
Κυπριακή Πολιτική και Oικονομική Eφημερίδα www.kathimerini.com.cy   |  €2,50

ΤΗΣ ΚΥ ΡΙΑΚΗΣ

DEFY I El Primero 21
1/100th of a second chronograph
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Ως επιτυχία των διπλωματικών υπηρεσιών
χαρακτηρίζεται το εμπάργκο τεσσάρων
εταιρειών, τριών αμερικάνικων (Schlum-
berger, Baker Hughes, Weatherford) και
μιας ιταλικής (Geo-log), για την προμήθεια
υλικών γεώτρησης προς τα δύο τουρκικά
γεωτρύπανα. Την ίδια ώρα όμως η Τουρκία
δείχνει σημάδια μη εκτόνωσης του κλί-

ματος έντασης που έχει δημιουργήσει
στην περιοχή. Τα δύο τρυπάνια, όπως
δηλώνεται επισήμως, θα παραμείνουν
στην περιοχή. Το «Γιαβούζ» θα πραγμα-
τοποιήσει έρευνες στα απέναντι από την
Κύπρο τουρκικά παράλια με ανοιχτό το
ενδεχόμενο επιστροφής στις κυπριακές
θάλασσες. Σελ. 7 

ΔΙΑΒΑΣΤΕ ΣΗΜΕΡΑ ΣΤΟ ΕΝΘΕΤΟ «ΖΩΗ» 

ΤΖΟΝ ΓΟΥΟΤΕΡΣ

Ο «πάπας του Trash» μιλάει στην «Κ»
Προσκεκλημένος του 60ού επετειακού Φεστιβάλ Κινηματογράφου, ο
ηθοποιός κα συγγραφέας Τζον Γουότερς μιλάει στην «Κ» για το χιούμορ,
την πολιτική ορθότητα και τον Αμερικανό πρόεδρο Τραμπ και λέει «Αυτός
ο άνθρωπος κατέστρεψε ακόμα και τη λέξη κακός. Ζωή, σελ. 1

ΘΕΑΤΡΟ

Ο Θ. Παπαγεωργίου υποδύεται τον Βαμβακάρη
Ο ηθοποιός και σκηνοθέτης Θανάσης Παπαγεωργίου, μιλάει στην «Κ» για
τον ρόλο του στην παράσταση «Εγώ, ο Μάρκος Βαμβακάρης» ένα έργο της
Νάνσης Τουμπακάρη, που έρχεται για μία μόνο παράσταση στο Θέατρο
Ριάλτο στη Λεμεσό. Ζωή, σελ. 3

ΜΟΥΣΙΚΗ

Ο Σταμάτης Κόκοτας διηγείται τη ζωή του
Ο τραγουδιστής Σταμάτης Κόκοτας μιλάει στην «Κ» για τη ζωή του, τις επι-
τυχίες του, τον Ωνάση, τις γυναίκες, αλλά και για τον νέο του δίσκο, με τίτλο
« Όλα για μένα είσαι εσύ». Για τα αυτοκίνητα λέει: «Μου άρεσε το αυτοκίνη-
το, η ταχύτητα, έπαιξα όσο ήθελα, τώρα ούτε το καβαλάω». Ζωή, σελ. 11

Τραμπ: Στείλτε μου 
τον λογαριασμό
Για τη συνομιλία με Ζελένσκι

O Αμερικανός πρόεδρος στη συνέντευξη
Τύπου που έδωσε στη σύνοδο του ΟΗΕ
χαρακτήρισε την υπόθεση «φάρσα», δεί-
χνοντας πάντως πως αντιλαμβάνεται ότι
τους επόμενους μήνες θα βρεθεί σε μια
περίπλοκη και επικίνδυνη δικαστική δια-
μάχη με τη νομοθετική εξουσία. Σελ. 21

Ο Κυρ. Μητσοτάκης
με γεμάτες βαλίτσες
Επαφές και με επενδυτές

Μεταναστευτικό, εξωτερική πολιτική και
επενδύσεις κυριάρχησαν στις επαφές
που είχε ο κ. Μητσοτάκης στη Νέα Υόρκη,
κατά την εκεί παρουσία του στο πλαίσιο
της 74ης Γενικής Συνέλευσης του ΟΗΕ.
Ο Έλληνας πρωθυπουργός απηύθυνε το
μήνυμα ότι η Ελλάδα ξανασυστήνεται
ως «μια χώρα αξιόπιστη». Σελ. 19

Κ Υ Ρ Ι Ο  Α Ρ Θ Ρ Ο

Με σύνεση 
Μετά το καλοκαίρι του 2017 βρισκό-
μαστε ξανά στο διά ταύτα στο Κυπριακό
με όλες τις παραμέτρους να είναι ένθεν
και ένθεν της τράπεζας μιας νέα διά-
σκεψης με στόχο την τελική κατάληξη
στο πρόβλημά μας που διάγει μισό
αιώνα ασθενείας. Μετά από δύο χρόνια
βολιδοσκοπήσεων που οδήγησαν τον
πρόεδρο Αναστασιάδη τη βδομάδα που
πέρασε να διακηρύξει από το βήμα της
Γενικής Συνέλευσης του ΟΗΕ τη δέ-
σμευσή του για λύση διζωνικής, δικοι-
νοτικής ομοσπονδίας, υπάρχει πλέον
ανάγκη σύνεσης και αυτοσυγκράτησης
από πλευράς της Λευκωσίας καθότι
απέναντί μας είναι μια τεράστια χώρα,
όπως η Τουρκία, η οποία θα δοκιμάσει
τις αντοχές μας μέχρι τέλους. Ωστόσο,
εκείνοι που έχουν ανάγκη οριστικής
ειρήνης είμαστε εμείς, οι Έλληνες και
Τούρκοι της Κύπρου και σε κανέναν
δεν πρέπει να επιτρέψουμε να δοκιμάσει
πάνω μας σενάρια εμπλοκής.  

ΤΑΚΗΣ ΧΑΤΖΗΓΕΩΡΓΙΟΥ

Μοχλός λύσης 
η έδρα του ΟΗΕ
στην Κύπρο

Η παρουσία ενός με-
γάλου διεθνή οργανι-
σμού, όπως τα Ηνωμέ-
να Έθνη, στην Κύπρο
είναι ένα δύσκολο εγ-

χείρημα, αλλά το κατάλληλο ούτως
ώστε να ενισχύσει το αίσθημα ασφά-
λειας των Κυπρίων μετά τη λύση, λέ-
ει στη συνέντευξή του στην «Κ» ο
πρώην ευρωβουλευτής του ΑΚΕΛ
Τάκης Χατζηγεωργίου. « Όταν τα
πράγματα πηγαίνουν προς το βάρα-
θρο, μόνο μεγάλες ιδέες μπορούν να
συγκρατήσουν αυτή την καθοδική
πορεία» αναφέρει, παραδεχόμενος
τις δυσκολίες στην επίλυση του Κυ-
πριακού. Την πρότασή του στηρίζουν
τα κόμματα, ενώ έχει κάνει επαφές
με πρόσωπα κλειδιά στον διεθνή πα-
ράγοντα. Σελ. 9

Τα γεωτρύπανα έφυγαν μεν... αλλά
Τι αφήνει πίσω του το αμερικανικό εμπάργκο στην Τουρκία

«Πάγωσαν» οι προσπάθειες των τραπεζών
για πώληση πακέτων κόκκινων δανείων,
μέσα στο 2019. Κι αυτό λόγω της αβε-
βαιότητας που προκλήθηκε από τις απο-
φάσεις για αλλαγές στο πλαίσιο των εκ-
ποιήσεων. Οι επενδυτές αναμένουν την
πρόταση του διοικητή της Κεντρικής
Τράπεζας για δημιουργία μηχανισμού

που θα ικανοποιεί τις απαιτήσεις της Ευ-
ρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, αλλά και
τις ανησυχίες που υπάρχουν γύρω από
το υφιστάμενο πλαίσιο των εκποιήσεων
και την προστασία της πρώτης κατοικίας.
Τραπεζικές πηγές αναφέρουν στην «Κ»
πως πωλήσεις δανείων θα υπάρξουν πι-
θανώς το 2020. Οικονομική, σελ. 4

Με το νέο χρόνο οι πωλήσεις ΜΕΔ
Η αβεβαιότητα ανέστειλε τα σχέδια των τραπεζών για φέτος

ΠΑΙΔΕΙΑ

Τα συνδικαλιστικά
ταλανίζουν τα σχολεία
Η ΟΕΛΜΕΚ στην παρούσα χρονική
συγκυρία έχει χωριστεί σε στρατόπε-
δα, και η φαινομενική ηρεμία που
επικρατούσε έχει δώσει τη θέση της
σε ένα κλίμα εσωστρέφειας και
επίρριψης ευθυνών. Οι δύο εκ δια-
μέτρου αντίθετες ομάδες ολοένα και
περισσότερο εκφράζουν δημόσια τις
μεταξύ τους αντιθέσεις. Με τα υφι-
στάμενα δεδομένα, θεωρείται από
συγκεκριμένους κύκλους των εμπλε-
κομένων μερών, δύσκολο να προκύ-
ψει γεφύρωση του χάσματος. Σελ. 16

ΠΟΛΥΣ ΠΟΛΥΒΙΟΥ

Εχω ενστάσεις 
για τη μεταρρύθμιση
Επιμέρους αλλαγές και όχι ριζική με-
ταρρύθμιση του δικαστικού συστή-
ματος υποστηρίζει έντονα στη συ-
νέντευξή του στην «Κ» ο Πόλυς Πο-
λυβίου. Ο ίδιος θεωρεί πως η προτει-
νόμενη μεταρρύθμιση ισοδυναμεί
με επιστροφή στο Σύνταγμα του
1960. Ο κ. Πολυβίου κρατά αποστά-
σεις από τη δημόσια αντιπαράθεσή
του με τον γενικό εισαγγελέα, θεω-
ρώντας πως ο θόρυβος προκάλεσε
αμφιβολίες για την αξιοπιστία των Δι-
καστηρίων. Σελ. 10

Πριν υποβάλει την έκθεση για τις καλές του
υπηρεσίες  στις 15 Νοεμβρίου 2019, ο γ.γ.
των Η.Ε. θέλει να έχει ανά χείρας συμφωνία
επί των όρων αναφοράς στη λογική που
οδηγεί στη διεξαγωγή μιας τριμερούς και
στη συνέχεια μιας άτυπης πενταμερούς.

Ωστόσο, εκείνο που μέχρι στιγμής δεν έχει
ξεκαθαρίσει από τις διεργασίες στην έδρα
των Η.Ε. στη Νέα Υόρκη είναι κατά πόσον
οι όροι αναφοράς είναι προϋπόθεση για
μια τριμερή ή μπορούν να συμφωνηθούν
κατά τη διάρκειά της.  Εξ αυτού προκύπτει

ότι η αυριανή συνάντηση Γκουτιέρες-
Ακιντζί έχει την αξία της αν και το γεγονός
ότι ο Τ/κ ηγέτης εκ των προτέρων ανακοί-
νωσε ότι θα προβεί σε δηλώσεις δημιουργεί
και κάποια ερωτήματα. Με δεδομένο ότι
ο κ. Γκουτιέρες δεν θέλει να ρισκάρει επα-

νάληψη μιας αποτυχίας εκτιμάται ότι θα
επιδιώξει να πάει σε μια τριμερή με κρα-
τούμενο επιτυχίας τους όρους αναφοράς.
Διαφορετικά ίσως ανακύψει το ενδεχόμενο
μιας απευθείας άτυπης πενταμερούς για
να δοθούν λύσεις. Σελ. 3

Εντός 45 ημερών τριμερής και άτυπη 5μερής   
Ο Αντόνιο Γκουτιέρες επιμένει να τους έχει όλους ενώπιόν του και δεσμευμένους στους όρους αναφοράς 

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ 

Το επίμαχο 
βίντεο  δίχασε 
το εσωτερικό
Το βράδυ της Δευτέρας πλειάδα ΜΜΕ πα-
ρουσίαζαν το τηλεοπτικό συναπάντημα του
υπ. Εξωτερικών Νίκου Χριστοδουλίδη με τον
Τούρκο ομόλογό του ως διπλωματική επιτυχία.
Χρειάστηκε να αποκαλυφθεί ολόκληρος ο
διάλογος για να προκαλέσει θύελλα αντιδρά-
σεων και τον υπουργό Εξωτερικών να βρί-
σκεται στο στόχαστρο. Τόσο για τις κινήσεις
του όσο και για τις προθέσεις του. Σελ. 4

ΚΑΤΕΧΟΜΕΝΑ 

Ο Ακιντζί πάει για
δεύτερη «θητεία» 
Τ/κ Δεξιά και Αριστερά «ψάχνονται» ενόψει
«προεδρικών εκλογών» τον Απρίλη. Ταυ-
τόχρονα ο Μουσταφά Ακιντζί ετοιμάζεται
να διεκδικήσει για δεύτερη φορά, από θέση
ισχύος, την ηγεσία της τ/κ κοινότητας, κα-
θώς εμπνέει, φαίνεται, εμπιστοσύνη στον
μέσο ψηφοφόρο. Σελ. 8

Εξαιρετικά ανησυχητικά είναι τα νέα επιστημονικά δεδομένα για την κλιματική κρίση, η οποία όχι μόνο συντελείται αλλά και επιταχύνεται, τη στιγ-
μή που στη Νέα Υόρκη, από τις 21 έως τις 23 Σεπτεμβρίου, πραγματοποιήθηκε η ειδική διάσκεψη του ΟΗΕ για το κλίμα με μάλλον απογοητευτικά
αποτελέσματα. Η υφήλιος συνταράχθηκε από τις μαζικές διαδηλώσεις, νέων κυρίως ανθρώπων, κατά της κλιματικής αλλαγής. Σελ. 20, 23

Ο πλανήτης φλέγεται, οι ηγέτες δεν ιδρώνουν
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ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ η αναδημοσίευση, αναπαραγωγή, διασκευή
ή απόδοση του περιεχομένου της εφημερίδας με οποιονδήποτε

τρόπο, χωρίς προηγούμενη γραπτή άδεια του εκδότη.

ΒΑΡΣΟΒΙΑ: Αγγέλλεται εκ Βαρσοβίας ότι ο διοικητής
της αμύνης της πόλεως εξέδωκε το κάτωθι ανακοινωθέν:
«Μετά την καταστροφήν των αποθηκών ειδών επισιτισμού,
έγινε σκληρώς αισθητή η έλλειψις τροφίμων [φωτ]. Ο

αριθμός των τραυμα-
τιών ανέρχεται περί-
που εις 16.000 στρα-
τιωτών και 20.000 πο-
λιτών. Είναι αδύνατον
επί του παρόντος να
καθορισθή ο ακριβής
αριθμός των νεκρών
και τραυματιών. Συ-

νεπεία των βομβαρδισμών τα νοσοκομεία, πολλά των
οποίων κατεστράφησαν εντελώς, μετέφερον πολλάκις
τους τραυματίας από τόπου εις τόπον». [...] Αλλαι ιταλικής
πηγής πληροφορίαι εκ Βαρσοβίας αναφέρουν ότι η πρω-
τεύουσα παρουσιάζει αθλίαν εικόνα. Η γραφική ισραη-
λιτική συνοικία έχει κατερειπωθή. Αι οδοί της έχουν κα-
τακλυσθή από χειμάρρους αίματος και πτωμάτων. Σχεδόν
όλαι αι βιομηχανικαί εγκαταστάσεις, περιλαμβανομένων
και των ορυχείων, έχουν καταστραφή. Εις πλείστα σημεία
η πόλις της Βαρσοβίας έχει ανασκαφή. Τα πλείστα των
θυμάτων συγκαταλέγονται μεταξύ του αμάχου πληθυσμού,
δεδομένου ότι οι στρατιωτικοί στόχοι εκαλύπτοντο υπό
αμυντικών έργων και ελάχιστα εθίγησαν. 
ΝΑΖΙΣΤΙΚΕΣ ΚΑΤΑΘΕΣΕΙΣ: Ο Αμερικανός δημο-
σιογράφος αναφέρει τα ονόματα τριών πρακτόρων του
κ. Γκαίμπελς, επιφορτισμένων με την κατάθεσιν χρημάτων
εις το εξωτερικόν. Παρέχει επίσης λεπτομερείας διά
τας καταθέσεις των λοιπών εθνικοσοσιαλιστών ηγετών
εις διαφόρους ξένας τράπεζας, των οποίων αναφέρει
τα ονόματα.

Ο  Φ Ι Λ Ι Σ Τ Ω Ρ
Επιλογή και επιμέλεια:

ΒΑΣΙΛΗΣ ΜΗΝΑΚΑΚΗΣ, ΜΥΡΤΩ ΚΑΤΣΙΓΕΡΑ

80 χρόνια πρίν στην «Κ»
29.IX.1939

Η στάμνα της χαλαρής
ομοσπονδίας, της συ-
νομοσπονδίας και των
δύο κρατών περιφερό-
ταν από τον Νίκο Ανα-
στασιάδη γύρω από τη

βρύση του Κυπριακού από το καλο-
καίρι του 2017 στην Ελβετία χωρίς
κανείς να ξέρει πώς και από πού προ-
έκυψε και ο πρόεδρος έφυγε από τον
ήδη από ετών συμφωνημένο και κα-
ταγραμμένο στα ψηφίσματα των Η.Ε.
στόχο, της λύσης μιας διζωνική,ς δι-
κοινοτικής ομοσπονδίας (ΔΔΟ), ανα-
ζητώντας σε άλλα δόγματα τη σωτηρία
της πολιτικής του ψυχής ή έστω τη
λύση που θεωρούσε ότι θα έσωζε εν-
δεχομένως την παρτίδα. Η «Κ» πέρσι,
28/10/2018, με κύριο τίτλο, «Και η συ-
νομοσπονδία στο τραπέζι» είχε απο-
καλύψει ότι, «ο πρόεδρος έθεσε το
ζήτημα ενώπιον του Νικόλα Παπα-
δόπουλου, ενώ είναι υπόψη και άλλων
αρχηγών». Η κυβέρνηση ούτε φωνή
ούτε ακρόαση. Στη συνέχεια η αν-
ταλλαγή απόψεων, για άλλες πλην
της ΔΔΟ, επιλογές για λύση βρήκε και
πολλούς άλλους αποδέκτες σε κυπρια-
κά κόμματα και διπλωμάτες. Δεν λέω
ότι ο Νίκος Αναστασιάδης επιχειρούσε
να «ξεπουλήσει» την Κύπρο. Θεωρώ
ότι δοκίμαζε να βρει διέξοδο από αυτό,
τη ΔΔΟ, που όλοι είχαν χαρακτηρίσει
ως λύση ανάγκης με το νέο δεδομένο
της Ε.Ε. ως εργαλείο διαφυγής από
τη γεωγραφική πολιορκία της Τουρ-
κίας. Δυστυχώς, αποδεικνύεται ολοένα
και πιο απελπιστικά ότι και το όνειρο
της Ενωμένης Ευρώπης μπορεί να
διαβρωθεί και να γίνει Σκύλλα και Χά-
ρυβδη (οικονομικής και προσφυγικής
κρίσης), αλλά η γεωγραφία δεν αλλάζει
με τίποτα. Όσο όμως ο Νίκος Ανα-
στασιάδης περιέφερε τη στάμνα του
προς αναζήτηση συμμάχων ολοένα
και απομονωνόταν, αφού ουδείς των
ξένων θεωρούσε ότι μια Κύπρος με
δύο κρατίδια θα έδινε λύση τόσο στο
νησί όσο και στην Ε.Ε. Αντίθετα για
τις Βρυξέλλες και πολλούς των εταίρων
κάτι τέτοιο θα άνοιγε τις πύλες της
κολάσεως με αποσχίσεις που θα ξε-
κινούσαν από την ήδη ώριμη Κατα-
λονία και θα έφταναν μέχρι και τη Σι-
κελία. Εντός ο πρόεδρος δεχόταν πυρά
μόνο από πλευράς ΑΚΕΛ για εγκατά-
λειψη της ΔΔΟ, αλλά τίποτα δεν τον
πτοούσε, καθότι είχε ήδη έτοιμο το

εργαλείο της περιρρέουσας που χρη-
σιμοποίησαν εναντίον του οι Τάσσος
και Χριστόφιας το 2004. Κι αυτό γιατί
ενώ όλοι γνώριζαν ότι έγινε συνάντηση
μυστική συνάντηση Λευκωσίας-Άγ-
κυρας για συζήτηση άλλων επιλογών
για λύση του Κυπριακού, ουδείς γνώ-
ριζε πού και μεταξύ ποιων.  Όμως αιφ-
νιδίως, άναψαν τα φλας και μπήκαν
σε λειτουργία οι κάμερες στους δια-
δρόμους των Η.Ε.  στη Νέα Υόρκη σε
μια πρωτοφανή και εκτός πρωτοκόλ-
λου συνάντηση μεταξύ του Τούρκου
υπουργού Εξωτερικών και του Κύπριου
ομολόγου του, ο οποίος παρενέβη
στη συνομιλία που είχε ο Τούρκος
διπλωμάτης με τον συνάδελφο Απο-
στόλη Ζουπανιώτη και εισηγήθηκε
στον Τσαβούσογλου να συμφωνή-
σουν στους όρους αναφοράς χωρίς
να πάνε σε άτυπη πολυμερή.  Ο Τσα-
βούσογλου απάντησε ότι πρώτα χρει-
άζεται να συμφωνήσουμε το τι θα
διαπραγματευθούμε, ο Χριστοδου-
λίδης απάντησε ότι γνωρίζουμε, ο
Τσαβούσογλου ρώτησε: «Ποια (λύση);
Δύο κράτη;», και ο δικός μας απάν-
τησε «ΔΔΟ, ξέχνα τα δύο κράτη και
τη συνομοσπονδία. Κι εδώ ο Τούρκος
άνοιξε το κουτί της Πανδώρας, λέ-
γοντας: «Την τελευταία φορά, ενώπιόν
σου ο πρόεδρος –έχω τα πρακτικά–
μίλησε για συνομοσπονδία»! Εκεί
θυμήθηκα το απόφθεγμα του Μαρξ:
«Η ιστορία επαναλαμβάνεται την
πρώτη φορά σαν τραγωδία και τη
δεύτερη σαν φάρσα». Σας θυμίζω ότι
η πρώτη φορά ήταν η συνάντηση
Τάσσου – Σερντάρ στη Στράκκα για
ανατροπή του Σχεδίου Ανάν και η
δεύτερη τώρα, όταν αποκαλύφθηκε
ότι ο πρόεδρος και ο υπουργός Εξω-
τερικών της Κ.Δ., τον περσινό Σε-
πτέμβρη είχαν σε ξενοδοχείο της Νέ-
ας Υόρκης συνάντηση με τον ΥΠΕΞ
της Τουρκίας, όπου ο κ. Αναστασιάδης
τόνισε πως ανάμεσα στις ενώπιόν
τους επιλογές είναι και τα δύο κράτη
και η συνομοσπονδία. Τώρα, αφού
έσπασε η στάμνα του πρόεδρου Ανα-
στασιάδη, εμφανίστηκε ενώπιον της
Γ. Συνέλευσης να στηρίζει λύση ΔΔΟ
και να καλεί και την Τουρκία να τη
στηρίξει! Όμως για να ποντάρεις
πρέπει να έχεις κάσα κι εμείς τα παί-
ξαμε όλα πριν αρχίσει η παρτίδα...

Η στάμνα και η παρτίδα

ΠΟΛΙΤΕΙΕΣ ΑΝΘΡΩΠΩΝ
Γράφει ο ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΡΑΣΧΟΣ

paraschosa@kathimerini.com.cy

1 Στο σήριαλ. Επεισόδιο 4567, ο Γιάγ-
κος Δράκος αλλάζει για πολλοστή

φορά γνώμη για το μέλλον της μικρής
Σελήνης. Το ανακοινώνει στη γενική συ-
νέλευση της Τζάιαντ και εκπλήσσει του
πάντες. Η Βύρνα Δράκου ανακουφισμέ-
νη είναι πλέον φαβορί για να παραμεί-
νει στο σπίτι. Η Λάμψη του Κυπριακού. 

2 Στην ενέδρα. Στο προηγούμενο
επεισόδιο ο νεαρός όμορφος και τα-

λαντούχος Αλέξης Δράκος επιχείρησε
να στήσει ενέδρα του κακού Ιάγου, αλ-
λά αυτός το αντιλαμβάνεται και τραυμα-
τίζει σοβαρά το νεαρό όμορφο και τα-
λαντούχο Αλέξη. Η συμπαθής πλην χα-
μηλής νοημοσύνης Σελήνη είναι πλέον
σε κρίση. 

3 Στην φιλοδοξία. Βέβαια κοντά στο
Si-fi σενάριο που γράφει ο Τάκης

που προβλέπει την εγκαθίδρυση έδρας
του ΟΗΕ στην Κύπρο, το φωσκολικό σή-
ριαλ φαντασίας φαντάζει ως reality με
πραγματικές ανθρώπινες ιστορίες. 

4 Στο δικαίωμα. Βέβαια σε μια χώρα
που της έκλεψαν τον Αχιλλέα της,

που την ψέκασε ο Κάπταιν Νέμο και ο
Κληρίδης ήταν πράκτορας των Ναζί, όλοι

έχουν δικαίωμα στο όνειρο να παρα-
βγούν στη φαντασία. 

5 Στο σκοτάδι. Αυτό με τις σεξουαλι-
κές παρενοχλήσεις το είχαμε πάντα

ή τώρα μας βγήκε; 

6 Στα σοβαρά. Αφού ασχοληθήκαμε
με τα μη σοβαρά, τώρα να καταγρά-

ψουμε πως δεν σταματούμε να παρακο-
λουθούμε το Γραφείο Ευημερίας. Και θα
το ξεσκονίσουμε όσο πάει. Ε, Ζετάκι; 

7 Στο ελάχιστο. Δεν νομίζουμε πως εί-
ναι καιρός να μαζέψουμε του «ανέρ-

γους» από τα καφέ και τις επιδοτήσεις
σε μια χώρα με σχετικά χαμηλή ανεργία.
Λέω εγώ τώρα και ξέρω πως δεν είμαι
αρεστός.

8 Στο άλλο. Επειδή είναι η έκδοση με
τα μεγαλεπήβολα μυαλά και έργα,

καλό θα ήταν να δούμε τι γίνονται και
αυτές οι χιλιάδες χαρουπιές του Πανεπι-
στημίου Κύπρου. Γιατί άλλο «μαύρο χρυ-
σό» δεν προβλέπω να δούμε. 

9 Στο θαύμα. Όχι αυτό που λέει πως η
Βουλή θα λειτουργήσει με 56 βου-

λευτές. Στο άλλο που η Μεγαλόχαρη ερ-
γάζεται ακατάπαυστα για την ένταξη της
λαοφιλούς Σάββιας στη Βουλή. Σή-κω-
σέ το Σάββιά μου. 

10 Στην ουσία. Πάντως, όταν ανοίγω
πλέον BBC και CNN και βλέπω

Μπόρις Τζόνσον και Τραμπ, νιώθω μιαν
αγαλλίαση, μια ανάταση, μια ασφάλεια.
Υπάρχουν και πολύ χειρότερα. 

ΣΤΑΘΕΡΑ ΒΗΜΑΤΑ ΜΠΡ ΟΣΤΑ / Γράφει Ο ΣΠΟΝΔΟΦOΡΟΣ

Με άριστα 
το 10

Κυριακή 29 Σεπτεμβρίου 2019

Σοβαρή η Μελάνια, σκάει δεν λέω το χειλάκι της ένα χαμόγελο, μα η δική μας πρώ-
τη κυρία είναι γλυκά χαμογελαστή και μας αρέσει.

Ο Μ Η Ρ Ο Υ  &  Σ Ε Β Ε Ρ Η / Γράφει ο ΟΝΑΣΑΓΟΡΑΣ

Κάποιοι δεν εξεπλάγησαν καθόλου από τη δή-
λωση Αναστασιάδη, μετά τη συνάντηση με τον
Γκουτιέρες, ότι είναι πολύ πιθανή η σύγκληση
μιας τριμερούς με Γκουτιέρες, Αναστασιάδη
και Ακιντζί. Αντίθετα, ανέμεναν και είχαν προ-
βλέψει την εξέλιξη. Είχαν μάλιστα αναφέρει
πως η συνάντηση το πιθανότερο είναι να γίνει
τον Οκτώβριο στην Ευρώπη, μάλλον στη Γε-
νεύη. Ακόμα και η άτυπη πενταμερής δεν φαν-
τάζει ως απομακρυσμένο ενδεχόμενο για κά-
ποιους. Ένα σενάριο που ακούστηκε πολύ σε
συζητήσεις μεταξύ πολιτικών και διπλωματών
ήταν η σύγκληση της τριμερούς μετά τη συμ-
φωνία των ηγετών στους όρους αναφοράς και
στη συνέχεια η σύγκληση της άτυπης πεντα-
μερούς, ακόμα και σε επίπεδο τεχνοκρατών, η
οποία θα οριστικοποιήσει μια τελική συμφω-
νία τόσο σε όρους αναφοράς όσο και στα
«προβλήματα επικαιρότητας» που έχουν προ-
κύψει. Στόχος η προετοιμασία μιας τελικής
πενταμερούς μεταξύ ηγετών όπου θα γίνει το
τελικό «πάρε δώσε». 

Όπως έλεγε πρόσφατα διπλωμάτης στη Λευ-
κωσία η δυσκολία δεν είναι ο ορισμός ημερο-
μηνιών για την τριμερή, ακόμα και για την πεν-
ταμερή, αλλά κατά πόσον αυτές θα αφεθούν
από την τουρκική αδιαλλαξία να προχωρή-
σουν. Όπως επεσήμανε τα δύο στοιχεία που
ενδέχεται να κρατήσουν στάσιμη τη νέα διαδι-
κασία, εάν και όταν αυτή αρχίσει, (εκτός από
τις εγγυήσεις και τον κατοχικό στρατό) θα είναι
ο πόθος του Ακιντζί για εκ περιτροπής προ-
εδρία και το κατά πόσον το νέο κράτος θα είναι
ή όχι μετεξέλιξη της Κυπριακής Δημοκρατίας,
όπως η πλευρά μας επιδιώκει.

«Η πλευρά μας έχει αποδεχτεί υπερβολικές
παραχωρήσεις, στοχεύοντας σε συμφωνία για
βιώσιμη λύση, αλλά η Τουρκία, ελέγχοντας
πλήρως τους Τουρκοκύπριους τα ανατρέπει
όλα την τελευταία στιγμή με νέες αιτιάσεις και
διεκδικήσεις. Αυτό θα πρέπει να το έχουν υπό-
ψη και οι Ελληνοκύπριοι πολιτικοί που αυτή ει-
δικά την περίοδο θα πρέπει να στηρίξουν τον
πρόεδρο και τη διαπραγματευτική ομάδα και
όχι να ζητούν από αυτούς να ξεκαθαρίσουν το
σκηνικό».

Απ’ όσα ακούω, οι εξελίξεις στον ΟΗΕ ενερ-
γοποίησαν αρκετά στελέχη, σε όλα τα κόμματα
και υπάρχει τις τελευταίες ημέρες αρκετή
δραστηριότητα περί του Κυπριακού, ύστερα
από μακρά περίοδο στασιμότητας. Με την επι-
στροφή του προέδρου αναμένεται και η σύγ-

κληση του Εθνικού Συμβουλίου και ο αναβρα-
σμός αυξάνεται. Κάποιοι αναμένουν νέες κόν-
τρες τόσο μεταξύ ΑΚΕΛ – Προεδρικού και ΔΗ-
ΣΥ όσο και μεταξύ των κομμάτων του λεγόμε-
νου Ενδιάμεσου και του Προεδρικού. 

Με την επιστροφή του Healthy δεν αναμένε-
ται μόνο η δρομολόγηση της ενημέρωσης των
πολιτικών αρχηγών, αλλά και η δρομολόγηση
εξελίξεων για αλλαγές στο Υπουργικό Συμ-
βούλιο. Οι συζητήσεις για τον αντικαταστάτη
του Χάρη δεν έχουν κοπάσει αν και μειώθηκαν
για λίγο λόγω Κυπριακού, ενώ επανέρχονται
και οι φήμες για ανασχηματισμό. Το σίγουρο
είναι πως τρεις υπουργοί ανησυχούν για τη θέ-
ση τους και αυτό το γνωρίζουν φίλοι και συγγε-
νείς τους. Ωστόσο, αυτός που θα λάβει τις τελι-
κές αποφάσεις είναι ο ίδιος ο πρόεδρος. Τα
ονόματα που ακούγονται για υπουργοποίηση
είναι αυτά που σας είχα ξαναγράψει: Νίκος

Τορναρίτης, Νίκος Νουρής αλλά και της Έμιλυς
Γιολίτη, που είναι η πιο πρόσφατη προσθήκη
στο shortlist του Healhty. 

Πάντως, πληροφορίες από τον Λόφο αναφέ-
ρουν ότι στόχος είναι στη νέα κυβέρνηση να
υπάρχει αυξημένος αριθμός γυναικών σε
υπουργικές θέσεις, τουλάχιστον τριών ή τεσ-
σάρων. Εάν αυτό επαληθευτεί θα πρέπει να
υπουργοποιηθούν τουλάχιστον άλλες δύο γυ-
ναίκες, εκτός κι αν μία υφυπουργός μεταπη-
δήσει σε υπουργικό χαρτοφυλάκιο...

ΚΟΥΙΖ: Αληθεύει ότι στο ΔΗΚΟ σημειώθηκε
πρόσφατα σύγκρουση «υψηλού επιπέδου»
για την πιθανότητα συνεργασίας με το ΑΚΕΛ
και τις συναντήσεις Νικόλα-Άντρου; Απ’ όσα
ακούω τέρμα στους ψιθύρους έδωσε η πρό-
σφατη συνέντευξη του Άντρου Κυπριανού
στην «Κ» και όχι οι διαβεβαιώσεις του Νικόλα. 

« Άτε Άντρη μου, ετοίμαζε νέες τουαλέτες και νέα κοστούμια...»

Η τριμερής, η πενταμερής, το Εθνικό Συμβούλιο
και το νέο Υπουργικό
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Τριμερής Οκτώβρη, πενταμερής τον Νιόβρη 
Η επιμονή Γκουτέρες στους όρους αναφοράς και το χρονικό των ανατροπών στη διαμόρφωση τους ενώπιον της Τζέιν Χολ Λουτ 

Ηνωμένα Έθνη
Του ΑΠΟΣΤΟΛΗ ΖΟΥΠΑΝΙΩΤΗ

Με τη συνάντηση του γ.γ. του ΟΗΕ
με τον Τ/κ ηγέτη Μουσταφά Ακιν-
τζί, τη Δευτέρα, ολοκληρώνεται ο
κύκλος των διερευνητικών του επα-
φών με τις δύο πλευρές και τους
εμπλεκόμενους (εγγυήτριες δυνά-
μεις και Ε.Ε.). Σημαντικές ήταν και
οι επαφές (οι περισσότερες τηλε-
φωνικές) της Τζέιν Χολ Λουτ με
όλα τα μέρη, σε διερεύνηση των
προθέσεών τους. Το μήνυμα που
φέρεται να μετέφερε από την τουρ-
κική πλευρά είναι πως θα πρέπει
στους όρους αναφοράς να περιέ-
χεται «μια ισχυρή δέσμευση στο
θέμα της πολιτικής ισότητας».

Δεν αποκλείεται ο πρόεδρος
Αναστασιάδης να δεχθεί συμπερί-
ληψη παρόμοιας δέσμευσης, ζη-
τώντας ως αντάλλαγμα αντίστοιχη
δέσμευση για το θέμα της ασφά-
λειας και των εγγυήσεων. Επί της
ουσίας πάντως, παρά την επιμονή
της τουρκικής πλευράς να διεξαχθεί
απευθείας άτυπη πενταμερής για
να διευκρινιστεί η μορφή της λύσης,
ο γ.γ. φαίνεται ότι θα επιμείνει σ’
αυτό που δήλωσε στην δημοσιο-
γραφική διάσκεψη, ότι πρέπει τα
μέρη να συμφωνήσουν τουλάχι-
στον επί των όρων αναφοράς. Τo
πιθανότερο σενάριο είναι ο Γκου-
τιέρες να καλέσει τριμερή συνάν-
τηση στο δεύτερο 15νθήμερο του
Οκτωβρίου, με προοπτική να συγ-
κληθεί άτυπη πενταμερής το Νο-
έμβριο, πριν υποβάλει την έκθεση
των καλών του υπηρεσιών προς
το Σ.Α. Πάντως, όπως προκύπτει
και από την ενημέρωση που είχε
ο πρόεδρος της Δημοκρατίας, από
τον Έλληνα πρωθυπουργό, μετά
την συνάντηση του τελευταίου με
τον γ.γ. του ΟΗΕ, ο Αντόνιο Γκου-

τιέρες θέλει να γίνει σωστή προ-
ετοιμασία του επόμενου βήματος,
να συμφωνηθούν οι όροι αναφοράς
και να υπάρχει ένα πλαίσιο. Ενώ
φέρεται να είπε ότι δεν μπορεί να
πάει ξανά σε μια διάσκεψη, όπως
πήγα την προηγούμενη φορά και
αποτύχαμε. «Πρέπει να είμαστε σί-
γουροι ότι θα είναι ουσιαστικές οι
διαπραγματεύσεις», ανέφερε η ίδια
πηγή.

Κείμενο 8ης Σεπτεμβρίου 
Το αρχικό κείμενο της Τζέιν Χολ

Λουτ –το οποίο ο πρόεδρος Ανα-
στασιάδης δήλωσε φτάνοντας στη
Νέα Υόρκη ότι αποδέχεται– ανα-
φέρει ότι οι δύο ηγέτες  συμφώνη-
σαν να αναλάβουν την έναρξη των
συνομιλιών που ανεστάλησαν μετά
τις συναντήσεις τους το 2017 στο
Κραν Μοντάνα. Σημειώνει ότι επι-
βεβαιώνουν τη δέσμευση και απο-
φασιστικότητά τους να επιτύχουν
μία διευθέτηση στο Κυπριακό βα-
σισμένη σε μία δικοινοτική διζωνική
ομοσπονδία με πολιτική ισότητα
όπως τίθεται στα σχετικά ψηφί-
σματα του Σ.Α. και στις Συμφωνίες
Κορυφής. Υπογραμμίζεται ότι στό-
χος τους είναι μία ενωμένη Κύπρος

με μία διεθνή νομική προσωπικό-
τητα. Μία κυριαρχία όπως η κυ-
ριαρχία που απολαμβάνουν όλα τα
κράτη μέλη των Η.Ε. βάσει της Χάρ-
τας του ΟΗΕ, η οποία πηγάζει εξίσου
από τους Ε/κ και τους Τ/κ. Και μία
ενιαία υπηκοότητα, ρυθμιζόμενη
βάσει ομοσπονδιακού νόμου. Προς

τούτο, αναγνωρίζουν τη σημασία
και την αξία προηγουμένων προ-
σπαθειών που αντικατοπτρίζουν
δεκαετιών ανάλυσης, συζήτησης
και διαπραγματεύσεων και συμφω-
νούν να αρχίσουν συνομιλίες, ενη-
μερωμένες και καθοδηγούμενες
από αυτούς τους Όρους Αναφοράς,

οι οποίοι επίσης συμπεριλαμβάνουν
τα ακόλουθα τρία στοιχεία:

1. Την Κοινή Διακήρυξη που υπέ-
γραψαν οι ηγέτες των δύο κοινο-
τήτων στις 11 Φεβρουαρίου 2014.

2. Τις προηγούμενες συγκλίσεις
που ενημέρωσαν τις συναντήσεις
του 2017 στο Κραν Μοντάνα

3. Το πλαίσιο 6 σημείων του γ.γ.
όπως παρουσιάστηκε στις 30 Ιου-
νίου 2017.

Σημειώνει ότι οι ηγέτες των δύο
κοινοτήτων αναγνωρίζουν ότι η
ευθύνη για εξεύρεση λύσης στο
κυπριακό πρόβλημα ανήκει πρώτα
και κύρια στους ίδιους τους Κύπρι-
ους. Επαναβεβαιώνουν τη δέσμευ-
ση και αποφασιστικότητά τους να
αρχίσουν δομημένες και προσα-
νατολισμένες σε αποτελέσματα
διαπραγματεύσεις στη συντομό-
τερη εφικτή ευκαιρία και να το
πράξουν με την αίσθηση του σκο-
πού και του επείγοντος για να επι-
τύχουν μία συνολική και διαρκή
διευθέτηση εντός ενός προβλεπτού
ορίζοντα. Προς υποστήριξη αυτής
της ανανεωμένης προσπάθειας για
επίτευξη μιας διαρκούς λύσης, οι
ηγέτες των δύο κοινοτήτων καλω-
σορίζουν την υποστήριξη των Ηνω-
μένων Εθνών και τη συνεχιζόμενη
εμπλοκή του γ.γ. και των καλών
του υπηρεσιών.

Από τη συμφωνία στο χάος 
Στο κείμενο αυτό ο πρόεδρος

της Δημοκρατίας υπέβαλε δύο τρο-
ποποιήσεις: Η πρώτη στο σημείο
από πού πηγάζει η κυριαρχία, κα-
θώς υπήρχε η σχετική αναφορά
στην κοινή διακήρυξη του 2014.
Η δεύτερη, στην αναφορά για το
πλαίσιο Γκουτιέρες να προστεθεί
η φράση «αναπτύχθηκε» δίπλα στο
«όπως παρουσιάστηκε» στις 30 Ιου-
νίου 2017. Η πρώτη αλλαγή έγινε

δεκτή από τον Μουσταφά Ακιντζί,
ο οποίος απέρριψε την δεύτερη. Ο
πρόεδρος δεν επέμεινε κι όλοι έμει-
ναν με την εντύπωση πως υπήρχε
συμφωνία στο κείμενο. Τα επόμενα
βήματα θα ήταν να αναχωρήσει η
κ. Λουτ από την Κύπρο και όταν
έφτανε στη Νέα Υόρκη, ο γ.γ. του
ΟΗΕ θα ανακοίνωνε τη συμφωνία.
Ωστόσο, μετά από τις αντιδράσεις
Οζερσάι και παρέμβασή του στον
Τσαβούσογλου, η Άγκυρα παρενέβη
και άρχισαν να έρχονται νέες προ-
τάσεις από την τ/κ πλευρά.

Για παράδειγμα, ζήτησαν: Να
συμπεριληφθεί αναφορά για «απο-
κεντρωμένη ομοσπονδία κι όποιες
άλλες ιδέες», στο ζήτημα της ανα-
ζήτησης της επιδιωκόμενης λύσης.
Να προστεθεί στο σημείο που μιλάει
για συγκλίσεις η λέξη «και τις υπο-
σημειώσεις», γιατί όταν καταγρά-
φονταν οι συγκλίσεις, προσέθεταν
υποσημειώσεις με παρατηρήσεις
όπως «εδώ συμφωνούμε», ή «εδώ
διαφωνούμε». Να προστεθεί στο ση-
μείο που μιλάει για την πολιτική
ισότητα η φράση, «όπως περιγρά-
φεται στην παράγραφο 4 του δια-
τακτικού του ψηφίσματος 716/91
(κάτι που αποδέχθηκε ο πρόεδρος
της Δημοκρατίας). Όταν άρχισαν
να καταφθάνουν οι τουρκικές ειση-
γήσεις, η ε/κ πλευρά ζήτησε να συμ-
περιληφθεί αναφορά στις εγγυήτριες,
στο σημείο «η ευθύνη για εξεύρεση
λύσης στο κυπριακό πρόβλημα ανή-
κει πρώτα και κύρια στους ίδιους
τους Κύπριους», στη βάση έκθεσης
του γ.γ. που μαζί με τους δύο ηγέτες
αναφερόταν και στα ενδιαφερόμενα
μέρη. Όταν η κ. Λουτ αντιλήφθηκε
πως ήταν αδύνατη η συμφωνία ανα-
χώρησε από το νησί και λίγες μέρες
αργότερα έστειλε στους ηγέτες ευ-
χαριστήριες επιστολές για την προ-
σπάθεια που κατέβαλαν.

������

To πιθανότερο σενάριο
είναι ο Γκουτιέρες
να καλέσει τριμερή το
δεύτερο 15νθήμερο
Οκτωβρίου, με προοπτι-
κή σύγκλησης άτυπης
πενταμερούς τον Νοέμ-
βριο, πριν από την έκθε-
σή του προς το Συμβού-
λιο Ασφαλείας.

Φαίνεται το ενδεχόμενο της τριμερούς συνάντησης να είναι ορατό, είπε την
Παρασκευή ο Πρόεδρος Αναστασιάδης, μετά τη συνάντηση, με τον γ.γ. των ΗΕ
Αντόνιο Γκουτέρες. 
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Της ΜΑΡΙΝΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ

Όταν το βράδυ της περασμένης
Δευτέρας κυκλοφορούσε η είδηση
που ήθελε τον Νίκο Χριστοδουλίδη
να «προκαλεί» τον Τούρκο ομόλογό
του να δεχθεί διζωνική, δικοινοτική
ομοσπονδία και συνομολόγηση
όρων αναφοράς, πολλοί ήταν εκεί-
νοι και πρώτα μερίδα των ΜΜΕ
που είδαν μία μεγάλη διπλωματική
επιτυχία. Όχι μόνο γιατί, όπως λε-
γόταν, ο Ε/κ υπουργός Εξωτερικών
όρθωσε το ανάστημά του απέναντι
στις απαιτήσεις και την αδιαλλαξία
της Άγκυρας, αλλά και γιατί έθεσε
ξεκάθαρα ως μόνη λύση τη διζω-
νική, δικοινοτική ομοσπονδία.
Πλαίσιο λύσης που μέχρι τότε αμ-
φισβητείτο κατά πόσο αποτελεί
την επιδιωκόμενη λύση της κυβέρ-

νησης Αναστασιάδη. Χρειάστηκε
να βγει στη δημοσιότητα ολόκληρο
το βίντεο του συναπαντήματος των
δύο υπουργών Εξωτερικών για να
αλλάξει πλήρως το κλίμα. Μία συ-
νάντηση στην παρουσία του υπουρ-
γού Εξωτερικών Χριστοδουλίδη,
όπως ισχυριζόταν ο Μεβλούτ Τσα-
βούσογλου, κατά την οποία ο πρό-
εδρος συζήτησε συνομοσπονδία
και συνάντηση την οποία είχαν σε
πρακτικά. Ισχυρισμούς τους οποίους
αρνήθηκε, κουνώντας το δάκτυλο,
ο Νίκος Χριστοδουλίδης και υπο-
γράμμισε πως έχει και εκείνος τα
πρακτικά. Αυτό ήταν αρκετό για
προκαλέσει αμηχανία και ερωτή-
ματα. Όχι μόνο γιατί τα όσα συζη-
τούνταν για καιρό στους διαδρόμους
και θεωρούνταν εν πολλοίς φημο-
λογίες, όπως τα περί συνομοσπον-
δίας και άλλων ιδεών που καταθέτει
ο πρόεδρος, αποκτούσαν εικόνα
και ήχο σε όσους παρακολουθούν
το Κυπριακό. Αλλά και γιατί προ-
κάλεσε αντιπαραθέσεις. Τόσο στο
ξενοδοχείο που βρισκόταν η απο-
στολή, αλλά και αντιδράσεις στο
εσωτερικό μέτωπο, βάζοντας στο
στόχαστρο και τον ίδιο τον υπουργό
Εξωτερικών και τις προθέσεις του. 

«Τουρκική προπαγάνδα»
«Καλά, δεν ακούσατε και 1000

φορές από όλα τα βήματα, των Γε-

νικών Συνελεύσεων των Ηνωμένων
Εθνών, των συνεδρίων και με κάθε
τρόπο την Τουρκία να λέει ότι το
1974 έγινε ‘ειρηνευτική επιχείρηση’;
Αυτό γιατί το λένε;» ήταν η δεικτική
τοποθέτηση κυβερνητικών στελε-
χών, όταν ρωτήθηκαν για ποιο λόγο
ο Μεβλούτ Τσαβούσογλου επιμένει
σε τέτοιους ισχυρισμούς που θέλουν
τον Νίκο Αναστασιάδη να έχει συ-
ζητήσει άλλη μορφή λύσης. Ξεκα-
θάρισαν πως αυτό έχει να κάνει με
την τουρκική προπαγάνδα, η οποία
έχει καταφέρει να παρεισφρήσει
και να υιοθετηθεί από διάφορους
και στο εσωτερικό. Καθόλου τυχαία
και η αιχμηρή απάντηση του Βί-
κτωρα Παπαδόπουλου, διευθυντή
του γραφείου Τύπου του προέδρου,
σε ανάρτηση του μέλους του Πο-
λιτικού Γραφείου του ΑΚΕΛ Χρίστου
Χριστοφίδη που έλεγε ότι η εικόνα
των δύο υπουργών Εξωτερικών,
αλλά και οι ισχυρισμοί Τσαβούσο-
γλου για συζήτηση λύσης δύο κρα-
τών και συνομοσπονδίας θα στοι-
χειώνει τη συλλογική συνείδησή
μας. Ο κ. Παπαδόπουλος τότε κα-
τήγγειλε ότι το ΑΚΕΛ υιοθετεί πλή-
ρως την τουρκική προπαγάνδα και
τους αβάσιμους ισχυρισμούς της
Τουρκίας, λέγοντάς του με νόημα
πως αν κάτι πρέπει να στοιχειώνει
το ΑΚΕΛ είναι η μετάλλαξη από το
«Ναι» στο σχέδιο Ανάν στο «Όχι».
Βεβαίως δεν ήταν μόνο στελέχη
του ΑΚΕΛ που τοποθετήθηκαν,
αλλά κυρίως ο μέχρι πρότινος χα-
μηλών τόνων πρόεδρος του ΔΗΚΟ
Νικόλας Παπαδόπουλος, ο οποίος
διερωτήθηκε και για την ύπαρξη
πρακτικών, αλλά και για τα όσα
ισχυρίστηκε ο Τούρκος υπουργός
Εξωτερικών. Πάντως, ο Βίκτωρας
Παπαδόπουλος ήταν και το μόνο
στέλεχος που τοποθετήθηκε επι-
σήμως απέναντι στις αντιδράσεις,
καθώς από την κυβέρνηση, αλλά
κυρίως στην Πινδάρου, είδαν με
σχετική αμηχανία το επεισόδιο με-
ταξύ των δύο υπουργών και τις προ-
εκτάσεις που αυτό προκάλεσε.

Η περιβόητη συνάντηση 
Το τι ακριβώς συζητήθηκε σε

εκείνη την περιβόητη συνάντηση
μεταξύ προέδρου Αναστασιάδη και
του Τούρκου υπουργού Εξωτερικών
είναι ένα ζήτημα που προκάλεσε
πολλά ερωτήματα. Όχι μόνο στην
κοινή γνώμη που οπτικοποίησε τι
διαμείβεται τόσο καιρό στο παρα-
σκήνιο, αλλά και στα κομματικά
πηγαδάκια. Δεν είναι τυχαίο ότι μέ-
χρι πρόσφατα οι περισσότεροι είχαν
την αίσθηση πως η συνάντηση
Αναστασιάδη – Τσαβούσογλου είχε
τη μορφή ενός εντελώς ανεπίσημου
συναπαντήματος στο πόδι. Πλέον
αποκαλύφθηκε πως σε αυτή ήταν
παρών και ο υπουργός Εξωτερικών,
κρατώντας πρακτικά. Το αν πρό-

κειται για πρακτικά ή ηχογράφηση
του διαλόγου βεβαίως εξακολουθεί
να παραμένει άγνωστο. Όπως ανα-
φέρουν έγκυρες πηγές, η συνάν-
τηση έγινε τον Σεπτέμβριο του
2018, στο περιθώριο της Γενικής
Συνέλευσης σε ξενοδοχείο της Νέας
Υόρκης. Οι ίδιες πηγές επισημαίνουν
ότι ο Νίκος Αναστασιάδης ανέφερε
στον Μεβλούτ Τσαβούσογλου πως
οι επιλογές που έχουν μπροστά
τους είναι η διζωνική, δικοινοτική
ομοσπονδία, η λύση δύο κρατών
και η συνομοσπονδία. Η λύση δύο
κρατών και η συνομοσπονδία απο-

κλείστηκε, όπως λένε από τον Νίκο
Αναστασιάδη, αντιπροτείνοντας
αποκέντρωση εξουσιών. Λίγες ημέ-
ρες αργότερα, μετά από το Εθνικό
Συμβούλιο αποκαλύφθηκε και η
πρόταση του Νίκου Αναστασιάδη
για αποκεντρωμένη ομοσπονδία.
Όσο όμως κι αν κάποιοι κυβερνη-
τικοί κύκλοι αρνούνται ότι ο πρό-
εδρος συζήτησε οποιοδήποτε άλλο
μοντέλο λύσης περιορισμένοι στο
ότι υπήρξε μία περίοδος που προ-
βληματίστηκε, υπάρχουν και εκείνοι
κοντά στον Νίκο Αναστασιάδη που
υποστηρίζουν ότι μία νύχτα πριν

από το τελικό δείπνο στο Κραν
Μοντάνα συζήτησε με τον Τούρκο
υπουργό Εξωτερικών για λύση δύο
κρατών. Τον προβληματισμό του,
όπως λέει συχνά και ο γ.γ του ΑΚΕΛ,
συζήτησε με ξένους αξιωματούχους
και πρέσβεις, οι οποίοι τα μετέφεραν
στον Άντρο Κυπριανού. Ποικίλουν
και δημοσιεύματα με λεπτομέρειες
τον τελευταίο χρόνο γύρω από τις
νέες ιδέες του προέδρου τις οποίες
μοιραζόταν με πολιτικούς αρχηγούς
του ενδιάμεσου χώρου μεταξύ πρώ-
της και δεύτερης Κυριακής και τα
οποία ουδέποτε διαψεύστηκαν επι-
σήμως. 

Συνάντηση με τους δύο ΥΠΕΞ
Όπως λένε έγκυροι πολιτικοί κύ-

κλοι, σε αυτό το κλίμα της «περιρ-
ρέουσας», αλλά και των συνεχών
τουρκικών προκλήσεων, δύο πρό-
σωπα ο πρώην υπουργός Εξωτερι-
κών Γιαννάκης Κασουλίδης και ο
διάδοχός του Νίκος Χριστοδουλίδης
είχαν μακρά συζήτηση με τον πρό-
εδρο Αναστασιάδη πριν από τη συ-
νάντηση που θα είχε με τον Τ/κ ηγέ-
τη Μουσταφά Ακιντζί στις 9 Αυγού-
στου. Συζήτηση που περιστράφηκε
γύρω από το πόσο σημαντική είναι
η λύση στο πλαίσιο διζωνικής, δι-
κοινοτικής ομοσπονδίας, ενώ του
επεξηγήθηκαν και οι κίνδυνοι που
ενέχονται πίσω από τις «νέες ιδέες».
Ήταν, όπως λέγεται, η καταλυτική
συνάντηση που έπεισε τον Νίκο
Αναστασιάδη να αφήσει κατά μέρος
τις όποιες νέες ιδέες και που τον
ώθησε στο να υπογραμμίσει την
προσήλωσή του σε διζωνική, δικοι-
νοτική ομοσπονδία στον Τ/κ ηγέτη
κατά τη συνάντηση που είχαν την
9η Αυγούστου. 

Οι συνεντεύξεις, βεβαίως, του
Μεβλούτ Τσαβούσογλου και οι δη-
μόσιες τοποθετήσεις του για άτυπη
πενταμερή κατά την οποία θα πρέπει
να μπουν όλες οι μορφές λύσης στο
τραπέζι, λέγεται πως ώθησαν τον
Νίκο Χριστοδουλίδη να πιέσει κατά
το τυχαίο συναπάντημα με τον Τούρ-
κο ομόλογό του για κλείδωμα της
διζωνικής, δικοινοτικής ομοσπον-
δίας. Κίνηση που συζητήθηκε ποι-
κιλοτρόπως. Από τη μία λέχθηκε
ότι ήταν σε μία προσπάθεια να δε-
σμεύσει τον Τούρκο υπουργό Εξω-
τερικών στο πλαίσιο διζωνικής, δι-
κοινοτικής ομοσπονδίας και να απο-
σείσει από την ε/κ πλευρά την όποια

σκιά ότι συζητάει άλλη μορφή λύσης.
Όμως, υπήρξαν και εκείνοι οι κύκλοι
που σημείωσαν πως κινήθηκε κατά
πολύ εκτός της διπλωματικής γραμ-
μής και του διπλωματικού πρωτο-
κόλλου. Είδαν, μάλιστα, προσπάθεια
του Νίκου Χριστοδουλίδη να απο-
τινάξει από πάνω του τις καταγγελίες
που δέχεται τελευταίως από πολλούς
ότι εκείνος είναι ο ιθύνων νους των
νέων ιδεών και το πρόσωπο που
επηρεάζει τον πρόεδρο σε πιο σκλη-
ρή γραμμή στο Κυπριακό. Όμως
αυτό δεν έμεινε μόνο στο πλαίσιο
του Κυπριακού. Συνδέθηκε από πο-
λιτικούς κύκλους ως προσπάθεια
του ΥΠΕΞ να κερδίσει προεδρικούς
πόντους, δεδομένου ότι το όνομά
του ακούγεται εντόνως για τις προ-
εδρικές εκλογές του 2023. Το σί-
γουρο είναι πως ο ισχυρισμός του
Μεβλούτ Τσαβούσογλου μπροστά
από τους Ε/κ δημοσιογράφους και
τις κάμερες, βάζοντας και τον ίδιο
στο κάδρο εκείνης της συνάντησης
μάλλον αμηχανία προκάλεσε παρά
πολιτικά οφέλη. 

Το μήνυμα της Πινδάρου
Αντιδράσεις υπήρξαν πρώτα και

κύρια στον ΔΗΣΥ. Υπήρξαν εκείνοι
που κατήγγειλαν τον Μεβλούτ Τσα-
βούσογλου για προσπάθεια να πλή-
ξει την αξιοπιστία του ανερχόμενου
Χριστοδουλίδη. Υπήρξαν και εκείνοι
που δυσφόρησαν και δεν το έκρυ-
ψαν. Καθόλου τυχαία και η δήλωση
του προέδρου του ΔΗΣΥ Αβέρωφ
Νεοφύτου ότι μετά από 45 χρόνια
θα πρέπει να συνειδητοποιήσουμε
«ότι δεν κερδίζουμε στη διεθνή
σκηνή με το να κρατούμε ένα μι-
κρόφωνο όλοι μας και να προσπα-
θούμε να καταγράψουμε πόντους
για εσωτερική κατανάλωση», ση-
μειώνοντας ότι τις πλείστες φορές
οι πόντοι που καταγράφουμε στρέ-
φονται ενάντια στην εθνική μας
υπόθεση. Τοποθέτηση που είχε ως
δέκτη τον κ. Χριστοδουλίδη. Στο
ίδιο πλαίσιο ο πρώην υπουργός
Εσωτερικών Σωκράτης Χάσικος, ο
οποίος κάλεσε τον κ. Χριστοδουλίδη
να δώσει στη δημοσιότητα τα πρα-
κτικά για να διαψεύσει τον Τούρκο
ομόλογό του και ο Μιχάλης Σοφο-
κλέους, ο οποίος έκανε λόγο για
άρτο και θεάματα και κάλεσε τον
πρόεδρο να δώσει απαντήσεις
«χθες» στα όσα ισχυρίστηκε ο Με-
βλούτ Τσαβούσογλου.

Τηλεοπτική
ενέδρα σε
διαδρόμους
του ΟΗΕ
Το Κυπριακό, η «δημόσια διπλωματία», 

η σύγκρουση προέδρου –ΥΠΕΞ, 

οι βολές Αβέρωφ και το πάρτι των ΜΜΕ 

Το τηλεοπτικό συναπάντημα Χριστοδουλίδη –Τσαβούσογλου προκάλεσε αν-
τιδράσεις με τον πρόεδρο του ΔΗΣΥ να αφήνει καρφιά, ενώ υψηλοί τόνοι
υπήρξαν και εντός της κυπριακής αποστολής.
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Η πολύωρη συνάντηση
Κασουλίδη – Χριστοδου-
λίδη με τον πρόεδρο πριν
από την 9η Αυγούστου
έπαιξε τον δικό της ρόλο
στα περί ξεκαθαρίσματος
γύρω από το πλαίσιο λύ-
σης και την απομάκρυν-
ση από τις νέες ιδέες. Υψηλοί τόνοι και ξεκαθάρισμα

Ούτε ο πρόεδρος βεβαίως έμεινε απαθής απέναντι στα όσα δημοσιο-
ποιήθηκαν και που στην ουσία άδειαζαν την πλευρά μας. Όπως λέγε-
ται, μετά και τη δημοσιοποίηση του βίντεο, υπήρξαν συζητήσεις υψη-
λών τόνων στην κυπριακή αποστολή. Όμως τα όσα έγιναν θεωρείται
πως συνέβαλαν και στην τελική συνομολόγηση της ομιλίας του προ-
έδρου. Μία ομιλία που φαίνεται πως ικανοποίησε πολλούς και έστει-
λε ξεκάθαρο μήνυμα προσήλωσης στη διζωνική, δικοινοτική ομο-
σπονδία, αλλά και συναίνεσης στην πολιτική ισότητα, όπως περιγρά-
φεται από τον γ.γ. και τα ψηφίσματα του Συμβουλίου Ασφαλείας. Κι-
νήσεις που κατέδειξαν ότι ο πρόεδρος έβαλε ένα τέρμα στην αλλαγή
πλεύσης των δύο τελευταίων ημερών. Το πώς θα κινηθεί στη συνέ-
χεια και αν κέρδισε έτσι την εμπιστοσύνη δυνάμεων που τον είχαν
στηρίξει στο παρελθόν όπως του ΑΚΕΛ θα διαφανεί βεβαίως μετά και
την τριμερή. Πάντως, κυβερνητικές πηγές ξεκαθαρίζουν πως πλέον
το μπαλάκι βρίσκεται στον Τ/κ ηγέτη, αν θα δεχτεί όσα συμφωνήθη-
καν την 9η Αυγούστου. Εκεί θα διαφανεί κατά πόσο υπάρχει πιθανό-
τητα να γίνει μία άτυπη διαδικαστική πενταμερής ακόμη και συνάντη-
ση 5+1 με την παρουσία της Ε.Ε. 

Ο υπουργός Εξωτερικών φέρεται να ήθελε να απεγκλωβίσει την ε/κ πλευρά από τη φημολογία συζήτησης άλλης λύσης, ωστόσο, θεωρήθηκε από πολλούς ότι
προσπάθησε να κερδίσει πολιτικούς πόντους για το 2023. 
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Οι 4 προτάσεις της Άγκυρας για το Κυπριακό
Για τον Κουντρέτ Όζερσαϊ βασικός στόχος των Τουρκοκυπρίων είναι η ανάπτυξη οικονομικών σχέσεων με τον έξω κόσμο

Του ΝΙΚΟΥ ΣΤΕΛΓΙΑ

Την πληροφορία ότι το τελευταίο
διάστημα στο επίκεντρο της προ-
σοχής της τουρκικής διπλωματίας
βρίσκονται διάφορα εναλλακτικά
σενάρια για το Κυπριακό, μοιρά-
ζονται με την «Κ» πηγές που πα-
ρακολουθούν από κοντά τις εξελί-
ξεις στην Άγκυρα και τονίζουν ότι
στην τουρκική πρωτεύουσα πλέον
η ομοσπονδιακή φόρμουλα δεν αν-
τιμετωπίζεται ως μια ρεαλιστική
και εφικτή φόρμουλα. Γι’ αυτόν
τον λόγο στο επίκεντρο των συζη-
τήσεων στο τουρκικό Προεδρικό,
καθώς και στο τουρκικό Υπουργείο
Εξωτερικών σταδιακά έρχονται τα
περίφημα εναλλακτικά μοντέλα
στο Κυπριακό. Με το σκεπτικό ότι
η ελληνοκυπριακή πλευρά έχει οπι-
σθοχωρήσει από τις συγκλίσεις
της προηγούμενης περιόδου και
δεν πρόκειται να αποδεχθεί την
πολιτική ισότητα των Τουρκοκυ-
πρίων, η τουρκική πλευρά θεωρεί
ότι πλησιάζει η στιγμή που όλες
οι πλευρές θα εστιάσουν σε εναλ-
λακτικές λύσεις στο Κυπριακό. Όσα
δήλωσε στην «Κ» ο υπουργός Εξω-
τερικών της Τουρκίας Μεβλούτ
Τσαβούσογλου και οι εξελίξεις στο
περιθώριο των εργασιών του ΟΗΕ
εκλαμβάνονται από καλά ενημε-
ρωμένες πηγές ως «η κορυφή του
παγόβουνου». Σύμφωνα με τις πη-
γές μας, η Άγκυρα προχωρά σε ρι-
ζική αξιολόγηση των σχέσεών της
με τη Δύση και την Ε.Ε. και στο
πλαίσιο αυτής της νέας διπλωμα-
τικής κινητοποίησης ακολουθούν
κρίσιμες αποφάσεις. 

Κυριαρχική ισότητα 
Κύκλοι της τουρκικής κυβέρνη-

σης, ερμηνεύοντας τις τελευταίες
εξελίξεις στο Κυπριακό και στην

κυπριακή ΑΟΖ, καταλήγουν στο
συμπέρασμα ότι στο Κυπριακό πλέ-
ον δεν υφίστανται συνθήκες για
την ανάδυση ενός «ελληνοτουρ-
κικού συνεταιρισμού» με βάση την
ομοσπονδιακή φόρμουλα. Μάλιστα,
επιρρίπτουν ιστορικές ευθύνες
στην ε/κ πλευρά με το σκεπτικό
ότι η Λευκωσία δεν εστίασε στις
κινήσεις καλής θελήσεως της Άγ-
κυρας στο Κυπριακό, οι οποίες συ-
νοδευόντουσαν με πολιτικό κόστος.
Η αξιωματική αντιπολίτευση στην
Τουρκία από την πλευρά της ασκεί
κριτική στο ΑΚΡ με το σκεπτικό
ότι στην πραγματικότητα στο Κυ-
πριακό δεν αναδύθηκαν ποτέ οι
κατάλληλες προϋποθέσεις για ομο-
σπονδιακή λύση και ότι οι προ-
σπάθειες της τουρκικής κυβέρνη-
σης προς αυτήν την κατεύθυνση
ήταν καταδικασμένες σε αποτυχία. 

Στην Άγκυρα, λοιπόν, οι παρά-
γοντες που παρακολουθούν από
κοντά τις εξελίξεις στο Κυπριακό
αποδίδουν ιδιαίτερη σημασία στα
μηνύματα που έστειλε ο κ. Τσα-
βούσογλου κατά τις πρόσφατες
επαφές του στα Κατεχόμενα. «Ο
υπουργός αναφέρθηκε στο ενδε-
χόμενο της συζήτησης της κυριαρ-
χικής ισότητας. Πρόκειται για μια
πολύ σημαντική εισήγηση», επι-
σημαίνουν πηγές στην «Κ». 

Στην τουρκική πρωτεύουσα ο
όρος «κυριαρχική ισότητα» εκλαμ-
βάνεται ως μια πιθανή φόρμουλα
επίλυσης του Κυπριακού, την οποία

θα μπορούσε να συνοδεύσει η προ-
οπτική της μελλοντικής αναγνώ-
ρισης της «ΤΔΒΚ» ως ξεχωριστό
κράτος αν όχι από ολόκληρη τη
διεθνή κοινότητα, σίγουρα από μια
ομάδα ξένων κυβερνήσεων. Σε μια
τέτοια περίπτωση η τουρκική πλευ-
ρά ετοιμάζεται να είναι έτοιμη να
συζητήσει με τη Λευκωσία σειρά
βημάτων καλής θελήσεως τόσο
στο Κυπριακό όσο και στο ζήτημα
της ΑΟΖ. 

Προχωρώντας ένα βήμα πιο πέ-
ρα, ο «πρωθυπουργός» Ερσίν Τατάρ
επιμένει ότι η κυριαρχική ισότητα
θα πρέπει να έχει ευρωπαϊκή σκέπη.
Δηλαδή, τα δύο ξεχωριστά, κυρίαρ-
χα κράτη θα πρέπει να «συναντη-

θούν» εντός της Ε.Ε., έτσι όπως
συνέβη και στην περίπτωση της
διάλυσης της Τσεχοσλοβακίας. 

Συνομοσπονδία
Ο Σερντάρ Ντενκτάς και μερίδα

διπλωματών στην Άγκυρα θεωρούν
ότι η ευρωπαϊκή σκέπη για την τε-
λική λύση στο Κυπριακό θα μπο-
ρούσε να λάβει σάρκα και οστά
στο πλαίσιο μιας άλλης φόρμουλας,
αυτήν την οποία υποστήριζε πριν
από αρκετά χρόνια η τ/κ πολιτική
ηγεσία. Σύμφωνα με το συνομο-
σπονδιακό μοντέλο, μετά τη διευ-
θέτηση του Κυπριακού και την
αναγνώριση μιας ξεχωριστής κρα-
τικής οντότητας στο βόρειο τμήμα

του νησιού, οι δύο κοινότητες θα
μπορούσαν να ενώσουν τις δυνά-
μεις τους υπό μια συνομοσπονδιακή
σκέπη, στο κέντρο της οποίας οι
δύο πλευρές θα διατηρούν περιο-
ρισμένη συνεργασία. Έχοντας δι-
ευθετήσει σοβαρά προβλήματα,
όπως αυτό της ασφάλειας, και ανα-
πτύξει συνεργασία κυρίως στο πε-
δίο της οικονομίας, οι δύο πλευρές
θα μπορούσαν να συνεχίσουν την
πορεία τους διεθνώς υπό μία διεθνή
ταυτότητα, με τις δύο ξεχωριστές
κρατικές οντότητες να φέρουν το
δικαίωμα να προβάλλουν διαφο-
ρετικές ατζέντες σε κάποια ζητή-
ματα στο διεθνές σκηνικό. 

Μοντέλο Γιβραλτάρ 
Ένα άλλο μοντέλο-σενάριο που

κεντρίζει το ενδιαφέρον της τουρ-
κικής πλευράς είναι το πρότυπο
σχέσεων που διατηρούν πρώην
αποικιοκρατικές δυνάμεις με κά-
ποιες περιοχές, όπως λ.χ. το καθε-
στώς του Γιβραλτάρ. Στην πραγ-
ματικότητα πρόκειται για ένα μον-
τέλο, το οποίο την προηγούμενη
περίοδο βρέθηκε στο επίκεντρο
του ενδιαφέροντος της τ/κ Δεξιάς.
Οι οπαδοί αυτής της σχολής προ-
τείνουν την άμεση τακτοποίηση
του Κυπριακού, με ανταλλάγματα
σε διάφορα πεδία, κυρίως βήματα
καλής θελήσεως της τουρκικής
πλευράς, δίχως την αναγνώριση
της «ΤΔΒΚ». Μετά την τακτοποίηση
των εκκρεμοτήτων στο Κυπριακό,
η τ/κ κοινότητα θα συνάψει νέες
συμφωνίες με την Τουρκία, κυρίως
στα χαρτοφυλάκια της άμυνας και
της εξωτερικής πολιτικής, τα οποία
θα μεταβιβαστούν στην Άγκυρα.
Η τ/κ πλευρά θα διατηρήσει την
αυτονομία της σε όλα τα πεδία που
αφορούν την εσωτερική διακυβέρ-
νηση.

Η Άγκυρα προχωρά σε ριζική αξιολόγηση των σχέσεών της με τη Δύση και την
Ε.Ε. και στο πλαίσιο αυτής της νέας διπλωματικής κινητοποίησης ακολουθούν
κρίσιμες αποφάσεις.

Εξελικτικό μοντέλο 
Ενα τρίτο μοντέλο, το οποίο συ-
ζητείται στους κύκλους του «όχι»
της Άγκυρας και της τ/κ κοινότη-
τας έρχεται από τον αντιπρό-
εδρο της «κυβέρνησης» και
«υπουργό Εξωτερικών». Ο Κουν-
τρέτ Όζερσαϊ θεωρεί ότι την πα-
ρούσα στιγμή δεν υπάρχουν οι
κατάλληλοι όροι και προϋποθέ-
σεις για την αναγνώριση της
«ΤΔΒΚ». Ακόμη και σε περίπτω-
ση που ένα κομμάτι της διεθνούς
κοινότητας αναγνωρίσει την
«ΤΔΒΚ» αυτό ενδέχεται να μην
λύσει τα προβλήματα που αντι-
μετωπίζει η τ/κ πλευρά σε πολ-
λά μέτωπα. Απορρίπτει το μοντέ-
λο του Γιβραλτάρ, γεγονός που
ξεκαθάρισε στην «Κ». Για τον
«ΥΠΕΞ» ο βασικός στόχος των
Τ/κ δεν είναι άλλος παρά η στα-
διακή ανάπτυξη οικονομικών
σχέσεων με τον εξωτερικό κό-
σμο μέσα από την εξομάλυνση
των σχέσεων των δύο κοινοτή-
των. Στηριζόμενος σε αυτό το
σκεπτικό προτείνει την άμεση
δημιουργία κάποιων πεδίων,
όπως λ.χ. αυτό του φυσικού αε-
ρίου, στο οποίο οι δύο κοινότη-
τες θα ξεκινήσουν συνεργασία.
Μελλοντικά, αν αποδώσει η
πρώτη φάση συνεργασίας, τα
πεδία της σύμπραξης να αυξη-
θούν. Εν τω μεταξύ, σε διεθνές
επίπεδο, η τ/κ πλευρά θα συνε-
χίσει την πορεία της λίγο ή πολύ
με το σημερινό σχήμα της, δίχως
την αναγνώριση. Κατά την διάρ-
κεια αυτής της περιόδου, η τ/κ
πλευρά θα κληθεί να εναρμονί-
σει όλες τις δομές της με τα διε-
θνή και ευρωπαϊκά πρότυπα. 

������

Άγκυρα και τ/κ Δεξιά
εστιάζουν στην επόμενη
ημέρα του κλεισίματος
του κεφαλαίου
της ομοσπονδίας. 
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ΑΡΘΡΟ / Του ΠΕΤΡΟΥ ΖΑΡΟΥΝΑ

Ποιες οι επόμενες τουρκικές κινήσεις στην κυπριακή ΑΟΖ

Δ εν πρόλαβε να στεγνώσει το
μελάνι από τις υπογραφές
των συμβολαίων για παρα-

χώρηση από την Κ.Δ. του τεμαχίου
7 της κυπριακής ΑΟΖ στις ΕΝΙ και
TOTAL και η Τουρκία με ανακοί-
νωση του ΥΠΕΞ της προειδοποίησε
τις εταιρείες να μην προσεγγίσουν
το (βόρειο) τμήμα τού 7 που εκείνη
θεωρεί ως ανήκον στη δική της
υφαλοκρηπίδα, όπως αυτή φαίνεται
από τις συντεταγμένες που έχει
καταθέσει παλαιότερα στον ΟΗΕ.
Η ανακοίνωση αυτή δεν αποτελεί
κλιμάκωση των τουρκικών ενερ-
γειών στις κυπριακές θάλασσες,
αφού εδώ και χρόνια η Τουρκία
παρεμποδίζει την όποια ερευνητική
δραστηριότητα της Κ.Δ. σε αυτή
την περιοχή. Αντίθετα από την
ανακοίνωση εξάγεται το συμπέρα-
σμα ότι δεν υπάρχει πρόθεση πα-
ρεμπόδισης των ENI και TOTAL αν
επικεντρωθούν στο υπόλοιπο τμή-
μα του τεμαχίου 7. 

Επιβεβαιώνεται έτσι και η ανα-
κοινωθείσα από Όζερσαϊ και Ακιν-

τζί πρόθεση για παράλληλες γεω-
τρήσεις τουλάχιστον όσο οι δικές
μας γεωτρήσεις δεν αφορούν την
περιοχή δυτικά της Πάφου που η
Τουρκία θεωρεί ότι εμπίπτει στη
δική της υφαλοκρηπίδα. Η διεκδί-
κηση ποσοστού σε νέα τεμάχια
από την TOTAL ενισχύει την εκτί-
μηση ότι το τουρκικό ναυτικό δεν
θα επιχειρήσει να παρεμποδίσει
τις γεωτρήσεις σε αυτά τα τεμάχια,
όπως είχε κάνει παλαιότερα στο 3.
Εδώ να σημειώσουμε πως η Τουρ-
κία διεκδικεί για λογαριασμό της
το βόρειο τμήμα των τεμαχίων 4,
5, 6, 7 και το δυτικό του 1. Ακόμα
να προσθέσουμε ότι η TOTAL απέ-
φυγε να τρυπήσει στο βόρειο τμήμα
του 6 και ότι το κοίτασμα «Καλυψώ»
ευρίσκεται στο νότιο τμήμα του
τεμαχίου 6. Εκείνο που παραμένει
ασαφές είναι το κατά πόσο η Τουρ-
κία θα επιχειρήσει παράλληλες γε-
ωτρήσεις στα τεμάχια της κυπρια-
κής ΑΟΖ τα οποία θεωρεί πως ανή-
κουν στους Τ/κ στα νοτιοανατολικά
της Κύπρου. Εκτιμώ ότι στο παρόν

στάδιο μία τέτοια κίνηση θα ήταν
ακραία. Θα εξέθετε την Τουρκία
σε νέες ευρωπαϊκές κυρώσεις και
ισχυρότερες διεθνείς αντιδράσεις.
Επίσης θα διατάρασσε τις σχέσεις
της με τις ξένες εταιρείες που απο-
τελούν γι’ αυτή χρήσιμο μοχλό μελ-

λοντικής πίεσης προς την Κ.Δ. ώστε
να υποχρεωθεί να δεχθεί τη συν-
διαχείριση της ΑΟΖ με τους Τ/κ.
Εδώ να υπενθυμίσουμε ότι ακόμα
και η Βρετανία έχει σαφώς υπο-
στηρίξει ότι η Κ.Δ. νομιμοποιείται
να αξιοποιήσει τα τεμάχιά της, αφού

καλύπτεται από τις συμφωνίες οριο-
θέτησης με τις γειτονικές χώρες.
Σε αυτή τη φάση εκτιμώ πως οι
όποιες τουρκικές γεωτρήσεις θα
έχουν πιθανότατα να κάνουν με τα
βόρεια τμήματα των τεμαχίων 6
και 7. Στο μεν 6 υπάρχει το κοίτασμα
«Καλυψώ», το οποίο μάλιστα εκτι-
μάται ότι προεκτείνεται και εντός
του 7. Υπενθυμίζω ότι η προτεραι-
ότητα της Τουρκίας είναι να πετύχει
μία συμφωνία συνδιαχείρισης με-
ταξύ Ε/κ και Τ/κ. Μία τέτοια συμ-
φωνία θα της δώσει τον γεωπολιτικό
έλεγχο ολόκληρης της ΑΟΖ. Θα τη
βάλει, επίσης, στο ενεργειακό παι-
χνίδι της Ανατολικής Μεσογείου
από το οποίο σήμερα απουσιάζει.
Τυχόν ανακάλυψη κάποιου μέτριου
κατά τα φαινόμενα κοιτάσματος
από την Τουρκία δεν αναμένεται
να αλλάξει τα δικά της ενεργειακά
δεδομένα. Οι δικές της ενεργειακές
ανάγκες έχουν υπερκαλυφθεί από
τα συμβόλαια με τη Ρωσία, το Ιράν
και το Αζερμπαϊτζάν και τους αγω-
γούς που ήδη υφίστανται. 

Εκτιμώ πως η τουρκική πίεση
θα συνεχίσει. Να μην ξεχνούμε
πως η υπόθεση φυσικό αέριο είναι
μαραθώνιος δρόμος και όχι αγώνας
ταχύτητας. Θέλει υπομονή και ψυ-
χραιμία. Επιβάλλεται να συνεχί-
σουμε την προσπάθειά μας σε όλα
τα επίπεδα πολιτικά, νομικά, οικο-
νομικά και νομικά. Όσο αυξάνεται
το ενεργειακό δυναμικό της ευρύ-
τερης περιοχής και όσο προχωρεί
η ενεργειακή συνεργασία στην
Ανατολική Μεσόγειο θα αυξάνεται
και η πίεση προς την Τουρκία για
ένα λογικό συμβιβασμό. Η οριοθέ-
τηση των ΑΟΖ της Κ.Δ. και της
Τουρκίας, με τη μεσολάβηση τρίτης
και κοινά αποδεκτής χώρας (πχ
ΗΠΑ ή Γερμανία) είναι εφικτή και
θα ανοίξει τον δρόμο για την ειρή-
νη, τη σταθερότητα και την ενερ-
γειακή συνεργασία. 

Ο κ. Πέτρος Ζαρούνας είναι διεθνολόγος.
Διετέλεσε γραμματέας του Γεωστρατηγι-
κού Συμβουλίου της Κ.Δ. την περίοδο
2014-2018.

Του ΝΙΚΟΥ ΣΤΕΛΓΙΑ

« Όσοι παρακολουθούν από κοντά
τις κρίσιμες συνεδριάσεις στην Άγ-
κυρα για το ζήτημα του φυσικού
αερίου γνωρίζουν πολύ καλά ότι
το ενεργειακό ζήτημα της Ανατο-
λικής Μεσογείου έχει μετεξελιχθεί
σε ένα είδους εθνικής υπόθεσης-
εγχειρήματος για την Τουρκία. Σε
όλες τις πρόσφατες συνεδριάσεις
του Εθνικού Συμβουλίου Ασφαλεί-
ας, κυβέρνηση και ένοπλες δυνά-
μεις μαζί με τις εξελίξεις στο πεδίο
της καταπολέμησης της τρομοκρα-
τίας και το ζήτημα της Συρίας,
εστιάζουν στα νέα δεδομένα της
Ανατολικής Μεσογείου». Η παρα-
πάνω επισήμανση φτάνει στην «Κ»
από πηγή που παρακολουθεί τις
εξελίξεις στην ευρύτερη περιοχή
της Ανατολικής Μεσογείου, από
τη σκοπιά του τουρκικού Προεδρι-
κού. Η πηγή μας επιμένει ότι ο πρό-
εδρος της Τουρκίας, Ρετζέπ Ταγίπ
Ερντογάν δεν πρόκειται να προ-
χωρήσει σε καμία κίνηση, η οποία
θα μπορούσε να εκληφθεί ως «οπι-
σθοχώρηση» από πολιτικούς αν-
τίπαλους και τις γειτονικές χώρες,
σε ένα ζήτημα, το οποίο προσεγγίζει
η κυβέρνησή του ως «εθνικό ζή-
τημα». 

Για μια σειρά από λόγους, ο κ.
Ερντογάν επιμένει στην «αποφα-
σιστική» γραμμή της κυβέρνησής
του. Στο εσωτερικό, η συνεργασία
με το εθνικιστικό κίνημα, ο επιχει-
ρηματικός κύκλος, που υποστηρίζει
την τουρκική κυβέρνηση και έχει
βλέψεις για τα ενεργειακά αποθέ-
ματα της Ανατολικής Μεσογείου
και στο εξωτερικό ο ανταγωνισμός

με τις γειτονικές χώρες, επιβάλλουν
στην κυβέρνηση Ερντογάν αυστη-
ρή ρητορική και γραμμή στο ενερ-
γειακό ζήτημα. 

Η πορεία των εργασιών 
Η Άγκυρα, όπως και να ’χει, εμ-

φανίζεται αποφασισμένη να προ-
χωρήσει με ξεχωριστές ενέργειες
και έρευνες στα ανοικτά της Κύ-
πρου, οι οποίες δεν αποκλείεται
να επεκταθούν σε νέες περιοχές,
ακόμη και στα ανοικτά της Ελλάδας.
«Για διάφορους λόγους, κατά δια-
στήματα το ένα σκάφος αποχωρεί
και το άλλο φτάνει στην περιοχή.
Σε κάθε περίπτωση οι εργασίες της
Τουρκίας συνεχίζονται και στην
Άγκυρα υπάρχει ομοφωνία για τη
συνέχισή τους μέχρι η τουρκική
πλευρά να ανακοινώσει ότι έχει
εντοπίσει αξιοσημείωτη ποσότητα
φυσικού αερίου», τονίζει η πηγή
μας, η οποία αποφεύγει να δώσει
λεπτομέρειες για την πρόσφατη
αποχώρηση ενός τουρκικού σκά-
φους από τις θαλάσσιες περιοχές
της Κύπρου. 

Η τουρκική πλευρά εκφράζει
την παραπάνω αποφασιστικότητα
την στιγμή που το φως της δημο-

σιότητας βλέπουν πληροφορίες
και δημοσιεύματα που θέλουν τις
ΗΠΑ και την Ε.Ε. να έχουν επιβάλει
ένα νέο εμπάργκο στην Άγκυρα,
εξαιτίας των τουρκικών εργασιών
στην Κύπρο. Την προηγούμενη
εβδομάδα, η αντιπολιτευόμενη
εφημερίδα «Τζουμχουριέτ» μετέ-
δωσε την πληροφορία ότι ΗΠΑ και
Ε.Ε. έχουν διακόψει τον ανεφοδια-
σμό των σκαφών που διεξάγουν
έρευνες στα ανοιχτά της Κύπρου,
για λογαριασμό της Τουρκίας. Μετά
από αυτήν την εξέλιξη, η Άγκυρα
επιχειρεί να επιλύσει τα νέα προ-
βλήματα που έχουν προκύψει με
την αγορά των αναγκαίων πρώτων
υλών από εναλλακτικούς προορι-
σμούς. 

Στην Άγκυρα αποφεύγουν να
τοποθετηθούν επί του δημοσιεύ-
ματος. Διάφορες πηγές παραδέ-
χονται στην «Κ» ότι οι ξεχωριστές
γεωτρήσεις είναι ένα πρωτόγνωρο
και δύσκολο εγχείρημα για την
Τουρκία. Ωστόσο, αποφεύγουν να
τοποθετηθούν για τις λεπτομέρειες
των δυσκολιών που προκύπτουν
και δεν επιβεβαιώνουν, ούτε δια-
ψεύδουν το δημοσίευμα της «Τζουχ-
μουριέτ», ενώ κύκλοι του τουρκικού
κυβερνώντος Κόμματος Δικαιοσύ-
νης και Ανάπτυξης (ΑΚΡ) εκφρά-
ζουν εκνευρισμό για το γεγονός
ότι η αξιωματική αντιπολίτευση
της Τουρκίας επιλέγει την παρούσα
στιγμή για να διαρρεύσει πληρο-
φορίες που αφορούν «εθνικές προ-
τεραιότητες» της Τουρκίας. 

Σε γενικές γραμμές, στην Άγ-
κυρα επικρατεί η άποψη ότι παρά
τις νέες δυσκολίες που προκύπτουν,
οι ξεχωριστές εργασίες της Τουρ-

κίας στα ανοικτά της Κύπρου έχουν
μέλλον. Εφόσον, λοιπόν, δεν εξα-
σφαλίζεται μια συμβιβαστικού τύ-
που φόρμουλα στο ενεργειακό ζή-
τημα, η τουρκική πλευρά σταδιακά
θα διευρύνει την ακτίνα των δρα-
στηριοτήτων της. 

Το ζήτημα της ΑΟΖ
Στην Άγκυρα όλες οι πηγές, οι

οποίες παρακολουθούν από κοντά
το ζήτημα της ΑΟΖ, προσεγγίζουν
πολυδιάστατα τις τουρκικές εργα-
σίες που διεξάγονται στα υποτιθέ-
μενα οικόπεδα της τ/κ πλευράς και
τις εξελίξεις που αφορούν τις πε-
ριοχές-οικόπεδα που διεκδικεί η
Τουρκία ως μέρος της δικής της
υφαλοκρηπίδας. 

Σε ό,τι αφορά το πρώτο πεδίο,
η τουρκική πλευρά εκπέμπει το

μήνυμα ότι οι εργασίες θα επεκτα-
θούν σταδιακά, με βάση την προ-
ηγούμενη «συμφωνία Τουρκίας-
ΤΔΒΚ», σε νέες περιοχές όπου προ-
ηγουμένως η ε/κ πλευρά διεξήγαγε
έρευνες σε συνεργασία με διεθνείς
ενεργειακούς κολοσσούς. Στο άμε-
σο μέλλον, μάλιστα, δεν αποκλείεται
να επικαιροποιηθεί αυτή η «συμ-
φωνία» με νέες πρόνοιες και νέα,
«οικόπεδα». 

Στο ζήτημα της τουρκική υφα-
λοκρηπίδας, δηλαδή των περιοχών
που διεκδικεί η Τουρκία στην Ανα-
τολική Μεσόγειο, η στάση της Άγ-
κυρας είναι πιο αυστηρή και χα-
ρακτηρίζεται από αρκετή δόση μι-
λιταρισμού και εθνικισμού. Η Άγ-
κυρα προσεγγίζει τη νέα συμφωνία
της Λευκωσίας για την αξιοποίηση
των τεμαχίων 6 και 7 ως μια από-

πειρας παραβίασης των θαλάσσιων
συνόρων της «πατρίδας». Στο πλαί-
σιο, λοιπόν, αυτής της υπόθεσης,
η τουρκική πλευρά υπενθυμίζει
ότι πρόσφατα έχουν ενημερωθεί
τα «rules of engagement», δηλαδή
οι κανόνες εμπλοκής που εφαρμόζει
ο τουρκικός στρατός στην περιοχή.
Σε περίπτωση που διαπιστωθεί ότι
στην τουρκική υφαλοκρηπίδα έχει
εισέλθει σκάφος ή πλατφόρμα που
προτίθεται να προβεί σε «παράνο-
μες» εργασίες, οι κυβερνήτες των
τουρκικών πολεμικών πλοίων έχουν
λάβει την εντολή να προβούν σε
όλες τις νόμιμες διαδικασίες με βά-
ση το διεθνώς δίκαιο, χρησιμοποι-
ώντας όλα τα μέσα που έχουν στη
διάθεσή τους, δίχως να αναμένουν
έγκριση από την Άγκυρα, με απώ-
τερο στόχο την παρεμπόδιση. 

Εθνική υπόθεση
για τον Ερντογάν
το φυσικό αέριο 
Ο πρόεδρος της Τουρκίας επιμένει να κρατάει σκληρή

γραμμή παρά τα νέα εμπόδια στην Ανατολική Μεσόγειο

Εσωτερικοί παράγοντες και περιφερειακός ανταγωνισμός υποχρεώνουν τον Τούρκο πρόεδρο να τηρήσει αυστηρή
στάση-γραμμή στο ζήτημα της ΑΟΖ. Όλες οι τελευταίες εξελίξεις στην Άγκυρα για το ζήτημα του φυσικού αερίου.

������

Ο Ερντογάν δεν πρόκει-
ται να προχωρήσει σε κα-
μία κίνηση, η οποία θα
μπορούσε να εκληφθεί
ως «οπισθοχώρηση» από
πολιτικούς αντίπαλους
και τις γειτονικές χώρες.

Η οριοθέτηση των ΑΟΖ της Κ.Δ. και της Τουρκίας, με τη μεσολάβηση τρίτης
και κοινά αποδεκτής χώρας (π.χ. ΗΠΑ ή Γερμανία) είναι εφικτή και θα ανοίξει
τον δρόμο για την ειρήνη, τη σταθερότητα και την ενεργειακή συνεργασία. 
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Συντηρείται σκηνικό έντασης στην ΑΟΖ
Το εμπάργκο τεσσάρων εταιρειών κατά της Τουρκίας θέτει εμπόδια στις έρευνες, δεν επηρεάζει όμως τις προκλήσεις στην περιοχή 

Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΤΟΜΑΡΑ

Νέα δεδομένα στις προκλητικές επι-
διώξεις της Τουρκίας εντός της κυ-
πριακής ΑΟΖ, ενδεχομένως, να δη-
μιουργήσουν τα όσα είδαν το φως
της δημοσιότητας, την προηγούμενη
εβδομάδα και αφορούν τις πραγμα-
τικές δυνατότητες των δυο γεωτρύ-
πανων που βρίσκονται στην περιοχή.
Η αποκάλυψη, χωρίς επίσημη διά-
ψευση από τους κατ’ άλλα λαλίστα-
τους σε τέτοιες περιπτώσεις τούρ-
κους αξιωματούχους, ότι η κρατική
εταιρεία πετρελαίων της χώρας, ιδιο-
κτήτης των δυο γεωτρύπανων, έχει
συμπεριληφθεί στη μαύρη λίστα
εταιρειών μόνο για τις δραστηριό-
τητες της στην ανατολική Μεσόγειο,
αναμφίβολα αποτελεί σοβαρό πλήγ-
μα στην προσπάθεια που καταβάλλει
η Τουρκία να πάρει μια θέση στην
ενεργειακή σκακιέρα της περιοχής.
Η δεύτερη διαπίστωση αφορά το
ουσιαστικό κομμάτι των εργασιών
και το κατά πόσο το εμπάργκο απλά
καθυστερεί, ή επηρεάζει σε βάθος
τους τουρκικούς σχεδιασμούς. Το
άλλο στοιχείο που χρήζει ανάλυσης
έχει να κάνει με τις εναλλακτικές
επιλογές που έχει ενώπιόν της η
Τουρκία, προκειμένου να ξεπεράσει
το σκόπελο του εμπάργκο σε συν-
δυασμό με τα επόμενα βήματα εντός
της ΑΟΖ, νοουμένου ότι τέλος του
χρόνου αρχές του επόμενου ξεκινούν
εργασίες από την ENI και TOTAL.
Σε μια πρώτη αποτίμηση της φυγής
του «Γιαβούζ» από την Καρπασία,
προς περιοχή της Μερσίνας αλλά
και των αποκαλύψεων για εμπάργκο
από τέσσερις εταιρείες, μια σημαν-
τική μερίδα των απόψεων που κα-
ταγράφονται είναι προς τη θετική
πλευρά. Επίσημα η Λευκωσία δεν
αντέδρασε, ωστόσο στο παρασκήνιο
γίνεται λόγος για εξέλιξη που σχε-

τίζεται με τα μέτρα που λήφθηκαν
μετά την άφιξη του «Πορθητή», δυ-
τικά της Πάφου τον περασμένο Μάϊο.
Κυβερνητικές πηγές με τις οποίες
συνομίλησε η «Κ» εστίαζαν περισ-
σότερο στο χλευασμό, κατά τον χα-
ρακτηρισμό τους, των διπλωματικών
μέτρων παρά στις αναμφίβολα θε-
τικές εξελίξεις του εμπάργκο.

Διπλωματική ασπίδα
Σύμφωνα με το δημοσίευμα της

τουρκικής «Τζουμχουριέτ», η Τουρ-
κία αντιμετωπίζει σοβαρό πρόβλημα
προμήθειας εξοπλισμού για γεω-
τρήσεις αλλά και χημικών υλικών
για την πραγματοποίηση εργασιών.
Το πρόβλημα, όπως ανέφερε το δη-
μοσίευμα, δημιουργήθηκε από την
άρνηση τεσσάρων εταιρειών να
προμηθεύσουν τα γεωτρύπανα με
τα απαραίτητα, όπως φαίνεται, υλικά.
Πρόκειται για τρεις αμερικάνικες
εταιρείες (Schlumberger, Baker Hu-
ghes, Weatherford) και την ιταλική
(Geo-log). Το δημοσίευμα διευκρινίζει
πως η άρνηση των τεσσάρων εται-
ρειών αφορά μόνο τις παράνομες
δραστηριότητες εντός της κυπριακής
ΑΟΖ και όχι τις εργασίες στη θά-
λασσα του Μαρμαρά, όπου συνεχί-
ζουν κανονικά τη συμφωνία συνερ-
γασίας με την τουρκική εταιρεία πε-
τρελαίων. Το δημοσίευμα στην Άγ-
κυρα δεν διαψεύστηκε. Στη Λευκω-

σία ανεπίσημα επιβεβαιώθηκαν οι
πληροφορίες καθώς και τι προκάλεσε
το εμπάργκο κατά της Τουρκίας.

Τα εντάλματα
Πηγές στη Λευκωσία απέδιδαν

την άρνηση των τεσσάρων εταιρειών
να συνεργαστούν με τα τουρκικά
γεωτρύπανα, εντός της κυπριακής
ΑΟΖ στο πακέτο ενταλμάτων που
εκδόθηκαν μετά την κατάθεση συν-
τεταγμένων για το βόρειο κομμάτι
της ΑΟΖ και υφαλοκρηπίδας τον πε-
ρασμένο Μάϊο. Όπως έγραψε και η
ηλεκτρονική έκδοση της «Κ» (kath-
imerini.com.cy) τρία από τα εντάλ-
ματα , διεθνή και ευρωπαϊκά, αφο-
ρούσαν τις αμερικάνικες εταιρείες
και τους επικεφαλής αυτών. Εντάλ-
ματα που σύμφωνα με τις ίδιες πηγές

ακυρώθηκαν στη συνέχεια, μετά
από μεσολαβητική παρέμβαση της
Ουάσιγκτον για ακύρωση της συ-
νεργασίας με την Τουρκία στην πε-
ριοχή. Στην περίπτωση της ιταλικής
εταιρείας δεν υπάρχουν πληροφορίες
για πολιτική παρέμβαση, αλλά για
απόφαση της ιδίας προκειμένου να
αποφύγει νομικές επιπλοκές με την
Κυπριακή Δημοκρατία. Διπλωματικές
πηγές έλεγαν στην «Κ» πως η έκδοση
ενταλμάτων στηρίχθηκε στην προ-
εργασία που είχε γίνει από το 2014
με την παρουσία του ερευνητικού
σκάφους «Μπαρμπαρός», την πε-
ρίοδο εκείνη εντός της ΑΟΖ. Την
εποχή εκείνη όπως σημείωναν οι
ίδιες πηγές, πραγματοποιήθηκε η
προεργασία του διπλωματικού και
νομικού πλαισίου που χρησιμοποι-

ήθηκε για πρώτη φορά το περασμένο
καλοκαίρι. Όπως μας εξηγήθηκε, οι
αρμόδιες διπλωματικές υπηρεσίες
σε συνεργασία με τη Νομική Υπη-
ρεσία, πήραν γνωματεύσεις από διε-
θνείς οίκους. Στο ερώτημα γιατί η
έκδοση ενταλμάτων δεν χρησιμο-
ποιήθηκε όταν και πάλι η Τουρκία
προκαλούσε στο παρελθόν, η εξή-
γηση που έδωσαν οι ίδιες πηγές
ήταν για να μην επηρεαστούν οι
εξελίξεις που υπήρχαν μετά το 2015,
στο πολιτικό ζήτημα.

Η έκδοση
Αναφορικά με τα εντάλματα του

περασμένο καλοκαίρι, όπως μας
εξήγησε πηγή με γνώση στο κομ-
μάτι έκδοσής τους, η διαδικασία
δεν διαφέρει και πολύ από την έκ-
δοση ενταλμάτων για ποινικές υπό
διερεύνηση υποθέσεις. Συγκεκρι-
μένα με εντολή της Νομικής Υπη-
ρεσίας προς την Αστυνομία, ξεκί-
νησε έρευνα για να συνταχθεί ο
φάκελος που θα υποστήριζε την
έκδοση των ενταλμάτων. Στο κομ-
μάτι αυτό άλλες υπηρεσίες ασφα-
λείας της Δημοκρατίας συνέδραμαν
το ανακριτικό έργο με πληροφορίες
για τα πρόσωπα αλλά και εταιρείες
που είχαν συνεργασία με την Τουρ-
κία στις παράνομες δραστηριότητές
της στην κυπριακή ΑΟΖ. Μετά το
πέρας της προκαταρκτικής έρευνας,
εντοπισμού προσώπων για ενδε-
χόμενη διάπραξη ποινικών αδικη-
μάτων το Δικαστήριο, στην προ-
κειμένη περίπτωση το Επαρχιακό
της Λευκωσίας, προχώρησε σε ικα-
νοποίηση του αιτήματος της Αστυ-
νομίας και της Νομικής Υπηρεσίας.
Τα εντάλματα που εκδόθηκαν στη-
ρίζονται στην εφαρμογή του Διε-
θνούς Δικαίου, που ενσωματώθηκε
στην εσωτερική νομοθεσία περί
ΑΟΖ και υφαλοκρηπίδας. 

Η άρνηση τεσσάρων εταιρειών να συνεργαστούν με τη Τουρκία στις παράνο-
μες δραστηριότητές της στην περιοχή ερμηνεύεται ως επιτυχία των διπλωμα-
τικών υπηρεσιών με τη λήψη μέτρων μετά την άφιξη του «Πορθητή».
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Οι αμερικάνικες εταιρείες
Schlumberger, Baker Hu-
ghes, Weatherford και η
ιταλική Geo-log ακύρω-
σαν τη συμφωνία συνερ-
γασίας που είχαν με την
Τουρκία στην περιοχή.

Τι μέλλει γενέσθαι
Ωστόσο, το μεγάλο ερωτηματι-
κό που υπάρχει είναι οι προθέ-
σεις και οι κινήσεις της Τουρ-
κίας μετά το εμπάργκο. Εδώ οι
απόψεις που υπάρχουν διίσταν-
ται. Σε πολιτικό επίπεδο η πρώ-
τη ανάγνωση που γίνεται εντο-
πίζει δυσκολίες, βραχυπρόθε-
σμες και μακροπρόθεσμες. Οι
αισιόδοξες προσεγγίσεις στηρί-
ζονται στη δυστοκία που φαίνε-
ται να υπάρχει, για τις εναλλα-
κτικές επιλογές στην αγορά, κυ-
ρίως ειδικών χημικών για τη λά-
σπη. Εάν και εφόσον οι πληρο-
φορίες αυτές ευσταθούν το σί-
γουρο είναι πως η Τουρκία θα
αντιμετωπίσει σοβαρά εμπόδια
σε έναν από τους φερόμενους
στόχους της, να εντοπίσει κοι-
τάσματα υδρογονανθράκων στη
περιοχή. Οι απαισιόδοξες προ-
σεγγίσεις θέλουν την Άγκυρα
να συνεχίζει στο ίδιο μοτίβο
προκλήσεων. Οι απόψεις αυτές
στηρίζονται στην γενική θεώ-
ρηση πως η παρουσία της Τουρ-
κίας στη θάλασσα δεν έχει ως
πρωταρχικό στόχο τον εντοπι-
σμό υδρογονανθράκων αλλά
την άσκηση πιέσεων, πρώτον
για παρουσία στις γεωστρατηγι-
κές διεργασίες της ανατολικής
Μεσογείου και δεύτερον στη
Λευκωσία για το Κυπριακό. Ειδι-
κά για την αποχώρηση του «Για-
βούζ» από την Καρπασία αυτή
αποδίδεται σε ολοκλήρωση των
εργασιών που είχαν προγραμ-
ματιστεί. Κάτι ανάλογο λέγεται
και για την επικείμενη μετακί-
νηση του «Πορθητή», σύμφωνα
με τουρκικά δημοσιεύματα. 
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ΑΡΘΡΟ / Του ΔΗΜΗΤΡΗ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ

Τα γρανάζια μιας μηχανής 

Η χώρα μας έχει πολλά διαχρο-
νικά προβλήματα. Κανείς δεν
μπορεί να ιεραρχήσει κανένα

πρόβλημα πιο ψηλά από το εθνικό
μας ζήτημα. Την ίδια ώρα πιστεύω
πως είναι σωστή διαπίστωση πως
λόγω δυστυχώς της ύπαρξης του
Κυπριακού, έχουμε αφήσει πολλά
από τα σημαντικά ζητήματα πίσω.
Οι τίτλοι δυστυχώς δεν είναι όσα
τα υπουργεία. Πέραν από τα ζητή-
ματα της παιδείας ή της υγείας, του
περιβάλλοντος και της γεωργίας,
του κράτους πρόνοιας και των ερ-
γασιακών σχέσεων και ό,τι άλλο
ζήτημα θελήσετε να προσθέσετε,
υπάρχει ένα οριζόντιο ζήτημα που
κατασπαράσσει τα πάντα. Η γρα-
φειοκρατία. Το πιο εύκολο είναι να
τον καταγράφουμε ως τίτλο, να του
μπουκώνουμε όλα τα κακά της χώ-
ρας και να πηγαίνουμε πάρα κάτω.
Το πιο δύσκολο είναι, προφανώς
να την αντιμετωπίσουμε. Πιστεύω
έντονα πως είναι από τις πιο μεγά-
λες, αν όχι η μεγαλύτερη μεταρ-
ρύθμιση που μπορούμε να κάνουμε

στη χώρα μας. Και για να την αν-
τιμετωπίσουμε πρέπει να την αν-
τικρίσουμε ακριβώς όπως είναι,
οριζόντια. Ενόσω συνεχίζεται η κά-
θετη αντιμετώπιση, ανάμεσα σε
υπουργεία, τμήματα και υπηρεσίες
είναι αναπόφευκτο πως η γραφει-
οκρατία, με ό,τι αυτή συνεπάγεται,
θα διογκώνεται. Η δημιουργία υφυ-
πουργείων, που εξειδικεύει την
ανάπτυξη και σίγουρα διαπερνά με
λιγότερο κάθετη πολιτική τα ζητή-
ματα που καταπιάνεται είναι ένα
πολύ σημαντικό θετικό βήμα. Δεν
χρειάζεται να αναφέρω πως η ύπαρ-
ξη καθυστερήσεων, μέσω απαρ-
χαιωμένων πρακτικών ,που κάθε
άλλο παρά διαφανείς είναι, εκτρέφει
και τη διαφθορά.  

Ένας σημαντικός στόχος είναι
να επιδιώξουμε ως κράτος να κα-
ταργήσουμε τη διά χειρός παράδοση
αιτήσεων. Όλες οι αιτήσεις που οι
πολίτες θέλουν να αποστείλουν σε
κρατικές υπηρεσίες να αποστέλλον-
ται ηλεκτρονικά. Το νομικό υπόβα-
θρο έχει προχωρήσεις, έχουμε ψη-

φίσει την ηλεκτρονική υπογραφή.
Σκεφτείτε πόσοι ανθρώπινοι πόροι
θα απελευθερωθούν αν καταργή-
σουμε τα γκισέ σε όλες τις υπηρεσίες
του Δημοσίου. Σκεφτείτε πως ποτέ
ξανά δεν θα υπάρξει η δικαιολογία
ότι χάθηκε αίτηση, και το σημαν-
τικότερο, ποτέ ξανά δεν θα εξυπη-
ρετηθεί αίτηση που καταχωρήθηκε
αργότερα από αίτηση που καταχω-

ρήθηκε ενωρίτερα. Θα σκοτώσουμε,
δηλαδή, τον Μινώταυρο, τουλάχι-
στον για όσες αιτήσεις θα καταχω-
ρηθούν στο μέλλον, που ζει στον
σκοτεινό λαβύρινθο. 

Από εκεί και πέρα, θα πρέπει να
βρούμε τον τρόπο να αντιμετωπί-
σουμε τις στοίβες των αιτήσεων που
σήμερα έχουν κατακλείσει τα γρα-
φεία στη δημόσια υπηρεσία. Και δυ-

στυχώς είναι χιλιάδες, και χρονίζουν.
Υπάρχουν αιτήσεις που δεν εξετά-
στηκαν, που καταχωρήθηκαν από
τη δεκαετία του ’90. Αυτό ίσως αν-
τιμετωπίζεται με αγορά υπηρεσιών.
Με συμβόλαια δύο ετών με στόχο
να καθαρίσουν οι αιτήσεις που χρο-
νολογούνται. Στόχος θα πρέπει να
είναι μέσα σε ένα χρονικό πεδίο με-
ταξύ δύο με τριών χρόνων να εξε-
ταστούν όλες αυτές οι αιτήσεις και
ταυτόχρονα να εφαρμοστεί η ηλε-
κτρονική υποβολή των αιτήσεων
σε όλο το Δημόσιο. 

Ταυτόχρονα, βεβαίως, πρέπει να
κάνουμε και μια εις βάθος συζήτηση
και να πάρουμε και αποφάσεις για
την καλύτερη αξιοποίηση του τε-
ράστιου ανθρώπινου πόρου της δη-
μόσιας υπηρεσίας. Είναι κρίμα να
σπαταλάμε ανθρωποώρες σε δια-
δικασίες χωρίς αποτέλεσμα, είναι
κρίμα να μην υπάρχει κατάλληλος
έλεγχος για το πώς αξιοποιείται ο
κάθε υπάλληλος του κράτους, είναι
κρίμα να τσουβαλιάζουμε όλους
τους υπαλλήλους σε μια κατηγορία,

που στα ματιά του μέσου πολίτη εί-
ναι αναποτελεσματικοί από τη μία
με άριστη αξιολόγηση από την άλλη.
Η μεταρρύθμιση της δημόσιας υπη-
ρεσίας απορρίφθηκε βεβαίως από
την πλειοψηφία των βουλευτών.
Είμαι σίγουρος πως το αναθεωρη-
μένο πακέτο που θα κατατεθεί στη
Βουλή θα έχει καλύτερη τύχη και
θα εγκριθεί. 

Το σημαντικό είναι βεβαίως να
βάλουμε τους στόχους κάτω στο
χαρτί. Μετρήσιμους, χειροπιαστούς,
εφαρμόσιμους και υλοποιήσιμους.
Να κάνουμε πράξη την εφαρμοσμέ-
νη πολιτική που θα έχει θετικό αν-
τίκτυπο στην καθημερινότητα των
πολιτών, που θα βελτιώσει τη σχέση
τους με το κράτος και που θα εμ-
πεδώσει το αίσθημα δικαίου και
ισοπολιτείας. Και πιστεύω πως όντως
αυτή θα είναι μια μεγάλη μεταρ-
ρύθμιση που μπορούμε να την πε-
τύχουμε. 

Ο κ. Δημήτρης Δημητρίου είναι βουλευ-
τής και εκπρόσωπος Τύπου του ΔΗΣΥ. 

Του ΝΙΚΟΥ ΣΤΕΛΓΙΑ

Πριν από λίγες ημέρες ο ηγέτης
της τουρκοκυπριακής κοινότητας
αντάλλαξε πολιτικά πυρά με την
«κυβέρνηση» του Ερσίν Τατάρ. Ο
«πρωθυπουργός» σε διημερίδα
που πραγματοποιήθηκε στην Άγ-
κυρα και η οποία είχε στο επίκεν-
τρο της τα εναλλακτικά σχέδια
στο Κυπριακό, εξαπέλυσε μετω-
πική επίθεση κατά του έργου του
Μουσταφά Ακιντζί, προβάλλοντας
την άποψη ότι η τ/κ ηγεσία υπε-
ρασπίζεται στο Κυπριακό τις θέσεις
«περιθωριακών ομάδων» που επι-
μένουν στην ομοσπονδιακή λύση.
Η απάντηση του κ. Ακιντζί στην
επίθεση του κ. Τατάρ δεν άργησε
να έρθει.

Λίγο πριν από την αναχώρηση
του κ. Ακιντζί για τη Νέα Υόρκη,
ο Τ/κ ηγέτης ισχυρίστηκε ότι εξα-
κολουθεί να έχει την υποστήριξη
της πλειοψηφίας της τ/κ κοινωνίας
και πρόσθεσε ότι υπερασπίζεται
την ομοσπονδιακή λύση, διότι αυ-
τή είναι η μοναδική ρεαλιστική
επιλογή στο Κυπριακό. Για τους
έμπειρους αναλυτές που παρακο-
λουθούν από κοντά τις εξελίξεις
στο τ/κ πολιτικό προσκήνιο, η νέα
δημόσια αντιπαράθεση του κ. Ακιν-
τζί με την «κυβέρνηση» της τ/κ
Δεξιάς δεν αφορά αποκλειστικά
το Κυπριακό.

Η όλη αντιπαράθεση εντάσσε-
ται στο πλαίσιο της έναρξης της
«προεκλογικής» περιόδου, η οποία
στα μέσα του επόμενους έτους θα
οδηγήσει στην ανάδειξη του νέου
ηγέτη της τ/κ κοινότητας. 

Από θέση ισχύος ο Ακιντζί
Σε μια περίοδο που σταδιακά

η τ/κ κοινή γνώμη εστιάζει την
προσοχή της στις «προεδρικές
εκλογές», ο κ. Ακιντζί, παρά το
αδιέξοδο στο Κυπριακό και τα προ-
βλήματα στο τ/κ σοσιαλδημοκρα-
τικό κίνημα, που χάνει συνεχώς
έδαφος, παραμένει ο μοναδικός
πολιτικός αρχηγός που εμπνέει
εμπιστοσύνη στον μέσο Τ/κ ψη-
φοφόρο. Σε όλες τις πρόσφατες
σφυγμομετρήσεις, ο κ. Ακιντζί έρ-
χεται πρώτος. Παρά την προοπτική
της ομοσπονδίας, η οποία δέχεται
επιθέσεις από πολλές κατευθύν-

σεις, ο κ. Ακιντζί εξακολουθεί να
τηρεί όλους τους όρους και προ-
ϋποθέσεις για μια δεύτερη θητεία.
Στην επιτυχία του κ. Ακιντζί δια-
δραματίζουν σημαντικό ρόλο σειρά
παραγόντων.

Η τ/κ δεξιά βιώνει συστημική
κρίση και αδυνατεί να εξασφαλίσει
ομοφωνία για τις επικείμενες, κρί-
σιμες «εκλογές». Τα ονόματα που
ακούγονται στην κεντροδεξιά και
στην κεντροαριστερά δεν έχουν
το γόητρο και την πείρα του κ.
Ακιντζί. Την ίδια στιγμή, οι ιδέες
και θεωρίες περί εναλλακτικών
σχεδίων δεν πείθουν μεγάλη με-
ρίδα της τ/κ κοινότητας. Ο μέσος
Τ/κ δεξιός ψηφοφόρος δεν γνωρίζει
τις εναλλακτικές επιλογές που έχει
η κοινότητά του, σε περίπτωση
που τελικά αποσυρθεί η ομοσπον-
διακή φόρμουλα από το τραπέζι
των συνομιλιών. 

Τα ισχυρά χαρτιά που κρατά ο

κ. Ακιντζί στο χέρι του παρέχουν
τη δυνατότητα της συμμετοχής
στον πρώτο γύρω των «προεδρι-
κών» από θέση ισχύος. Με μια επι-
τυχημένη «προεκλογική» εκστρα-
τεία, ο κ. Ακιντζί έχει μεγάλες πι-
θανότητες για να συνεχίσει τον
αγώνα στον δεύτερο γύρω των
«εκλογών».

Προβάλλοντας αυτήν την άπο-
ψη, έμπειροι Τ/κ αναλυτές και πο-
λιτικοί τονίζουν ότι ο κ. Ακιντζί
χρειάζεται και μια σειρά άλλων
θετικών παραγόντων για κλειδώσει
την επανεκλογή του. Πρώτα από
όλα, η επιτυχία του κ. Ακιντζί θα
εξαρτηθεί από την υποστήριξη
της τ/κ Αριστεράς.

Σε περίπτωση που η τ/κ Κεν-
τροαριστερά επιλέξει να κατέβει
στις κάλπες με δικό της υποψήφιο
το έργο του κ. Ακιντζί θα καταστεί
δυσκολότερο. Την ίδια στιγμή, ο
κ. Ακιντζί χρειάζεται θετικές εξε-
λίξεις στο Κυπριακό, αν όχι μια
τελική συμφωνία, σίγουρα ένα εί-
δος ενδιάμεσης συμφωνίας, έτσι
ώστε να καταφέρει να κρατήσει
ζωντανό το όραμα της ομοσπον-
δίας σε μια περίοδο που Άγκυρα

και τ/κ Δεξιά προβάλλουν διαφο-
ρετικές ατζέντες. 

Tο κλίμα στην τ/κ Δεξιά
Η «προεκλογική» περίοδος ξε-

κινά τη στιγμή που η τ/κ Δεξιά αν-
τιμετωπίζει μια ιδιαίτερα δύσκολη
συγκυρία. Ο αντιπρόεδρος και
«υπουργός Εξωτερικών», Κουντρέτ
Όζερσαϊ χάνει υποστηρικτές και
δεν πείθει την πλειοψηφία της τ/κ
κοινής γνώμης. Την ίδια ώρα, στο
εσωτερικό του μεγαλύτερου κόμ-
ματος της «συγκυβέρνησης», διά-
φορες φατρίες συγκρούονται για
να ελέγξουν την ηγεσία του Κόμ-
ματος Εθνικής Ενότητας (ΚΕΕ). 

Εντός του ΚΕΕ την παρούσα πε-
ρίοδο διάφορες ομάδες εκφράζουν
δυσφορία για την ηγεσία του κ. Τα-
τάρ. Κάποια στελέχη του κόμματος
επιχειρούν να υποχρεώσουν τον
κ. Τατάρ να θέσει υποψηφιότητα
στις «προεδρικές». Το σκεπτικό αυ-
τής της ομάδας είναι απλό: Σε πε-
ρίπτωση που εκλεγεί στην ηγεσία
των Τ/κ ο κ. Τατάρ θα υποχρεωθεί
να αποχωρήσει από την ηγεσία
του κινήματος. Και σε περίπτωση
ήττας θα ξεκινήσει διαδικασία για
την αντικατάστασή του. Όλα αυτά
συμβαίνουν τη στιγμή που ο τέως
ηγέτης της τ/κ κοινότητας, Ντερβίς
Έρογλου παρασκηνιακά επιχειρεί
να ελέγξει την τ/κ Δεξιά, προωθών-
τας την υποψηφιότητα των συγ-
γενικών και φιλικών προσώπων σε
αξιώματα-κλειδιά. Ο δε, πρώην
«πρωθυπουργός», Χουσεΐν Όζγ-
κιουργκιουν οραματίζεται τη δυ-
ναμική επιστροφή του στο πολιτικό
προσκήνιο, παρά τους φακέλους
διαφθοράς, στους οποίους εμπλέ-
κεται το όνομά του. 

Στο ΚΕΕ το πολιτικό θερμόμε-
τρο σκαρφαλώνει σε επικίνδυνα
επίπεδα, την στιγμή που υψηλό-
βαθμα στελέχη της τ/κ Δεξιάς,
όπως ο Ταχσίν Ερτουγρούλογλου
και Ζορλού Τορέ βολιδοσκοπούν
τις προθέσεις της κομματικής βά-
σης για τις «προεδρικές». 

Η τ/κ Δεξιά
αναζητεί
τον αντίπαλο
του Ακιντζί
Η έναρξη της «προεκλογικής» περιόδου

στα Κατεχόμενα πυροδοτεί εξελίξεις

Ο Μουσταφά Ακιντζί, παρά το αδιέξοδο στο Κυπριακό και τα προβλήματα στο τ/κ σοσιαλδημοκρατικό κίνημα, παραμένει ο μοναδικός πολιτικός αρχηγός που εμ-
πνέει εμπιστοσύνη στον μέσο Τ/κ ψηφοφόρο.
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Τ/κ Δεξιά και Αριστερά
«ψάχνονται» τη στιγμή
που ο Μουσταφά Ακιντζί
ετοιμάζεται να διεκδική-
σει για 2η φορά από θέ-
ση ισχύος την ηγεσία
της τ/κ κοινότητας.  

Η αποδυνάμωση του Κόμματος του
Λαού (ΚΛ) του Κουντρέτ Όζερσαϊ
και η χαοτική εικόνα που εκπέμπει
το ΚΕΕ διευκολύνουν το έργο ενός
έμπειρου στελέχους της τ/κ Δεξιάς.
Έχοντας αποχωρήσει από την ηγε-
σία του Δημοκρατικού Κόμματος
(ΔΚ) πριν από λίγες εβδομάδες, ο
Σερντάρ Ντενκτάς ετοιμάζεται να
ανακοινώσει την υποψηφιότητά του
για την ηγεσία της τ/κ κοινότητας
κατά τους επόμενους μήνες. 

Κύκλοι που παρακολουθούν από
κοντά τις κινήσεις του κ. Ντενκτάς,
θεωρούν ότι αυτό το διάστημα ο έμ-
πειρος πολιτικός άνδρας επιχειρεί
να δημιουργήσει μια στρατηγική
για τις «προεδρικές», η οποία απο-
τελείται από τρία σκέλη. Πρώτον,
ο κ. Ντενκτάς επιχειρεί να επωφε-
ληθεί στο έπακρον από τη χαοτική
κατάσταση που επικρατεί στην τ/κ
Δεξιά για να επιβάλλει την άποψη
ο ίδιος αποτελεί τη μοναδική επιλογή
και ελπίδα της τ/κ Δεξιάς για ένα
επιτυχημένο αποτέλεσμα στις «εκλο-
γές» του 2020. Δεύτερον, ο κ. Ντεν-
κτάς φιλοδοξεί να διορθώσει τις σχέ-
σεις του με την Άγκυρα κατά την
επόμενη περίοδο, αφήνοντας να εν-
νοηθεί ότι είναι έτοιμος να συνερ-
γαστεί με την τουρκική πλευρά,
μετά το κλείσιμο του κεφαλαίου της
ομοσπονδίας. Τέλος, ο κ. Ντενκτάς
κατεβαίνει στις «εκλογές» για να
προβάλλει με μια πολυδιάστατη, φι-
λελεύθερου περιεχομένου προπα-
γανδιστική εκστρατεία το όραμα
της «συνομοσπονδίας». 

Η τ/κ Κεντροαριστερά
Όπως η τ/κ Δεξιά έτσι και η τ/κ

Κεντροαριστερά αυτήν την περίοδο
δεν έχει ξεκαθαρίσει τη θέση της
για τις «προεδρικές». Την προηγού-
μενη εβδομάδα, μιλώντας στην Κ, ο
ηγέτης του Ρεπουμπλικανικού Τουρ-
κικού Κόμματος (ΡΤΚ), Τουφάν Έρ-
χιουρμαν εξήγησε το σκεπτικό του

κόμματός του για τις εξελίξεις που
ακολουθούν: Το ΡΤΚ πρώτα αναμένει
το αποτέλεσμα των νέων επαφών
στο Κυπριακό, έχοντας στραμμένο
την προσοχή του στο μέλλον της
ομοσπονδιακής φόρμουλας. Στη συ-
νέχεια ακολουθεί το συνέδριο του
ΡΤΚ. Αναλόγως με το αποτέλεσμα
της τελευταίας προσπάθειας για την
ομοσπονδία το ΡΤΚ θα λάβει την τε-
λική απόφασή του για τις «προεδρι-
κές». Κύκλοι του ΡΤΚ χαρακτηρίζουν
την παραπάνω στρατηγική ως μο-
ναδική, ρεαλιστική επιλογή την πα-
ρούσα στιγμή. Μια ευχάριστη έκ-
πληξη στο Κυπριακό θα μπορούσε

να αλλάξει ριζικά το πολιτικό κλίμα
σε ολόκληρη την Κύπρο, γεγονός
που επιφυλάσσει αντίκτυπο για τις
«προεδρικές». Το ΡΤΚ δεν μπορεί να
παραγνωρίσει αυτό το ενδεχόμενο.
Ωστόσο, σε περίπτωση που τελικά
μέχρι την περίοδο Νοεμβρίου-Δε-
κεμβρίου δεν έρθει το επιθυμητό θε-
τικό αποτέλεσμα στις διαπραγμα-
τεύσεις, το ΡΤΚ δεν αποκλείεται να
εστιάσει στο ενδεχόμενο του δικού
του, ξεχωριστού υποψηφίου στις
«προεδρικές». «Ο Έρχιουρμαν, με
ένα φρέσκο και δημιουργικό προφίλ,
με την επιμονή του στον δικοινοτικό
διάλογο, ενδέχεται να αποτελέσει
την καταλληλότερη επιλογή σε μια
περίοδο που θα συζητάμε την επό-
μενη ημέρα της ομοσπονδίας», κα-
ταλήγουν οι πηγές μας. 
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Έχοντας αποχωρήσει από
την ηγεσία του Δημοκρα-
τικού Κόμματος, ο Σερν-
τάρ Ντενκτάς ετοιμάζεται
να ανακοινώσει την υπο-
ψηφιότητά του για την
ηγεσία της τ/κ κοινότητας.

Ο «outsider» Ντενκτάς

Σκεφτείτε πόσοι ανθρώπινοι πόροι θα απελευθερωθούν αν καταργήσουμε τα
γκισέ σε όλες τις υπηρεσίες του Δημοσίου. Σκεφτείτε πως ποτέ ξανά δεν θα
υπάρξει η δικαιολογία ότι χάθηκε αίτηση...

Ο Κουντρέτ Όζερσαϊ (αριστερά) χάνει υποστηρικτές και δεν πείθει την
πλειοψηφία της τ/κ κοινής γνώμης. Ο Τουφάν Έρχιουρμαν (δεξιά) εξήγησε
το σκεπτικό του κόμματός του για τις εξελίξεις που ακολουθούν.
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Μοχλός για λύση η έδρα του ΟΗΕ στην Κύπρο
Τάκης Χατζηγεωργίου: Η παρουσία ενός μεγάλου διεθνούς οργανισμού θα ενισχύσει το αίσθημα ασφάλειας των Κυπρίων μετά τη λύση 

Συνέντευξη στη

ΜΑΡΙΝΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ

Η παρουσία ενός μεγάλου διεθνούς
οργανισμού, όπως τα Ηνωμένα
Έθνη, στην Κύπρο είναι ένα δύ-
σκολο εγχείρημα, αλλά το κατάλ-
ληλο ούτως ώστε να ενισχύσει το
αίσθημα ασφάλειας των Κυπρίων
μετά τη λύση, λέει στη συνέντευξή
του στην «Κ» ο πρώην ευρωβου-
λευτής του ΑΚΕΛ Τάκης Χατζηγε-
ωργίου. Την πρότασή του στηρίζουν
όλα τα κόμματα, ενώ έχει ήδη κάνει
επαφές με τους δύο ηγέτες, αλλά
και με πρόσωπα κλειδιά διεθνώς. 

–Το να γίνει η Κύπρος τρίτη έδρα
των Ηνωμένων Εθνών θεωρείται
ριζοσπαστική πρόταση. Πόσο
ρεαλιστική είναι; 

–Καταλαβαίνω γιατί μπορεί να
ακούγεται ως μη ρεαλιστική πρό-
ταση, αλλά μετά από μισό αιώνα
κατοχής, θα πρέπει να σκεφτούμε
όχι απλώς έξω από το κουτί, αλλά
και έξω από τα σύνορά μας. Βλέπω
τη μεγάλη δυσκολία που υπάρχει,
ένα κράτος με το πρόβλημα που
έχει, να καταφέρει να πείσει τη
διεθνή κοινότητα να κουβαλήσει
εδώ έναν μεγάλο διεθνή οργανισμό,
όπως είναι μια τρίτη έδρα του ΟΗΕ.
Όμως, νομίζω ότι επειδή οι Κύπριοι,
όπως και κάθε άνθρωπος δυσκο-
λεύεται να μετακινηθεί από αυτό
που του συμβαίνει, χρειάζεται να
του δώσεις μια απόλυτα βάσιμη
βεβαιότητα ότι η ζωή του θα εξα-
κολουθήσει να έχει την όποια ασφά-
λεια έχει τώρα, τουλάχιστον. Οι λέ-
ξεις εγγυήσεις και στρατοί για πα-
ράδειγμα, όση συζήτηση κι αν γί-
νεται για κατάργησή τους, εμπε-
ριέχουν από μόνες τους ανησυχία.
Κατέληξα συνεπώς στο συμπέρα-
σμα ότι οι Ευρωπαίοι, που είναι

όσο έξυπνοι είμαστε εμείς, έστησαν
μεγάλους διεθνείς οργανισμούς
για να συντηρήσουν την ειρήνη
που υπέγραψαν και το καταφέρ-
νουν για πάρα πολλές δεκαετίες.
Έχουν για παράδειγμα στήσει δύο
ευρωπαϊκά κοινοβούλια, Ευρωπαϊκό
Δικαστήριο Ανθρωπίνων Δικαιω-
μάτων στο Στρασβούργο, Ποινικό
Δικαστήριο στη Χάγη, Ηνωμένα
Έθνη στη Γενεύη και στη Βιέννη
για να ενώσουν επί του εδάφους
την ιδέα της ειρήνης. Όταν δεις
τον χάρτη της Ευρώπης και βάλεις
λαμπτήρες εκεί που υπάρχουν οι
θεσμοί αυτοί, εύκολα θα δεις μία
μεγάλη μαύρη τρύπα που αγκαλιά-
ζει την περιοχή πέραν των Βαλκα-
νίων καταλήγει σε όλη τη δική μας
περιοχή και φτάνει μέχρι τη Μέση
Ανατολή. Μία τεράστια περιοχή
στην οποία δεν υπάρχει κανένας
μεγάλος διεθνής οργανισμός. Ένας
οργανισμός που να παίζει αυτό τον
ρόλο, της συντήρησης της όποιας
συμφωνίας και της ενίσχυσης του
αισθήματος της ασφάλειας των πο-
λιτών. Ο Ζαν Μονέ το διατύπωσε
πάρα πολύ εύστοχα «τις εξελίξεις»
είπε, «τις φέρνουν οι άνθρωποι,
αλλά τις συντηρούν οι θεσμοί». 
–Δεν θα βοηθούσε περισσότερο
στο αίσθημα ασφάλειας των πο-
λιτών, αν κάτι τέτοιο επιτυγχά-
νετο πριν από την επίλυση του
Κυπριακού; 

–Αν θεωρείτε μη ρεαλιστικό αυ-
τό που πρότεινα εγώ για μετά τη
λύση, αυτό που προτείνετε, μάλλον
ακούγεται ως αιθεροβασία. Νομίζω
ότι είναι σχεδόν πολιτική αφέλεια
να περιμένουμε να έρθουν τα Ηνω-
μένα Έθνη εδώ με προοπτική τη
λύση ενώ θα συντρέχει και η πι-
θανότητα να μην καταλήξουμε. Τι
θα κάνουν μετά; 

–Μπορεί να αποτελέσει τη μέση
λύση στην πρόταση μηδέν εγ-
γυήσεις και μηδέν στρατός; 

–Δεν διασυνδέω τις παραμέ-
τρους της λύσης με την ιδέα αυτή.
Ο καθένας ας εργαστεί για τη λύση
που έχει μέσα στον νου του, ως
εφικτή ή καλή. Το αποτέλεσμά της,
όμως, θα ενισχυθεί αν ένας παγ-
κόσμιος οργανισμός έρθει εδώ. 

–Δεν είναι λίγο αντικρουόμενο
να έρχεται αυτή η ιδέα δεδομέ-
νης και της στασιμότητας που
υπάρχει στο Κυπριακό; 

–Αντίθετα. Όταν τα πράγματα
πηγαίνουν προς το βάραθρο, μόνο
μεγάλες ιδέες μπορούν να συγκρα-
τήσουν αυτή την καθοδική πορεία.
Αλλιώτικα παραδίδεσαι. Άρα ακόμα
κι αν συμφωνήσω μαζί σας ότι τα
πράγματα είναι πολύ δύσκολα, η
μόνη ανάσχεση της καταστροφής
προέρχεται από το να γεννήσεις
κάτι καινούργιο που να υπερβαίνει
αυτή τη δυσκολία και να εμπνέει
και τα Ηνωμένα Έθνη υπό την έν-
νοια ότι δημιουργούν έτσι ένα νέο
μοχλό. Όλη η πολιτική ηγεσία, πάν-
τως, ήταν πάρα πολύ θετική, άλ-
λωστε φαίνεται και από τις ανα-
κοινώσεις όλων των κομμάτων, και
καλώ τη δημοσιογραφία να έχει
στην έγνοια της την πρόταση, αν
την θεωρεί καλή ιδέα και να ρωτά
τους ηγέτες των κομμάτων πού
βρίσκεται το θέμα, έτσι ώστε η ευ-
θύνη να μην είναι μόνο στους
ώμους ενός ανθρώπου.

Eνώπιον Γκουτιέρες
–Η στήριξη των πολιτικών κομ-
μάτων στην Κύπρο είναι εύκολο.
Το ερώτημα είναι πώς το βλέπει
ο διεθνής παράγοντας… 

–Με τη βοήθειά της κας Σπέχαρ,
η επιστολή μου και συνεπώς η ιδέα
έχει ήδη κατατεθεί στο τραπέζι
του γ.γ. των Ηνωμένων Εθνών. Δεν
πρόκειται, όμως, να απαντήσει σε
μένα, θα πρέπει ο πρόεδρος να το
βάλει ενώπιόν του. Και όχι μόνο ο
πρόεδρος, αλλά και ο κ. Ακιντζί.
Θεωρώ ότι και η τ/κ κοινότητα θα
πρέπει να συμβάλει σε αυτό και γι’
αυτόν ακριβώς τον λόγο έχω συ-
ναντηθεί με τον κ. Ακιντζί, με τον
Μπαρίς Μπουρτζού, τον Οζντίλ

Ναμί και άλλους. Έκανα την ανά-
λογη προεργασία, έχω δει πάνω
από 50 σημαντικές προσωπικότητες
ανά τον κόσμο γι’ αυτό το θέμα
(υπουργούς, πρέσβεις, ανθρώπους
κλειδιά που βρίσκονται κοντά στην
κ. Μέρκελ και τον κ. Μακρόν) όμως
δεν μπορεί να έχει θετική κατάληξη,
αν δεν αναλάβει ευθύνη όλο το πο-
λιτικό σύστημα της Κύπρου. 
–Με ποιο τρόπο; 

–Όλοι οι βουλευτές, οι υπουργοί,
οι διπλωμάτες μας πρέπει να το θέ-
τουν εκεί και όπου μπορούν. Να
γίνει θέμα της κυπριακής πολιτείας
μέσω των επαφών τους ανά τον
κόσμο. Μόνο έτσι θα μπει στα διε-
θνή φόρα για να τύχει αποτελέ-
σματος. 
–Είναι εφικτό κάτι τέτοιο οικο-
νομικά; 

–Θα έχουμε δυσκολίες στο οι-
κονομικό σκέλος, όμως, αν αρχίσω
να συζητώ το πρωθύστερο, πού θα
βρεθούν δηλαδή τα χρήματα, ση-
μαίνει πως ακυρώνω την προσπά-
θεια που καταβάλλουμε να υιοθε-
τηθεί κατ’ αρχήν η ιδέα. Να υιο-
θετηθεί η ιδέα, και όσα ζητήματα
προκύψουν να τα δούμε στην ώρα
τους. Ιδέες υπάρχουν.

Να πω απλώς ότι δίνουμε ήδη
αρκετά χρήματα για την ΟΥΝΦΙ-
ΚΥΠ, που θα πάψει να υπάρχει και
δίνουμε ήδη και πολλά άλλα σε πά-
ρα πολλούς τομείς που δεν θα χρει-
άζονται να δαπανώνται σε περί-
πτωση λύσης. Υπενθυμίζω ότι μιλώ
για έναν οργανισμό των Ηνωμένων
Εθνών που θα περιέχει όλους και
την Ελλάδα και την Τουρκία και
το Ηνωμένο Βασίλειο. Οι εγγυήτριες
δυνάμεις θα συμβάλουν οικονομικά
με χρήμα που σήμερα καταναλώ-
νουν άλλοι, για να συντηρούν την
κατοχή και άλλοι για να την πολε-
μούν δικαίως. 

Έκανα την ανάλογη προεργασία, έχω δει πάνω από 50 σημαντικές προσωπικό-
τητες ανά τον κόσμο γι’ αυτό το θέμα, όμως, δεν μπορεί να έχει θετική κατάληξη,
αν δεν αναλάβει ευθύνη όλο το πολιτικό σύστημα της Κύπρου, λέει στη συνέν-
τευξή του στην «Κ» ο πρώην ευρωβουλευτής του ΑΚΕΛ Τάκης Χατζηγεωργίου.

������

Όταν τα πράγματα πηγαί-
νουν προς το βάραθρο, μό-
νο μεγάλες ιδέες μπορούν
να συγκρατήσουν αυτή
την καθοδική πορεία.
Αλλιώτικα παραδίδεσαι.
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Συνέντευξη στο

ΑΠΟΣΤΟΛΟ ΤΟΜΑΡΑ

Αρνητικός στις μεταρρυθμίσεις που
προωθούνται στον χώρο της Δι-
καιοσύνης εμφανίζεται ο Πόλυς
Πολυβίου. Ο δικηγόρος στη συνέν-
τευξή του στην «Κ» εξηγεί γιατί
δεν πρέπει να προχωρήσουν οι
σχεδιαζόμενες αλλαγές. Συνάμα
με εύσχημο τρόπο τοποθετείται
για τα όσα άφησε πίσω της η δη-
μόσια αντιπαράθεση στον χώρο
της Δικαιοσύνης για τους δικαστές,
γενικό Εισαγγελέα, αλλά και δικη-
γόρους.

–Πώς αξιολογείτε το σύστημα
δικαιοσύνης στην Κύπρο;

–Γενικά, το σύστημα δικαιοσύ-
νης στην Κύπρο βρίσκεται σε υψη-
λό επίπεδο. Ουδεμία αμφιβολία
υπάρχει για την αμεροληψία και
αντικειμενικότητα των δικαστών.
Το Δικαστικό Σώμα, όπως οικοδο-
μήθηκε το 1964, έχει αποδώσει πο-
λύ ικανοποιητικά, παρά τα προ-
βλήματα που έχουν παρουσιαστεί
τελευταία. Σαν γενική παρατήρηση,
έχουμε ένα ιδιαίτερα αξιόπιστο σύ-
στημα δικαιοσύνης, το οποίο όμως
παρουσιάζει διάφορα προβλήματα
στη λειτουργία του. Είναι αυτά τα
προβλήματα στα οποία θα πρέπει
να επικεντρωθούμε και όχι να προ-
βούμε σε πλήρη και ολική μεταρ-
ρύθμιση και/ή ανατροπή υφιστά-
μενων δομών.

–Αν η εικόνα είναι αυτή που πε-
ριγράφετε γιατί τότε στις αξιο-
λογήσεις της Ε.Ε. το δικαστικό
σύστημα είναι ουραγός. Τα κρι-
τήρια αξιολόγησης είναι αδιαμ-
φισβήτητα και αναντίλεκτα.

–Δεν συμφωνώ ότι το δικό μας
σύστημα είναι «ουραγός». Η αντι-
κειμενικότητα και η εντιμότητα
των λειτουργών της δικαιοσύνης
δεν μπορεί να αμφισβητηθεί από
οποιονδήποτε, ο οποίος δεν δια-
κατέχεται από εμπάθεια ή από αλ-
λότρια κίνητρα. Σίγουρα υπάρχουν
σοβαρά προβλήματα, όπως αυτά
των καθυστερήσεων, τα οποία θα
πρέπει να αντιμετωπιστούν. Υπάρ-
χουν και άλλα επιμέρους προβλή-
ματα, τα οποία επίσης θα πρέπει
να αντιμετωπιστούν. Θα πρέπει να
υπάρξει Σχολή Δικαστών και ιδι-
αίτερη προσοχή στους διορισμούς
και στις προαγωγές δικαστών. Αυτά
τα επιμέρους προβλήματα είναι
σοβαρά και θα πρέπει να αντιμε-
τωπιστούν. Το θέμα είναι πώς αν-
τιμετωπίζονται και είναι εδώ που
έχω πολύ σοβαρές αμφιβολίες και
ενστάσεις για την προτεινόμενη
σαρωτική μεταρρύθμιση που προ-
ωθείται από την κυβέρνηση.

–Με την τελευταία σας φράση
αναφέρεστε στο σχέδιο μεταρ-
ρύθμισης της δικαιοσύνης που
προωθείται τώρα από την κυ-
βέρνηση;

–Η απάντηση είναι καταφατική.
Το βασικό στοιχείο της προτεινό-
μενης μεταρρύθμισης είναι η επι-
στροφή στο Σύνταγμα του 1960,
δηλαδή με την επαναφορά των δύο
Ανωτάτων Δικαστηρίων που τότε
υπήρχαν, του Ανωτάτου Συνταγ-
ματικού Δικαστηρίου αφενός και
του Ανωτάτου Δικαστηρίου αφε-
τέρου. Με λίγα λόγια, εγκαταλεί-
πεται ο Νόμος του 1964, ο οποίος
είχε δημιουργήσει ένα ενιαίο Ανώ-
τατο Δικαστήριο, και επιστρέφουμε
στο Σύνταγμα του 1960 (το οποίο
είχε εγκαταλειφθεί για λόγους υπέρ-
τατης ανάγκης). Όχι μόνο διαχω-
ρίζονται οι δικαστικές δικαιοδοσίες
του ανωτάτου δικαστικού οργάνου
σε «δημόσια» και «αστική», αλλά
επαναφέρονται και τα δύο Ανώτατα
Δικαστήρια. Είμαι κάθετα εναντίον
της προτεινόμενης ενέργειας. Λει-
τουργικά, δεν θεωρώ τον προτει-
νόμενο διαχωρισμό ως χρήσιμο,
και τέτοιος διαχωρισμός δεν συ-
ναντάται σε πλείστες όσες χώρες
με παρόμοια συστήματα δικαίου,
όπως το Ηνωμένο Βασίλειο, ο Κα-
ναδάς, η Αυστραλία, η Νέα Ζηλαν-
δία, η Ιρλανδία κ.ά. Αντίθετα, η
τάση στις πλείστες χώρες όπου
εφαρμόζεται το κοινοδίκαιο είναι
να υπάρχει ένα ενιαίο Ανώτατο Δι-
καστήριο (όπως έγινε στην Κύπρο
το 1964), με ικανό αριθμό δικαστών,

που θα επιλαμβάνεται όλων των
υποθέσεων, ανεξάρτητα εάν αυτές
προέρχονται από τον συνταγματικό
τομέα ή από το αστικό δίκαιο. Μά-
λιστα, η σύγχρονη τάση του δικαίου
είναι να μην υπάρχει διαχωρισμός
δικαιοδοσιών, ενόψει του ότι το
δημόσιο/πολιτειακό δίκαιο αφενός
και το ιδιωτικό/αστικό δίκαιο αφε-
τέρου έχουν προσεγγίσει πολύ το
ένα το άλλο, με αποτέλεσμα σε πολ-
λές υποθέσεις να εγείρονται μαζί
τόσο συνταγματικά θέματα όσο και
ζητήματα αστικού δικαίου. Επομέ-
νως, ο προτεινόμενος διαχωρισμός
σε διαφορετικές δικαστικές δικαιο-
δοσίες δεν θα εξυπηρετήσει οποι-
οδήποτε σκοπό, αλλά αντίθετα θα
δημιουργήσει δυσκολίες, σύγχυση
και στρέβλωση, και ενδεχόμενα να
αποτελέσει τροχοπέδη στην αρμο-
νική εξέλιξη του δικαίου. 

–Πού στηρίζετε την αντίθεσή
σας σε αυτό που είπατε για επι-
στροφή στο Σύνταγμα του 1960

όσο αφορά την επαναφορά των
δύο Ανωτάτων Δικαστηρίων του
1960;

–Το Σύνταγμα του 1960 προ-
έβλεπε δύο Δικαστήρια, το Ανώτατο
Συνταγματικό Δικαστήριο και το
Ανώτατο Δικαστήριο. Το 1964, η
δικαιοδοσία και των δύο Δικαστη-
ρίων μεταβιβάστηκε στο ενιαίο
Ανώτατο Δικαστήριο. Η αλλαγή αυ-
τή θεωρήθηκε νόμιμη με βάση το
δίκαιο της ανάγκης στην υπόθεση
Ibrahim. Με την προτεινόμενη με-
ταρρύθμιση και τη δημιουργία δύο
Δικαστηρίων (δηλαδή του Ανωτάτου
Συνταγματικού Δικαστηρίου και
του Ανωτάτου Δικαστηρίου) επι-
χειρείται επιστροφή στις πρόνοιες
του 1960, με τρόπο που να κατα-
φέρεται σοβαρό πλήγμα στο Δίκαιο
της Ανάγκης και στην ίδια την υπό-
θεση Ibrahim που αποτελεί τον
ακρογωνιαίο λίθο του πολιτειακού
δικαίου της Κύπρου. 
–Το κύριο μέλημα της κυβέρνη-

σης είναι η αντιμετώπιση των
καθυστερήσεων στη δικαιοσύνη.
Η προτεινόμενη μεταρρύθμιση
συμβάλλει σ’ αυτό τον σκοπό;

–Κατά την άποψή μου, όχι. Αν-
τίθετα, η προτεινόμενη μεταρρύθ-
μιση θα αυξήσει τις καθυστερήσεις
και ουδέν θετικό θα πράξει στον
τομέα αυτό. Ο βασικός άξονας της
μεταρρύθμισης είναι ότι «η απο-
κλειστική δικαιοδοσία» του Ανω-
τάτου Δικαστηρίου οδήγησε σε σο-
βαρά προβλήματα καθυστερήσεων.
Διαφωνώ. Τα προβλήματα της δι-
καιοσύνης δεν επιλύονται με τη δη-
μιουργία νέων Δικαστηρίων, η οποία
σε πολλές περιπτώσεις προκαλεί
αναστάτωση, δικαιοδοτικά προβλή-
ματα και σύγχυση, ενώ σκοπός θα
πρέπει να είναι η απλοποίηση του
όλου συστήματος, όπως ακριβώς
έγινε με τον απόλυτα ικανοποιητικό
Νόμο του 1964 που έχει εξυπηρε-
τήσει με άρτιο τρόπο το σύστημα
δικαιοσύνης στη χώρα μας από τότε,

αλλά με στοχευμένα μέτρα.

–Οι καθυστερήσεις πώς θα αν-
τιμετωπιστούν;

–Με συγκεκριμένα μέτρα, και
όχι με ολική μεταρρύθμιση του συ-
στήματος όπως: (α) Τώρα οι δικα-
στές του Ανωτάτου Δικαστηρίου
αναλώνουν το λιγότερο μία ώρα
την ημέρα σε θέματα ήσσονος ση-
μασίας, και όχι στην ακρόαση υπο-
θέσεων. Όπως είναι τώρα το σύ-
στημα, οι ίδιοι οι δικαστές του
ασχολούνται με διαδικαστικά θέ-
ματα (αντί με την ουσία των υπο-
θέσεων), κάτι που θα μπορούσε να
παραπεμφθεί σε ειδικούς πρωτο-
κολλητές (Masters) που θα διορι-
στούν γι’ αυτό τον σκοπό. Με τον
τρόπο αυτό, οι δικαστές του θα
αφιερωθούν αποκλειστικά στην
εκδίκαση των υποθέσεων καθ’ όλη
τη διάρκεια του ωφέλιμου δικαστι-
κού χρόνου. (β) Σε όλες σχεδόν τις
χώρες στον κόσμο δεν μπορεί να

εγερθεί έφεση χωρίς προηγουμένως
να ληφθεί η αναγκαία δικαστική
άδεια, κάτι που δεν γίνεται στην
Κύπρο. Το σύστημα της πρότερης
άδειας για καταχώρηση έφεσης θα
πρέπει να εισαχθεί και στην Κύπρο.
(γ) Θα πρέπει να αυξηθούν τα δι-
καστικά έξοδα, όπως σε κάθε χώρα,
ούτως ώστε η έγερση δικαστικής
διαδικασίας ή έφεσης να έχει κά-
ποιο κόστος για τον ενάγοντα ή
εφεσείοντα, ειδικά σε σχέση με
εφέσεις. (δ) Θα πρέπει να τροπο-
ποιηθούν οι διαδικαστικοί θεσμοί
με σκοπό την απλοποίηση των δια-
δικασιών ενώπιον των Δικαστη-
ρίων. (ε) Θα πρέπει να διοριστούν
περαιτέρω ανώτεροι επαρχιακοί
δικαστές και πρόεδροι, στο πλαίσιο
του υφισταμένου συστήματος. 

–Μια άλλη πτυχή της προτεινό-
μενης μεταρρύθμισης είναι η
δημιουργία τριτοβάθμιας δικαιο-
δοσίας. 

–Κατά την άποψή μου, δεν χρει-
άζεται δημιουργία τριτοβάθμιας
δικαιοδοσίας. Η τριτοβάθμια δι-
καιοδοσία απλώς θα προκαλέσει
περαιτέρω καθυστέρηση, ενώ ο
σκοπός τέτοιας τριτοβάθμιας δι-
καιοδοσίας μπορεί να ικανοποιηθεί
με άλλο τρόπο. Βασικός σκοπός
της τριτοβάθμιας δικαιοδοσίας
είναι σοβαρά νομικά θέματα να εκ-
δικάζονται από το Ανώτατο Δικα-
στήριο της χώρας, που εξασκεί την
τελική και τελεσίδικη δικαιοδοσία.
Στην Κύπρο, όμως, πιστεύω ότι ο
ίδιος σκοπός μπορεί να επιτευχθεί
με διαφορετικό και πιο περιορι-
σμένο τρόπο, δηλαδή με παραπομ-
πή του σοβαρού νομικού θέματος
στην Ολομέλεια του ίδιου του Ανω-
τάτου Δικαστηρίου για τελεσίδικη
εκδίκαση. 

–Τελικά χρειάζονται αλλαγές ή
το σύστημα να παραμείνει ως
έχει;

–Σίγουρα χρειάζεται σοβαρές
αλλαγές και έχω αναφέρει ορισμένες
εξ αυτών. Χρειάζεται συνεχής εκ-
παίδευση των δικαστών, και χρει-
άζεται να διοριστούν περαιτέρω
δικαστές στις νυν υπάρχουσες βαθ-
μίδες του προέδρου, του ανώτερου
επαρχιακού δικαστή και του επαρ-
χιακού δικαστή. Χρειάζεται απλο-
ποίηση διαδικασιών και θα πρέπει
να μειωθούν δραστικά οι εφέσεις
με την απαίτηση για άδεια του Δι-
καστηρίου προτού καταχωρηθεί
έφεση. Το θέμα των καθυστερήσεων
είναι καρκίνωμα, το οποίο θα πρέπει
να αντιμετωπιστεί με συγκεκριμένο
τρόπο και όχι με μια σαρωτική με-
ταρρύθμιση, η οποία θα έχει ακρι-
βώς το αντίθετο αποτέλεσμα.

–Τελευταία, έχει γίνει πολύς θό-
ρυβος για στρεβλώσεις στη δι-
καιοσύνη, για συνδέσεις δικα-
στών και δικηγόρων, κ.λπ. Τι
άποψη έχετε;

–Το κάθε σύστημα μπορεί να
διορθωθεί. Με τον καιρό, δημιουρ-
γούνται προβλήματα, τα οποία θα
πρέπει να αντιμετωπιστούν, όπως
ακριβώς έχει γίνει και με το δικό
μας σύστημα. Οι πλείστες όμως
κατηγορίες, όπως πρόσφατα δια-
τυπώθηκαν εναντίον δικαστών και
δικηγόρων, είναι παντελώς ανυ-
πόστατες και το μόνο που έχουν
επιτύχει είναι η δημιουργία αμφι-
βολιών για την αξιοπιστία των Δι-
καστηρίων, κάτι παντελώς απαρά-
δεκτο. Θα πρέπει να περιφρουρή-
σουμε τη δικαιοσύνη ως κόρη
οφθαλμού. Οι πρόσφατες κατηγο-
ρίες και θόρυβος που έχουν γίνει
είχαν ιδιαίτερα αρνητικό αντίκτυπο
στη δικαιοσύνη και ελπίζουμε τέ-
τοια φαινόμενα να μην επαναλη-
φθούν. Η δική μου άποψη είναι ότι
το σύστημά μας είναι βασικά υγιές,
αλλά χρειάζεται σοβαρές διορθω-
τικές κινήσεις, αλλά όχι σαρωτική
και ολική μεταρρύθμιση, η οποία
θα επιφέρει περισσότερα προβλή-
ματα και δεν θα επιλύσει το σοβα-
ρότατο θέμα των καθυστερήσεων.

–Θα μπορούσε κάποιος κακο-
προαίρετος να πει ότι έχετε βγει
μπροστά, πράγμα που δεν συ-
νηθίζετε σε όλη σας την επαγ-
γελματική διαδρομή. Όντως άν-
θρωπος χαμηλών τόνων, για τη
μεταρρύθμιση, προσπαθώντας
να κερδίσετε την εύνοια των δι-
καστικών λειτουργών, που αναγ-
κάστηκαν να μπουν στον διά-
λογο της μεταρρύθμισης.

–Δεν είμαι χαμηλών τόνων εκεί
που συζητούνται πολύ σοβαρά θέ-
ματα, όπως π.χ. το Κυπριακό ή η
μεταρρύθμιση της δικαιοσύνης.
Θεωρώ τη λειτουργία της δικαιο-
σύνης ως εξαιρετικά σημαντική
και είναι γι’ αυτό που έχω έντονες
απόψεις για την προτεινόμενη με-
ταρρύθμιση, η οποία όχι μόνο δεν
θα ωφελήσει, αλλά θα δημιουργήσει
περισσότερα προβλήματα. Όσο
αφορά προσπάθεια «να κερδίσω
την εύνοια των δικαστικών λει-
τουργών», ουδέν αναληθέστερο
καθότι πιστεύω ότι και οι δικαστές,
τόσο του Ανωτάτου όσο και οι άλ-
λοι, έχουν υποχρέωση να τοποθε-
τηθούν επί της προτεινόμενης με-
ταρρύθμισης, πράγμα το οποίο δεν
έχουν ακόμα πράξει.

«Αρνητικός ο αντίκτυπος στη Δικαιοσύνη» 
Ο Πόλυς Πολυβίου αποτιμά την αντιπαράθεση στην κορυφή της δικαστικής πυραμίδας και τις επιπτώσεις, λέγοντας όχι στη μεταρρύθμιση

–Οι σχέσεις σας με τον γενικό
εισαγγελέα είναι τεταμένες;

–Δεν επιθυμώ να σχολιάσω τις
σχέσεις μου με τον γενικό εισαγ-
γελέα.

–Δεν μπορεί όμως να μη σχο-
λιάσετε τις κατηγορίες εναντίον
σας από τον αδελφό του γενι-
κού εισαγγελέα για ύπαρξη δια-
πλοκής στη Δικαιοσύνη από
το γραφείο σας και το δικαστι-
κό σώμα; Οι καταγγελίες ήταν
επώνυμες.

–Επαναλαμβάνω ότι δεν επι-
θυμώ να ασχοληθώ με οποιεσδή-
ποτε κατηγορίες και καταγγελίες,
ειδικά εκείνες που έχουν προ-
ωθηθεί στο παρελθόν. Θεωρώ τις
εν λόγω καταγγελίες ως παντελώς
ανυπόστατες, αλλά επαναλαμβά-
νω ότι η παρούσα συνέντευξη
έχει άλλο σκοπό, το εξαιρετικά
σημαντικό θέμα της δικαστικής
μεταρρύθμισης.

–Παρά τις πιο πάνω σχέσεις,
έχετε παρουσιαστεί με τον γε-
νικό εισαγγελέα στην υπόθεση
της Χάγης και αλλού;

–Είναι σωστό ότι έχω παρου-
σιαστεί με τον γενικό εισαγγελέα
στην υπόθεση της αποικιοκρατίας

ενώπιον του Διεθνούς Δικαστη-
ρίου της Χάγης και ότι έχω προ-
σφέρει υπηρεσίες σε διάφορους
γενικούς εισαγγελείς. Όποιες και
να είναι οι σχέσεις μου με τον γε-
νικό εισαγγελέα, είμαι πάντα έτοι-
μος να προσφέρω όποια υπηρεσία
μου ζητηθεί τόσο στο κράτος όσο
και ειδικά στη Νομική Υπηρεσία
της Δημοκρατίας. Αυτό είναι κάτι
που πράττω από το 1981 και δεν
έχω οποιοδήποτε πρόβλημα να
συνεχίσω να πράττω τούτο εάν
και όταν μου ζητηθεί.

–Επικεντρώνεστε κυρίως με
το θέμα της μεταρρύθμισης
των Δικαστηρίων τι γίνεται
όμως με τη λειτουργία της Νο-
μικής Υπηρεσίας;

–Πιστεύω ότι η Νομική Υπηρε-
σία θα πρέπει να αυτονομηθεί, δη-
λαδή να μη θεωρείται μέρος της
Δημόσιας Υπηρεσίας γενικά. Όπως
τα Δικαστήρια αποτελούν ένα χω-
ριστό θεσμό, πιστεύω ότι κάτι πα-
ρόμοιο θα πρέπει να συμβεί με τη
Νομική Υπηρεσία, με την αυτονό-
μησή της και με την υιοθέτηση
ρυθμίσεωνπου να απλουστεύονται
οι διαδικασίες πρόσληψης και απα-
σχόλησης, με τρόπο που θα βοη-
θηθεί η Νομική Υπηρεσία να προ-

σαρμοστεί στα νέα δεδομένα. Εν-
δεχόμενα, μέσω συνταγματικής
αλλαγής, η θητεία του γενικού ει-
σαγγελέα να μην είναι ουσιαστικά
μέχρι το όριο αφυπηρέτησης, αλλά
να είναι για μια θητεία επτά χρό-
νων, χωρίς πιθανότητα ανανέωσης.
Η παρατήρησή μου αυτή δεν έχει
σχέση με τον νυν κάτοχο της θέ-
σης, αλλά με ενδεχόμενη μεταρ-
ρύθμιση για το μέλλον και αφού
προηγηθεί σοβαρή μελέτη.

–Ποιες είναι οι απόψεις σας
γενικά για τη Νομική Υπηρεσία
της Δημοκρατίας;

–Η Νομική Υπηρεσία είναι εξαι-
ρετικά σημαντική τόσο για την
εύρυθμη λειτουργία της δικαιο-
σύνης όσο και για το κράτος γε-
νικότερα. Ο θεσμός του γενικού
εισαγγελέα είναι ένας από τους
πλέον σημαντικούς στη Δημοκρα-
τία. Είναι τεράστιος ο όγκος ερ-
γασίας του γενικού εισαγγελέα
και της Νομικής Υπηρεσίας και
πιστεύω θα πρέπει όλοι να συμ-
βάλουν στην εύρυθμη λειτουργία
του θεσμού αυτού. Χωρίς τη βοή-
θεια όλων και χωρίς βασικές αλ-
λαγές που θα πρέπει να γίνουν, η
Νομική Υπηρεσία δεν μπορεί να
λειτουργήσει όπως θα έπρεπε.

Επτά χρόνια η θητεία του γενικού εισαγγελέα 

Είμαι κάθετα εναντίον
της προτεινόμενης
ενέργειας. Λειτουργικά,
δεν θεωρώ τον προτεινό-
μενο διαχωρισμό ως
χρήσιμο, και τέτοιος
διαχωρισμός δεν συναν-
τάται σε πλείστες όσες
χώρες με παρόμοια
συστήματα δικαίου.

Ενδεχόμενα, μέσω συν-
ταγματικής αλλαγής, η
θητεία του γενικού ει-
σαγγελέα να μην είναι
ουσιαστικά μέχρι το
όριο αφυπηρέτησης,
αλλά να είναι για θητεία
επτά χρόνων, χωρίς δυ-
νατότητα ανανέωσης.

Ο Πόλυς Πολυβίου στη συνέντευξή του στην «Κ» εξηγεί γιατί είναι αντίθετος με τη προτεινόμενη μεταρρύθμιση της
Δικαιοσύνης η οποία, κατά τον ίδιο, συνιστά επιστροφή στο Σύνταγμα του 1960. 
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Αυτόπτης μάρτυρας
Το έλα να δεις έγινε την εβδομάδα που πέ-
ρασε στους διαδρόμους των Ηνωμένων
Εθνών στη Νέα Υόρκη καθώς εμείς και οι
Τούρκοι εμπλουτίσαμε τη διπλωματία με
ένα άλλο κεφάλαιο, το «corridor diploma-
cy». Το ζήτημα είναι αν αυτό το μοντέλο δι-
πλωματίας μετρά στο διεθνές δίκαιο ή είναι
απλώς μια παράσταση για το εγχώριο κοινό
(στην περίπτωση της δικής μας στην Κύπρο,
την Τουρκία και την Ελλάδα) ή ακόμα και για
ενδεχόμενο blame game. Εγώ δεν μπορώ
όπως έχουν τα πράγματα να δώσω ακριβή
εξήγηση. Ωστόσο, ο δικός μας ο υπερατλαν-
τικός Ιανός όχι μόνο ξέρει αλλά ήταν εκεί,
ήταν μάρτυρας και έχει και φρέσκο παρα-
σκήνιο και σχόλια.

••••
Ψοφάμε για συνωμοσίες
Πρέπει να το παραδεχθούμε ότι στην Κύπρο
την αέρινη τη μακαρία γη είμαστε επιρρεπείς
στις συνωμοσιολογίες. Όχι ότι δεν πέσαμε
θύματα συνωμοσιών, όμως περισσότερο απ’
όλα φταίει η κκελλέ μας. Η συνωμοσία είναι η
εύκολη λύση γιατί καλύπτουμε τα λάθη μας,
αλλά και γιατί μπορούμε άνευ άλλου στοιχεί-
ου να επικρίνουμε και να λοιδορήσουμε, να
φτιάξουμε θεωρίες, να χτίσουμε και να γκρε-
μίσουμε καριέρες. Και πού να ψάξεις και να
διερευνήσεις όλα όσα ακούς, βλέπεις και δια-
βάζεις; Σπάει όμως καμιά φορά το πόδι του ο
διάολος και είσαι αυτόπτης και αυτήκοος μάρ-
τυρας, οπότε λες «κανεί»! Κι αυτό συνέβη
στην διαβόητη – πλέον – δημόσια αντιμαχία
(ντιμπέιτ) των υπουργών Εξωτερικών της Κύ-
πρου και της Τουρκίας, Νίκου Χριστοδουλίδη
και Μεβλούτ Τσαβούσογλου. 

••••
Σκόραραν και οι δύο 
Έχουν γραφεί και μεταδοθεί τόσα πολλά
για το περιεχόμενό της (η «Κ» ανάρτησε κι
όλους τους απομαγνητοφωνημένους διαλό-
γους), που δεν θα αναφερθούμε στο περιε-
χόμενό της. Και οι δύο τους σκόραραν πόν-
τους σε δύο σημεία: Ο μεν Χριστοδουλίδης
με το χέρι που έτεινε στον Τσαβούσογλου
(προ)καλώντας τον να συμφωνήσουν να ερ-
γαστούν για διζωνική δικοινοτική ομοσπον-
δία, ο δε Τσαβούσογλου όταν του είπε «από
την πλευρά σας έρχονται διαφορετικές ιδέ-
ες. Δύο κράτη, συνομοσπονδία. Ομοσπον-
δία», του υπενθύμισε την περυσινή συνάν-
τησή του με τον πρόεδρο Αναστασιάδη κι ότι
έχει πρακτικά». Ο δε Χριστοδουλίδης απάν-
τησε «κι εμείς έχουμε πρακτικά».

••••

Από την ουσία 
Αν η αντιπαράθεση στην Κύπρο διεξαγόταν
σε κάποιο από τα θέματα της ουσίας, θα
έλεγα ότι είναι υγιής και χρήσιμη. Γιατί ο
πρόεδρος φλερτάρισε έντονα μετά το Κραν
Μοντανά για λύσεις πέραν της Διζωνικής Δι-
κοινοτικής Ομοσπονδίας, την οποία «ξέχα-
σε» στην περυσινή του ομιλία στον ΟΗΕ. Μέ-
χρι με τον Βενιζέλο στη Λωζάννη παρομοί-
αζε τον εαυτό του. Κι όντως, κάποιοι έθιξαν
αυτά τα θέματα, όμως το βάρος στα κοινωνι-
κά δίκτυα έπεσε στο αν ο Χριστοδουλίδης
έστησε το περιστατικό κι αν το ΡΙΚ συμμε-
τείχε στη συνωμοσία, να μην μεταδώσει το
ίδιο βράδυ την αναφορά του Μεβλούτ Τσα-
βούσογλου στα πρακτικά.

••••
Στη συνωμοσία 
Ας ξεκινήσουμε με το συμβάν, το οποίο δεν
θα συνέβαινε, αν ο υπερατλαντικός «Ιανός»
δεν συνομιλούσε για 8-10 λεπτά με τον Με-
βλούτ Τσαβούσογλου, έξω από το χώρο που
θα γινόταν η συνάντηση Χριστοδουλίδη –

Δένδια. Όταν έφτασε ο Χριστοδουλίδης, άρ-
χισαν τα αστεία – στην αρχή με συμμετοχή
και της αφεντιάς μου – οπότε έσπευσαν κι οι
υπόλοιποι Ελληνοκύπριοι δημοσιογράφοι.
Κι όταν έσκασε το ερώτημα ο Κύπριος
υπουργός Εξωτερικών, «γιατί δεν δέχεστε
τους όρους αναφοράς», ξεκίνησαν να «τρα-
βάνε» τα βίντεο κι όταν λέμε βίντεο σήμερα
είναι γνωστό ότι η τεχνολογία δίνει πολλές
επιλογές. Στη συγκεκριμένη περίπτωση, ο
ALPHA με την κάμερα κι η απεσταλμένη του
ΡΙΚ με το κινητό. Όπως αντιλαμβάνεστε, εξ
αποστάσεως ο ήχος δεν είναι κι ο καλύτε-
ρος. Τα δελτία ήταν σε εξέλιξη, οπότε μετα-
δόθηκε από τα δύο κανάλια ό,τι μπορούσαν
να ακούσουν καθαρά. Και τα υπόλοιπα αργό-
τερα. 

••••
Και τα ερωτήματα 
Ερωτώ λοιπόν εγώ ο αυτόπτης μεν αφελής
δε… Πώς μπορεί να στηθεί ένα τυχαίο γεγο-
νός; Ή, πώς μπορείς να κατηγορήσεις έναν
δημοσιογράφο ότι συνωμότησε, όταν πρέ-

πει να μεταδώσει μία είδηση – κι ήταν τερά-
στια είδηση – που έχει καταγράψει όχι με τα
καλύτερα μέσα, ούτε υπό τις καλύτερες
συνθήκες; Μου προξένησε εντύπωση η εμ-
μονή βουλευτίνας μας η οποία κάθε φορά
που της απαντούσες την απορία της, αναζη-
τούσε επίμονα εξηγήσεις στις συνωμοσίες
και δεν αποδεχόταν το προφανές. Ας είναι…

••••
Η επιστολή Πομπέο
Κατέληξα τελικά στο συμπέρασμα, πως μέ-
χρι να φτάσει ή ώρα των προεδρικών εκλο-
γών (που αργούν), ή μέχρι να ανακοινώσει
ότι δεν ενδιαφέρεται να είναι υποψήφιος, ο
Νίκος Χριστοδουλίδης θα κατηγορείται για
εμπλοκή σε διάφορες συνωμοσίες. Δύο μέ-
ρες μετά το περιστατικό με τον Μεβλούτ
Τσαβούσογλου, την Πέμπτη, βγαίνει η είδη-
ση για την επιστολή που είχε στείλει την
προηγούμενη ο αμερικανός υπουργός Εξω-
τερικών, Μάικ Πομπέο στο Νίκο Χριστοδου-
λίδη, για το Βαρώσι, σε απάντηση δικής του.
Μάλλον δεν κατάλαβε κάποιος συντάκτης

μιας εφημερίδας μας στην Κύπρο ότι η επι-
στολή Χριστοδουλίδη είχε σταλεί στις 13 Σε-
πτεμβρίου κι όχι η επιστολή Πομπέο και μία
μόλις ώρα μετά την ανάρτηση είδησης στο
ΚΥΠΕ, την αναρτά με σχολιασμό, «Πολιτικοί
αναλυτές που μίλησαν στον «…» εξέφρασαν
έκπληξη για την ημέρα δημοσιοποίησης της
επιστολής, δεδομένου ότι η επιστολή Πομ-
πέο φέρει ημερομηνία 13 Σεπτεμβρίου.
Όπως σημειώνουν, αποτελεί εύλογο ερώτη-
μα γιατί η επιστολή δεν δημοσιοποιήθηκε
τότε, αλλά επιλέχθηκε η σημερινή μέρα που
ο ΥΠΕΞ βρίσκεται στις ΗΠΑ…». Και μετά κά-
νει το ερώτημα «πιο επίμονο» παραθέτον-
τας πράγματα που δεν έχουν καμιά σημασία,
αφού η επιστολή Πομπέο στάλθηκε στις 24
Σεπτεμβρίου.

••••
Με σιεπέττους
Εγώ λοιπόν, με βάση το ρεπορτάζ της εφη-
μερίδας, σκέφτομαι όχι έναν, αλλά καμπό-
σους «πολιτικούς αναλυτές» με σιεπέττους
να περιμένουν το Χριστοδουλίδη κι έναν δη-
μοσιογράφο μέσα σε μια ώρα να παίρνει την
είδηση, να βρίσκει τους «αναλυτές», να γρά-
φει μανιωδώς και να αναρτά! Κάτι σάπιο
υπάρχει στο Βασίλειο της Δανιμαρκίας»
αδέλφια μου; Καλύτερα όμως να σπεύδετε
βραδέως διότι κάποιες φορές οι πτώσεις εί-
ναι και επώδυνες.

Από τη συνάντηση των ΥΠΕΞ στα προεδρικά γενέθλια 

Γράφει Ο ΙΑΝΟΣ

Εδώ σε τούτο το δείπνο στη Νέα Υόρκη εμφανίστηκε η τούρτα γενεθλίων του Νίκου Αναστασιάδη που την έσβησε μαζί με την κόρη του, (όρ-
θια στο τέλος του τραπεζιού) και έλαβε και το φιλί από την κυρία Άντρη που έγινε βάιραλ στα social media και στα μαγκαζίνο των καναλιών. Να
ζήσεις πρόεδρε! 

Στον ΣΥΡΙΖΑ διανύουν ακόμη τη
φάση του μετατραυματικού σοκ της
ήττας. Πολιτεύονται, λοιπόν, με το
ένστικτο του σκαντζόχοιρου, που
μόνον ένα κόλπο ξέρει ο καημένος
και σε αυτό καταφεύγει πάντα. Ο
σκαντζόχοιρος έχει τα αγκάθια του,
ο ΣΥΡΙΖΑ έχει τη λεγόμενη δομική
αντιπολίτευση (όχι σε όλα) και τη
συστηματική άρνηση της πραγματι-
κότητας. Ενώ, λ.χ., διαβάζουμε τις
προσωπικές μαρτυρίες δικαστών
για τη δράση του Δημήτρη «Ρα-
σπούτιν» Παπαγγελόπουλου και αρ-
χίζουμε να αντιλαμβανόμαστε πως
επί ΣΥΡΙΖΑ λειτουργούσε ένα πα-
ρακράτος στη Δικαιοσύνη, ο ΣΥΡΙΖΑ
έχει το θράσος να καταγγέλλει αο-
ρίστως «πιέσεις εις βάρος δικαστι-
κών», όταν όλος ο κόσμος βλέπει
δικαστές να προσέρχονται αυτο-
βούλως και να καταθέτουν. Την ίδια
ώρα, δε, ο βουλευτής του κόμματος
Σάκης Παπαδόπουλος (ο γλυκύς και
νηφάλιος Σάκης, ο πάντα διαλλακτι-
κός Σάκης...), στην προσπάθειά του
να υπερασπισθεί τον τέως αναπλη-
ρωτή υπουργό, μας λέει –πάνω-κά-
τω– ότι δεν είναι και τόσο κακό να
ασκεί πιέσεις ένας υπουργός σε δι-
καστές. Τι λέτε, κύριε Σάκη μας; Εν
ολίγοις, δεν βρίσκεις συνοχή στον
λόγο ή στη σκέψη, γιατί δεν υπάρ-
χει. Υπάρχει μόνο ενστικτώδης αν-
τίδραση.

Ομοίως και στην περίπτωση της
πρώτης συνάντησης Μητσοτάκη και
Ερντογάν, στο πλαίσιο της Γενικής
Συνέλευσης του ΟΗΕ. Παρά την κα-
λή έκβασή της (είχε προηγηθεί πο-
λύ σοβαρή προετοιμασία), ο ΣΥΡΙΖΑ
επιτίθεται στον Μητσοτάκη με το
ερώτημα γιατί δεν έθεσε στον Ερν-
τογάν το ζήτημα των παραβιάσεων
στο Αιγαίο. Δηλαδή θαυμάζεις το
θράσος τους! Η δέουσα απάντηση

από πλευράς του πρωθυπουργού
θα ήταν ότι εκείνος, πάντως, δεν
υποσχέθηκε στον Ερντογάν τους
οκτώ φυγάδες. (Το αναφέρω, όχι
επειδή αμφισβητεί κανείς ότι πράγ-
ματι δόθηκε η υπόσχεση από τον
τότε πρωθυπουργό της Ελλάδος,
αλλά για τον λόγο ότι, μετά την αλ-
λαγή κυβέρνησης στην Αθήνα, η
τουρκική πλευρά μιλάει πλέον με
περισσότερη ελευθερία για το ζή-
τημα...)

Δεν θεωρώ εντελώς τυχαίο ότι η
γενική σύγχυση του ΣΥΡΙΖΑ επιτεί-
νεται την ίδια ώρα που η υπόθεση

Ρασπούτιν παίρνει μια τόσο δυσά-
ρεστη τροπή για το κόμμα της αξιω-
ματικής αντιπολίτευσης. Αν το θρί-
λερ, που θα ακολουθήσει με τη σύ-
σταση της προανακριτικής, ανταπο-
κρίνεται στις υποσχέσεις του trailer,
τότε ό,τι απέμεινε από το περιώνυ-
μο «ηθικό πλεονέκτημα» εξανεμί-
ζεται: finito.  Αν αποδειχθεί με τεκ-
μήρια ότι η κυβέρνηση της Αριστε-
ράς (είτε με δεξιά δεκανίκια είτε
χωρίς) χειραγωγούσε τη Δικαιοσύ-
νη, και μάλιστα με τέτοιες βάρβα-
ρες μεθόδους, παύει να έχει σημα-
σία γιατί η Ν.Δ. απέφυγε να στηρί-
ξει το ψήφισμα του Ευρωπαϊκού

Κοινοβουλίου για την επέτειο του
συμφώνου Ρίμπεντροπ-Μολότοφ.
Καλύτερα να κερδίζεις τις νίκες
στην πράξη, παρά στη θεωρία και
στα ψηφίσματα – δεν λέω και τίπο-
τε φοβερό, νομίζω.

Αν η Δικαιοσύνη αποφασίσει να
υπερασπιστεί το κύρος της, αν δη-
λαδή οι ευσυνείδητοι δικαστές,
εκείνοι που ζημιώθηκαν περισσότε-
ρο κάθε άλλου σε αυτή την υπόθε-
ση, αποφασίσουν να βγουν και να
μιλήσουν, η υπόθεση που θα απο-
καλυφθεί θα είναι πλήγμα τεράστιο
για τον Αλέξη Τσίπρα προσωπικά.

Διότι μπορεί να μην είναι μέσα στη
δικογραφία, είναι όμως εκ των
πραγμάτων μέσα στην εικόνα. Πώς
το είπε η κυρία Θεανώ, των περίφη-
μων γεμιστών και του διαμερίσμα-
τος στο Λονδίνο; «Μα είναι δυνατόν
να συνέβαιναν αυτά και να μην το
γνώριζε ο Τσίπρας;» Πολύ σωστά,
κυρία Θεανώ! Με τη διαφορά ότι
ισχύει αντιστρόφως από τον τρόπο
που το εννοείτε. Τυχόν παραπομπή
του τέως πρωθυπουργού σε εξετα-
στική, εφόσον δεν υπάρχουν αδιά-
σειστα στοιχεία, θα ήταν το εισιτή-
ριο για την αθώωσή του. Γι’ αυτό και
ωρύονται στον ΣΥΡΙΖΑ που δεν πα-

ραπέμπεται και ο Τσίπρας. Βλέπετε,
μια ελεγχόμενη από την κυβέρνηση
Δικαιοσύνη, έτσι όπως θα την ήθε-
λαν στον ΣΥΡΙΖΑ, δεν είναι μόνο ερ-
γαστήριο εξόντωσης πολιτικών αν-
τιπάλων· μπορεί να είναι και πλυν-
τήριο.

Πολιτικά μιλώντας, για να συμβεί η
ανεπανόρθωτη ζημία στον ΣΥΡΙΖΑ
και στους στυλοβάτες του (θεσμι-
κούς ή μη), δεν είναι απαραίτητο να
υπάρξει καταδίκη. Αρκεί να επιτρα-
πεί σε εκείνους που θα αναλάβουν
τη διερεύνηση της υπόθεσης η πρό-
σβαση στο ιστορικό των κλήσεων
ορισμένων τηλεφωνικών αριθμών.
Αν, ρωτώ υποθετικά, διαπιστωθεί
ότι κατά την περίοδο ζύμωσης της
σκευωρίας, ο αρμόδιος υπουργός
συνομιλούσε πέντε και έξι φορές
την ημέρα με παράγοντα του δημο-
σίου βίου, ο οποίος δεν οφείλει να
έχει οιανδήποτε ανάμειξη σε παρό-
μοιες ιστορίες, τότε τι γίνεται;

Πώς είναι δυνατόν να περνούν τέ-
τοιες φρικτές σκέψεις από το βρώ-
μικο μυαλό μου – είμαι βέβαιος ότι
αυτό αναρωτιέστε. Θα συμφωνήσω
μόνο με τον επιθετικό προσδιορι-
σμό: βρώμικο. Κατά τα λοιπά, σας
βεβαιώ ότι δεν βγαίνουν από το
μυαλό μου. Αυτό ακούω από διάφο-
ρες πλευρές, στο πλαίσιο της άσκη-
σης των επαγγελματικών καθηκόν-
των μου. Να μη σας το πω; Να μη
σας προετοιμάσω; Και μη νομίζετε
ότι κι εγώ δεν φρίττω όταν ακούω
να μου τα λένε. Καμιά φορά τους
διώχνω κιόλας: «Φύγε, παλιάνθρω-
πε, που τολμάς να λες τέτοια!». Αλ-
λά συνεχίζουν να μου τα λένε, ψυ-
χούλα μου...

Κι αν γίνει, πώς θα το αντέξουμε; 
Του ΣΤΕΦΑΝΟΥ ΚΑΣΙΜΑΤΗ

ΦΑΛΗΡΕΥΣ
kassimatis@kathimerini.gr

ΣΚΙΤΣΟ ΤΟΥ ΔΗΜΗΤΡΗ ΧΑΝΤΖΟΠΟΥΛΟΥ

Ο ΗΡΩΣ ΤΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΟΣ
Νίκος Χριστοδουλίδης

Ο ΥΠΕΞ Νίκος Χριστοδουλίδης για την
«μονομαχία» σκιαμαχία με τον Τούρκο
ομόλογό του ενώπιον καμερών. Ο υπε-
ρατλαντικός Ιανός μιλά για ισοπαλία, ο
ημεδαπός λέει ότι τα βάσανά μας είναι
πίσω ακόμα…
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Ανά τους αιώνες η ανθρωπότητα ήταν πάντα
έρμαιο ανθρώπων που διψούσαν για εξουσία
και πλούτο και δεν δίσταζαν να χρησιμοποι-
ήσουν κάθε μέσο για να πετύχουν τους σκοπούς
τους. Ανάμεσα σε όλα τα όπλα, υπήρξε και η
χειραγώγηση μαζών μέσω φημών και σεναρίων!

Αυτή θα μπορούσε να είναι η εισαγωγή ενός βιβλίου ή μιας
ταινίας, όπου θα άρχιζε να ξετυλίγει ένα κουβάρι αποκαλύψεων
για αδίστακτους ανθρώπους και μυστικές κοινότητες, που
χειραγωγούν το νου των «κοινών» ανθρώπων, είτε αποκρύ-
βοντας την «αλήθεια» είτε διαστρεβλώνοντας την και τα
γεγονότα για δικό τους όφελος. Όλες αυτές οι θεωρίες συ-
νωμοσίας, όπως παρέμειναν να ονομάζονται, εκτινάχθηκαν
σε δημοφιλία τα τελευταία χρόνια, λόγω και της ευρείας
χρήσης του διαδικτύου και κυρίως των μέσων κοινωνικής
δικτύωσης, που επί της ουσίας η συντριπτική πλειοψηφία
χρησιμοποιεί ως ένα διαδικτυακό καφενέ χωρίς να εμβαθύνει.
Ο ανθρώπινος εγκέφαλος είναι ενεργοποιημένος να ψάχνει
για τις πιο απλές εξηγήσεις, ούτως ώστε να εξοικονομήσει
ενέργεια και χρόνο και έτσι αυτή η κατά τα άλλα πολύ ση-
μαντική λειτουργία του, πολλές φορές αποδεικνύεται ένα
όπλο αυτοκαταστροφής, αφού δυστυχώς σε ένα περίπλοκο
κόσμο ποτέ τα πράγματα δεν είναι μονοδιάστατα και απλά.
Είναι εύκολο να πιστεύεις ότι για όλα τα δεινά της ανθρω-
πότητας φταίει μόνο ένας, ή μια μυστική κοινότητα ή κοι-
νότητες, οι οποίες υφαίνουν τον ιστό της παγίδευσής μας
κ.λπ. Είναι πολύ δύσκολο σε μια εποχή πλημμυρίδας πλη-
ροφορίας, να μπορείς να δεις πίσω από τα συμφέροντα, τις
σκοπιμότητες και πολλές φορές την ανθρώπινη βλακεία
για να καταλήξεις σε συμπεράσματα. Το γεγονός ότι υπάρχουν
άνθρωποι οι οποίοι πιστεύουν ότι η Γη είναι επίπεδη, ή ότι
η Γη και όσα βρίσκονται πάνω της είναι μόλις 5 χιλιάδων
ετών και ότι η θεωρία της εξέλιξης είναι ψεύτικη γιατί έτσι
επιτάσσει το βιβλίο πίστης τους όπως αυτοί το ερμηνεύουν,
επειδή..... έτσι, είναι ενδεικτικό.

Η κλιματική αλλαγή λόγω της ανθρώπινης παρέμβασης
τα τελευταία 100 χρόνια, είναι ένα μεγάλο θύμα αυτής της
πραγματικότητας, με ανθρώπους οι οποίοι απλά λένε ότι
«δεν πιστεύουν» σε αυτή παρά όλα τα επιστημονικά δεδομένα,
χωρίς να αντιτείνουν οτιδήποτε άλλο. Εν τέλει, οι άνθρωποι
πολλές φορές βλέπουν αυτό που θέλουν και τις πλείστες
φορές στις σύγχρονες κοινωνίες αυτό που θέλουν να βλέπουν,
εξυπηρετεί κάποια συμφέροντα τα οποία συνήθως έχουν
να κάνουν με το χρήμα. Διαχρονικά όμως υπήρξαν πολλές
θεωρίες συνωμοσίας οι οποίες αποδείχθηκαν να είναι απο-
λύτως αληθινές και πλέον αναμφισβήτητες. Το δίκτυο πα-
ρακολούθησης Echelon που δημιουργήθηκε μετά τον Β΄Παγ-
κόσμιο Πόλεμο από τις ΗΠΑ, το ΗΒ, τον Καναδά, την Αυ-
στραλία και τη Νέα Ζηλανδία, καθώς επίσης και η μυστική
υπερυπηρεσία των ΗΠΑ,  NSA,  θεωρούνταν ως μια θεωρία
συνωμοσίας, μέχρι που ανάμεσα σε άλλα, περί το 1994, το
σύστημα αυτό χρησιμοποιήθηκε ως υποκλοπέας βιομηχανικής
κατασκοπείας και ενώ η ευρωπαϊκή Airbus συμφώνησε την
πώληση αεροπλάνων στην Σαουδική Αραβία αξίας 6 δισ.
δολαρίων, τελικά η συμφωνία ακυρώθηκε λόγω των υπο-
κλοπών που παρείχε η NSA μέσω του Echelon στους Σαου-
δάραβες. Τελικά το Ευρωκοινοβούλιο μετά από ενδελεχή
έρευνα κατέληξε στις 11/7/2001 στο report του http://www.eu-
ropar l . europa .eu / s ides /ge tDoc .do?pubRef=-
/ / E P / / N O N S G M L + R E P O R T + A 5 - 2 0 0 1 -
0264+0+DOC+PDF+V0//EN&language=ENστο εξής εύ-
ρημα στη σελίδα 11: «The existence of a global system for
intercepting private and commercial communications (the
ECHELON interception system) A. whereas the existence
of a global system for intercepting communications, operating
by means of cooperation proportionate to their capabilities
among the USA, the UK, Canada, Australia and New Zealand
under the UKUSA Agreement, is no longer in doubt; whereas
it seems likely, in view of the evidence and the consistent
pattern of statements from a very wide range of individuals
and organisations, including American sources, that its
name is in fact ECHELON, although this is a relatively minor
detail”. Στις σελίδες 103-106 καταγράφεται σωρεία υποθέσεων
βιομηχανικής κατασκοπείας ανάμεσα σε άλλα και αυτή που
ανέφερα πιο πάνω με την NSA να κινεί τα νήματα σε πολλές
από αυτές. Το γεγονός ότι πλέον είναι κοινή γνώση αυτή η
πάλαι ποτέ θεωρία συνωμοσίας τι ακριβώς σημαίνει;

Σημαίνει ότι το μόνο όπλο που έχουμε για κατανόηση
αυτού του κόσμου, ανάμεσα στο φανταστικό και το αληθινό,
είναι να χρησιμοποιούμε την λογική μας και να βασιζόμαστε
σε αποδείξεις και τεκμήρια επιστημονικά αποδεδειγμένα
μέχρι που αυτά να ανατραπούν και πάλι!

Ο κ. Μιχάλης Παρασκευάς είναι δικηγόρος.

Περί θεωριών
συνωμοσίας

ΑΡΘΡΟ / Του ΜΙΧΑΛΗ ΠΑΡΑΣΚΕΥΑ

Ο μεγαλύτερος πειρασμός των χριστιανικών
εκκλησιών ήταν ίσως οι σχέσεις μεταξύ
Πολιτείας και Εκκλησίας. Ο ίδιος ο Χριστός
έθεσε τα όρια, με το περίφημο «τα του Καί-
σαρος τω Καίσαρι και τα του Θεού τω Θεώ.»
Ωστόσο, διαχρονικά, συχνά πυκνά, η ποι-

μένουσα Εκκλησία ζητούσε την προστασία της κοσμικής
εξουσίας και σχεδόν πάντα το οργανωμένο κράτος απο-
ζητούσε την βοήθεια της Εκκλησίας. Η Βυζαντινή Αυ-
τοκρατορία αποτέλεσε το πιο χαρακτηριστικό παράδειγμα,
με τους αυτοκράτορες να προεδρεύουν Οικουμενικών
Συνόδων και να αναδεικνύουν την Εκκλησία ως τον συν-
δετικό κρίκο της πολυεθνικής και όχι ελληνικής αυτο-
κρατορίας. Από την άλλη οι οικουμενικοί πατριάρχες
ήταν ουσιαστικά οι επικεφαλής της κοινωνικής πολιτικής
της αυτοκρατορίας, άρα διατηρούσαν με πολιτικούς
όρους και αυτοί κομμάτι της εξουσίας. Υπό την ευθύνη
της Εκκλησίας ήταν τα φτωχοκομεία, τα ορφανοτροφεία
και τα άλλα φιλανθρωπικά ιδρύματα.

Οι σχέσεις κοσμικής και θρησκευτικής εξουσίας ή
διακονίας μπορούν να αναζητηθούν από τη δημιουργία
του κόσμου, όπου στο παρελθόν συνήθως το ίδιο πρόσωπο,
είχε και την ιερατική και την κοσμική εξουσία. Σήμερα
κατά κανόνα ξεχωρίζουν τα πρόσωπα στις δύο εξουσίες,
χωρίς όμως ποτέ να λείπουν οι συνεργασίες, ακόμη και
οι συγκρούσεις μεταξύ των δύο θεσμών. Στην Κύπρο
μόνο νομικά και τυπικά υπάρχει διαχωρισμός. Στην
Ελλάδα υπάρχει η έννοια της συναλληλίας. Στη Βρετανία
ο βασιλιάς είναι ο αρχηγός της Αγγλικανικής Εκκλησίας.
Το Βατικανό είναι κράτος εν κράτει, εντός της Ιταλίας.
Σε αραβικές χώρες συνήθως στο ίδιο πρόσωπο, υπάρχουν
οι θρησκευτικές και πολιτικές εξουσίες. Και κατά κανόνα
εκκλησιαστικοί ταγοί ορκίζουν τους πολιτικούς ηγέτες,
όταν και αν σημαίνει αυτό. 

Στην ιστορία οι θρησκείες ήταν πάντα οι μεγαλύτερες
δυνάμεις, είτε για περιορισμό των παθών των ανθρώπων,
είτε για τιθάσευση της λαϊκής οργής. Ο Γάλλος φιλόσοφος
Βολτέρος έλεγε ότι «κι αν ακόμα δεν υπήρχε Θεός, θα
έπρεπε να εφεύρουμε έναν». Ο Καρλ Μαρξ υποδείκνυε
ότι «οι θρησκείες είναι το όπιο του λαού» και όταν το
έλεγε, το όπιο ήταν ένα σπουδαίο φάρμακο, για εκείνη
την εποχή. Οι Ηνωμένες Πολιτείες, με το αυστηρότατο
φορολογικό σύστημα, παρέχουν σήμερα αφορολόγητο
καθεστώς σε όλες τις θρησκείες. Αποτέλεσμα είναι οι
περισσότερες θρησκείες να έχουν την έδρα τους ή να
γεννιούνται στην Αμερική. Ακόμη είναι συχνή η ρήση
πολιτικών ότι είναι έτοιμοι να συμμαχήσουν και με τον
διάβολο για το καλό της πατρίδας και του τόπου τους.

Στατιστικές στις Ηνωμένες Πολιτείες, όπου μετρούν
τα πάντα, λένε ότι οι πιο νομοταγείς πολίτες, είναι οι
θρησκευόμενοι. Ούτε εγκλήματα, ούτε ναρκωτικά, ούτε
βιασμοί, ούτε και άλλες μεγάλες παρανομίες. Ακόμη στα
θρησκευτικά ιδρύματα, οι προσφερόμενες υπηρεσίες
είναι κατά κανόνα ποιοτικά υψηλότερες, αφού οι άνθρωποι
εργάζονται πρώτα για την ψυχή τους και ύστερα για τα
χρήματα. Ωστόσο, υπάρχουν πάντα και οι αντίθετες πρα-
κτικές, αφού όλοι οι πόλεμοι διεξάγονται κατά κανόνα
στο όνομα μιας θρησκείας ή μιας μεταφυσικής ελπίδας.
Κατά κανόνα και στις χώρες όπου ο ταγός φορεί ράσα,
ακολουθούν επαναστάσεις και πόλεμοι.

Ο τσάρος της κυπριακής οικονομίας ο Χάρης Γεωργιάδης
ομολόγησε πρόσφατα στη Βουλή ότι είναι πολιτική η
απόφαση για επιδότηση της Εκκλησίας της Κύπρου. Δεν
κρύφτηκε πίσω από την συμφωνία του 1971, η οποία
ποτέ δεν κατοχυρώθηκε νομοθετικά. Πριν από 45 χρόνια
Κυβέρνηση και Εκκλησία, με πρόεδρο τον Μακάριο και
Αρχιεπίσκοπο τον Μακάριο, το ίδιο πρόσωπο, συμφώνησαν
η μεν Εκκλησία να παραχωρήσει μερικές χιλιάδες στρέμ-
ματα στο κράτος και η πολιτεία να καταβάλλει το μισό
μισθό του πρωτοδιόριστου δασκάλου, στους ιερείς της
υπαίθρου. Ο Υπουργός Οικονομικών προχώρησε ακόμη
ένα βήμα και είπε ότι η Εκκλησία θα επιδοτείται όπως
επιδοτούνται οι μη κυβερνητικές οργανώσεις, οι σύλλογοι
και οι φιλανθρωπικές οργανώσεις.

Το ερώτημα, το οποίο παραμένει αναπάντητο, είναι
ποιος είναι ο νικητής σε αυτή τη συναλλαγή ή αν είναι
και οι δύο νικητές (win-win), όπως λέει ο διευθυντής του
Ελεγκτικού Γραφείου της Εκκλησίας της Κύπρου Γιάννος
Χαριλάου. Πολιτικά είναι σίγουρα και οι δύο νικητές.
Ωστόσο, εκκλησιαστικά τα πράγματα είναι λίγο πιο δύ-
σκολα, αφού δεν φαίνεται να τηρήθηκαν τα λόγια του
Χριστού. Από εκεί και πέρα ο Θεός να βάλει το χέρι του.

Ο πειρασμός
της επιδότησης 

ΒΟΛΕΣ / Tου ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΚΑΠΑΡΗ

kaparispan@yahoo.gr

Δεν ξέρω πόσο δύσκολο είναι
να το εννοήσουν οι πολιτικοί
μας αρχηγοί και να συμπερι-
φερθούν αναλόγως αλλά στη
Νέα Υόρκη δεν βρίσκεται η
κυβέρνηση, βρίσκεται η Κύ-

προς, η οποία εκπροσωπείται από την πα-
ρούσα κυβέρνηση. Και αυτό, όσο αυτονόητο
κι αν ακούγεται προφανώς δεν είναι και
ούτε τυγχάνει της ανάλογης αντιμετώπισης
από τους πολιτικούς μας αρχηγούς. Αντ’
αυτού η αίσθηση που αφήνουν στον κάθε
σκεπτόμενο πολίτη, ο οποίος στην παρούσα
στιγμή δεν έχει ως πρώτιστη του έγνοια τα
μέχρι τώρα ολισθήματα της Κυβέρνησης,
αλλά την επανέναρξη των συνομιλιών σε
μια σωστή βάση και την ανάκτηση της ελ-
πίδας ότι υπάρχει έδαφος για να προχωρή-
σουν οι διαπραγματεύσεις, είναι πως εκείνο
για το οποίο πρωτίστως κόπτονται οι εδώ

αρχηγοί είναι η κατανάλωση των εξελίξεων
για εσωτερική χρήση. Για να μην παρεξηγηθώ
σαφώς και είναι ένα ζήτημα προς επίλυση
τα «καυτά» πρακτικά που αναφερθήκαν
στον διάλογο μεταξύ Νίκου Χριστοδουλίδη
και Τσαβούσογλου, σαφώς και είναι θέμα
να μπει μια τελεία στους ισχυρισμούς του
Τούρκου ΥΠΕΞ, αλλά αυτό δεν είναι της πα-
ρούσας στιγμής να τεθεί ως «απαίτηση»
από τους πολιτικούς αρχηγούς, ούτε να γί-
νεται το κύριο θέμα των δηλώσεων των δια-
φόρων κομματαρχών στα κανάλια. Ο Νίκος
Χριστοδουλίδης διέψευσε με επιμονή την
αναφορά Τσαβούσογλου, σ’ αυτό τον ολι-
γόλεπτο διάλογο τους και είπε ξεκάθαρα
πως δεν υπάρχει άλλη οδός από την ΔΔΟ.
Και με αυτή την στάση αλλά και με αυτή
τη θέση θέλουμε να μας αντιμετωπίζει η
διεθνής κοινότητα. Ότι εμείς αυτό επιδιώ-
κουμε και αυτό επιδιώκαμε πάντα. Είναι

τουλάχιστον θλιβερό λοιπόν να τίθεται στο
στόχαστρο ο υπουργός Εξωτερικών από πο-
λιτικούς αντιπάλους οι οποίοι βγαίνουν στα
ραδιόφωνα και αντί να μιλούν επί της ουσίας
των εξελίξεων, ψάχνουν αιτίες και αφορμές
να του ρίχνουν φταίξιμο, δίνοντας περισ-
σότερη υπόσταση στα λόγια του Τσαβού-
σογλου. Αστεία πράγματα δηλαδή, για να
το θέσω όσο πιο κόσμια μπορώ. Και γίνονται
ακόμα πιο τραγελαφικά όταν μια βουλευτής
φτάνει μέχρι το σημείο να κατηγορήσει
ακόμα και τους ίδιους τους δημοσιογράφους
(συγκεκριμένα την ανταποκρίτρια του ΡΙΚ)
ότι είναι φερέφωνα του Pροεδρικού. Ένας
λαϊκισμός, ο οποίος δεν χωρεί σε καμία
λογική και δεν συγχωρείται πλέον όταν
υπάρχει επίγνωση του πού βρισκόμαστε.
Και το πού βρισκόμαστε είναι μια κρίσιμη
στιγμή για το εθνικό μας πρόβλημα. Με το
δεδομένο ότι τον τελευταίο καιρό η Τουρκία

βρίσκεται καθημερινά στη δική μας ΑΟΖ
και ο Όζερσαϊ αλωνίζει στην Αμμόχωστο,
το θέμα μας δεν μπορεί να είναι ούτε τα
πρακτικά, ούτε οι δημοσιογράφοι του κρα-
τικού καναλιού, ούτε οι αντιπολιτευτικές
μανούβρες των πολιτικών αρχηγών, αλλά
το πού οδεύει το εθνικό μας θέμα. Και το
πόσο πολιτικά ώριμοι θα φανούν επιτέλους
οι κομματάρχες μας, απέναντι σ’ αυτή τη
θλιβερή και ουσιαστική συνειδητοποίηση.
Ότι εδώ που φτάσαμε (συγκεκριμένα εδώ
που μας έφτασαν με τις μικροπολιτικές τους
και τους ψευτοπατριωτισμούς τους), το ελά-
χιστο που οφείλουν να πράξουν είναι να
φαίνονται, αν μη τι άλλο, ενωμένοι απέναντι
στη διεθνή κοινότητα, ενωμένοι σε ό,τι
αφορά τις θέσεις και τις επιδιώξεις μας, ενω-
μένοι σε ό,τι αφορά την επανέναρξη των
διαπραγματεύσεων στη σωστή βάση. Και
όχι ενωμένοι στο να θέτουν τον υπουργό

Εξωτερικών στο στόχαστρο ή να αναγάγουν
ως μέγα ζήτημα τα «καυτά» πρακτικά με
τον ισχυρισμό ότι η αλήθεια πρέπει να λάμ-
ψει. Την αλήθεια ουδέποτε την υπερασπί-
στηκε κανείς από όλους αυτούς που τώρα
σηκώνουν παντιέρα υπέρ της λάμψης της.
Αντιθέτως, όλοι τους (ανεξαιρέτως) εδώ και
χρόνια την υπέσκαπταν και ηθελημένα συ-
νεργούσαν στην αποσιώπησή της. Άρα ας
προσγειωθούμε κι ας επικεντρωθούμε εκεί
που πρέπει. Στην πορεία του εθνικού μας
θέματος και στην ανάγκη να φαινόμαστε
ενωμένοι. Και όσο για την αλήθεια ας την
αφήσουμε ήσυχη επί τους παρόντος, γιατί
αν είναι πραγματικά να της επιτρέψουμε
κάποτε να λάμψει, θα πρέπει να πάμε χρόνια
πίσω, πράγμα που δεν συμφέρει κανέναν
από τους σημερινούς «υπερασπιστές» της.

Δεν είναι της παρούσης

AKAΡΙΑΙΑ / Της ΕΛΕΝΗΣ ΞΕΝΟΥ

elenixenou11@gmail.com

Μία εικόνα ισοδυναμεί με χίλιες
λέξεις, μία εικόνα μένει τόσο στις
συνειδήσεις όσο και στη μνήμη.
Έτσι ακριβώς, όταν ο Μεβλούτ
Τσαβούσογλου έλεγε στην «Καθη-
μερινή» ότι ο πρόεδρος Αναστα-

σιάδης συζητούσε μαζί του το περασμένο φθι-
νόπωρο συνομοσπονδία, περνούσε λίγο πολύ
στα ψιλά. Η ζωντανή στιχομυθία, όμως, του
Νίκου Χριστοδουλίδη με τον Τούρκο ομόλογό
του, όταν ο τελευταίος ισχυρίστηκε τα ίδια ακρι-
βώς πράγματα μπροστά στον υπουργό Εξωτε-
ρικών που κουνούσε αρνητικά και εν πολλοίς
αμήχανα το δάκτυλο καταγράφηκε στην ιστορία
της διπλωματίας. Έχει, λοιπόν, έναν άλλο αντί-
κτυπο αυτή η εικόνα που αποτυπώνει την απο-
τυχία μιας ολόκληρης πολιτικής τακτικής. Πο-
λιτικής τακτικής που βασίστηκε σε μαγκιές γη-
πέδου, στην μικροπολιτική αλαζονεία και στον
πληγωμένο εγωισμό ενός Προέδρου. Ενός Προ-
έδρου που υποβάθμισε την διαπραγμάτευση
του Κυπριακού σε τακτικισμούς και τώρα τρέχει
να σώσει ό,τι μπορεί βεβαίως να διασωθεί. 

Δεν θέλουμε να παρεξηγηθούμε. Είχαμε πλη-
θώρα παραδειγμάτων στην ιστορία του Κυπρια-
κού, που οι πρόεδροί μας έκαναν ανέξοδα τους
μάγκες μέχρι να έρθει ο λογαριασμός και να
γλείφουν εκεί που άλλοτε με ευκολία έφτυναν.
Που κλειδώνονταν στο δωμάτιό τους, που απει-
λούσαν πως δεν θα υπογράψουν ούτε τον λο-
γαριασμό του ξενοδοχείου. Που δάκρυζαν στην
οθόνη, που υπόσχονταν πυραύλους και πολιτική
ενεργού ηφαιστείου. Που καμώνονταν πως ήταν
οι πρόεδροι της λύσης, αλλά δεν υπέγραφαν
συγκλίσεις, που φαντασιώνονταν θριάμβους
και έχριζαν άσχετους, ως καταλύτες της λύσης
για εσωτερική κατανάλωση.

Αυτή τη φορά, όμως, είναι πολύ διαφορετικά.
Ο Νίκος Αναστασιάδης έχει να χειριστεί μέχρι
και το τέλος της θητείας του τη χαμένη του αξιο-
πιστία. Και το λέμε αυτό συνειδητά καθώς είναι
ο πρώτος πρόεδρος για τον οποίο η Τουρκία
τολμά να πει ανοικτά πως συζήτησε λύση δύο
κρατών και μπορεί να γίνει πιστευτή από πολλούς
Ελληνοκυπρίους. Όχι γιατί έχουν εμπιστοσύνη
στον Μεβλούτ Τσαβούσογλου και υιοθετούν
την τουρκική προπαγάνδα. Ούτε γιατί είναι είτε
αφελείς είτε εμπαθείς, όπως λένε διάφοροι με
τον πρόεδρο. Αλλά γιατί οι ενέργειες του Νίκου
Αναστασιάδη όλο αυτό το διάστημα δεν διέψευ-
δαν κάτι τέτοιο. Το αντίθετο. 

Όταν για παράδειγμα πέρυσι άρχισε το ένα
μετά το άλλο δημοσίευμα να αποκαλύπτει πως

ο Νίκος Αναστασιάδης συζητάει με ξένους αξιω-
ματούχους και πολιτικά πρόσωπα στην Κύπρο
για λύση δύο κρατών, υπήρξε στο Προεδρικό
μία ανεξήγητη σιωπή. Ούτε διάψευση, ούτε ενό-
χληση για τα όσα καταγράφονταν. Το ίδιο και
όταν ο αναπληρωτής πρόεδρος της Συμμαχίας
Πολιτών αποκάλυπτε σε πάνελ πως μεταξύ πρώ-
της και δεύτερης Κυριακής τους είχε μιλήσει
για λύση που έχει μέσα στοιχεία συνομοσπονδίας
και δύο κρατών.

«Τολμώ πολλές φορές να εισηγούμαι νέες
προτάσεις για έξοδο από το αδιέξοδο», έλεγε,
υπογραμμίζοντας πως δεν πρέπει να διστάζουμε
να ξεφύγουμε από στερεότυπα και να μην πα-
ραμένουμε αγκυλωμένοι σε κάποιες απόψεις
που έχουν εκφραστεί προ 45 χρόνων. Αρνείτο
να τοποθετηθεί για διζωνική, δικοινοτική ομο-
σπονδία από το βήμα της Γενικής Συνέλευσης
του ΟΗΕ, όταν όλοι αυτό περίμεναν και συνέδεε
τον εαυτό του με τον Ελευθέριο Βενιζέλο «που
τόλμησε και πήρε αποφάσεις. Κατακρίθηκε ως
προδότης, αλλά έμεινε στην ιστορία ως ένας εκ
των μεγαλυτέρων ηγετών του Ελληνισμού» έλεγε
και προειδοποιούσε πως αν παραστεί η ανάγκη
θα συμπεριφερθεί ανάλογα.

Σήμερα, μετά τις νέες ιδέες που «τολμούσε»
να βάλει στο τραπέζι, την κοροϊδία για το ποιο
πλαίσιο Γκουτιέρες ισχύει, τις διφορούμενες το-
ποθετήσεις για την πολιτική ισότητα και εν πολ-
λοίς την ανέξοδη περιπλάνηση, επικαλείται τα
προφανή : τη διζωνική, δικοινοτική ομοσπονδία
με πολιτική ισότητα. Αυτό μας είπε στην ομιλία
της Γενικής Συνέλευσης. Μία ομιλία που θα μπο-
ρούσαμε να χαρακτηρίσουμε ως τετράγωνη και
ιδιαίτερα ρεαλιστική.

Το ερώτημα είναι για ποιο λόγο περιπλανη-
θήκαμε τόσο πολύ, μέχρι να φτάσουμε στο
σημείο να εκστομίσουμε τα δεδομένα. Και με
ποια αξιοπιστία θα μπορέσουμε να συνεχίσουμε
από εδώ και πέρα. Ο λογαριασμός μιας πολιτικής
που στηρίχθηκε στην εσωτερική κατανάλωση
και σε κουβέντες καφενείου, φαίνεται να είναι
πλέον πολύ ακριβός. Λογαριασμός που προϋπο-
θέτει πλέον αλλαγή δεδομένων στο Κυπριακό.
Και αυτό δεν το λέμε εμείς. Το λέει η εικόνα του
κ. Χριστοδουλίδη, ο οποίος αγωνιούσε στους
διαδρόμους να κλειδώσει μέσω χειραψίας ως
μεγάλη επιτυχία –και προσωπική και της κυ-
βέρνησης– κάτι που πριν την θητεία του Νίκου
Αναστασιάδη, ήταν τουλάχιστον προφανές: τη
διζωνική, δικοινοτική ομοσπονδία. 

ΔΙΕΛΚΥΣΤΙΝΔΑ / Tης ΜΑΡΙΝΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ 

Οι μαγκιές έχουν
ακριβό λογαριασμό

economidoum@kathimerini.com.cy

Η Δανή υπουργός Πολιτισμού Τζόι Μόγκενσεν, η πρόεδρος της  John Historical Society Λόνι Γουίλις και η
αντιπρόεδρος του Πανεπιστημίου US Virgin Islands Μίτσελ Νιβς αποκαλύπτουν το γλυπτό «Ελευθερία» στο
Eigtved’s Pakhus στην Κοπεγχάγη, για τα 100 χρόνια από την παράδοση των Παρθένων Νήσων στις ΗΠΑ. 
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Η ραγδαία επιδείνωση
των ήδη κακών σχέ-
σεων μεταξύ Ισραήλ
και Ιράν αυξάνει τον
κίνδυνο μιας σύρρα-
ξης που θα είχε βαριές

και απρόβλεπτες επιπτώσεις για την
ευρύτερη περιοχή. Οι σημαντικό-
τερες εξελίξεις του τελευταίου καιρού
είναι ότι το Ισραήλ και το Ιράν βρί-
σκονται σε ευθεία αντιπαράθεση
στη Συρία. Ενώ στο παρελθόν οι δύο
περιφερειακοί εχθροί συγκρούονταν
μέσω αντιπροσώπων, τον Φεβρουά-
ριο του 2018 ισραηλινό ελικόπτερο
κατέρριψε ιρανικής κατασκευής
drone (μη επανδρωμένο αεροσκά-
φος) που εισήλθε στον εναέριο χώρο
του Ισραήλ από τη Συρία. Το Ισραήλ
εξαπέλυσε μεγάλης κλίμακας επίθεση
εναντίον ιρανικών στόχων στη Συρία,
κατά την οποία η συριακή αεράμυνα
κατέρριψε ισραηλινό F16. Ηταν το
σοβαρότερο, άμεσο επεισόδιο μεταξύ
των δύο χωρών από το 1979, όταν
το νεοσύστατο ισλαμικό κράτος διέ-
κοψε κάθε σχέση με το Ισραήλ. Από
πέρυσι, λοιπόν, έσπασε ένα ταμπού:
η ισραηλινή πολιτική που είχε στόχο
να περιορίσει εμμέσως τις επιπτώσεις
της ιρανικής εμπλοκής στον πόλεμο

στη Συρία μετατράπηκε σε άμεση
προσπάθεια να εμποδιστεί η στρα-
τιωτική επέκταση του Ιράν. Το απο-
τέλεσμα ήταν το Ιράν να αλλάξει
στρατηγική και να μεταφέρει μονά-
δες του σε περιοχές που δεν είναι
τόσο εκτεθειμένες σε επιθέσεις των
Ισραηλινών. Ετσι, κάποιες μονάδες
και όπλα μεταφέρθηκαν στον Λίβανο,
όπου εδώ και καιρό ισχύει και εδώ
ένα ταμπού: το Ισραήλ και η Χεζμ-
πολάχ, η πολιτική οργάνωση και πο-
λιτοφυλακή των σιιτών του Λιβάνου,
βρίσκονται σε ψυχρό πόλεμο, χωρίς
άμεση αντιπαράθεση. Υπάρχει κίν-
δυνος, όμως, εάν αρχίσουν επιθέσεις
εναντίον του Ισραήλ, η αντίδραση
του Ισραήλ να εμπλέξει όλο τον Λί-
βανο, μιας και η Χεζμπολάχ συμμε-
τέχει στην κυβέρνηση και είναι πα-
ρούσα σε όλο το φάσμα των κρατι-
κών δομών και της κοινωνίας.

Σήμερα, λοιπόν, οι δύο εχθροί
βρίσκονται σε άμεση αντιπαράθεση
χωρίς κάποιον οργανισμό ή αξιόπιστο
κράτος που θα μπορούσε να μεσο-
λαβήσει ώστε να αποτρέψει τη σύρ-
ραξη. Ούτε η μία χώρα ούτε η άλλη
θέλει κλιμάκωση – εκτός εάν βρεθεί
με την πλάτη στον τοίχο. Αλλά, όταν
η ένταση είναι τόσο μεγάλη, κάποια

λανθασμένη εκτίμηση μπορεί να
προκαλέσει έκρηξη. Η κατάσταση
περιπλέκεται από την ανάμειξη με-
γαλύτερων δυνάμεων. Η απόσυρση
των ΗΠΑ από τη διεθνή συμφωνία
για τον περιορισμό του πυρηνικού
προγράμματος του Ιράν (με ενθάρ-
ρυνση από το Ισραήλ), οι αμερικα-
νικές κυρώσεις που έχουν υψηλό
κόστος για το Ιράν και η στήριξη
της Ουάσιγκτον στη Σαουδική Αρα-
βία αυξάνουν την ένταση. Η πρό-
σφατη επίθεση με drone σε πετρε-
λαϊκές εγκαταστάσεις στη Σαουδική
Αραβία, η οποία ξάφνιασε τους πάν-
τες, ερμηνεύεται ως απειλή από την
Τεχεράνη ότι εάν το Ιράν δεν μπορεί
να εξάγει ενέργεια ούτε η Σαουδική
Αραβία θα μπορεί. Παρότι το Ιράν
αποποιείται την ευθύνη για την επί-
θεση, αυτή έδειξε ότι οι αμερικανικές
απειλές ήταν κούφιες. Απέδειξε και
πόσο δύσκολη είναι η διαχείριση
της ολοένα και πιο επικίνδυνης κα-
τάστασης.

Η Ρωσία, με την εμπλοκή της
υπέρ του καθεστώτος Ασαντ, πρω-
ταγωνιστεί στην περιοχή και επι-
διώκει να εξασφαλίζει τα δικά της
συμφέροντα. Ενώ συμμάχησε με το
Ιράν, τώρα η Μόσχα θεωρεί την Τε-

χεράνη ανταγωνιστή για επιρροή.
Οι Ρώσοι γνωρίζουν ότι παρά την
ισχύ τους παραμένουν «ξένος» πα-
ράγοντας στη Συρία, ενώ οι Ιρανοί
ήρθαν για να μείνουν. Μεταξύ άλλων,
έχουν στήσει τηλεφωνικό δίκτυο,
τηλεοπτικό κανάλι και άλλα μέσα
ενημέρωσης. Εχουν εγκαταστήσει
σιίτες πολιτοφύλακες και τις οικο-
γένειές τους σε κρίσιμης σημασίας
περιοχές, επιδιώκοντας να δημιουρ-
γήσουν ένα τόξο σιιτών από την Τε-
χεράνη έως τη Μεσόγειο. Η αμερι-
κανική εισβολή στο Ιράκ ήδη τους
«χάρισε» τη Βαγδάτη. Η Ρωσία δια-
τηρεί επαφή με το Ισραήλ, αλλά
χωρίς να προσφέρει πολλά για τη
σταθεροποίηση της κατάστασης –
μάλλον τη συμφέρει περισσότερο
η αστάθεια, για να διαπραγματεύεται
από θέση ισχύος.

Χωρίς να αναφερθούμε εδώ και
στην περαιτέρω εμπλοκή της Τουρ-
κίας, αυτές είναι οι αδρές γραμμές
μιας εξαιρετικά επικίνδυνης και πε-
ρίπλοκης κατάστασης. Απαιτεί συ-
νεχή επαγρύπνηση από Αθήνα και
Λευκωσία, αλλά και σοβαρή μεσο-
λάβηση από διεθνείς οργανισμούς.
Μια μεσολάβηση που σήμερα δεν
είναι ορατή.

Το Ιράν, το Ισραήλ και ο κίνδυνος ανάφλεξης
Του ΝΙΚΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΑΡΑ

Μάχη με τον χρόνο

για αλλαγές στην πράξη
Του ΑΛΕΞΗ ΠΑΠΑΧΕΛΑ

Καθώς περνούν τα
χρόνια και αμβλύνε-
ται η μνήμη, η αφε-
τηρία κινημάτων και
των πολιτικών δυνά-
μεων που τα εξέφρα-

σαν βυθίζεται στη λήθη και αρχίζει
μια σκιαμαχία στη βάση των προ-
τεραιοτήτων του παρόντος, με ιδε-
ολογικές κατηγοριοποιήσεις και
εμμονές. Αυτό ανεδείχθη και στη
σύνοδο του ΟΗΕ που ήταν αφιε-
ρωμένη στο περιβάλλον. Οσο και
εάν ηχεί παράδοξο, το περιβάλλον
δεν ήταν πάντοτε μια σημαία ευ-
καιρίας των διανοουμένων, της
Αριστεράς ή κάποιων ιδιόμορφων

οργανώσεων και κινημάτων. Στα
πρώτα χρόνια της δεκαετίας του
’60, ήταν ένα από τα κύρια σημεία
της «ατζέντας» των Συντηρητικών
Ριζοσπαστών στις Ηνωμένες Πο-
λιτείες.

Ο πρώτος πολιτικός εκφραστής
υπέρμαχος του περιβάλλοντος ήταν
ο Μπάρι Γκόλντγουοτερ, κατά συν-
θήκη θεωρούμενος «ακροδεξιός»,
αλλά επί της ουσίας ο ιδεολογικός
αναμορφωτής των Ρεπουμπλικα-
νών. «Δουλειά μας είναι να απο-
τρέψουμε αυτή την πράσινη σφαί-
ρα που αποκαλούμε Γη να μετα-
τραπεί σε έναν ψυχρό, άγονο, φαιό
πλανήτη», έλεγε τότε ο Γκόλντ-
γουοτερ.

Το 1972, ο Ρόναλντ Ρέιγκαν, ως
κυβερνήτης, ηγήθη εκστρατείας
έφιππος για να αποτρέψει τη διά-
νοιξη ομοσπονδιακού δρόμου στη
Sierras (Σιέρα Νεβάδα). Στην πρώτη
ομιλία του ως κυβερνήτη, δεσμεύ-
τηκε να διατηρήσει «τη μαγική
ομορφιά της Καλιφόρνιας». Η όλη
προσέγγιση των Συντηρητικών

άλλαξε μετά το 1980, αλλά δεν
ήσαν εκ προοιμίου αδιάφοροι προς
το περιβάλλον. Οπως συχνά συμ-
βαίνει στην Ιστορία και στη ζωή,
η σκυτάλη περνάει από τη μία πο-
λιτική παράταξη στην αντίπαλη
και η φροντίδα για το περιβάλλον
μονοπωλείται πλέον από τους δια-
νοούμενους της Αριστεράς και τα
κόμματα των οικολόγων στην Ευ-
ρώπη. Αλλά ένα κόμμα που έχει
στόχο να διαχειρισθεί την εξουσία
–στο πλαίσιο ενός συνασπισμού
ή αυτοδύναμα– είναι από μιαν άπο-
ψη αναξιόπιστο, διότι η πραγμα-
τικότητα επιβάλλει συμβιβασμούς
και άμβλυνση των ιδεολογικών δε-
σμεύσεων. 

Ετσι λοιπόν, σε αυτήν τη σύνοδο
του ΟΗΕ, ενεφανίσθη το φαινόμενο
της Γκρέτα Τούμπεργκ – μια 16χρο-
νη Σουηδέζα που απευθύνθηκε με
βιαιότητα μοναδική εναντίον των
ηγετών του πλανήτη, εγκαλώντας
τους «πώς τολμούν» να καταστρέ-
φουν το μέλλον της και της γενιάς
της. Η παρουσία της αντιμετωπί-
σθηκε με χλευασμό ακόμη και από
όσους προπαγανδίζουν την πολιτική
ορθότητα. Χαρακτηρίσθηκε εμμο-
νική, ψυχοπαθής περίπου, αλλά
όλοι οι ανατροπείς στην ιστορία
του ανθρώπου ανήκαν στην κατη-
γορία αυτή. Οι «φυσιολογικοί» κοι-
τάμε τις δουλειές μας, κάποιοι φι-
λόδοξοι εμπλέκονται στη διαχείριση
των κοινών ως στυλοβάτες του συ-
στήματος ή άλλοι ως φορείς της
«αλλαγής» του. 

Από τους ηγέτες που ασχολή-
θηκαν με τη δίδα Τούμπεργκ, ο
Γάλλος πρόεδρος Εμανουέλ Μακρόν
εξέφρασε την άποψη του διεθνούς
κατεστημένου. «Πρόκειται για μια
ριζοσπαστική προσέγγιση που εχ-
θρεύεται την κοινωνία μας». Εχει
δίκιο. Εάν συνεχίσει με αυτούς τους
ρυθμούς η Γκρέτα Τούμπεργκ ως
ανεξέλεγκτη και «εμμονική», θα εί-
ναι πράγματι ένας μπελάς μεγάλος,
διότι είναι νέα, είναι «τρέντι» και
εκτός πολιτικού συστήματος. Και
ας λένε ό,τι θέλουν. Ηγέτες που
αγωνιούν –ματαίως– να αντιμετω-
πίσουν προβλήματα σε εθνικό  επί-
πεδο δεν είναι δυνατόν να διαχει-
ρισθούν πλανητικές προκλήσεις.

Του ΚΩΣΤΑ ΙΟΡΔΑΝΙΔΗ

Η ιστορική επιβίωση της κρατικής
υπόστασης του Ελληνισμού είναι
συνάρτηση κάποιων παραγόντων.
Δύσκολο να συμφωνήσουμε οι ση-
μερινοί Ελληνώνυμοι στον καθορι-
σμό τους. Ο κάθε ένας από μας είναι
απολύτως βέβαιος ότι «ξέρει». Από
ερασιτεχνικά ψιλοδιαβάσματα, από
ακούσματα ανεύθυνων συζητήσεων
στην τηλεόραση, από προσκόλληση
σε γοητευτικούς «ανθρώπους του
πνεύματος». Ξέρει ποιοι παράγοντες
εξασφαλίζουν την ιστορική μας επι-
βίωση. Ξέρει και πώς διαβαθμίζεται
η σπουδαιότητα αυτών των παρα-
γόντων.

Ετσι, το ζητούμενο γίνεται ένα
και μοναδικό: Πώς να συντονίσουμε
τη δεδομένη, πολύ διευρυμένη (και
αράγιστα παγιωμένη) γνώση, να
συμβιβάσουμε τόσες αξιωματικές
πεποιθήσεις. Δηλαδή, πώς θα πά-
ψουμε να τα ξέρουμε όλοι όλα. Πώς
θα αναχαιτισθεί η αντικοινωνική,
αλλά δυσκατάσχετη λοιμική της δο-
κησισοφίας.

Πληθωρικά υπέρμετροι οι Ελλη-
νώνυμοι, που δεν έχουν ανοίξει ποτέ
βιβλίο, πέρα από τα σχολικά. Κι όμως
έχουν γνώμη για τον Βενιζέλο και
τον Μεταξά, τον Κοραή και τον Ιωνα
Δραγούμη, τον Καποδίστρια και τη
Βαυαροκρατία, την «εθνική αντί-
σταση» ως άλλοθι εξωραϊστικό της
ζαχαριαδικής ένοπλης παραφροσύ-
νης. Το ελλαδικό κράτος είναι αδιέ-
ξοδα βυθισμένο σε εξωφρενικά εξευ-
τελιστικές δουλείες και ζει κάτω από
ατιμωτικές αυθαιρεσίες της Αγκυρας,
επειδή οι Ελληνώνυμοι «ξέρουμε»
τι ψηφίζουμε, οι «πολιτικές» μας πε-
ποιθήσεις είναι «προοδευτικά» απο-
λιθωμένες.

Βέβαια, σε διεθνή πια κλίμακα

σήμερα, τα συστήματα οργάνωσης
και λειτουργίας του ανθρώπινου βίου
θεμελιώνονται στην ενεργό κατά-
φαση της δοκησισοφίας, στην κα-
λοστημένη ψευδαίσθηση της εγω-
τικής αυτεξουσιότητας. Κάθε προϊόν
που θέλει να επιβιώσει στην αγορά,
τοπική ή και διεθνή, ακολουθεί την
ίδια παντού συνταγή: Να πείσει τον
καταναλωτή ότι το προϊόν προορί-
ζεται για χρήστες εξαιρετικά ευφυείς,
μοντέρνους, ελκυστικούς, θελημα-
τικούς. Οποιος προτιμάει το συγκε-
κριμένο προϊόν «ξέρει τι κάνει». Ξέρει
να εκτιμά την ποιότητα, να αξιολογεί
το καλύτερο, να τολμάει.

Μακροπρόθεσμα και ανεπαίσθη-
τα αυτή η μετάγγιση αυτοβεβαιότη-
τας θωρακίζει το εγώ, τρέφει την
αυταρέσκεια. Από το άρωμα και το
κόσμημα (ή και από το τυρί ή το αλ-
λαντικό) που προκρίνουμε, ώς την
ποδοσφαιρική ομάδα που προτιμάμε
και το κόμμα που ψηφίζουμε, οι επι-
λογές μας ταυτίζονται με την εγωτική
μας αυτοβεβαιότητα, αφομοιώνονται
και καθορίζουν την υπαρκτική μας
ταυτότητα. Δεν λέμε: ο τάδε ψηφίζει
ΠΑΣΟΚ ή του αρέσει ο «Ολυμπιακός»
– λέμε: είναι Πασόκ, είναι «Ολυμ-
πιακός».

Οπουδήποτε της γης σήμερα, η
οργάνωση και λειτουργία της αν-
θρώπινης συλλογικότητας υποτάσ-
σεται σε μεθόδους εξουσιασμού του
ατόμου μέσω ευφραντικών ψευδαι-
σθήσεων: Οι ψευδαισθήσεις δημι-
ουργούνται και συντηρούνται όχι
με συλλογισμούς, κριτικές αποτιμή-
σεις, θεληματικές επιλογές, χτίζονται
«ανεπαισθήτως» με αθέλητες εντυ-
πώσεις. Θα τολμούσε να ισχυριστεί
κανείς ότι, για τον σύγχρονο άνθρω-
πο, που η ψηφιακή τεχνολογία κα-

θορίζει (όχι επηρεάζει απλώς) την
καθημερινότητά του, τα όσα σήμαινε
κάποτε η λέξη «πραγματικότητα» το
συνιστούν σήμερα οι εντυπώσεις.
Η γνωστική του ικανότητα και συγ-
κρότηση, ο κοινωνικός του βίος, οι
πολιτικές του επιλογές, οι σεξουαλικές
του ενορμήσεις, οι οικονομικές του
συναλλαγές, η αισθητική του καλ-
λιέργεια, όλα είναι απότοκα εντυ-
πώσεων. Και αξιολογούνται με κρι-
τήριο το ευάρεστο ή δυσάρεστο των
εντυπώσεων.

Στη σημερινή Ελλάδα οι θεσμοί
είναι μεταπρατικοί, λειτουργούν μι-
μητικά, δεν γεννήθηκαν από την εγ-
χώρια πείρα και ανάγκη. Ετσι, η υπο-
κατάσταση της πραγματικότητας
από τις εντυπώσεις γεννάει ακόμα
και θεσμούς: Θα μείνει ίσως στην
Ιστορία ως κορυφαίο δείγμα μικρο-
νοϊκής κουφότητας η πρωτοβουλία
«προοδευτικών» επαγγελματιών της
εξουσίας να καταργήσουν τη βαθ-
μολόγηση των επιδόσεων κάθε μα-
θητή στο σχολείο ή να την καταστή-
σουν εσκεμμένα συμβατική. «Πρό-
οδος» σε αυτή την οπτική είναι η
ισοπέδωση όλων προς τα κάτω, η
αριστεία χαρακτηρίστηκε ως «ρε-
τσινιά» και η κριτική αξιολόγηση
των εκπαιδευτικών καταργήθηκε.

Ο τυραννικός ολοκληρωτισμός
της προτεραιότητας των εντυπώσεων
ψηλαφείται στο γεγονός ότι οι διά-
δοχοι των «προοδευτικών» αυτών
πολιτικών δεν τολμούν να επανα-
φέρουν στο σχολείο την κριτική απο-
τίμηση, την άμιλλα, την αριστεία,
μήπως και χαρακτηριστούν ασυγ-
χρόνιστοι. Τρέμουν το ενδεχόμενο
να δημιουργήσουν εντύπωση «συν-
τηρητικού». Και το θετικό ή αρνητικό
πρόσημο στη λέξη «συντηρητικός»

δεν το καθορίζει η λαϊκή ορθοβουλία,
το επιβάλλουν, με δόλια δεξιοτεχνία,
οι χρυσοπληρωμένοι Opinion Makers
των κομματικών παρασκηνίων.

Πραγματική σχιζοφρένεια στην
περίπτωση των σημερινών Ελλη-
νωνύμων και κανένας δεν μπορεί
να προβλέψει πού θα καταλήξουμε.
Μιλάνε στα «μέσα» με λέξεις ακόμα
ελληνικές, αλλά το νόημα των λέξεων
(συχνά και η σύνταξη) είναι δάνειο
παρμένο από τη γλώσσα της πλα-
νητικής κυριαρχίας των «Αγορών».
Η συντήρηση, π.χ., είναι λέξη ελλη-
νική με θετικό βιωματικό φορτίο,
που την κατανοούμε σήμερα με
προσλαμβάνουσες εντελώς αρνη-
τικές. Συμβαίνει το ίδιο με πάμπολλες
λέξεις.

Απαιτούν από μας (οι «εταίροι»
μας!) να απαλειφθούν από τα πτυχία
και τα απολυτήρια η ιθαγένεια και
το θρήσκευμα. Γιατί άραγε; Δεν τους
αρκεί που έχει απαλειφθεί κάθε ελ-
ληνική παρουσία από το πεδίο πρω-
τογενούς παραγωγής; Τα οκτώ από
τα δέκα βασικά είδη διατροφής μας
στη σημερινή Ελλάδα εισάγονται,
τα εργοστάσια παραγωγής έχουν
κλείσει, η αποβιομηχάνιση είναι συ-
νεπέστατα ολοκληρωτική, τα αερο-
δρόμια, τα λιμάνια, τα τρένα, το οδικό
δίκτυο έχουν πουληθεί σε ιδιοκτήτες
αδήλωτης ιθαγένειας και θρησκείας,
τα «κοσμήματα» της χώρας (αρχαι-
ότητες, μουσεία, τοποθεσίες έκτακτου
φυσικού κάλλους) έχουν υποθηκευθεί
για τα επόμενα ενενήντα εννέα χρό-
νια – γιατί ακόμα ενοχλεί τους επι-
κυρίαρχους της ζωής μας η αναγραφή
ιθαγένειας και θρησκεύματος;

Δυστυχώς, η ελευθερία και η δη-
μοκρατία μόνο γεννιούνται. Δεν εξα-
σφαλίζονται με συνταγές.

Αναλφάβητοι, αλλά ξερόλες

Η ευφορία που επι-
κρατεί σε επιχειρη-
ματικούς κύκλους
στην Ελλάδα μετά τις
εκλογές αρχίζει να
εξάγεται αλλά με αρ-

γούς ρυθμούς. Θα χρειασθεί όμως
συστηματική και συντονισμένη
προσπάθεια για να πεισθούν σο-
βαροί επενδυτές και funds να επεν-
δύσουν στη χώρα μας. 

Η Ελλάδα της κρίσης και της
πτώχευσης είναι ακόμη ζωντανή
στο υποσυνείδητο. Οταν ο Ελλη-
νοαμερικανός CEO μιας μεγάλης
πολυεθνικής αποφασίζει, για πα-

ράδειγμα, να επενδύσει ένα μικρό
ποσό (για τα δεδομένα της εταιρείας
του) στη χώρα μας, τα στελέχη του
ακολουθούν μουρμουρίζοντας και
με πολύ δισταγμό. Ολοι καταλα-
βαίνουν πως η Ελλάδα είναι πια
πολύ φθηνή σε αξίες και ότι διαθέτει
απίστευτο ανθρώπινο δυναμικό.
Αυτοί όμως που τολμούν, προς το
παρόν, είναι funds που επενδύουν
στον τουρισμό και στο real estate.
Η κυβέρνηση κάνει μια τεράστια
προσπάθεια να αλλάξει το ελληνικό
brand. Το μήνυμα είναι σωστό και
καθαρό, από τον πρωθυπουργό έως
τον Αδωνι και τον οικονομικό σύμ-
βουλο του Μαξίμου. Μεγάλη όμως
είναι και η δυσπιστία. Και αφορά
κυρίως το αν θα προχωρήσουν γρή-

γορα εμβληματικές επενδύσεις και
το κατά πόσον το ελληνικό κράτος
θα αλλάξει θεαματικά και θα γίνει
φιλικό απέναντι στον επενδυτή.
Οσες δηλώσεις και να κάνουν Αμε-
ρικανοί ή Ευρωπαίοι αξιωματούχοι,
κανείς δεν ρισκάρει τα λεφτά του
με βάση δηλώσεις πολιτικών. Ειδικά
μάλιστα στην Ελλάδα, όπου έχασαν
πολλά χρήματα έμπειροι επενδυτές
το 2015.

Ο πρωθυπουργός πόνταρε πολύ
σε ένα θετικό σοκ. Απέφυγε κάθε
δυσάρεστο μέτρο στην αρχή και
καλλιέργησε την εικόνα μιας κυ-
βέρνησης που τολμάει και προχω-
ράει συγκεκριμένα επενδυτικά σχέ-
δια. Τώρα όμως μπαίνει στο ναρ-
κοπέδιο της υλοποίησης. Δεν πρέπει
να χάσει τη δυναμική των πρώτων
μηνών, όπως συμβαίνει πάντοτε.
Ο αγώνας με τη γραφειοκρατία, τα
μικροσυμφέροντα, τους τρελούς
νόμους, τα δικαστήρια και πολλά
άλλα είναι εξοντωτικός. Οι πιο γεν-
ναίοι και αποφασισμένοι κουρά-
ζονται κάποια στιγμή και αποφα-
σίζουν ό,τι και οι περισσότεροι
πρωθυπουργοί, να επικεντρωθούν
σε 2-3 μεγάλους στόχους και έργα
και να αφήσουν τα υπόλοιπα για
αργότερα.

Ο κ. Μητσοτάκης έχει απλώσει
πολύ «τραχανά» και θέλει να τρέξει
πολλά πράγματα ταυτόχρονα και
πολύ γρήγορα. Καθώς θα μπαίνει
ο χειμώνας, θα φανεί αν οι στόχοι
του είναι υπερβολικά φιλόδοξοι για
την ελληνική πραγματικότητα ή
όχι. Εντός και εκτός Ελλάδος όσοι
σκέπτονται αν θα «αγοράσουν Ελ-
λάδα» περιμένουν χειροπιαστά
αποτελέσματα και γρήγορες νίκες.
Κανένα brand δεν αλλάζει πειστικά
αν η αλλαγή δεν στηρίζεται σε
πραγματικά και απτά δεδομένα. Η
μάχη με τον χρόνο έχει αρχίσει.

Η μικρή Σουηδέζα 

ΕΠΙΦΥΛΛΙΔΑ / Tου  ΧΡΗΣΤΟΥ ΓΙΑΝΝΑΡΑ
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Οσες δηλώσεις και να
κάνουν Αμερικανοί ή
Ευρωπαίοι αξιωματού-
χοι, κανείς δεν ρισκάρει
τα λεφτά του με βάση
δηλώσεις πολιτικών.

������

Ηγέτες που αγωνιούν –
ματαίως– να αντιμετω-
πίσουν προβλήματα σε
εθνικό  επίπεδο δεν είναι
δυνατόν να διαχειρι-
σθούν πλανητικές προ-
κλήσεις.
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Σ τις μέρες μας εξελίσσεται μια δημόσια
συζήτηση εξαιτίας της πρωτοβουλίας
ενός δεκαεξάχρονου να κατεβάσει την

τουρκική σημαία από ένα τ/κ σχολείο στο κα-
τεχόμενο χωριό της Λύσης, στις 8 του Σε-
πτέμβρη. Ακούγονται ερωτήματα για το ποια
μορφή θα έπρεπε να έχει η στήριξή μας για
την Κύπρο σήμερα. Πατριωτισμός δεν σημαίνει
ηχηρές διακηρύξεις, ούτε ανυποχώρητη στάση
στα επουσιώδη και εκκωφαντική σιωπή στα
μεγάλα. Ωφέλιμη πολιτική για την Κύπρο σή-
μερα, σημαίνει προσπάθεια για ένα βιώσιμο
συμβιβασμό που θα τον θωρακίζουν, πρώτο,
η ωριμότητα του κυπριακού λαού, δεύτερο,
οι Ευρωπαϊκές Συνθήκες και, τρίτο, η οικο-
δόμηση κοινών συμφερόντων. Είναι καθήκον
μας να αξιοποιήσουμε κάθε δυνατότητα για
να φέρουμε τη λύση μια μέρα πιο γρήγορα.
Να αξιοποιήσουμε κάθε προσφερόμενη δυ-
νατότητα με τις πολλές διαστάσεις που παρέχει
η άσκηση της «χαμηλής πολιτικής», όπως λ.χ.
η μαζική παρουσία κατοίκων της Λύσης σε
μια θρησκευτική τελετή, ή η θεατρική παρά-
σταση «Ιππόλυτος» στη Σαλαμίνα από τον
ΘΟΚ. Οι δραστηριότητες αυτού του είδους,
καθώς και οι κοινές δράσεις ανάμεσα σε ε/κ
και τ/κ οργανώσεις, φέρνουν τους πολίτες
πιο κοντά, μειώνουν την προκατάληψη και
αυξάνουν την εμπιστοσύνη. Να αξιοποιήσουμε
κάθε δυνατότητα που παρέχουν οι σημερινοί
συσχετισμοί, με στόχο να τους αλλάξουμε,
με κατεύθυνση την μια και ενωμένη Κύπρο.
Αλλιώς, μέσα από επιπόλαιες, ή λανθασμένες
ενέργειες, ή μέσα από την εκτεταμένη αδρά-
νεια, θα αφήνουμε τα πράγματα ως έχουν και
έτσι η Κύπρος θα κατεβαίνει σκαλί- σκαλί
στην περιθωριοποίηση. 

Κάθε ηγέτης έχει την ευθύνη να χειρίζεται
εξελίξεις- όσες μπορεί να επηρεάσει και όσες,
με τις επιλογές του, μπορεί να αποφύγει ή να
παρεμποδίσει. Δεν μεταφέρονται οι ευθύνες
σε άλλους. Αν λ.χ. η κυβέρνηση πίστεψε ότι
θα ενεργεί στα ζητήματα που συνδέονται με
την ΑΟΖ, όπως στα ζητήματα της αγροτικής
πολιτικής, θα οδηγηθεί σε αδιέξοδα γιατί στη
θάλασσα αναπτύσσονται σημαντικά γεωπο-

λιτικά συμφέροντα και οι μεγάλες εταιρείες
παίζουν καθοριστικό ρόλο.  Το ανηλεές παιχνίδι
επίρριψης ευθυνών ισοδυναμεί με αυτάρεσκη
δικαίωση γύρω από το «αλάνθαστο» κέλυφος
της ε/κ καθαρότητας. Εξίσου επικίνδυνη είναι
και η στρατηγική της «περιχαράκωσης» μέσα
από τη δημιουργία μιας εικονικής πραγματι-
κότητας, αυτής που κατασκευάζουν κάθε βρά-
δυ στις Οκτώ, τα πέντε τηλεοπτικά κανάλια.
Η ποδηγέτηση των ειδήσεων προδίδει άγχος.
Γιατί θέλουν να ελέγχουν το κάθε τι; Η περι-
χαράκωση στον κόσμο της μονομέρειας και
της παραπλάνησης στα δελτία ειδήσεων, ισο-
δυναμεί στις μέρες μας με παραίτηση. Ισο-
δυναμεί με ώθηση της κοινής γνώμης σε στα-
διακή αποδοχή της σημερινής κατάστασης
πραγμάτων, «λύση» που μπορεί να προκύψει
από την εξουθένωση της κοινής γνώμης, από
τους αλλεπάλληλους τακτικισμούς, και το κα-
ταιγιστικό εμπόριο του φόβου το οποίο μάς
πωλούν «τα Δελτία των 8». 

Η λύση του Κυπριακού δε θα προκύψει
από καταγγελίες, ούτε μέσα από καλλιέργεια
του φόβου για τη λύση. Μπορεί να προκύψει
μόνο με καθαρή στρατηγική:

Αν αξιοποιήσουμε το πολύ σημαντικό
«Πλαίσιο Γκουτιέρες». Αν αξιοποιήσουμε
την Ε.Ε. ως «καταλύτη» της λύσης (νέο σύ-
στημα ασφάλειας, ευρώ για όλη την Κύπρο,
ανασυγκρότηση με νέες υποδομές, πλαίσιο
προσαρμογής της οικονομίας στα στάδια
της λύσης, πολιτικές για τη συνεργασία και
τη συμφιλίωση). Αν με τους χειρισμούς και
τις θέσεις μας δίνουμε κύρος και αξιοπιστία
στην υπόθεση της λύσης, και όχι με θεατρικές
παραστάσεις σε διαδρόμους ξενοδοχείων,
ή με προκατασκευασμένες ομιλίες που δεν
διαθέτουν καμιά αξιοπιστία, γιατί απευθύ-
νονται μόνο στο εσωτερικό ακροατήριο. Αν
βελτιώνουμε τις κοινωνικές μας συμπεριφο-
ρές, αν βελτιώνουμε την κοινωνική συνοχή,
οικοδομώντας μια κοινή στρατηγική για
όλους τους Κυπρίους. Αν προωθούμε την
παιδεία της κριτικής σκέψης και των ανοικτών
οριζόντων. Αν οι ευρωπαϊκές αξίες της ενό-
τητας μέσα από την πολυφωνία, του σεβασμού

στη διαφορετικότητα, ασκούν ολοένα και
μεγαλύτερη επιρροή στην κοινή γνώμη. 

Αν έχουμε πρωτοβουλίες σε όλα τα επί-
πεδα. Στη διπλωματία, όπως λ.χ. η παροχή
τεχνογνωσίας στην τ/κ κοινότητα για να
προετοιμαστεί για τη συμμετοχή της στην
Ε.Ε., κάτι στο οποίο ο τέως πρόεδρος Γιώργος
Βασιλείου θα μπορούσε να κάνει εξαιρετική
δουλειά. Όπως λ.χ. η πρωτοβουλία του ευ-
ρωβουλευτή Τ. Χατζηγεωργίου για εγκατά-
σταση στο νησί μετά τη λύση μιας από τις
έδρες του ΟΗΕ. Όπως, λ.χ. η συνεργασία με
γειτονικές μας χώρες μέσα στο πλαίσιο της
ευρωπαϊκής πολιτικής γειτονίας, μια ενότητα
από θέματα στα οποία ο Ιωάννης Κασουλίδης
θα μπορούσε να προσφέρει πολλά μαζί με
πολύ καλούς κύπριους τεχνοκράτες. 

Αν θεωρούμε ότι η επίλυση θα προκύψει,
αφού πρώτα πάρουμε τη ρεβάνς από την
Τουρκία για την εισβολή, τότε είναι βέβαιον
ότι θα χρεοκοπήσουμε εφ’ όλης της ύλης.
Μπορούμε να αλλάξουμε τα πράγματα, αν
κατανοήσουμε ότι η νίκη ήρθε την 1η Μαΐου
2004, γιατί αναπτύχθηκε μια διαφορετική
στρατηγική- οφέλη για την Κύπρο, πρόοδος
στην ευρωτουρκική σχέση, κέρδη για όλους,
με επίκεντρο μια ευρωπαϊκή στρατηγική επί-
λυσης ιστορικών διαιρέσεων στην περιοχή.
Θα βγούμε από τα αδιέξοδα μόνο αν έχουμε
γνώση για το πώς παίζεται το παιχνίδι μέσα
στο ευρωπαϊκό γήπεδο και αν αναλάβουμε
τις κατάλληλες πρωτοβουλίες. Κανένας δεν
θα σου χαρίσει τίποτε. Χρειάζεται πρώτα να
πείσεις ότι μιλάς σοβαρά, ότι εννοείς αυτά
που λες, κατά συνέπεια, μόνο με καθαρές
πολιτικές θα έχουμε κατανόηση, συμμαχίες,
υποστήριξη. Το έργο της επίλυσης του Κυ-
πριακού είναι ένα μεγάλο έργο ελευθερίας,
ένα έργο εκσυγχρονισμού της κοινωνίας μας
και ένα έργο αλλαγής πολιτιστικού παρα-
δείγματος- από την ε/κ «μονολιθικότητα»
στην καλλιέργεια της κουλτούρας της συ-
νεννόησης και της συνεργασίας μέσα στην
Κύπρο και μέσα στην Ε.Ε. 

www.larkoslarkou.org.cy

Η περιχαράκωση των πέντε στις οκτώ
Του ΛΑΡΚΟΥ ΛΑΡΚΟΥ

«Τ ο είπα και θα το επαναλάβω:
Η επανέναρξη του διαλόγου
ήταν και παραμένει εθνική

αναγκαιότητα και προτεραιότητα»,
δήλωσε ο πρόεδρος του ΔΗΣΥ Αβέρωφ
Νεοφύτου, σχολιάζοντας τις δηλώσεις
Μεβλούτ Τσαβούσογλου κατά την
πρόσφατη παράνομη επίσκεψή του
στα Κατεχόμενα. Όταν τέτοιες βα-
ρυσήμαντες δηλώσεις προέρχονται
από τον ηγέτη του μεγαλυτέρου, και
μάλιστα του κυβερνώντος κόμματος,
ο οποίος τουλάχιστον μέχρι τώρα απέ-
δειξε ότι εννοεί την κάθε λέξη που
εκστομίζει, τότε όλο αυτό παίρνει δια-
στάσεις μιας δραματικής προειδοποί-
ησης. Όσο υπερφίαλα και να αντιμε-
τωπιστεί, όταν ένας πολιτικός αρχηγός
αναφέρεται σε εθνική αναγκαιότητα
και εθνική προτεραιότητα τότε σα-
φέστατα θέτει εθνικούς στόχους.

Αν και οι απόψεις του για το ότι η
μόνη ενδεδειγμένη μορφή λύσης είναι
η ΔΔΟ με πολιτική ισότητα, όπως
αυτή περιγράφεται στα ψηφίσματα
των Η.Ε., είναι γνωστές και χιλιοει-
πωμένες, θα μπορούσε κάποιος να
θεωρήσει την δήλωση του ημιτελή
γιατί δεν αναφέρεται στον στόχο των
συνομιλιών. Δυστυχώς, με τις νεοφα-
νείς ιδέες που προβάλλουμε τον τε-
λευταίο καιρό, με τους προβληματι-
σμούς μας για σχέδια Β΄ και Γ΄ και γε-
νικά με τις συνεχείς μας παλινδρο-
μήσεις έχουμε χάσει την έξωθεν καλή
μαρτυρία ότι στόχος μας είναι η λύση
και όχι οι συνομιλίες. Δηλαδή αν επι-
διώκουμε διαπραγματεύσεις με στόχο
το συντομότερο δυνατόν να φτάσουμε
σε μια εφικτή λύση ή εάν μέσω των
συνομιλιών στοχεύουμε στην διατή-
ρηση του στάτους κβο. Μπορεί λε-
κτικά να είναι εύκολο να προσδιορί-
σεις εθνικές αναγκαιότητες και προ-
τεραιότητες όμως θα πρέπει να είσαι
έτοιμος να απαντήσεις σε αυτονόητα
ερωτήματα. Πρώτον, θα πρέπει να
απαντήσει αν η εθνική αυτή προτε-
ραιότητα, η οποία μάλιστα ήταν και
παραμένει, έχει προοπτική επιτυχίας
και δεν αποτελεί έναν αόριστο ευσεβή
πόθο. Δεν νομίζω να πιστεύει ότι υπό
τας περιστάσεις είναι εφικτή η επα-
νέναρξη των συνομιλιών. Το ναυάγιο
, γιατί για ένα τραγικό ναυάγιο πρό-
κειται, της προσπάθειας Λουτ απο-
δεικνύει ότι το να πεισθεί ο γ.γ. ότι
συντρέχουν λόγοι για μια νέα πρω-
τοβουλία με προοπτική επιτυχίας
είναι πολύ απομακρυσμένο σενάριο.
Άλλωστε, ο γ.γ. το έκανε σαφές. «Του-
λάχιστον να συμφωνηθούν οι όροι
αναφοράς». Εκτός αυτού η ομιλία του
ΠτΔ στο Λονδίνο και η απάντηση
του Τ/κ ηγέτη δείχνουν ότι ούτε καν
στις επικεφαλίδες υπάρχει η ελάχιστη
συναίνεση.

Κατά δεύτερον θα πρέπει με παρ-
ρησία να μας πει επιτέλους, δημόσια
χωρίς περιστροφές και λεκτικές αλ-
χημείες, αν συμφωνεί ή όχι με τις ση-
μερινές μας θέσεις στο εθνικό θέμα. 

«Θα πω την άποψη του κόμματός
μου. Απόλυτες θέσεις όπως μηδέν
στρατός, μηδέν εγγυήσεις πριν καν
την συμφωνία, ή από την πρώτη ημέρα
της συμφωνίας, δεν είναι υποβοηθη-

τικές για τη λύση του Κυπριακού.
Πρόκειται για μαξιμαλιστικές θέσεις»,
δήλωνε σε συνέντευξη του στην εφη-
μερίδα «Αλήθεια» στις 17 Αυγούστου
του 2018, ενώ στις 18 Ιουλίου ο ΠτΔ
δήλωνε στο πολιτικό γραφείο του ΔΗ-
ΣΥ ότι είναι έτοιμος για διαπραγμά-
τευση νοουμένου ότι θα γίνουν απο-
δεχτές θέσεις-κλειδιά. Όπως, μηδέν
εγγυήσεις, μηδέν στρατός, μηδέν
επεμβατικά δικαιώματα.

«Δεν υπάρχει Κύπρος Β για να
υπάρχουν για εμάς σχέδια Β΄, μια
είναι η Κύπρος και πρέπει να προ-
σπαθήσουμε μέσα από τον διάλογο
να κάνουμε ό,τι είναι ανθρωπίνως
δυνατόν να την επανενώσουμε», δή-
λωνε ο πρόεδρος του ΔΗΣΥ στις 30
Ιουλίου του 2018.

«Πρέπει οι πολιτικές δυνάμεις με
πραγματισμό, με ρεαλισμό να κάτσουν
κάτω να δουν πώς επιτέλους επικρατεί
ειρήνη σε αυτό τον τόπο και πώς είναι
δυνατόν να δημιουργήσουμε συνθή-
κες ειρηνικής συνύπαρξης είτε με τον
Α΄ ή τον Β΄ ή τον Γ΄ τρόπο», δήλωνε
ο ΠτΔ στις 14 Ιουλίου του 2019.

Σίγουρα μια απλή ανάγνωση των
πιο πάνω δηλώσεων καταδεικνύει ότι
ο μεν Αβέρωφ Νεοφύτου παραμένει
πιστός στην φιλοσοφία του ιδρυτή
της παράταξης, ο δε ΠτΔ ακολουθεί
την δική του σχολή σκέψης που σιγά
σιγά τείνει να είναι ταυτόσημη με αυ-
τήν του Τάσου Παπαδόπουλου. Δυο
φιλοσοφίες που για τον ΔΗΣΥ, του-
λάχιστον μέχρι πρόσφατα, εθεωρούν-
το εκ διαμέτρου αντίθετες.

Συνεπώς θα πρέπει να εξηγήσει
τον λόγο που αν και διαφωνεί, όπως
σαφέστατα δείχνουν τα πιο πάνω,
στηρίζει τις επίσημες μας θέσεις ή
αν θέλετε, γιατί τις στηρίζει αφού δια-
φωνεί.

«Οι συγκυρίες βοηθούν στην πο-
ρεία επίλυσης του κυπριακού προ-
βλήματος και θέλω να πιστεύω ότι το
2016 θα είναι το έτος της επανένωσης
του τόπου μας για να ανοίξουμε νέους
ορίζοντες, να σταματήσουμε αυτό το
μοιρολόι και τη μιζέρια δεκαετιών»,
δήλωνε ο πρόεδρος του ΔΗΣΥ τον
Φεβρουάριο του 2016. Θα πρέπει λοι-
πόν να τοποθετηθεί στο το τι έφταιξε
και o εθνικός στόχος είναι πλέον ανέ-
φικτος. Τι έφταιξε και το μοιρολόι
έγινε επιθανάτιος θρήνος η δε εθνική
μιζέρια κατάντησε μονιμότητα. Μή-
πως η Τουρκία το 2016 ήταν διαλλα-
κτική ενώ σήμερα είναι αδιάλλακτη;

Αμείλικτα ερωτήματα που χρήζουν
απαντήσεων χωρίς άλλη χρονοτριβή.
Αν δεν το κάνει ο ίδιος σίγουρα θα
το κάνει η αμείλικτη ιστορία. Ανε-
ξαρτήτως αν προσπάθησε, πίσω από
κλειστές πόρτες και πολιτικά σαλόνια,
θα κριθεί εκ του αποτελέσματος. Δυ-
στυχώς γι’ αυτόν, αν δεν πάρει άμεσα
θέση η ιστορία θα τον κατατάξει, σί-
γουρα αδίκως, στην κατηγορία «Εκεί-
νων που έζησαν πριν από εμάς,που
έκαναν πολλά, αλλά δεν τελείωσαν
τίποτα», όπως έλεγε ο Ρωμαίος φιλό-
σοφος Σενέκας.

Ο κ. Θεόδωρος Θεοδώρου είναι ειδικός
προγραμμάτων ηλεκτρ. υπολογιστών.

Εθνική και αναγκαιότητα
και προτεραιότητα

Του ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΘΕΟΔΩΡΟΥ

Π ριν από δύο μήνες, με αφορμή
την εξαγγελία υποβολής αι-
τήματος στην Ευρωπαϊκή Επι-

τροπή για κρατική ενίσχυση της
ακτοπλοϊκής σύνδεσης Κύπρου –
Ελλάδας, έγραφα ότι «πνιγόμαστε
από αέρος και μας πετούν στη θά-
λασσα». Η ακατανόητη επιχειρη-
ματολογία της Υφυπουργού Ναυτι-
λίας άφηνε εκτός συζήτησης, το βα-
σικότερο πρόβλημα που καλούμαστε
εδώ και πολλά χρόνια να λύσουμε,
αυτό της αεροπορικής σύνδεσης
του ανατολικότερου νησιού της Με-
σογείου με τον υπόλοιπο κόσμο. Η
κατάρρευση της Thomas Cook μας
απέδειξε -με το αζημίωτο- ότι η ενί-
σχυση της απευθείας σύνδεσης της
χώρας με βασικούς κόμβους αερο-
μεταφορών, θα έπρεπε να ήταν ύψι-
στη προτεραιότητα. Οι λόγοι πολλοί
και όλοι ζωτικής σημασίας. Ένας εξ
αυτών, ο τουρισμός.

Είχαν προηγηθεί τα λουκέτα των
αερογραμμών Air Berlin και Monarch
το 2017, με απώλειες πέραν των 22
εβδομαδιαίων πτήσεων προς τα κυ-

πριακά αεροδρόμια, από Γερμανία
και Μ. Βρετανία, αντίστοιχα. Ακο-
λούθησε η κατάρρευση της Cobalt
το 2018 και το Φλεβάρη του 2019 η
κατάρρευση της Germania Airlines.
Κι ενώ το 2017 και 2018 ήταν χρονιές
ρεκόρ για τις αφίξεις ξένων περιη-
γητών, με τις προαναφερθείσες απώ-
λειες και την αβεβαιότητα του Brexit,
φτάσαμε να μετρούμε στη φετινή
σεζόν, 19% μειωμένες αφίξεις από
τη Γερμανική αγορά και γενικότερα
μια ανεμική αύξηση στο 0,6%. Αυτά
μέχρι τον Αύγουστο του τρέχοντος
έτους. Μας πρόλαβε όμως η κατάρ-
ρευση της Thomas Cook που με τα
αεροπλάνα της, μετέφερε περίπου
το 4-5% της συνολικής επιβατικής
κίνησης, δηλαδή, πέραν των 140.000
τουριστών ετησίως. Μια απώλεια
που μεταφράζεται σε δεκάδες εκα-
τομμύρια ευρώ.

Σε προέκταση των πιο πάνω, η
πτώχευση της Τhomas Cook ανα-
μένεται να επιφέρει δραματικές επι-
πτώσεις σε ολόκληρο τον κλάδο φι-
λοξενίας και μαζικής εστίασης. Η

άμεση ζημιά υπολογίζεται στα 60
εκατομμύρια για φέτος, έστω κι αν
μέρος των ζημιών θα καλυφτεί από
τους οργανισμούς ασφάλισης ταξι-
δίων (βλέπε Air Travel Trust). Τα
χειρότερα όμως, έπονται με τη νέα
σεζόν. Ενδεχομένως ο ανταγωνισμός
να καλύψει ένα μέρος των πελατών
μεσοπρόθεσμα, αλλά κανείς δεν εγ-
γυάται ότι ο νέος πράκτορας θα εν-
τάξει την Κύπρο στους καταλόγους
του, δεδομένων των υψηλών τιμών
μας. Ο Thomas Cook, ιδρυτής του
ομώνυμου κολοσσιαίου ταξιδιωτικού
πρακτορείου, ήταν ο άνθρωπος που
εμπνεύστηκε τα λεγόμενα “Ταξι-
διωτικά Πακέτα”. Ξεκίνησε από τη
Βρετανία και στη συνέχεια επεκτά-
θηκε σε όλο τον κόσμο πουλώντας
διακοπές οργανωμένες σε μια τιμή-
πακέτο. Αυτά, το 1841. Από τότε ο
κόσμος άλλαξε τέσσερις φορές κι ο
ανταγωνισμός κτυπά πλέον ανελέ-
ητα. Διαδικτυακές πλατφόρμες πώ-
λησης εισιτηρίων και διαμονής,
μέχρι και sharing stay (Airbnb) είναι
στη διάθεση των πολιτών, οι οποίοι

μπορούν να οργανώσουν μόνοι τις
διακοπές τους, σε περιόδους off-se-
ason, με οικονομικές και αξιοπρεπείς
λύσεις. Η τελευταία δεκαετία για
τον Thomas Cook, βγήκε λίγο πολύ
στον αναπνευστήρα, ενώ σώθηκε
από βέβαιη πτώχευση τουλάχιστον
δύο φορές. Σε μια προσπάθεια να
επιβιώσει, προχώρησε σε στρατηγική
πλήρους καθετοποίησης. Παρείχε
πακέτα που περιλάμβαναν αεροπο-
ρικά εισιτήρια, διαμονή σε ιδιόκτητα
ξενοδοχεία και γεύματα all inclusive.
Αποδείχτηκαν ανοίγματα που δεν
μπόρεσε να σηκώσει.

Στην Κύπρο, κλασικά χωρίς καμία
στρατηγική, χωρίς κανένα όραμα
για τον πιο βασικό πυλώνα της οι-
κονομίας μας, προσδεθήκαμε στο
άρμα των τουριστικών πρακτόρων,
πέφτοντας στην παγίδα του εύκολου
χρήματος. Δεκάδες ξενοδοχεία πα-
ρέδωσαν τα κλειδιά αποκλειστικά
σε Thomas Cook, Tui και Biblio Glo-
bus, οι οποίοι τους εξασφάλιζαν 80
έως και 100% πληρότητα. Τα πρα-
κτορεία με τη σειρά τους, εξαντ-

λούνταν με τα all inclusiveπρογράμ-
ματα, μειώνοντας έτσι τις τιμές-πα-
κέτα. Και χωρίς να το καταλάβουν,
βρέθηκαν εκτός παζαριού με την
ψευδαίσθηση του μηδενικού ρίσκου
να μπαίνουν στο φαύλο κύκλο μεί-
ωσης των τιμών και καταρράκωσης
της ποιότητας των παρεχόμενων
υπηρεσιών. 

Κι ενώ το συγκεκριμένο μοντέλο
του επιχειρείν, οδεύει σταδιακά προς
την πτώχευση, εμείς συντηρούμε
την εξάρτηση, τόσο προς τους πρά-
κτορες, όσο και με τις αγορές του-
ριστών. Σύμφωνα με τη στατιστική
υπηρεσία, το 1988, η εξάρτηση στην
Αγγλική αγορά ήταν στο 36%. Το
1998 η εξάρτηση έφτασε στο 46%
ενώ το 2008 σκαρφάλωσε στο 52%.
Το 2018, φαίνεται ποσοστιαία να
μειώνεται στο 34%. Παρόλα αυτά,
από το ρεκόρ των 3,9 εκατομμυρίων
αφίξεων, το 1,3 εκ αφορά Βρετανούς
και 780 χιλ Ρώσους. Αν αναλογιστεί
κανείς ότι από τις συνολικές αφίξεις,
το 60% προέρχεται από οργανωμένα
πακέτα δύο Αγγλικών πρακτορείων

κι ενός Ρωσικού, τότε η εξάρτηση
της χώρας στις δύο αυτές αγορές εί-
ναι εγκληματικά τεράστια. Σημειώνω
εδώ ότι η Biblio Globus εξαγορά-
στηκε τον περασμένο Μάιο από την
Thomas Cook κι ακόμα δεν έχει ση-
μάνει συναγερμός…!

Η συνταγή της προχειρότητας
ολοκληρώνεται από τους αρμόδιους
φορείς, με τον μεταλλαγμένο ΚΟΤ
να κινείται μεταξύ φθοράς, διαφθο-
ράς και γραφικότητας: Παντελής
απουσία οράματος για την κατεύ-
θυνση του τουριστικού τομέα, αδυ-
ναμία προσαρμογής στη σύγχρονη
ζήτηση για εξατομικευμένες υπη-
ρεσίες, ανυπαρξία ολοκληρωμένου
πλάνου εκσυγχρονισμού της προ-
βολής της χώρας και των υπηρεσιών
της και παροχή κινήτρων που κα-
τακερματίζουν εν τέλει την ξενο-
δοχειακή βιομηχανία, μετατρέποντας
τουριστικές μονάδες σε πολυτελή
διαμερίσματα για διαβατήρια.

Ο κ. Πάνος Λοΐζου Παρράς
είναι οικονομολόγος.

Η συνταγή της προχειρότητας
Του ΠΑΝΟΥ ΛΟΪΖΟΥ ΠΑΡΡΑ

Ο πρόεδρος του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Ντόναλντ Τουσκ απευθύνεται στα Ηνωμένα Έθνη κατά την 74η Γενική Συνέλευση στις 26 Σεπτεμβρίου 2019.
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#cocktailfestcy
SPONSORS

A PROJECT BY

MAIN SPONSOR

THE CLUMSIES
ATHENS

BABA AU RUM
ATHENS

THE GIN JOINT
ATHENS

NOEL
ATHENS

A FOR ATHENS
ATHENS

42
ATHENS

UPUPA EPOPS
ATHENS

ODORI
ATHENS

PALAIA PINEZA
NICOSIA

ZONKEY
NICOSIA

BOTTEGA AMARO
NICOSIA

THE GYM
NICOSIA

JOLLY JOKER
NICOSIA

OLD MARKET ST.
LARNACA

LIBRARY BAR/
GIN GARDEN

LIMASSOL

MADAME
LIMASSOL
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Του ΜΙΧΑΛΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ

Ο γενικός αναβρασμός που παρα-
τηρείται στον τομέα της Παιδείας
το τελευταίο διάστημα έχει προ-
καλέσει γενικότερη αναστάτωση
τόσο στους φορείς της εκπαίδευσης
όσο και στο Υπουργείο Παιδείας.
Με το πέρας μάλιστα των απεργια-
κών κινητοποιήσεων αυτή την
εβδομάδα από τις τρεις εκπαιδευ-
τικές οργανώσεις, τα βλέμματα
όλων στρέφονται στον επικείμενο
διάλογο με τον υπουργό Παιδείας,
εκεί όπου στρέφονται όλες οι ελ-
πίδες για αποκλιμάκωση της έντα-
σης. Ήδη ΠΟΕΔ και ΟΕΛΜΕΚ έχουν
αποστείλει κατόπιν επιθυμίας του
κ. Χαμπιαούρη τα ζητήματα που
επιθυμούν να συζητήσουν μαζί
του και το μόνο που απομένει είναι
η οριστικοποίηση των συναντή-
σεων. Το ενδιαφέρον πλέον ανα-
μένεται ως προς την έκβαση που
θα έχει ο διάλογος, ειδικότερα σε
ένα συγκεκριμένο ζήτημα. Ο θε-
σμός της αξιολόγησης του μαθητή
και συγκεκριμένα η εφαρμογή των
εξετάσεων τετραμήνων στις Α΄ Τά-
ξεις Λυκείων και Τεχνικών Σχο-
λών.

Το μεγαλύτερο ενδιαφέρον στρέ-
φεται περισσότερο ως προς στην
στάση που προτίθεται να κρατήσει
η ΟΕΛΜΕΚ αναφορικά με το συγ-
κεκριμένο θέμα, μιας και τη Δευτέρα
πέρα από την απόφαση για αποδοχή
του διαλόγου, επανέφερε ζήτημα
αποδοχής ή μη του νόμου της Αξιο-
λόγησης, κάτι που επισήμως είχε
«ξεχαστεί» το τελευταίο διάστημα.
Η απόφαση αυτή του Κεντρικού
Διοικητικού Συμβουλίου έχει προ-
καλέσει εκνευρισμό όχι μόνο στο
Υπουργείο, αλλά και σε συνιστώσες
παρατάξεις της ίδιας της οργάνω-

σης, οι οποίες κάνουν λόγο για ανα-
ξιοπιστία της ηγεσίας. Η ΟΕΛΜΕΚ
στην παρούσα χρονική συγκυρία
έχει χωριστεί σε στρατόπεδα, και
η φαινομενική ηρεμία που επικρα-
τούσε το τελευταίο διάστημα έχει
δώσει τη θέση της σε ένα κλίμα
εσωστρέφειας και επίρριψης ευθυ-
νών. Με τα υφιστάμενα δεδομένα,
θεωρείται από συγκεκριμένους κύ-
κλους των εμπλεκομένων μερών,
εξαιρετικά δύσκολο να προκύψει
γεφύρωση του χάσματος.

Τι ακριβώς ζητά η οργάνωση;
Το βασικό ερώτημα που εγείρε-

ται ολόκληρη την εβδομάδα, αφορά
το τι είναι ακριβώς αυτό που θέλει
η ΟΕΛΜΕΚ. Συγκεκριμένα, υπάρχει
απόφαση της Παγκύπριας Συνδιά-
σκεψης στις 20 Ιουλίου που ανα-
φέρει ότι «Η ΠΣΓΑ της ΟΕΛΜΕΚ
εκφράζει για πολλοστή φορά την
έντονη διαφωνία της με την εφαρ-
μογή των εξετάσεων τετραμήνων
από τη σχολική χρονιά 2019-2020,
όπως προνοούν οι Κανονισμοί Λει-
τουργίας των Σχολείων Μέσης Εκ-
παίδευσης», προχωρώντας ακόμη
περισσότερο αναφέροντας «τη λή-
ψη απεργιακών μέτρων κατά την
περίοδο των εξετάσεων των τετρα-
μήνων τον Δεκέμβριο του 2019».

Από την άλλη, στην απόφαση
του Κεντρικού Διοικητικού Συμ-
βουλίου στις 17 Σεπτεμβρίου, γί-
νεται λόγος στην εγκύκλιο της 2ας
Σεπτεμβρίου, όπου με δέκα σημεία
παραθέτει τα προβλήματα που κατά
την Οργάνωση προκαλούν οι πα-
ράμετροι και ποσοστώσεις της εγ-
κυκλίου. Το σημαντικό σε αυτή
την υπόθεση είναι ότι η ΟΕΛΜΕΚ
για να συναντήσει τον Υπουργό
και να συζητήσει μαζί του, θέτει
σαν προαπαιτούμενο και τις δυο

αυτές αποφάσεις, γεγονός που δη-
μιουργεί αντιφάσεις και εν πολλοίς
σύγχυση. Καλά πληροφορημένες
πηγές από το Υπουργείο Παιδείας
αναφέρουν πως υπάρχει έντονη
ενόχληση από τη διφορούμενη
στάση της οργάνωσης, εκφράζον-
τας ταυτόχρονα επιφυλάξεις για
το κατά πόσο στόχος της ΟΕΛΜΕΚ
είναι η αποκλιμάκωση της έντασης
ή η διατήρησή της.

Διχασμένη η ΟΕΛΜΕΚ
Ενδεικτικό του κλίματος ανο-

μοιογένειας που παρουσιάζεται
αυτή τη στιγμή στην ΟΕΛΜΕΚ,
αποτελεί και το γεγονός πως κατά

τη μονόωρη στάση εργασίας την
Τετάρτη, ορισμένοι καθηγητές πα-
ρέμειναν στις τάξεις και δίδασκαν
κανονικά στους μαθητές. Γενικό-
τερα, με τα υπάρχοντα δεδομένα
στην ΟΕΛΜΕΚ, εμφανίζονται δύο
εκ διαμέτρου αντίθετες ομάδες, οι
οποίες ολοένα και περισσότερο εκ-
φράζουν δημόσια τις μεταξύ τους
αντιθέσεις.

Η μία ομάδα που τάσσεται ανε-
πιφύλακτα εναντίον των τετραμή-
νων είναι η «Προοδευτική», η οποία
κατέχει και τη Γενική Γραμματεία
της Οργάνωσης και η οποία σε πρό-
σφατη ανακοίνωσή της στις 25 Σε-
πτεμβρίου επισημαίνει πως «τάσ-
σεται διαχρονικά κατά της εισα-
γωγής εξετάσεων στο τέλος των
τετραμήνων».  Επιπλέον, ο αντι-
πρόεδρος της οργάνωσης Παντελής
Νικολαΐδης της «Νέας Πνοής» τόσο
με δημόσιες εμφανίσεις, όσο και
με αναρτήσεις σε μέσα κοινωνικής
δικτύωσης τάσσεται ανεπιφύλακτα
εναντίον των εξετάσεων τετραμή-
νων, ως επίσης και των απεργιακών
μέτρων κατά τις ημέρες διεξαγωγής
εξετάσεων τον Δεκέμβριο.

Από την άλλη πλευρά, υπάρχουν
παρατάξεις που τάσσονται υπέρ

των τετραμήνων, ζητώντας όμως
κάποιες αλλαγές επί συγκεκριμένων
ζητημάτων. Ο βοηθός γενικός γραμ-
ματέας της Οργάνωσης Θέμης Πο-
λυβίου με δηλώσεις του στην «Κ»
σημείωσε πως η παράταξη του (Νέα
Κίνηση) τάσσεται υπέρ των τετρα-
μήνων, αλλά με κάποιες αλλαγές.
Χαρακτηριστικά παραδείγματα εί-
ναι πως «τα χρονοδιαγράμματα
που έθεσε το Υπουργείο είναι αρ-
κετά πιεστικά, ενώ δεν έχει ανα-
προσαρμοστεί το αναλυτικό πρό-
γραμμα μαθημάτων» ανέφερε ο κ.
Πολυβίου, τονίζοντας, ωστόσο,
πως «διαχρονική θέση μας αποτελεί
ότι οι εξετάσεις τετραμήνων μπο-
ρούν να λειτουργήσουν προς όφε-
λος των μαθητών και του δημόσιου
σχολείου».

Από πλευράς της «Αλλαγής», ο
κ. Στέλιος Κουτσίδης που είναι και
οργανωτικός γραμματέας της ΟΕΛ-
ΜΕΚ, ανέφερε στην «Κ» πως θέση
της παράταξης του είναι «σταθερά
υπέρ των τετραμήνων». Υπάρχουν
κάποια σημεία που δεν μπορούν
να αλλάξουν άμεσα λόγω του ότι
αποτελούν μέρος των Κανονισμών
που ψήφισε η Βουλή, αλλά υπάρ-
χουν και λύσεις που μπορούν να

δώσουν άμεση βελτίωση της υφι-
στάμενης κατάστασης όπως «να
αφαιρεθούν οι ποσοστώσεις του
προφορικού σκέλους, τα χρονο-
διαγράμματα που αφορούν το δεύ-
τερο τετράμηνο μέχρι τον Ιούνιο».
Ο κ. Κουτσίδης επεσήμανε παράλ-
ληλα πως «κανένα Σύστημα δεν
μπορεί να είναι τέλειο, αλλά καλό
θα ήταν να αξιολογείται, αφού πρώ-
τα δοκιμαστεί».

Με τα δεδομένα ως έχουν, ο επι-
διωκόμενος διάλογος ανάμεσα σε
ΟΕΛΜΕΚ και Υπουργείο Παιδείας
δεν ξεκινά με τους καλύτερους οι-
ωνούς. Σύμφωνα με αξιόπιστες
πληροφορίες, η επιστολή που απέ-
στειλε η οργάνωση την Παρασκευή
προς τον υπουργό, δεν κινείται στο
πλαίσιο της κατάθεσης συγκεκρι-
μένων προτάσεων επί της εγκυ-
κλίου, αλλά της παράθεσης δέκα
σημείων για τα τετράμηνα, επιπλέ-
ον με τα κλιματιστικά στα σχολεία,
το συνταξιοδοτικό και τη στελέ-
χωση. Τα πάντα είναι ρευστά και
παραμένει άγνωστο αν μονάχα με
καλή διάθεση μπορεί να προκύψει
πεδίο συνεννόησης και πολύ πε-
ρισσότερο επιτυχούς κατάληξης
σε ένα διάλογο.

Από την παρουσίαση του βιβλίου
του Θανάση Λάλα για τον Γιώργο
Νταλάρα με τίτλο: «Και το καλοκαίρι
κρυώνω», η «Κ» τιμής ένεκεν για τη
70χρονα του καλλιτέχνη (γεννήθη-
κε 29/09/1949) επέλεξε αποσπά-
σματα που σχετίζονται με την μα-
κρόχρονη σχέση του με την Κύπρο.
Η «Κ» γνωρίζοντας την ουσία της
σχέσης Νταλάρα με το νησί μας
αφιερώνει σήμερα ένα μικρό από-
σπασμα της παρουσίασης του βιβλί-
ου του Θ. Λάλα στη Λεμεσό, από τον
δρα Μενέλαο Αβραάμ. 

Του δρα ΜΕΝΕΛΑΟΥ ΑΒΡΑΑΜ

«Η Κύπρος πάντοτε αποτελούσε
αναπόσπαστο κομμάτι του καλλι-
τεχνικού έργου αλλά και της κοι-
νωνικοπολιτικής παρέμβασης του
Γιώργου Νταλάρα. Αφού ο κεντρι-
κός μπούσουλας της κοσμοθεωρίας
του είναι το δίκαιο και η πάλη ενάν-
τια στο άδικο, το κυπριακό πρό-
βλημα, ως πρόβλημα ιμπεριαλιστι-
κών σχεδιασμών και επεμβάσεων
που μετεξελίχθηκε σε πρόβλημα
εισβολής και κατοχής, δεν μπο-
ρούσε να μην αγγίξει τις χορδές
της ψυχής και της φωνής του. Συμ-
μετείχε σε συναυλίες στα προσφυ-
γικά τσαντίρια το 1974, πρωτοπό-
ρησε με τις διεθνείς συναυλίες για
την άμυνα της Κύπρου, έλαβε μέ-
ρος σε πάμπολλες εκδηλώσεις αλ-
ληλεγγύης προς τον κυπριακό λαό
και μέχρι σήμερα δεν μένει συ-
ναυλία του που να μην αφιερώσει
κάτι για την Κύπρο. Ο Γιώργος τρα-
γούδησε όσο κανείς άλλος μεγά-
λους ποιητές της Κύπρου όπως Βα-
σίλη Μιχαηλίδη, Θοδόση Πιερίδη,

Κώστα Μόντη, Μιχάλη Πασιαρδή.
Τραγούδησε συνθέσεις του Μιχάλη
Χριστοδουλίδη, του Μάριου Τόκα,
του Δημήτρη Λάγιου. Ο Γιώργος
και η Διάσταση πρωτοτραγούδη-
σαν ύμνους για την Κύπρο όπως
το «Καρτερούμεν μέραν νύχτα να
φυσήσει ένας αέρας», το «Λογα-
ριάσατε λάθος με τον νου σας εμ-
πόροι», το «Δεν είναι η πρώτη σας
φορά που μας πουλήσατε», το
«Ανασήκωσε τις πλάτες κι απόσεισε
τους Πενταδάκτυλε » τον «Βαγορή»
και την «Αμμόχωστο». Ο Γιώργος
επίσης είναι που τραγούδησε τους
στίχους της συμπατριώτισσας μας
Νεσιέ Γιασίν «Η δική μου η πατρίδα
έχει μοιραστεί στα δυο, πιο από
τα δυο κομμάτια πρέπει ν’ αγαπώ»,
σύμβολο της αντίστασης στην κα-
τοχή και τη διχοτόμηση, σύμβολο
επαναπροσέγγισης και ειρηνικής
συμβίωσης Ελληνοκυπρίων και
Τουρκοκυπρίων. Όταν λοιπόν κά-

ποιοι επιχείρησαν να ειρωνευτούν
τον Νταλάρα, ότι προσπάθησε να
εκμεταλλευτεί το Κυπριακό πρό-
βλημα για ιδιοτελείς σκοπούς και
δόξα, αυτήν την πισώπλατη μα-
χαιριά του φθόνου και της κακεν-
τρέχειας, ο Γιώργος την πολέμησε
ακόμη και με προσφυγές στα δι-
καστήρια. Τόσο τον έπνιγε το άδι-
κο. Τη στιγμή που αυτός με τον
δικό του καλλιτεχνικό τρόπο, συμ-
παρασύροντας και άλλους καλλι-
τέχνες προσπαθούσε να συμβάλει

στη διεθνοποίηση του Κυπριακού,
να αναδείξει το πρόβλημα των
αγνοουμένων και των προσφύγων
και να συλλέξει λεφτά για την Κύ-
προ, άλλοι με τον «φερετζέ της σά-
τιρας» αμφισβητούσαν την ανι-
διοτέλεια και τις προθέσεις του.
Όπως μαρτυρεί και ο Θανάσης
τσακώθηκε και μαζί του, όταν αυ-
τός ως ραδιοφωνικός παραγωγός
πήγε να του κάνει φάρσα. «Σε μένα
– του είπε ο Νταλάρας – κάνε όσες
πλάκες θέλεις, αλλά μην παίζεις

με την Κύπρο, είναι πολύ σοβαρό
πράγμα, κρύβει πολύ χυμένο αίμα.
Ένας φίλος μου πρέπει να τα ξε-
χωρίζει αυτά!», «Έκανε – γράφει
ο Λάλας – να μου μιλήσει έξι μή-
νες». Έχεις δίκιο Γιώργο. Η Κύπρος
δεν είναι για πλάκα. 

Ο μαντατοφόρος 
Εμείς που σε γνωρίζουμε, ξέ-

ρουμε πόσο πόνο αισθάνεσαι για
τον τόπο μας, ξέρουμε τις αγωνίες
και τις ανησυχίες σου. Γι’ αυτό συ-
νεχώς μελετάς την ιστορία του τό-
που μας και ρωτάς διαφορετικούς
ανθρώπους και συγκρίνεις απόψεις
και στάσεις. Και προβληματίζεσαι.
Μου θυμίζεις Γιώργο τις αγωνίες
του Σεφέρη στο ποίημά του «Σα-
λαμίνα της Κύπρος»: «Τη γνώμη
των δυνατών ποιος θα μπορέσει
να τη γυρίσει/ Ποιος θα μπορέσει
να ακουσθεί/ Καθένας χωριστά
ονειρεύεται και δεν ακούει τον
βραχνά των άλλων». Για να απαν-
τήσει στη συνέχεια: «Ναι. Όμως ο
μαντατοφόρος τρέχει/ και όσο μα-
κρύς και αν είναι ο δρόμος του/ Θα
φέρει σ’ αυτούς που γύρευαν ν’
αλυσοδέσουν τον Ελλήσποντο/ το
φοβερό μήνυμα της Σαλαμίνας». 

Γι’ αυτό και εσύ Γιώργο μην στα-
ματήσεις να πολεμάς το άδικο. Πα-
ρέμεινε και εσύ μαντατοφόρος,
καρτερικός τραγουδιστής της ελ-
πίδας και της ανάστασης για όλους.
Με τη σοφία όμως της ιστορικής
γνώσης και την εμπειρία της πο-
λιτικής πραγματικότητας έτσι ώστε
οι αγώνες των λαών να μην είναι
μάταιοι, να μην είναι κατά τον Σε-
φέρη πάλι, «για ένα πουκάμισο
αδειανό, για μια Ελένη». Στο βιβλίο
του Θ. Λάλα θα βρείτε πάρα πολλά

ενδιαφέροντα πράγματα. Τις εκτι-
μήσεις του Νταλάρα για τους Έλ-
ληνες συνθέτες, ποιητές και τρα-
γουδιστές, παλαιότερους και νεό-
τερους. Θα βρείτε τις προσωπικές
του λίστες, με ότι και όσους αγα-
πάει. Θα μάθετε πολλά ενδόμυχά
του. Θα ήταν παράλειψή μου όμως
αν δεν έκανα αναφορά και σε τρία
αγαπημένα πρόσωπα του Γιώργου.
Το ένα είναι η Άννα, το Α και το Ω
της ζωής του. Μια σχέση ερωτική
που δοκιμάστηκε στον χρόνο. Η
Άννα υπήρξε και είναι το «παυσί-
λυπο» του Γιώργου. Η γυναίκα που
με το «βιτριολικό» χιούμορ της τον
κάνει να γελάει. Η παραγωγός της
καλλιτεχνικής του πορείας που
παρ’ όλους τους επαγγελματικούς
καυγάδες έχει πάντα δίκιο. Το πρώ-
το τους ραντεβού έγινε 17 του Νιό-
βρη. Ο Λάλας εύστοχα το εντοπίζει
και με το δικό του χιούμορ το απο-
δίδει ως τρομοκρατική ενέργεια.
Μια μονάχα φράση του Γιώργου
τα λέει όλα: «Της χρωστάω τα πάν-
τα». Τα άλλα δύο αγαπημένα πρό-
σωπα είναι ο Μάριος Παπαδόπου-
λος και ο αείμνηστος Πανίκος Σχοι-
νής, οι παραγωγοί και φίλοι του με
τους οποίους έκτισε μια σχέση αμά-
ραντη, απόσταγμα της οποίας ήταν
όλα εκείνα τα τραγούδια για την
Κύπρο και οι αμέτρητες συναυλίες
στην Κύπρο και στο εξωτερικό. Ο
Μάνος Χατζιδάκις ήταν αυτός που
μίλησε για τα 4 πρόσωπα του Ντα-
λάρα: «Το ένα περιέχει την παρά-
δοση. Το άλλο, το πάθος του για
το τραγούδι, κάθε λογής τραγούδι.
Το τρίτο, την ερωτική του σχέση
με το κοινό. Και το τέταρτο, την
τελειολογία και την τάση του για
τα άστρα».

Τα τετράμηνα
φανέρωσαν 
το χάσμα
Οι διαφωνίες στους κόλπους της ΟΕΛΜΕΚ 

τορπιλίζουν τις ελπίδες για διάλογο

Γιώργος Νταλάρας: Η Κύπρος δεν είναι για πλάκα
Στο «σαλόνι της μνήμης» του μεγάλου καλλιτέχνη που σήμερα γιορτάζει τα 70χρονα του μας ξεναγεί ο Θανάσης Λάλας

«Σε μένα, είπε κάποτε ο Νταλάρας στον Λάλα, κάνε όσες πλάκες θέλεις, αλλά
μην παίζεις με την Κύπρο, είναι πολύ σοβαρό πράγμα, κρύβει πολύ χυμένο αί-
μα. Ένας φίλος μου πρέπει να τα ξεχωρίζει αυτά!». 

�������

Καλά πληροφορημένες
πηγές από το Υπ.  Παιδεί-
ας αναφέρουν πως υπάρ-
χει έντονη ενόχληση από
τη διφορούμενη στάση
της οργάνωσης ως προς
το αν θέλει ή όχι την απο-
κλιμάκωση της έντασης.

Ενδεικτικό του κλίματος ανομοιογένειας που παρουσιάζεται αυτή τη στιγμή στην ΟΕΛΜΕΚ, αποτελεί και το γεγονός πως κατά τη μονόωρη στάση εργασίας την
Τετάρτη, ορισμένοι καθηγητές παρέμειναν στις τάξεις και δίδασκαν κανονικά στους μαθητές.



Την Κυριακή 6 Οκτωβρίου μαζί με την Καθημερινή

5o 
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Οι σχέσεις μας με την Τουρκία και η εθνική άμυνα: Είμαστε σοβαροί; 
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Του ΠΑΝΟΥ ΛΑΣΚΑΡΙΔΗ*

Νέα σχέση
με τις ΗΠΑ
σε «εύθραυστη»
περιοχή
Η επίσκεψη Πομπέο στην Αθήνα

Τι περιμένει η ελληνική 
πλευρά σε μια περίοδο 
που η στάση της 
Αγκυρας δημιουργεί 
κινδύνους αλλαγής 
των ισορροπιών στην 
Ανατολική Μεσόγειο. 

Στιγμιότυπο 

Του ΒΑΣΙΛΗ ΝΕΔΟΥ

Παρά 

Μικρή κινητικότητα στο Κυπριακό

Τα τελευταία 
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* Ο κ. Πάνος Λασκαρίδης είναι 
πρόεδρος του Ιδρύματος Αικατερίνης 
Λασκαρίδη.

Το πρόβλημα είναι 
ότι καμωνόμαστε πως 
δεν ανησυχούμε – 
μια θέση που με τη 
σημερινή κατάσταση 
της οικονομίας μας και 
των Ενόπλων Δυνάμεων 
είναι ανεδαφική.

Α Π Ο Ψ Η
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Οι άγνωστες συναντήσεις Μητσοτάκη στη Νέα Υόρκη 

«Βοήθησέ με 
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Aλλαγή σελίδας 
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Τι φέρνει στις βαλίτσες του ο πρωθυπουργός
Μεταναστευτικό, εξωτερική πολιτική και επενδύσεις κυριάρχησαν στις επαφές που είχε ο κ. Μητσοτάκης στη Νέα Υόρκη

Ο κ. Μητσοτάκης είχε 
την ευκαιρία να μιλήσει 
σε πάνελ παρουσία 
περισσότερων των 250 
υποψηφίων επενδυτών. 

Μιλώντας -

ΑΠ
Ε-

Μ
Π

Ε 
/ 

ΓΡ
ΑΦ

ΕΙ
Ο

 Τ
ΥΠ

ΟΥ
 Π

ΡΩ
ΘΥ

Π
ΟΥ

ΡΓ
ΟΥ

 /
 Δ

Η
Μ

Η
ΤΡ

Η
Σ 

 Π
ΑΠ

ΑΜ
Η

ΤΣ
ΟΣ

Tης ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΙΑΣ ΠΕΛΩΝΗ 

Το γεγονός -
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Συναντήσεις με αρχηγούς 

Πίσω από 
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Η ατζέντα
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Στήριξη από Ουίλμπουρ Ρος
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Ο πρωθυπουργός πραγ-
ματοποίησε σειρά επα-
φών με επιχειρηματίες  
και επικεφαλής δια-
χειριστές κεφαλαίων 
αθροιστικής αξίας υψη-
λότερης των 5 τρισ. δο-
λαρίων.

Στο εστιατόριο -

Του ΗΛΙΑ Γ. ΜΠΕΛΛΟΥ
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Εξαιρετικά  
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Διατροφικός κίνδυνος 
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 REUTERS, A.P.

Ο πλανήτης
φλέγεται,
οι ηγέτες
δεν ιδρώνουν
Απογοητευτική η σύνοδος του ΟΗΕ

Ο φετινός Αύγουστος 
ήταν ο δεύτερος θερμό- 
τερος από την έναρξη  
τήρησης θερμοκρασια-
κών αρχείων, πριν από 
140 χρόνια, με πρώτο  
τον ίδιο μήνα του 2016.

«Οι πολιτικοί -
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Οικογενειακή υπόθεση
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Οι Ελληνίδες μαθήτριες που «συμμάχησαν» με την Γκρέτα

Η Ελένη Δερβένη -

Της ΙΩΑΝΝΑΣ ΦΩΤΙΑΔΗ

Μέλη του κινήματος 
«Fridays for Future»  
μιλούν στην «Κ»  
για τις περιβαλλοντικές 
αγωνίες τους.
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Από τη μαχητικότητα 
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Η περίπτωση Κλίντον
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Τον... λογαριασμό
του τηλεφώνου
περιμένει
ο Τραμπ
Για την συνομιλία του με τον Ζελένσκι

Οι Ρεπουμπλικανοί  
κατηγορούν τους Δημο-
κρατικούς, που ζητούν 
την καθαίρεση του  
Αμερικανού προέδρου,  
ότι η διαδικασία θα πα-
ραλύσει το νομοθετικό 
έργο μέχρι τις εκλογές.

O Αμερικανός

Των MAGGIE HABERMAN 
και MICHAEL CROWLEY 
THE NEW YORK TIMES

Για ξεκάθαρο 
-

-

-

-

-

-

Το αίτημα και τα ανταλλάγματα

Το βρετανικό 
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Περιμένοντας ένα θαύμα
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REUTERS, A.P.

Ατμόσφαιρα εθνικού διχασμού στη Βρετανία
Πρωτόγνωρες καταστάσεις, με ανταλλαγή βαρύτατων χαρακτηρισμών στο Κοινοβούλιο και τον Τζόνσον σε αδιέξοδο

Ποτέ στην πρόσφατη 
ιστορία της χώρας  
η Δικαιοσύνη  
και το Μπάκιγχαμ  
δεν είχαν εμπλακεί  
στην πολιτική διαπάλη.

Ο Βρετανός -
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Μπορεί να -
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Οι Δολομιτικές Αλπεις
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Οι δυσκολίες
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SCIENCE, WASHINGTON POST

Πατάμε πάνω σε μια χαμένη ήπειρο 
Η δημιουργία και η εξαφάνιση της Μεγάλης Αδρίας, τα βαθύτερα τμήματα της οποίας βρίσκονται κάτω από την Ελλάδα 

Τα επιφανειακά 
πετρώματά της σήμερα 
αποτελούν τμήμα των 
οροσειρών των Αλπεων, 
των Απέννινων, της 
Πίνδου, της Ροδόπης, 
του όρους Ταύρος.

Σημαντικός «σύμμαχος» 
των επιστημόνων 
ήταν τα προϊστορικά 
βακτήρια που 
ευθυγραμμίζονταν  
με το μαγνητικό πεδίο 
της Γης. 

Στην προαιώνια -
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Δεν μας πλησιάζουν 
μόνο για να φάνε, 
μαθαίνουν το όνομα  
που τους δίνουμε  
και δένονται με  
τον ιδιοκτήτη τους.

Γάτα 

Παρά τη φαινομενική τους επιφυλακτικότητα, είναι κοινωνικά ζώα και δημιουργούν σχέσεις με τους ανθρώπους

Ερευνα κατέρριψε μύθους και στερεότυπα για τις γάτες

Της RACHEL NUWER 
THE NEW YORK TIMES
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Σαν πυροτέχνημα,
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Αποκατάσταση των δασών Με όπλο τους ωκεανούς

Τα δάση και οι ωκεανοί 
λειτουργούν ως πνεύμο-
νες, απορροφώντας  
την πλειονότητα των 
«βρώμικων» εκπομπών, 
της ανθρωπογενούς  
δραστηριότητας.

Ολοένα 

Του ΝΙΚΟΥ ΕΥΣΤΑΘΙΟΥ

«Φυσικές λύσεις» για την προστασία του πλανήτη
Πολλές φορές, ο ίδιος «πολεμάει» την υπερθέρμανση του κλίματος, που προκαλείται από το διοξείδιο του άνθρακα και τις βιομηχανίες

Δάσος Πολλές 

Κατά -



ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ

Ανακοινώσεις - ποινές
Από τη μία, η λογική του να αποδίδεις
ευθύνη σε σωματεία ή ποδοσφαιρικές
εταιρίες για ανακοινώσεις ή αναρτήσεις
οργανωμένων οπαδικών συνόλων. Πώς
θα μπορούσε δηλαδή μια διοίκηση να
ελέγξει το τι γράφουν και αναρτούν οι
οπαδοί, όταν σε πολλές περιπτώσεις οι
ανακοινώσεις των οπαδών αυτών στρέ-
φονται και ενάντια στις διοικήσεις των
ομάδων τους! Από την άλλη βέβαια,
στερνή μου γνώση να σ’ είχα πρώτη.
Γιατί ο συγκεκριμένος κανονισμός στην
προκήρυξη με την έγκριση ή την ανοχή
ή έστω την μη αντίδραση των ίδιων των
σωματείων πέρασε. Γιατί έχει πολλές
φορές λεχθεί, πως άρθρα στην προκή-
ρυξη προστίθενται, αφαιρούνται ή τρο-
ποποιούνται σε γενικές συνελεύσεις.. 

* * * * *  

Σούπερ Καπ - Αναβολή
Γνωρίζαμε εκ των προτέρων, πως θα
υπήρχε η ανάγκη για αναβολή κάποιων
αγώνων λόγω ευρωπαϊκών υποχρεώ-
σεων των ομάδων μας. Και η ανάγκη θα
μπορούσε να ήταν μεγαλύτερη, γιατί
εφικτό ήταν να βρεθεί τουλάχιστον άλ-
λη μία ομάδα στα πλέι οφ του Γιουρόπα
Λιγκ. Γνωρίζαμε, επίσης, εκ των προτέ-

ρων, πως εντός Σεπτεμβρίου και Οκτω-
βρίου υπάρχουν αγωνιστικές υποχρεώ-
σεις για την εθνική ανδρών. Και όμως,
σπαταλήσαμε (όπως και πέρσι) ένα
Σαββατοκυρίακο για τον αγώνα του
Σούπερ Καπ. Μια διοργάνωση και ένας
αγώνας ο οποίος, κακά τα ψέματα, γίνε-
ται απλά για να γίνει και ας κρίνει ένα
τίτλο. Και αφού με πολλές αλλαγές
αγωνίζονται κάθε χρόνο οι ομάδες που
διεκδικούν το τρόπαιο αυτό, γιατί να
μην αγωνιστούν μεσοβδόμαδα, χωρίς
να αναβληθεί μια αγωνιστική; 

* * * * *  

Μερκής
Κάποιος να το συνετίσει το παιδί, γιατί
έχει φτάσει τα 35 και η συμπεριφορά
του θυμίζει έφηβου που βράζει το αίμα
του. Όλα τα δίκαια του κόσμου να είχε,
με τη συμπεριφορά του απλά τα έχασε. 

* * * * *  

Και οι ψυχολόγοι
Ανάμεσα στα πολλά, στο μαγικό χώρο
του ποδοσφαίρου μας, αναμείχθηκαν
και οι ψυχολόγοι του τόπου που ενο-
χλήθηκαν με τη υποβάθμιση του επαγ-
γέλματος και της επιστήμης γενικότερα.

Να προσέλθουν και οι πυρηνικοί φυσι-
κοί παρακαλώ… 

* * * * *  

Ο βόθρος
Δεν μπορεί να προβλέψει κανείς πού θα
φτάσουν οι αντιπαραθέσεις μεταξύ των
ομάδων για τη διαιτησία άμα ξεκινήσαμε
από τόσο νωρίς και τόσο έντονα τους κα-
βγάδες. Τουλάχιστον όμως οι πρωταγω-
νιστές, ποδοσφαιριστές, προπονητές,
να μην προκαλούν και κυρίως οι βου-
λευτές ας ασχοληθούν με τα πολύ πιο
σοβαρά θέματα που είναι αρμοδιότητά
τους και τα όσα αφορούν στις μάππες να
τα αφήσουν. Αρκετό φανατισμό προκα-
λούν όλοι οι άλλοι, αυτοί ας μείνουν στο
κοινοβουλευτικό τους έργο.

* * * * *  

Είναι ακριβή η Σεβίλλη
Ως πολύ ακριβή χαρακτηρίστηκε από
πολλούς φίλους του ΑΠΟΕΛ η εκδρομή
για τη Σεβίλλη, που είναι μακράν η πιο
ελκυστική από τις τρεις στους ομίλους.
Ανδαλουσία, δυνατός αντίπαλος σε με-
γάλο γήπεδο, σε ψήνει να πας. Όπως
μάθαμε, ο λόγος που οι τιμές είναι τέ-
τοιες έχει να κάνει με το γεγονός πως

είναι ακόμα εμπορική περίοδος οι αρ-
χές Οκτωβρίου και υπάρχει αρκετή ζή-
τηση από κόσμο να μεταβεί εκεί. Για
αυτό και οι τιμές παραμένουν ψηλές. Η
αλήθεια, το ξενέρωμα της πρεμιέρας
με την Ντουντελάντζ έχει λίγο ατονήσει
το ενδιαφέρον του κόσμου για το 
Europa, όμως ακόμα είναι αρχή.

Η ευκαιρία μας
Θα γίνουν πολλά για το ευρωπαϊκό κύ-
πελλο Κ17 2021 που θα διεξαχθεί στην
Κύπρο, με τους ιθύνοντες της ΚΟΠ να
πρέπει να τρέξουν από τώρα ώστε να
ετοιμαστούν τα γήπεδα. Συνολικά οκτώ
δηλώθηκαν στην UEFA σε Λάρνακα και
ελεύθερη Αμμόχωστο αλλά τα πλείστα
σαφώς και δεν είναι έτοιμα για φιλοξε-
νία μιας τέτοιας διοργάνωσης. Πέραν
του ΑΕΚ Αρένα, που είναι σύγχρονο, τα
υπόλοιπα αναμένεται να επωφεληθούν
από βελτιωτικά έργα που θα γίνουν μεν
για τη διοργάνωση αλλά θα μείνουν να
τα απολαμβάνουν και όσοι αγωνίζονται
στα γήπεδα αυτά. Αν καταφέρουμε να
αυξήσουμε τα κατάλληλα γήπεδα για
πρώτη κατηγορία, θα έχουμε κερδίσει
από αυτή την απόφαση της ευρωπαϊκής
συνομοσπονδίας να μας επιλέξει. Στο
χέρι μας είναι.

ΑΠΟΨΕΙΣ

ΠΑΡΑΣΚΗΝΙΑ

Διανύσαμε μόλις τις πρώτες τέσσερις
αγωνιστικές και με εκκρεμότητες,
μάλιστα, από τις αναβολές κάποιων
αγώνων. Καταγράψαμε, ωστόσο, πολ-
λά και κυρίως πολύ σοβαρά λάθη της
διαιτησίας. Έχουν ήδη προκύψει κα-
ταγγελίες διαιτητών, έχουν ήδη σχη-
ματιστεί λίστες με τα πρώτα ονόματα
ανεπιθύμητων διαιτητών για κάποιες
ομάδες. Τέσσερις μόλις αγωνιστικές
και ο πρόεδρος της ΚΟΠ έχει ήδη

αναγκαστεί να προβεί σε αυστηρές συστάσεις προς
διαιτητές και όπως όλα δείχνουν έπεται συνέχεια…

Εκδόθηκαν ήδη αρκετές ανακοινώσεις, ξαναμπήκαμε
στο… παιγνίδι των social media, των μπηχτών, των
υπονοούμενων και των αναρτήσεων που κάτι θέλουν
να πουν, κάπου συγκεκριμένα και ειρωνικά στοχεύουν,
αλλά το μόνο που πετυχαίνουν είναι να δημιουργούν
εντυπώσεις και κλίμα φανατισμού. Και όταν τα πράγματα
δείχνουν να ξεφεύγουν, όταν αποδεδειγμένα κάτι κου-
ράζει ή έστω δεν… πείθει, σου πετάνε ένα… να χα-
μηλώσουν οι τόνοι, πρόθεσή μας δεν είναι η αντιπα-
ράθεση και… καθαρίζουν.

Μόνο φετινό δεν είναι το φαινόμενο. Απλά, φέτος,
προκύπτει πολύ νωρίτερα ένα σκηνικό το οποίο σε
προηγούμενα χρόνια ήταν έντονο κυρίως στα τε-
λευταία κρίσιμα στάδια του πρωταθλήματος. Και
τίποτα δεν θα αλλάξει. Γιατί ποτέ και από καμία
πλευρά δεν προέκυψε πραγματική θέληση για να
βελτιωθούν κάποια πράγματα, για να διορθωθούν
κάποια κακώς έχοντα του κυπριακού ποδοσφαίρου.
Ούτε καν αυτοί που θεωρούν, πως ως μόνιμα αδι-
κημένοι βρίσκονται στην ίδια πλευρά, ποτέ δεν συ-
νασπίστηκαν. Γιατί το σωματειακό συμφέρον τους
χωρίζει και αναλόγως της περίπτωσης, τους αλλάζει
κάποτε θέση και πλευρά… 

Ούτε από τις αντιδράσεις της διοργανώτριας αρχής
προκύπτει ουσιαστική ελπίδα. Συστάσεις και παρα-
τηρήσεις προς διαιτητές ξανάγιναν και πολλές φορές,
μάλιστα, τα τελευταία χρόνια. Και σε μεγάλο βαθμό,
με αποδέκτες τα ίδια πρόσωπα… Πρόστιμα επιβλή-
θηκαν πολλές φορές για δηλώσεις που θίγουν ή μει-
ώνουν κύρος και αξιοπιστία… Όσο για την τελευ-
ταία… έμπνευση ενεργοποίησης ξανά του κανονισμού
περί τιμωρίας σωματείων για ανακοινώσεις οργανω-
μένων οπαδών, τι να πει κανείς, είναι κάτι σαν αυτό
που λέγεται συχνά, πως η επιστήμη σηκώνει τα χέρια
ψηλά…

Κατά τ’ άλλα η κάρτα φιλάθλου μας φταίει και
θεωρούν κάποιοι πως είναι ο κυριότερος λόγος για την
πλάτη που ο κόσμος γυρίζει στο ποδόσφαιρο. Αν και
το τελευταίο καιρό, με αφορμή κάποια γεγονότα, ολοένα
και λιγότεροι επικαλούνται το άλλοθι αυτό…

Του

ΓΙΩΡΓΟΥ 
ΛΟΓΙΔΗ

Περί παρομοίωσης 
ο λόγος
Διαιτητής κατάφερε, χωρίς κανείς
να γνωρίζει πώς και γιατί, να διαι-
τητεύει αγώνες Α’ κατηγορίας σε
χρόνο ρεκόρ. Η απόδοσή του δε στο
γήπεδο είναι ωσάν και διευθύνει πο-
δοσφαιρικό αγώνα σε πάρτι γενε-
θλίων ανηλίκων. Πρόεδρος του Συν-
δέσμου διαιτητών και ενώ η κοινή
γνώμη βράζει και ζητά απόδοση ευ-
θυνών, παρουσιάζεται ωσάν να είναι
ο σύγχρονος Κάντι, λέγοντας μας

απλά το αυτονόητο... ότι δηλαδή και οι διαιτητές κάνουν
λάθη. Οπαδοί επιτίθενται σε μέλος του τεχνικού τιμ
αντίπαλης ομάδας και η κάρτα οπαδού που υποτίθεται
εντοπίζει τους παραβάτες, λειτουργεί ωσάν και είναι
χρεωστική κάρτα σε λογαριασμό με μηδέν υπόλοιπο.
Αποστολή ομάδας αποχωρώντας από το γήπεδο συ-
νοδεύεται από την αστυνομία ωσάν και είναι γενικός
γραμματέας των Ηνωμένων Εθνών. Αρχηγός του μόνιμου
πρωταθλητή, βασικό στέλεχος της εθνικής ομάδας και
πρόεδρος του ΠΑΣΠ (!!), χειρίζεται τα μέσα κοινωνικής
δικτύωσης ωσάν και είναι αρχηγός των οργανωμένων
οπαδών. Βουλευτής (!) καταγγέλλει κατεστημένο που
ταλαιπωρεί το κυπριακό ποδόσφαιρο και ως εμψυχωτής
καλεί τον κόσμο που «είναι χιλιάδες» να παρευρεθεί
στο γήπεδο. Μέλος δηλαδή της Βουλής των Αντιπρο-
σώπων εκφράζεται ωσάν και συχνάζει σε κλαμπ ορ-
γανωμένων στη Λακατάμια. Εισαγγελέας της ΚΟΠ, τι-
μωρεί ομάδες για ανακοινώσεις που εκδίδουν οι σύν-
δεσμοι φιλάθλων και ενώ έχουν υπάρξει πολύ χειρότερες
περιπτώσεις με εμετικά περιεχόμενα τις αγνόησε παν-
τελώς. Με λίγα λόγια κανείς δεν γνωρίζει πότε παρεμ-
βαίνει και πότε τιμωρεί. Λειτουργεί δηλαδή ωσάν και
είναι ασύμμετρη απειλή και όχι εισαγγελέας που υπε-
ρασπίζεται τη δικαιοσύνη. Ομάδες και σωματεία συ-
ναινούν σε κανονισμούς και νόμους που θα ζήλευε και
το καθεστώς Πινοσέτ στη Χιλή και ακολούθως διαφωνούν
κάθετα ωσάν και είναι αντιφρονούντες και όχι συμμέτοχοι
στην κατάσταση. 

Γενικώς, ο χώρος του ποδοσφαίρου είναι τόσο ευ-
φάνταστος και πολύ- θεματικός που εξάρει τη φαντασία
ακόμη και ενός ενήλικα που παραιτήθηκε από τη ζωή
και περιμένει να μεταφερθεί στην άλλη. Όσον αφορά
τη συγγραφή άρθρων και κειμένων, το κυπριακό πο-
δόσφαιρο προσφέρεται εννοείται και για διάφορα σχή-
ματα λόγου. Και η παρομοίωση είναι ένα απ’ αυτά.

Του

ΧΡΙΣΤΟΥ
ΖΑΒΟΥ

Εμείς, στον κόσμο μας!
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Του ΠΕΤΡΟΥ ΠΑΠΑΓΙΩΡΓΗ

Αυτό που ζει ο κόσμος της Ομόνοιας
αυτές τις μέρες είναι πολύ… γλυκό.
Γλυκύτατο! Και το περίμενε χρόνια.
Περίμενε μια χαραμάδα φωτός μέσα
στο έρεβος που ζούσε τα τελευταία
χρόνια. Και το ζει ακόμη για να είμαστε
ακριβείς. Το έρεβος θα εξαφανιστεί και
το φως θα χυθεί άπλετο όταν «η βασί-
λισσα επιστρέψει στο θρόνο της».

Προς το παρόν εκείνο που φαίνεται
είναι, επαναλαμβάνουμε, χαραμάδα
φωτός. Μέχρι να γίνει διάχυτο θα πρέπει
να υπάρξει αναμονή. Που για τον κόσμο
της Ομόνοιας δεν θα είναι… γλυκιά. 

Η Ομόνοια στα πρώτα τέσσερα ματς
του πρωταθλήματος μετρά 10 βαθμούς,
με απολογισμό 3 νίκες και 1 ισοπαλία.

Άστε που η έλλειψη των δύο βαθμών,
από την απόλυτη συγκομιδή, οφείλεται
σύμφωνα με την καθολική φίλαθλη
εκτίμηση –είναι από τις ελάχιστες φορές
που υπάρχει φίλαθλη απόλυτη ομοφω-
νία– αποκλειστικά και μόνο στην κακή
διαιτησία του Γιώργου Νικολάου στο
ματς με την ΑΕΚ στη Λάρνακα. 

Τα αποτελέσματα βρίσκονται σε αι-
τιώδη συνάφεια με την αγωνιστική πα-
ρουσία της ομάδας που δεν έχει καμία,
μα καμία σχέση, με αυτήν που βλέπαμε
τα τελευταία χρόνια και ειδικά τις τε-
λευταίες δυο σεζόν που η κατάσταση
έφθασε σε σημεία τραγικότητας και
ανεπίτρεπτα για την ιστορία της ομάδας.
Η νεοφανής αυτή εικόνα έρχεται από
το… παρελθόν. Παρουσιάζει ποιότητα,
χαρακτήρα, σφυγμό, πιστή εφαρμογή
πλάνου και δυνατότητες διεκδίκησης
στόχων που ταιριάζουν στην ιστορία
της. Πιο ειδικά γίνεται ιδιαίτερη μνεία
στην κεντροεπιθετική γραμμή της οποί-
ας η λειτουργία δείχνει εξαιρετική και
βέβαια αποδοτική. Κυρίως λόγω Τιάγκο
Φερέιρα που βρίσκεται σε εξαιρετική
κατάσταση και με τις κινήσεις του με
τη μπάλα ή χωρίς και τα σερβιρίσματα
του δίνει το τέμπο στην ομάδα. 

Η Ομόνοια διήλθε μέσω ενός προ-
γράμματος με σεβαστό βαθμό δυσκο-
λίας, περιέχον δύο ντέρμπι (με ΑΕΚ και
Απόλλωνα με ισοπαλία στο πρώτο και
νίκη στο δεύτερο), ενώ έχει πετύχει 7
γκολ, δεχθείσα δυο από ισάριθμα κτυ-
πήματα πέναλτι.

Όλα δείχνουν ότι το καλοκαίρι η

δουλειά των Νεόφυτου Λάρκου, Σίμου
Ταραπουλούζη με την αυτονόητη κα-
θοριστική συμβολή και του Χένιγκ
Μπεργκ ήταν επιτυχής. Οι αγορές δεί-
χνουν να είναι προσεγμένες, έχουν δώ-
σει στην Ομόνοια ένα στυλ trendy μη
ομοιάζον καθόλου με το στυλ των δυο
τελευταίων χρόνων όπου η ομάδα εμ-
φανιζόταν με βαριά παλτά. Πολύ βαριά... 

Φρανσίς Ουζόχο, Μίκαελ Λούφτνερ,
Ανταμ Λανγκ, Γιαν Λέσγιακς, Βίτορ
Γκόμεθ, Τιάγκο Φερέιρα και Χεν Έζρα,
είναι οι νεοφερμένοι που δήλωσαν πα-
ρόντες και στα τέσσερα παιχνίδια που

έγιναν μέχρι τώρα. Όλοι δε πλην του
Ισραηλινού δεν έχασαν λεπτό (360 λε-
πτά). Όλοι έχουν δείξει μέχρι τώρα
πολύ θετικά στοιχεία και ως σύνολο
δείχνουν δυνατότητες, που απουσίαζαν
τα προηγούμενα χρόνια. 

Μέχρι στιγμής έχει σημειωθεί η συμ-
μετοχή 19 ποδοσφαιριστών σε μόλις
τέσσερις αγώνες πρωταθλήματος. Ο
Χένιγκ Μπεργκ δείχνει να υπολογίζει
σε όλους τους ποδοσφαιριστές του και
το δείχνει, με τον τρόπο που χειρίζεται
το υλικό που έχει στα χέρια του. Μια
και μιλάμε για το Νορβηγό δείχνει να
έχει επιμονή στο εκάστοτε αγωνιστικό
του πλάνο ενώ εμφανίζεται να είναι
και ευέλικτος. Για παράδειγμα στον
αγώνα με την ΑΕΚ στη Λάρνακα, μόλις
είδε στο πρώτο τέταρτο ότι το να δώσει
η ομάδα του γήπεδο στον αντίπαλο
δεν ήταν αποδοτικό, το άλλαξε και διέ-
ταξε πίεση ψηλότερα.

Δείχνει επίσης να έχει καλή επικοι-
νωνία με τους ποδοσφαιριστές του ενώ
με τις δηλώσεις που κάνει κάθε φορά
δείχνει ανάλογα με το χρόνο παραμονής
του στο νησί - ενταγμένος στο νέο του
περιβάλλον. 

Ο κόσμος της ομάδας συσπειρωμένος
σε βαθμό υπερθετικό, βοηθούντος και
του Γιώργου Νικολάου που τους έκανε
να νιώσουν το αίσθημα της αδικίας,
έχει ήδη καταρρίψει το ρεκόρ προσέ-
λευσης σε γήπεδο στη μετά κάρτα
εποχή από το πρώτο κιόλας εντός έδρας
ματς (9.0 53 με Νέα Σαλαμίνα), ενώ στο
δεύτερο εντός έδρας με αντίπαλο τον

Απόλλωνα ο αριθμός έγινε πενταψήφιος
(10.196). Θυμίζουμε ότι το ρεκόρ που
κατέχει η Ομόνοια σημειώθηκε τη σεζόν
2003-04 που η ομάδα της Λευκωσίας
κατά μέσο όρο σε εντός έδρας αγώνες
διέθεσε 11.003 εισιτήρια. Συγκεκριμένα
σε 13 αγώνες πρωταθλήματος διέθεσε
143.039 εισιτήρια. Εννοείται ότι αν η
Ομόνοια συνεχίσει τοιουτοτρόπως το
ρεκόρ δεν θα μείνει για πολύ. 

Διορθώσεις 
Όλο αυτό το σκηνικό δεν είναι…

ολοκληρωμένο. Δεν είναι ολοκληρωμένο
γιατί περιέχει μόνο τα θετικά στοιχεία.
Υπάρχουν και πράγματα στην ομάδα
που χρειάζονται διόρθωση. Πέραν του
σκέλους που λέγεται έλλειψη ενός ολο-
κληρωμένου αμυντικού χαφ – χωρίς
να σημαίνει ότι αυτοί που αγωνίζονται
στερούνται δυνατοτήτων που δεν φτιά-
χνεται τώρα. Πρέπει να διορθωθούν
τα αμυντικά ατομικά λάθη που είναι
ανεπίτρεπτα για ομάδα με υψηλούς
στόχους. Επίσης χρειάζεται άμεση επί-
λυση το πρόβλημα που λέγεται πτώση
της απόδοσης της ομάδας όσο το ματς
προχωρεί. Το φαινόμενο παρουσιάστηκε
σε όλα τα ματς με εντονότερη μορφή
στο τελευταίο με τον Απόλλωνα. Είναι
κατά τις ενδείξεις θετικό για την Ομό-
νοια το ότι υπάρχει διακοπή αυτό το
Σαββατοκύριακο.  

Τη βδομάδα που διανύσαμε - το διή-
μερο Δευτέρα Τρίτη - οι ποδοσφαιριστές
πέρασαν από προγραμματισμένες ερ-
γομετρικές εξετάσεις.

Κάτι αλλάζει στο «τριφύλλι» 
Η Ομόνοια πραγματοποίησε εξαιρετική αρχή φέτος και δείχνει έντονα στοιχεία επανόδου 
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Παρουσιάζει ποιότητα, 
χαρακτήρα, σφυγμό, 
πιστή εφαρμογή πλάνου
και δυνατότητες διεκδίκη-
σης στόχων που ταιριάζουν
στην ιστορία της. Eγιναν και φέτος αρκετές αλλαγές στο ρόστερ, με παίκτες όπως ο Τιάγκο να αποδεικνύονται πολύτιμες μονάδες για την ομάδα.

Ο Χένινγκ Μπεργκ είναι μέχρι τώρα
από τους πρωταγωνιστές της φετινής
Ομόνοιας, αλλάζοντας τη νοοτροπία και
την αγωνιστική παρουσία της ομάδας.
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Απόδοση Εβδομαδιαία 
αλλαγή

Α Ν Α Λ Υ Σ Η / Του ΠΑΝΤΕΛΗ ΜΠΟΥΚΑΛΑ

Τον Φεβρουάριο του 2011, ο Φέλιξ
Φινκμπάινερ, ένας δεκατριάχρο-
νος Γερμανός, μίλησε στη Σύνοδο
των Ηνωμένων Εθνών. Και χει-
ροκροτήθηκε θερμά. Αλίμονο.
Πάντα οι μεγάλοι χειροκροτούν
τα παιδιά, ακόμα κι αν όσα ακούνε
από το ανήλικό τους στόμα είναι
μια σαφέστατη επίθεση εναντίον
της δικής τους «ωριμότητας». Χει-
ροκροτούν και πάνε παρακάτω.
Ξεχνώντας, ίσως και καγχάζοντας
σιωπηρά. Ο ήχος του χειροκρο-
τήματός τους δεν αρκεί για να
ξυπνήσει κάτι βαθύτερο μέσα
τους.  

Στα εννιά του ο Φέλιξ έπρεπε
να γράψει μια έκθεση για την κλι-

ματική αλλαγή. Οπως πάμπολλα
παιδιά του νέου κόσμου μας, ανα-
ζήτησε πληροφορίες στο Διαδί-
κτυο. Ηθελε κυρίως να μάθει αν
απειλείται το ζώο που διάλεξε να
αγαπήσει. Κάποια παιδιά διαλέ-
γουν ένα πάντα, ένα δελφίνι ή
τον σκύλο τους. Ο Φέλιξ διάλεξε
την πολική αρκούδα. Διαβάζοντας
κατάλαβε ότι το αγαπημένο του
ζώο κινδυνεύει να μείνει χωρίς
πατρίδα. Οι πάγοι λιώνουν, τα
ψάρια λιγοστεύουν, μέσα σε λίγες
δεκαετίες τίποτε δεν έμεινε ίδιο.
Τρομαγμένος έψαξε κι άλλες πλη-
ροφορίες. Κι έπεσε κάποια στιγμή
στην ιστορία της Κενυάτισσας
Wangari Maathai, η οποία το 2004

τιμήθηκε με το Νoμπέλ Ειρήνης,
για τα 30 εκατομμύρια δεντρύλλια
που φύτεψε, πολεμώντας την ερή-
μωση της πατρίδας της. Ο μικρός
βρήκε παράδειγμα. Δύο μήνες με-
τά την εργασία του φύτεψε μια
μηλιά στο σχολείο. Σήμερα, χάρη
στην περιβαλλοντική οργάνωσή

του, «Plant for the Planet», τα
δέντρα του μετριούνται με τα
εκατομμύρια.

Κανένας δεν είχε κακολογήσει
τον Φέλιξ, ούτε στα εννιά ούτε
στα δεκατρία του. Ούτε και στα
δεκατέσσερά του, όταν διεκδίκησε
να μειωθεί στα 16 το όριο για το
εκλογικό δικαίωμα. Αντίθετα, η
Γκρέτα Τούνμπεργκ έγινε εξαρχής
στόχος σκληρών επιθέσεων ποι-
κίλης προελεύσεως. Τα πρωτεία
ανήκουν στους ακροδεξιούς της
Ευρωβουλής. Τη χλεύασαν, οι χυ-
δαίοι, ακόμα και για το σύνδρομο
Ασπεργκερ. Γιατί άραγε τέτοια
διαφορά αντιμετώπισης του Φέλιξ
και της Γκρέτας; Να φταίει το ίδιο

της το σύνδρομο, που την κατα-
τάσσει στις «προβληματικές» μει-
ονότητες, τις ενοχλητικές για
τους υγιείς; Το ότι είναι κορίτσι
και θα γίνει γυναίκα, γεγονός που
επίσης την κατατάσσει στα «προ-
βληματικά» πλάσματα;

Οχι. Η Γκρέτα, που ξέρει βέβαια
ότι τα χειροκροτήματα στον ΟΗΕ
για τον Φέλιξ δεν σήμαιναν τίποτε
σπουδαίο, μιλάει συναισθηματι-
κότερα, οξύτερα και συγχρόνως
πολιτικότερα. Η στάση της κινη-
τοποίησε εκατομμύρια νέους, που
επίσης ξέρουν για τον Φέλιξ. Αυτό
ακριβώς ενοχλεί τους ώριμους,
που αδυνατούν να συγκρατήσουν
τη χολή τους.

Από τον Φέλιξ στην Γκρέτα

Η αβεβαιότητα που προκλήθηκε
από τις αποφάσεις της Βουλής
για αλλαγές στο πλαίσιο των εκ-
ποιήσεων «πάγωσε» τις προσπά-
θειες των τραπεζών για πώληση
πακέτων Μη Εξυπηρετούμενων
δανείων. Τράπεζα Κύπρου και
Ελληνική Τράπεζα, αλλά και η

AlphaBank Κύπρου αναμενόταν
πριν από το τέλος του έτους να
κλείσουν συμφωνίες για πώληση
ΜΕΔ πολλών εκατομμυρίων ευρώ.
Οι επενδυτές όμως αναμένουν
την πρόταση του διοικητή της
Κεντρικής Τράπεζας, με την οποία
θα δημιουργηθεί ένας μηχανι-

σμός που θα ικανοποιεί τις απαι-
τήσεις που προκύπτουν από την
Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα,
αλλά συγχρόνως και τις ανησυ-
χίες που υπάρχουν γύρω από το
υφιστάμενο πλαίσιο των εκποι-
ήσεων και την προστασία της
πρώτης κατοικίας. Τραπεζικές

πηγές αναφέρουν στην «Κ» πως
πωλήσεις δανείων θα υπάρξουν
πιθανώς με τον καινούργιο χρόνο.
Στο μεταξύ ο χρόνος που έχουν
οι τράπεζες για μείωση των ΜΕΔ
τους λιγοστεύει. Χαρακτηριστική
η προειδοποίηση του οίκου Mo-
ody’s ότι αν δεν γίνουν οι πωλή-

σεις προβληματικών χαρτοφυ-
λακίων από τις δύο μεγάλες τρά-
πεζες, θα δημιουργηθεί πρόβλημα
στην καλή οικονομική ροή. Το
γενικό μήνυμα που έχει σταλεί
στις τράπεζες από τους επόπτες
είναι η μείωση των ΜΕΔ τους
στο 8% μέχρι το 2021. Σελ. 4

Η πλειονότητα των πλουσιότερων οικογενειών του κόσμου προβλέπει κάμψη της αμερικανικής χρηματιστηριακής αγοράς έως το 2020 και
εξετάζει εναλλακτικά μέτρα και στρατηγικές για να περιορίσει πιθανές ζημίες, αυξάνοντας μεταξύ άλλων τα αποθέματα σε ρευστό. Παράλληλα,
προβλέπουν πολύ χαμηλή πραγματική απόδοση των ομολόγων την ερχόμενη δεκαετία και συνωστισμό ιδιωτικών κεφαλαίων σε αναζήτηση
επενδυτικών ευκαιριών. Σελ. 9

Οι πλούσιοι αυξάνουν τα αποθέματα σε ρευστό Ενα μικρό
Disney Land
δημιουργείται
στον Ακάμα
Με την επωνυμία Mythos

Το πρώτο signature θεματικό
πάρκο αποκτά ο Ακάμας. Πρό-
κειται για ένα μικρό Disney Land,
όπως το περιγράφει ο CEO της
ιδρύτριας εταιρείας GoldskySH
Ltd Σάββας Χατζημηνάς. Το θε-
ματικό πάρκο φέρει την ονομα-
σία Mythos και θα ανεγερθεί σε
έκταση 45 χιλιάδων τ.μ. εντός
των διοικητικών ορίων της κοι-
νότητας Νέου Χωριού Πάφου.
Το κόστος του έργου θα ανέλθει
στα 11-12 εκατ. ευρώ. Σελ. 5

Πολύ λίγες
οι αιτήσεις
για το ΕΣΤΙΑ
Πολλοί οι κακοπληρωτές

Ελάχιστες είναι οι αιτήσεις που
έχουν υποβληθεί, μέχρι στιγμής,
για ένταξη στο σχέδιο ΕΣΤΙΑ.
Για μερικές τράπεζες μετρούνται
στα δάκτυλα των δύο χεριών,
ενώ για άλλες περιορίζονται σε
διψήφια νούμερα. Τραπεζικοί
κύκλοι σχολιάζουν πως θα είναι
ευτύχημα εάν συμμετάσχουν 3-
5 χιλιάδες δανειολήπτες. Σημει-
ώνουν πως το ΕΣΤΙΑ θα είναι το
εργαλείο που θα ξεχωρίσει τους
ευάλωτους δανειολήπτες, από
τους κακοπληρωτές. Σελ. 6

ΑΓΟΡΑ ΑΚΙΝΗΤΩΝ

Εκτινάχθηκαν οι τιμές
κατοικιών στην Αθήνα
Εκρηκτική άνοδο σημείωσαν το τελευταίο
δωδεκάμηνο οι τιμές πώλησης και ενοικία-
σης κατοικιών στο κέντρο της Αθήνας. Με
το πέρας του δεύτερου τριμήνου, η μέση
τιμή πώλησης διαμερισμάτων εμφανίζει
αύξηση ύψους 31% σε 1.522 ευρώ/τ.μ. Αυ-
ξημένες τιμές και στον Πειραιά. Σελ. 12

ΠΕΓΕΙΑ

Το Τοπικό Σχέδιο δίνει
ελπίδες για αναπτύξεις
Στον δήμο Πέγειας αναμένουν το Τοπικό
Σχέδιο, το οποίο θα ξεκλειδώσει τις ανα-
πτύξεις στην περιοχή. Το σχέδιο βγήκε τε-
λικά από το συρτάρι και αναμένεται ότι θα
είναι έτοιμο εντός του 2020 και αναμένεται
ότι θα δημιουργήσει νέα δεδομένα για
ανάπτυξη στην περιοχή. Σελ. 5

ΓΕΡΜΑΝΙΑ

Αλλαγή
οικονομικού
μοντέλου
ζητάει και
ο Σόιμπλε

Σελ. 11

Πάγωσαν οι πωλήσεις πακέτων ΜΕΔ
Λόγω της αβεβαιότητας των εκποιήσεων – Σε αναμονή τελούν οι επενδυτές και οι τράπεζες 

������

Οι πάγοι λιώνουν, 
τα ψάρια λιγο-
στεύουν, μέσα σε λί-
γες δεκαετίες τίποτε
δεν έμεινε ίδιο. 
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ΔΗΚΤΗΣ
diktis@kathimerini.com.cy

Μάτσης ο μάγος
Ανακοίνωσε αποτελέσματα εξαμήνου η Ελληνική
Τράπεζα. Πραγματικά καλοί δείκτες και φαίνεται η
επένδυση με τον Συνεργατισμό της βγήκε. Όμως.
Είδαμε ένα κόστος προς έσοδα να είναι στο 65%,
ποσοστό που δεν ταιριάζει σε τράπεζα με καλούς
οικονομικούς δείκτες. Ο κ. Μάτσης ξεκαθάρισε
πως δεν παίζει σενάριο σχεδίου εθελουσίας εξό-
δου για τα επόμενα τουλάχιστον τρία χρόνια, αλλά
και δεν παίζει επίσης σενάριο μείωσης μισθών
στους υφιστάμενους υπαλλήλους. Αντιθέτως, ο κ.
Μάτσης τόνισε πως αναμένει την υπογραφή της
συλλογικής σύμβασης, ώστε να δώσει αυξήσεις
στο προσωπικό με τη μέθοδο που εκτιμά η τράπε-
ζα πως είναι σωστή. Και όχι με οριζόντια μέθοδο,
όπως θέλει η ΕΤΥΚ. Άμα δεν μειωθούν οι υπάλλη-
λοι, άμα δεν μειωθούν οι μισθοί, που είναι καλά
νέα και για τα δύο, πώς θα μειωθεί το κόστος προς
τα έσοδα; Ως διά μαγείας και εν μια νυκτί;

••••
Iσα βάρκα
Στο πλαίσιο της παρουσίασης των αποτελεσμά-
των της η Ελληνική, κατέστησε σαφές πως –του-
λάχιστον για την ίδια– η αλλαγή της βάσης της
ΕΚΤ ώστε να χρεώνει τις εμπορικές τράπεζες για
την υπερβάλλουσα ρευστότητα με 0,5% αντί για
0,4% πρότερα, δεν θα έχει καμία διαφορά στο
ποσό που θα πληρώνει. Επιβεβαίωσαν δηλαδή
στελέχη της Ελληνικής, πως πράγματι πρόνοια
κατά την οποία παρόλο που η ΕΚΤ θα χρεώνει τις
τράπεζες 0,5 αντί για 0,4 θα θεσπιστεί σύστημα
δύο βαθμίδων για τον εκτοκισμό των αποθεματι-
κών. Έτσι, μέρος της πλεονάζουσας ρευστότητας
που διακρατούν οι τράπεζες θα εξαιρείται από το
αρνητικό επιτόκιο της διευκόλυνσης αποδοχής
καταθέσεων. Ίσα βάρκα, ίσα νερά.

••••

Ο Προμηθέας
Σωστή η κίνηση του Louis να επικεντρωθεί στη
διαχείριση των ξενοδοχείων. Αυτό ανακοινώθηκε
την περασμένη Παρασκευή. Τρεις μέρες μετά
έκλεισε η Thomas Cook παρασέρνοντας τους ξε-
νοδόχους άλλους μαζί της στον πάτο, και άλλους
στην απόγνωση. 

••••
Και οι επιμηθείς
Εδώ και χρόνια είχε θέματα η Thomas Cook τα
οποία εντάθηκαν το τελευταίο εξάμηνο. 
Δεν ήξεραν οι ξενοδόχοι; Αφού προειδοποι-
ούσαν και οι τράπεζες. Κι όμως δεν ίδρωσε
κανενός το αφτί και συνέχισαν να κλείνουν πα-
κέτα με την εταιρεία. Ήταν η εύκολη λύση, η

γνωστή οδός, ή απλώς η απρονοησία τους 
που τους άφησε να εξαρτώνται παρά τις 
προειδοποιήσεις, από μια προβληματική 
όπως φάνηκε εταιρεία; Επιμηθέας και όχι
Προμηθέας και το Υφυπουργείο που έμαθε
λέει για τα καθέκαστα τρεις μέρες πριν από 
το λουκέτο. 

••••
Συνοπτικές διαδικασίες
Ούτε λόγος για γραφειοκρατία στη δημόσια
υπηρεσία. Αρκεί να ζητήσεις κάτι από ένα τμή-
μα και θα καταλάβεις ότι μπορείς να εξυπηρε-
τηθείς σε ένα εύλογο χρόνο ανάλογο με τη σο-
βαρότητα του αιτήματός σου. Ας πάρουμε το
παράδειγμα πολίτη ο οποίος χρειάστηκε πρό-
σφατα να απευθυνθεί στο Τμήμα Κοινωνικών
Ασφαλίσεων για να μάθει τον αριθμό του
(Α.Κ.Α). Αμέσως ο αρμόδιος λειτουργός του ζή-
τησε όνομα, αριθμό ταυτότητας, καθώς και το
τηλέφωνό του ώστε να του απαντήσει μέσα σε
τρεις εργάσιμες μέρες. Του πιστώνουμε πάν-
τως ότι ήταν τυπικός. Την 3η μέρα επικοινώνη-
σε με τον πολίτη και του έδωσε τον αριθμό.
Τουλάχιστον δεν του ζήτησε να στείλει με mail
ακριβώς το αίτημα του ώστε να το προωθήσει
στα αρμόδια τμήματα για να μπορούν να το
απαντήσουν.

••••
Δύο μέτρα και σταθμά
Στα μαύρα οι τουριστικοί φορείς από το κλείσι-
μο της Thomas Cook και τις 125 χιλιάδες τουρί-
στες που χάσαμε από τη Βρετανία. Πολύ λιγό-
τερο σκοτίστηκαν πριν από ένα χρόνο για την
κυπριακή Cobalt και για το μισό εκατομμύριο
επιβάτες που μετέφερε από και προς την Κύ-
προ. Δυστυχώς έκλεισε, χάθηκε, ξεχάστηκε.
Όλα με συνοπτικές διαδικασίες.

Α Π Ο Ψ Η  Του ΓΙΑΝΝΗ ΚΟΤΟΦΩΛΟΥ

Green: Αλλάζει
τον πολιτικό χάρτη
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Τιμή Διάθεσης 
Αμοιβαίων Κεφαλαίων

Τιμή Διάθεσης Αμοιβαίων
Κεφαλαίων καλείται η τιμή
στην οποία ο επενδυτής
αγοράζει τα μερίδια Αμοι-
βαίων Κεφαλαίων, και υπο-
λογίζεται από το άθροισμα
της καθαρής τιμής των με-

ριδίων και της προμήθειας αγοράς των
Αμοιβαίων Κεφαλαίων.

Μάριος Χαραλαμπίδης
Καθηγητής Διοίκησης και Οικονομικών 

Cyprus Institute of Marketing / The Cyprus 
Business School

Δεν ξέρω για την Thomas Cook, πάντως το κενό της Cobalt δεν κατάφερε ακόμα να το ρυθμίσει το αόρατο χέρι της αγοράς.

Η προστασία του περιβάλλοντος
δεν είναι πλέον μια προωθημένη
σκέψη για τους οικολόγους. Οι
συνέπειες της κλιματικής αλλαγής
γίνονται χρόνο με τον χρόνο τόσο
καταστροφικές για τις κοινωνίες,
που ανατρέπουν όχι μόνον τις
προτεραιότητες των κυβερνήσε-
ων, αλλά και τον ίδιο το χάρτη
των πολιτικών δυνάμεων στην
Ευρώπη. 

Η άνοδος της επιρροής των
Πρασίνων στις ευρωεκλογές του
περασμένου Μαΐου, η θεαματική
αύξηση των ποσοστών τους στη
Γερμανία και η κατάκτηση της
δεύτερης θέσης που μπορεί να
τους οδηγήσει αύριο στην κυ-
βέρνηση καταδεικνύουν το τι
μέλλει γενέσθαι στο πολιτικό σκη-
νικό, σε συνδυασμό με την ανά-
δειξη του προβλήματος στην κο-
ρυφή της ατζέντας της νέας Κο-
μισιόν. Η Ούρσουλα φον ντερ
Λάιεν εξελέγη από το Ευρωπαϊκό
Κοινοβούλιο ύστερα από έναν
γενναίο συμβιβασμό με την πα-
ράταξη των Πρασίνων, δεν είναι
χαρακτηριστικό; Είναι φανερό
ότι η πολιτική, η οποία συνήθως
ακολουθεί τα αιτήματα των και-
ρών και τις μεγάλες προκλήσεις
της οικονομίας, αρχίζει να μετα-
τοπίζεται. Η πολιτική διαμάχη
στο άμεσο μέλλον θα επικεντρω-
θεί, σε μεγάλο βαθμό, στη δια-
μόρφωση προτάσεων και συνερ-
γασιών που θα μπορούν να εκ-
φράσουν και να αντιπροσωπεύ-
σουν τις κοινωνίες στην αντιμε-
τώπιση αυτής της δραματικής
απειλής και στη μετάβαση στο
νέο ασφαλέστερο περιβάλλον. 

Η ανάγκη είναι κατεπείγουσα
και γεννάει εκτός από έναν νέο
οικονομικό κόσμο και ένα νέο
πολιτικό οικοδόμημα. Από πού
θα αντληθούν πόροι, ποιες είναι
οι καλύτερες λύσεις, πού θα δοθεί
το βάρος των νέων επενδύσεων;
Ποιοι θα είναι οι νέοι περιβαλ-
λοντικοί κανόνες, τι ρόλο θα δια-
δραματίσει ο ιδιωτικός και τι ο
δημόσιος τομέας στις επενδύσεις;
Θα υπάρξουν καινούργια πλούσια
κοινοτικά πακέτα και πώς θα ανα-
πτυχθούν οι υπερεθνικές συνέρ-
γειες, με δεδομένο ότι το πρό-
βλημα και οι επιπτώσεις της κα-
ταστροφής του περιβάλλοντος
αφορούν τον πλανήτη ολόκληρο;
Υπό το πρίσμα αυτό, δεν είναι
καθόλου τυχαίο ότι ο Κυριάκος
Μητσοτάκης έβαλε στην πρώτη
γραμμή το πρόβλημα της κλιμα-

τικής αλλαγής, στις συναντήσεις
του με τον Μακρόν, τη Μέρκελ
και τον πρωθυπουργό της Ολλαν-
δίας Ρούτε. Εξέφρασε το μήνυμα
της εποχής! Ούτε είναι συνεπώς
τυχαίος ο τρόπος που θα μιλήσει
στη Σύνοδο του ΟΗΕ για την κλι-
ματική αλλαγή, αύριο στη Νέα
Υόρκη, με την ελληνική πρόταση
για τη λήψη μέτρων και τη δημι-
ουργία μηχανισμών για την προ-
στασία της φυσικής και της πο-
λιτιστικής κληρονομιάς. Είναι
πολύ σημαντικό. 

Ειδικότερα για την Ελλάδα του
ήλιου, του αέρα και της θάλασσας,
η στροφή της πολιτικής και της
οικονομίας σε πιο φιλικές για το
περιβάλλον προοπτικές μπορεί
να δημιουργήσει εκπληκτικές
νέες ευκαιρίες ανάπτυξης.

Η αποτελεσματική και γόνιμη
διαχείριση της κλιματικής αλλα-
γής, μαζί με την ψηφιακή οικο-
νομία και τον μετασχηματισμό
που προκαλεί, αποτελεί τις δύο
κορυφαίες προκλήσεις της δε-
καετίας που έρχεται. 

Οι μεταβολές που θα σημει-
ωθούν και οι δυνάμεις που θα
απελευθερωθούν θεωρούνται κο-
λοσσιαίες. Είναι μείζονα φαινό-
μενα που βρίσκονται σε εξέλιξη
και αντικατοπτρίζονται άμεσα
στην κοινωνία, στην οικονομία
και στην πολιτική. Είναι θέματα
που απασχολούν μονίμως πλέον
και τα πρωτοσέλιδα του διεθνούς
Τύπου, πώς δεν θα επηρεάσουν
την πολιτική και τα κόμματα; Λά-
βετε θέσεις! Την ψηφιακή οικο-
νομία και τη σημασία της λίγοι
ακόμη μπορεί να την κατανοούν.
Τις περιβαλλοντικές επιπτώσεις
όμως και την «πράσινη ανάπτυξη»
πολλοί. Γι’ αυτό τα κόμματα που
μάθαμε να ονομάζουμε Πράσι-
νους κερδίζουν συνεχώς έδαφος,
σε πανευρωπαϊκό επίπεδο. Αν-
τανακλούν ανησυχίες, αποτελούν
το καινούργιο, ανταποκρίνονται
στα νέα αιτήματα της κοινωνίας
και δεν ταυτίζονται με ακραίες
θέσεις στη μία ή την άλλη πλευρά
του πολιτικού χάρτη. Αντιθέτως,
είναι τοποθετημένα στο κέντρο.
Ενδεικτικό είναι πως όσο ανεβαί-
νουν σε απήχηση οι Πράσινοι,
τόσο χάνουν σε έδαφος οι παρα-
δοσιακά κεντρώες δυνάμεις και
κυρίως τα σοσιαλδημοκρατικά
κόμματα, τα οποία συγκέντρωναν
παραδοσιακά τις μεγαλύτερες
προσδοκίες και ήταν παντού η
ισορροπία του συστήματος.

Καταστροφικές συνέπειες έχει η
κλιματική αλλαγή για τους ωκεα-
νούς της Γης και τις παγωμένες
εκτάσεις της. Η κατάσταση είναι
πολύ πιο ζοφερή από ό,τι στο πα-
ρελθόν, προειδοποιεί μια νέα με-
γάλη έκθεση του ΟΗΕ.

Σύμφωνα με την επιτροπή επι-
στημόνων του διεθνούς οργανι-
σμού, η στάθμη των ωκεάνιων υδά-
των αυξάνεται διαρκώς, οι πάγοι

λιώνουν και τα διάφορα ζωικά είδη
αναγκάζονται να μεταβάλλουν τους
βιοτόπους τους, εξαιτίας της αν-
θρώπινης δραστηριότητας. Η απώ-
λεια των αιώνιων πάγων, που λιώ-
νουν, αναμένεται να απελευθερώσει
τεράστιες ποσότητες άνθρακα, επι-
ταχύνοντας την τήξη. Εκφράζεται
συγκρατημένη αισιοδοξία ότι οι
δραματικότερες συνέπειες της κλι-
ματικής κρίσης σε πάγους και ωκεα-
νούς μπορούν να αποτραπούν, εφό-
σον γίνουν μεγάλες και άμεσες πε-
ρικοπές των εκπομπών άνθρακα.

Η τελευταία, ζοφερή, έκθεση εί-
ναι η τρίτη μιας σειράς ειδικών εκ-

θέσεων που δίνεται στη δημοσιό-
τητα από τη Διακυβερνητική Επι-
τροπή για την Κλιματική Αλλαγή,
τους τελευταίους δώδεκα μήνες.
Η συγκεκριμένη έρευνα καινοτομεί,
με την έννοια ότι μελετά τις συνέ-
πειες της αύξησης της θερμοκρα-
σίας στους ωκεανούς και στις πα-
γωμένες εκτάσεις, και σύμφωνα
με τους ειδικούς είναι η πιο ανη-
συχητική από όσες έχουν δημο-
σιοποιηθεί μέχρι σήμερα.  

Συνοπτικά, οι επιστήμονες κα-
τέληξαν ότι τα νερά των ωκεανών
θερμαίνονται, οι πάγοι λιώνουν τα-
χύτατα και αμφότερα θα επηρεά-

σουν σημαντικά όλα τα έμβια όντα
του πλανήτη. «Ο Γαλάζιος Πλανήτης
διατρέχει σήμερα σοβαρούς κιν-
δύνους, καθώς δέχεται ισχυρά πλήγ-
ματα από διαφορετικές κατευθύν-
σεις. Για όλα φταίμε εμείς», δήλωσε
ο δδρ Ζαν-Πιερ Γκατούζο, συντο-
νιστής της μελέτης. Μάλιστα, οι
ειδικοί είναι βέβαιοι ότι οι ωκεανοί
θερμαίνονται αδιάκοπα από το
1970. Τα νερά απορροφούσαν πε-
ρισσότερο από το 90% της υπερ-
βολικής θερμότητας που παρήγε
ο άνθρωπος τις περασμένες δεκαε-
τίες. 

Η ταχύτητα αυτής της θερμικής

απορρόφησης έχει διπλασιαστεί
από το 1993. Αν και μέχρι σήμερα
η στάθμη των υδάτων αυξανόταν
εξαιτίας της θερμικής διαστολής,
η Διακυβερνητική Επιτροπή για
την Κλιματική Αλλαγή υποστηρίζει
ότι σήμερα η αύξηση της στάθμης
οφείλεται κυρίως στην τήξη των
πάγων της Γροιλανδίας και της Αν-
ταρκτικής.

Περιθώριο αισιοδοξίας
Λόγω της υπερθέρμανσης του

πλανήτη, τριπλασιάστηκε η απώ-
λεια μάζας της παγοκρηπίδας της
Ανταρκτικής κατά την περίοδο
2007-2016, συγκριτικά με δέκα χρό-
νια νωρίτερα. Σύμφωνα με τις ση-
μερινές προβλέψεις, οι παγετώνες
στις Ανδεις, στην Κεντρική Ευρώπη
και στη Βόρεια Ασία θα χάσουν το
90% των πάγων τους έως το 2100,
επηρεάζοντας εκατομμύρια ανθρώ-
πους. Οι πάγοι που λιώνουν κατα-
λήγουν στους ωκεανούς, αυξάνον-
τας τη στάθμη των υδάτων σε ολό-
κληρο τον κόσμο. Η τελευταία έκ-
θεση αναφέρει ότι, σύμφωνα με το
δυσμενέστερο σενάριο, η μέση
παγκόσμια θαλάσσια στάθμη θα
έχει αυξηθεί κατά 1,1 μέτρο έως
το 2100.

Τέλος, η έκθεση αφήνει περι-
θώριο για αισιοδοξία, επισημαί-
νοντας πως αν επιτευχθεί περικοπή
των εκπομπών άνθρακα κατά 45%
έως το 2030, οι συνέπειες του φαι-
νομένου θα είναι περισσότερο δια-
χειρίσιμες, κυρίως για αυτούς που
είναι πιο ευάλωτοι. 

SOS για τους ωκεανούς από τον ΟΗΕ

Δραματικές συνέπειες έχει η κλιματική αλλαγή για τους ωκεανούς και τους
αιώνιους πάγους του πλανήτη, σύμφωνα με τη Διακυβερνητική Επιτροπή για
την Κλιματική Αλλαγή.

������

Οι παγετώνες στις 
Ανδεις, στην Κεντρική
Ευρώπη και στη Βόρεια
Ασία θα χάσουν το 
90% των πάγων τους
έως το 2100.

Kηδεία ελβετικού
παγετώνα, στα 2.600 μ.
Εκατοντάδες άτομα συγκεντρώ-
θηκαν την περασμένη Κυριακή
στους ελβετικούς ορεινούς όγ-
κους, σε μεγάλο υψόμετρο, προ-
κειμένου να θρηνήσουν την απώ-
λεια ενός παγετώνα που έπεσε
θύμα της κλιματικής αλλαγής.
Ολοι οι ακτιβιστές κατά της κλι-
ματικής αλλαγής, που προσήλθαν
στην τελετή ντυμένοι με κατά-
μαυρα ρούχα, δεν δίστασαν να
αναρριχηθούν σε ύψος 2.600 μ.
πάνω από την επιφάνεια της θά-
λασσας, για να τιμήσουν ό,τι απέ-
μεινε από τον παγετώνα Πιτζόλ,
των Αλπεων Γκλάρους της ανα-
τολικής Ελβετίας. 

Πράγματι, ο παγετώνας έχει
εξαφανιστεί σχεδόν ολοκληρω-
τικά, καθώς από το 2006 μέχρι
σήμερα απώλεσε το 80% των πά-
γων του και έχει απομείνει μια
παγωμένη έκταση 26.000 τ.μ. Ο
παγετώνας Πιτζόλ, ο οποίος, σύμ-
φωνα με τις επιστημονικές με-
τρήσεις του 1987, κάλυπτε μια
συνολική επιφάνεια 320.000 τ.μ.,
αναμένεται να αποτελέσει πα-
ρελθόν μέχρι τα τέλη της επόμε-
νης δεκαετίας. 

Ωστόσο, όπως επισημαίνει η
Αλεξάνδρα Ντετζιακόμι, της Ελ-
βετικής Ενωσης Κλιματικής Προ-
στασίας, «ο παγετώνας έχει ήδη
χάσει τόσο πολύ πάγο, ώστε από
επιστημονικής άποψης δεν θε-
ωρείται πλέον παγετώνας». Αυτό
ακριβώς κινητοποίησε τους αν-
θρώπους που συγκεντρώθηκαν

την Κυριακή, καθώς, στην ουσία,
με την τελετή που πραγματοποί-
ησαν, ανήγγειλαν τον θάνατο
του Πιτζόλ. 

Ο παγετώνας, που βρίσκεται
υπό διαρκή παρακολούθηση από
το 1983, θα γίνει ο πρώτος που
θα αφαιρεθεί από το ελβετικό δί-
κτυο παρακολούθησης παγετώ-
νων. Αξίζει να σημειωθεί ότι δεν
είναι η πρώτη φορά που πραγ-
ματοποιείται κηδεία ενός παγε-
τώνα, καθώς τον Αύγουστο είχε
διοργανωθεί μια παρόμοια εκδή-
λωση στην Ισλανδία. 

Στην Ελβετία, μια χώρα με
1.500 παγετώνες, ο ακτιβισμός
κατά της κλιματικής αλλαγής έχει
ενισχυθεί. Στις αρχές του έτους,
δεκάδες άνθρωποι συνελήφθησαν
επειδή παρεμπόδιζαν την είσοδο
σε ελβετικές τράπεζες, στις οποίες
επιρρίπτουν πολλοί ευθύνες για
τον ρόλο που διαδραματίζουν
στη χρηματοδότηση ενεργειακών
προγραμμάτων βασισμένων στα
ορυκτά καύσιμα. 

Σε μια χώρα όπως η Ελβετία,
που είναι διάσημη για την άμεση
δημοκρατία της, δεν αποκλείεται
να διεξαχθεί δημοψήφισμα προ-
κειμένου να αποφασιστεί αν θα
αποκτήσει μηδενικό ισοζύγιο άν-
θρακα. Οι διοργανωτές της «Πρω-
τοβουλίας για τους Παγετώνες»
κατάφεραν να συγκεντρώσουν
120.000 υπογραφές, αριθμός που
απαιτείται ώστε να τεθεί το ζή-
τημα σε δημοψήφισμα.
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In the Transformative 
Age, do you compete 
or collaborate?

ative
pete

Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Οι προτάσεις νόμου που ήρθαν το
Μάιο ενώπιον της Βουλής των Αν-
τιπροσώπων και προνοούσαν αλ-
λαγές στο πλαίσιο των εκποιήσεων
είχαν ένα αποτέλεσμα : να προκα-
λέσουν αβεβαιότητα στο επενδυτικό
κοινό, το οποίο ανέμενε το αποτέ-
λεσμα των συζητήσεων προκειμένου
να ολοκληρωθούν πράξεις με τα
τραπεζικά ιδρύματα του νησιού. Οι

οικονομικοί παράγοντες υπολόγισαν
λάθος, λέγοντας πως οι Οίκοι Αξιο-
λόγησης ενδεχομένως να σκέφτον-
ταν να υποβαθμίσουν το αξιόχρεο
της χώρας, ή ότι θα δημιουργείτο
νέο κύμα στρατηγικών κακοπλη-
ρωτών. Το «φαινόμενο» στρατηγικός
κακοπληρωτής υπήρχε, υπάρχει
και πάντα θα υπάρχει εάν δεν υπάρ-
ξει ένα πλαίσιο που να περιορίζει
τη δράση τους. Εν προκειμένω, Τρά-
πεζα Κύπρου και Ελληνική Τράπεζα,
αλλά στο βάθος και η AlphaBank

Κύπρου αναμενόταν πριν από το
τέλος του έτους να κλείσουν συμ-
φωνίες για πώληση μη εξυπηρετού-
μενων δανείων πολλών εκατομμυ-
ρίων ευρώ. Για τα της AlphaBank,
αποφάσεις λαμβάνει η μητρική της
στην Ελλάδα, ωστόσο η Τράπεζα
Κύπρου και η Ελληνική Τράπεζα εί-
χαν δηλώσει δημόσια πως εξετά-
ζονται τρόποι μείωσης των ΜΕΔ
τους και πέρα από τις οργανικές
μειώσεις, με ιδιαίτερο βάρος να δί-
δεται στην πώληση δανείων. Η Τρά-
πεζα Κύπρου δε, στα τελευταία της
αποτελέσματα έκανε λόγο για ανοι-
χτό πρότζεκτ με την ονομασία Helix
2, ενώ για την Ελληνική, το Bloom-
berg είχε διαρρεύσει εντός Αυγού-
στου πως είναι κοντά σε συμφωνία
με την Pimco για πακέτο ΜΕΔ 1,5
δισ. ευρώ. Το αντίστοιχο της Τρά-
πεζας Κύπρου υπολογίζεται για λίγο
κάτω από 3 δισ. ευρώ. Οι επενδυτές
όμως αναμένουν την πρόταση του
Διοικητή της Κεντρικής Τράπεζας,
με την οποία θα δημιουργηθεί ένας
μηχανισμός που θα ικανοποιεί τις
απαιτήσεις που προκύπτουν από
την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα,
αλλά συγχρόνως και τις ανησυχίες
που υπάρχουν γύρω από το υφιστά-
μενο πλαίσιο των εκποιήσεων και
την προστασία της πρώτης κατοι-
κίας. Τραπεζικές πηγές αναφέρουν
στην «Κ» πλέον πως πωλήσεις δα-
νείων θα υπάρξουν πιθανώς με τον
καινούργιο χρόνο και ότι εάν δεν
γινόταν αυτή η αναστάτωση το κα-
λοκαίρι, μπορεί να μην είχαν «κλεί-
σει», ωστόσο θα βρίσκονταν ακόμα
πιο κοντά από ότι ήταν πριν από
την αναστάτωση που προέκυψε.

Επί της ουσίας, τόνισαν, οι συζη-
τήσεις έχουν παραμείνει στην ίδια
βάση που βρίσκονταν προτού ψη-
φιστεί το πλαίσιο των εκποιήσεων
τη 12η Ιουλίου και που είχε ως απο-
τέλεσμα την επιμήκυνση της λει-
τουργίας της Βουλής έως και τις
πρώτες μέρες του Αυγούστου. Τελικά
ψηφίστηκε ένα «διορθωτικό πλαί-
σιο». Ταυτόχρονα, ο χρόνος που
έχουν οι τράπεζες ενώπιόν τους για
μείωση των ΜΕΔ τους λιγοστεύει.
Ο Moody’s το δήλωσε και την προ-
ηγούμενη Παρασκευή κατά την τε-
λευταία του αξιολόγηση. «Η οικο-
νομία της Κύπρου είναι σε καλή πο-
ρεία, αλλά αν δεν επιτευχθούν οι
επικείμενες πωλήσεις προβλημα-
τικών χαρτοφυλακίων από τις δύο
μεγάλες τράπεζες, σίγουρα θα λει-
τουργήσει αντίστροφα στην καλή
οικονομική ροή που έχει δημιουρ-
γηθεί», ανέφερε.

Μέχρι το ’21
Το γενικό μήνυμα που έχει σταλεί

στις τράπεζες από τους επόπτες εί-

ναι η μείωση των ΜΕΔ τους στο
8% μέχρι το 2021. Και όχι μόνο στις
Κυπριακές. Ισχύει για όλες τις τρά-
πεζες, αλλά ιδιαίτερη έμφαση έχει
δοθεί στις κυπριακές λόγω του ότι
το ποσοστό των ΜΕΔ τους σε σχέση
με το ΑΕΠ της χώρας – αν και μει-
ώθηκε αισθητά μετά την διάσπαση
του Συνεργατισμού- παραμένει ιδι-
αίτερα υψηλό. Την ίδια ώρα, οι κυ-
πριακές τράπεζες πρέπει να εκμε-
ταλλευτούν το μεγάλο ενδιαφέρον
που υπάρχει από τους επενδυτές
για την αγορά ΜΕΔ και να μην πε-
ριπλέκονται σε εσωτερικές διαφο-
ρές, όπως και έγινε για παράδειγμα
με τη νομοθεσία για τις εκποιήσεις.
Να μην χαθεί το μομέντουμ. Πρό-
σθετα, οι τράπεζες έχουν θέσει τους
δικούς τους στόχους για μείωση
των ΜΕΔ, οργανικά. Η Ελληνική
Τράπεζα κατά την παρουσίαση των
αποτελεσμάτων της για το πρώτο
εξάμηνο του 2019, δήλωσε πως ο
μεσοπρόθεσμος στόχος μείωσης
των προβληματικών της δανείων
με οργανικό τρόπο (δηλαδή όχι με

πωλήσεις, αλλά με αναδιαρθρώσεις)
είναι να μειωθούν κάτω από 20%
μέσα στην επόμενη τριετία. Από
την άλλη, τα ΜΕΔ της Τράπεζας
Κύπρου ανέρχονται σε 33% σε σχέ-
ση με τα υγιή της. Οι στόχοι που
έχει θέσει για οργανική μείωση έρ-
χονται σχεδόν στα ίδια ποσοστά
με αυτά της Ελληνικής Τράπεζας.

Θέμα η τιμή
Ταυτόχρονα, μεγάλο ρόλο παίζει

η τιμή για την οποία θα δώσουν οι
τράπεζες τα ΜΕΔ τους. Συγκεκρι-
μένα, οι τράπεζες δεν είχαν προχω-
ρήσει πριν από το καλοκαίρι του
2018 να πωλήσουν δάνεια διότι δεν
υπήρχε ένα «στενό» πλαίσιο για την
αντιμετώπιση των ΜΕΔ στην Κύπρο.
Έτσι, καθιστούσε λιγότερο ελκυ-
στικά στους επενδυτές τα προβλη-
ματικά χαρτοφυλάκια των κυπρια-
κών τραπεζών, αφού και να τα αγό-
ραζαν, δεν θα μπορούσαν να ανα-
κτήσουν τα χρήματά τους πίσω. Οι
νόμοι για τις εκποιήσεις για παρά-
δειγμα και η αποτελεσματικότητά

τους ήταν ανεπαρκείς. Μετά το κα-
λοκαίρι του 2018, οπότε και μπήκε
ένα ολοκληρωμένο πλαίσιο αντιμε-
τώπισης των ΜΕΔ, οι τράπεζες χρη-
σιμοποίησαν σχεδόν αμέσως το ερ-
γαλείο των πωλήσεων. Το καλοκαίρι
όμως του 2019 δεν αποδείχτηκε
τόσο εύφορο όσο το προηγούμενο,
για όλους τους παραπάνω λόγους.
Δεδομένης της αβεβαιότητας και
του ζητήματος που δεν έχει κλείσει
ακόμα, η τιμή των προβληματικών
χαρτοφυλακίων που θα πωληθούν
δεν θα έχουν καμία σχέση με την
τιμή που θα μπορούσαν να λάβουν
τα ίδια προβληματικά χαρτοφυλάκια
τον Ιανουάριο του 2019 για παρά-
δειγμα, οπότε δεν υπήρχε σχεδια-
σμός, ούτε συζήτηση για αλλαγή
του πλαισίου των εκποιήσεων. Οι
τράπεζες πρέπει να πωλήσουν δά-
νεια, είναι ένας από τους πιο γρή-
γορους και αποτελεσματικούς τρό-
πους για να μειώσουν τα ΜΕΔ τους,
ωστόσο πρέπει να γίνει και στην
κατάλληλη τιμή ώστε να μην ζη-
μιώσουν τους ισολογισμούς τους. 

Η αβεβαιότητα
των εκποιήσεων
«πάγωσε» 
τις πωλήσεις
Οι επενδυτές αναμένουν τις

αποφάσεις των δικαστηρίων
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Τραπεζικές πηγές 
αναφέρουν στην «Κ»
πλέον πως πωλήσεις
δανείων θα υπάρξουν
πιθανώς με τον και-
νούργιο χρόνο, λόγω
της αναστάτωσης του
καλοκαιριού με το πλαί-
σιο των εκποιήσεων.

Το γενικό μήνυμα που έχει σταλεί στις τράπεζες από τους επόπτες είναι η μείωση των ΜΕΔ τους στο 8% μέχρι το 2021. Και όχι μόνο στις Κυπριακές. Ισχύει για όλες.

Ο Σάββας Παπασάββας εξελέγη αντιπρόεδρος του Γενικού
Δικαστηρίου της Ε.Ε., ενώ Πρόεδρος του δικαιοδοτικού
αυτού οργάνου εξελέγη ο Marcvander Woude. Σύμφωνα
με σχετική ανακοίνωση, κατόπιν της εκλογής του Προέδρου,
για την περίοδο από τις 27 Σεπτεμβρίου 2019 μέχρι τις 31
Αυγούστου 2022, ο Σάββας
Παπασάββας, δικαστής στο
Γενικό Δικαστήριο από τις
12 Μαΐου 2004, εξελέγη από
τα μέλη του οργάνου αυτού
Αντιπρόεδρος του Γενικού
Δικαστηρίου για την περίοδο
από 27 Σεπτεμβρίου 2019
μέχρι 31 Αυγούστου 2022.

Ο Σάββας Παπασάββας
γεννήθηκε το 1969 και έχει
σπουδάσει στο Πανεπιστήμιο Αθηνών (πτυχίο το 1991),
ενώ συνέχισε τις σπουδές τρίτου κύκλου στο Πανεπιστήμιο
ParisII (DEA Δημοσίου Δικαίου το 1992) και στο Πανεπιστήμιο
Aix-MarseilleIII (διδακτορικό το 1995).

Είναι μέλος του Δικηγορικού Συλλόγου Κύπρου, μέλος
του Δικηγορικού Συλλόγου Λευκωσίας από το 1993, εντε-
ταλμένος διδασκαλίας στο Πανεπιστήμιο Κύπρου (1997-
2002), λέκτορας Συνταγματικού Δικαίου από τον Σεπτέμβριο
του 2002, ερευνητής στο Ευρωπαϊκό Κέντρο Δημοσίου
Δικαίου (2001-2002).
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Θα εκτελεί καθή-
κοντα για την περίο-
δο από 27 Σεπτεμ-
βρίου 2019 μέχρι 
31 Αυγούστου 2022.

Ο Σάββας Παπασάββας
αντιπρόεδρος Γενικού
Δικαστηρίου της Ε.Ε.

Ανταποκρίθηκε στο κάλεσμα του προ-
έδρου Δημοκρατικού Συναγερμού Αβέ-
ρωφ Νεοφύτου ο Σύνδεσμος Τραπεζών
Κύπρου, σχετικά με τις επιπτώσεις
μετά την πτώχευση της Thomas Cook
στην ξενοδοχειακή βιομηχανία της
Κύπρου. Συγκεκριμένα, ο Σύνδεσμος
Τραπεζών Κύπρου σημειώνει σε επι-
στολή του προς τον κ. Νεοφύτου πως
οι τράπεζες μέλη του Συνδέσμου θα
επιδείξουν ευαισθησία, αλλά και ευε-
λιξία, στο πλαίσιο πάντα των εκάστοτε
οδηγιών της Κεντρικής Τράπεζας της
Κύπρου, για να εξυπηρετήσουν τους
πελάτες τους και να στηρίξουν τον
τουριστικό τομέα, αλλά και την οικο-
νομία γενικότερα. 

Νωρίτερα, ο πρόεδρος του ΔΗ.ΣΥ.
είχε αποστείλει επιστολή στον Σύν-
δεσμο Τραπεζών, ζητώντας οι τράπεζες
να δουν τις περιπτώσεις με τις συγ-
κεκριμένες ξενοδοχειακές μονάδες
που είχαν συμβόλαια με την Thomas
Cook. Ο κ. Νεοφύτου πρότεινε οι τρά-
πεζες να συζητήσουν το συντομότερο

με τους πελάτες τους, να κάνουν τις
αναγκαίες αναδιαρθρώσεις και να στη-
ρίξουν αυτές τις μονάδες. Από τη μια
για να μπορέσουν να διασφαλίσουν
τις θέσεις εργασίας και από την άλλη
για να μπορέσουν να παραμείνουν

βιώσιμες. Υποστηρίζοντας τη θέση
του είπε ότι υπάρχουν ξενοδοχεία που
είχαν αποκλειστική σχέση με την Th-
omas Cook, άρα, οι επιπτώσεις σε
αυτές τις εταιρείες θα είναι μεγάλες.

Βάσει της απαντητικής επιστολής

προς την Πινδάρου, ο πρόεδρος του
Συνδέσμου Τραπεζών και ανώτατος
εκτελεστικός διευθυντής της Ελληνικής
Τράπεζας, Ιωάννης Μάτσης υπογραμ-
μίζει πως κατανοεί ο Σύνδεσμος τις
ανησυχίες που προκύπτουν, τόσο για
την τουριστική βιομηχανία, όσο και
για τις τράπεζες και την οικονομία.
Επισημαίνει πως ο Σύνδεσμος λαμβάνει
σοβαρά υπόψη τις ενέργειες στις οποίες
θα πρέπει να προβούν οι τράπεζες για
στήριξη της τουριστικής βιομηχανίας,
προκειμένου να αντεπεξέλθει και να
διαχειριστεί με τον καλύτερο δυνατό
τρόπο τις επιπτώσεις που έχουν δη-
μιουργηθεί.

Η ζημιά που υπολογίζεται για την
ξενοδοχειακή βιομηχανία από τις κρα-
τήσεις της φετινής σεζόν ανέρχεται
στα 50 εκατομμύρια ευρώ, ωστόσο,
το ποσό αυτό μπορεί να είναι και με-
γαλύτερο εφόσον ο κάθε τουρίστας
είναι φυσικό να καταναλώνει προϊόντα
και υπηρεσίες εκτός της διαμονής του.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΡΟΥΓΚΑΛΑΣ

«Ναι» στην πρόσκληση Αβέρωφ Νεοφύτου 
για Thomas Cook είπε ο Σύνδεσμος Τραπεζών

Συνέργειες για στήριξη πελατών των τραπεζών της ξενοδοχειακής βιομηχανίας
που επλήγησαν περισσότερο από την πτώχευση της Thomas Cook.
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Της ΜΑΡΙΑΣ ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ

Μια μικρογραφία του Disney Land
έρχεται στην Κύπρο, ή τουλάχιστον
έτσι το περιγράφει ο CEO της ιδρύ-
τριας εταιρείας GoldskyS.H Ltd
Σάββας Χατζημηνάς. Το σίγουρο
πάντως είναι ότι πρόκειται για το
πρώτο signature θεματικό στο νησί,
αφού ήδη έχει υπογραφεί η συμ-
φωνία με την διεθνή εταιρεία ψυ-
χαγωγίας Talking Tom & friends.
Πρόκειται για brand το οποίο χρη-
σιμοποιείται στα κινητά τηλέφωνα,
και θεωρείται ένα από τα δημοφι-
λέστερα παιχνίδια στον κόσμο με
230 εκατομμύρια χρήστες και επτά
δισεκατομμύρια viewers. Αυτό είναι
στοιχείο το οποίο θα εκμεταλλευτεί
η εταιρεία για να προωθήσει την
διαφημιστική της καμπάνια μέσω
της εφαρμογής του παιχνιδιού στα
κινητά τηλέφωνα. 

Το θεματικό πάρκο φέρει την

επωνομασία Mythos και θα ανεγερ-
θεί σε έκταση 45 χιλιάδων τετρα-
γωνικών μέτρων εντός των διοικη-
τικών ορίων της κοινότητας Νέου
Χωριού Ακάμα, σε απόσταση 1300
μέτρων στην περιοχή Πεύκος και
σε απόσταση 1,4 χιλιομέτρων νο-
τιοδυτικά από το λιμανάκι στο Λατσί.
Θεωρείται μάλιστα ότι το Λατσί θα
καταστεί τα επόμενα χρόνια, ένας
από τους τουριστικούς προορισμούς
στην Κύπρο, ειδικότερα μετά την
εφαρμογή του διαχειριστικού σχε-
δίου Ακάμα το οποίο θα ενισχύσει
την επισκεψιμότητα στην περιοχή.
Θετικά αναμένεται να προσμετρήσει
και η αναβάθμιση του δρόμου Πόλης
Χρυσοχούς- Πάφου, διαδικασία η
οποία βρίσκεται ακόμα στο στάδιο
των προσφορών. Θεωρείται πάντως
ότι τουλάχιστον το πρώτο διάστημα,
η μετάβαση στο πάρκο θα γίνεται
μέσω του υφιστάμενου δρόμου,
αφού βάσει χρονοδιαγραμμάτων

οι διαδικασίες αποπεράτωσης του
έργου θα διαρκέσουν 12-14 μήνες
και αναμένεται να είναι έτοιμο για
λειτουργία το καλοκαίρι του
2021.Με τη λειτουργία του πάρκου,
αναμένεται ότι οι ανάγκες σε προ-
σωπικό θα είναι περίπου ογδόντα
υπάλληλοι ενώ θα δοθεί προτεραι-
ότητα σε νεαρούς από την περιοχή
της Πόλης Χρυσοχούς και των χω-
ριών του Ακάμα.

Το κόστος
Η επενδύτρια εταιρεία Goldsky-

SH LTD είναι στην ουσία κοινο-
πραξία επενδυτών από Χονγκ
Κονγκ και Κύπριων επενδυτών από
το Νέο Χωριό και το Λατσί. Πρό-
κειται για επένδυση που κοστολο-
γείται γύρω στα 11-12 εκατομμύρια.
Η αξία της γης υπολογίζεται στα 3
εκατομμύρια ευρώ και η επένδυση
7-8 εκατομμύρια. Οι οικονομικοί
πόροι της εταιρείας φτάνουν τα

πέντε εκατομμύρια ευρώ, ενώ ανα-
ζητεί τρόπους χρηματοδότησης
για περίπου άλλα έξι εκατομμύρια
είτε μέσω άλλων επενδυτών είτε
μέσω σύναψης δανείου. Ο στόχος
πάντως είναι ο Mythos να παρα-
μείνει σε κυπριακά χέρια.

Από την ελληνική μυθολογία
Στόχος της εταιρείας είναι με

τη δημιουργία θεματικού πάρκου
στην περιοχή, να επαναπροσδιο-
ριστεί η μελλοντική ανάπτυξη του
τουρισμού στην Πάφο αλλά και
στην Κύπρο γενικότερα. Το σκε-
πτικό της προτεινόμενης ανάπτυ-
ξης εμπλέκει ένα συνδυασμό υπη-
ρεσιών ψυχαγωγίας και εκπαίδευ-
σης με θέμα την κυπριακή ιστορία
και την ελληνική μυθολογία. Οι
επισκέπτες θα μπορούν να περιη-
γηθούν στους χώρους του πάρκου
και να ενημερωθούν για την κυ-
πριακή ιστορία σε αίθουσα με τε-

χνολογία 7D, και φυσικά να ψυχα-
γωγηθούν σε σειρά παιχνιδιών και
θεματικών δραστηριοτήτων.Τα
αξιοθέατα του πάρκου μπορούν να
διαχωριστούν σε τρεις κατηγορίες-
πολιτιστικά και ιστορικά αξιοθέατα,
θεματικές βόλτες αναψυχής και
βόλτες στο φυσικό περιβάλλον. Βά-
σει των εκτιμήσεων της εταιρείας
το πάρκο θα δέχεται περίπου 150
χιλιάδες επισκέπτες ετησίως.

Σύμφωνα με τα πλάνα της εται-
ρείας το πάρκο θα έχει τρεις παι-
δότοπους για παιδιά μέχρι έξι ετών,
καθώς και λίμνες στις οποίες θα
προσφέρονται παιχνίδια με νερό
και σαφάρι με βάρκες, τρενάκι, και
υπαίθρια αγορά. Θα διαθέτει επίσης
αποθήκη συντήρησης και υπόγεια
μονάδα τριτοβάθμιας επεξεργασίας
υγρών αποβλήτων με μέγιστη ημε-
ρήσια δυναμικότητα 81,5 κυβικών
μέτρων ανά ημέρα. Στους ανοι-
χτούς χώρους του πάρκου θα φυ-
τευτεί γρασίδι ενώ περιμετρικά
του πάρκου θα φυτευτούν ενδημικά
δέντρα της περιοχής, ενώ θα δια-
θέτει και χώρους πρασίνου.

Θα διαθέτει επίσης 280 θέσεις
στάθμευσης για ιδιωτικά οχήματα,
οκτώ θέσεις στάθμευσης αναπήρων
και 15 θέσεις για λεωφορεία. Θα
περιλαμβάνει επίσης αμφιθέατρο
χωρητικότητας 500 ατόμων. Οι
κερκίδες του αμφιθεάτρου θα είναι
ξύλινες. Στην περιγραφή του έργου
αναφέρεται ότι θα διαθέτει χώρο
πώλησης εισιτηρίων 2 τμ, καθώς
και δύο γραφεία, χώρο πρώτων
βοηθειών (έκτασης 17 τμ) και κτή-
ριο διοικήσεως επίσης 17 τμ.Εντός
του πάρκου θα λειτουργεί εστια-
τόριο 320 τμ μαζί με καφετέρια.
Σημειώνεται ότι όλα τα κτήρια θα
είναι μεταλλικές κατασκευές με
ξύλινες οροφές. Όσα κτήρια ή χώροι
επενδυθούν με πέτρα, η τοπική
πέτρα που απαντάται στην ευρύ-
τερη περιοχή και θα χρησιμοποι-
ηθούν οι παραδοσιακοί τρόποι αρ-
χιτεκτονικής. Σημειώνεται ότι το
σχέδιο για την ανάπτυξη ήδη πα-
ρουσιάστηκε ενώπιον Προέδρου
της Δημοκρατίας και του Υφυπουρ-
γού Τουρισμού, έλαβε την πολεο-
δομική άδεια και αναμένει την έκ-
δοση της οικοδομικής άδειας για
να ξεκινήσουν οι εργασίες ανέγερ-
σης του.

Στον Ακάμα το πρώτο signature πάρκο
Ο Talking Tom έδωσε τα χέρια με την εταιρεία Goldsky και ανοίγει το Mythos Park κοντά στο Νέο Χωριό

To σχέδιο της ανάπτυξης παρουσιάστηκε στον Πρόεδρο της Δημοκρατίας και στον υπουργό Οικονομικών. 
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Το κόστος του έργου
ανέρχεται στα 11-12
εκατομμύρια ευρώ, για
έκταση 45 χιλιάδων τε-
τραγωνικών μέτρων.

Κοντά σε Natura
Το γεγονός ότι η ανάπτυξη θα
βρίσκεται σε απόσταση 280
μέτρων νότια από περιοχή
Natura εγείρει ανησυχίες.
Σημειώνεται ωστόσο ότι έχει
ήδη λάβει την έγκριση της
Περιβαλλοντικής Αρχής που
σημειώνει και τις πιθανές επι-
πτώσεις τις οποίες το έργο
ενδέχεται να προκαλέσει στο
περιβάλλον. 
Όπως για παράδειγμα η εκ-
πομπή ρύπων σκόνης κατά
την κατασκευή, οι εκπομπές
καυσαερίων από τα φορτηγά
και τους εκσκαφείς, ο θόρυ-
βος, η ρύπανση των υπόγειων
υδάτων από την διαχείριση
των υγρών αποβλήτων. 
Πάντως η εταιρεία υπογραμ-
μίζει ότι υπάρχει μεγάλη
ευαισθησία για όλα τα περι-
βαλλοντικά θέματα και τα θέ-
ματα ασφαλείας, ενώ σύμ-
φωνα με τον μελετητή, θα
παίρνονται όλα τα μέτρα πρό-
ληψης διασποράς της σκόνης,
κάλυψη όγκων χώματος, δια-
βροχή και τις εκπομπές αε-
ρίων.

Της ΜΑΡΙΑΣ ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ

Η ανάγκη για επενδύσεις στην επαρχία
Πάφου δεν αφορά μόνο την περιοχή
του Ακάμα. Λίγα χιλιόμετρα πιο κάτω,
στον δήμο Πέγειας, αναμένουν ακόμα
το Τοπικό Σχέδιο το οποίο θα ξεκλει-
δώσει τις αναπτύξεις στην περιοχή. Η
απόφαση για εκπόνηση του Τοπικού
Σχεδίου λήφθηκε εδώ και δύο περίπου
χρόνια, και συγκεκριμένα περί τις αρχές
του 2018. Σύμφωνα δε με τελευταία
ενημέρωση του Τμήματος Πολεοδομίας
το θέμα βγήκε από το συρτάρι και έβα-
λαν επιτέλους μπρος για την εκπόνησή
του. Θα ακολουθήσει μία διαδικασία
μερικών μηνών και αναμένεται ότι το
σχέδιο θα είναι έτοιμο εντός του 2020.
Μέχρι τότε το 75% της Πέγειας θα συ-
νεχίσει ουσιαστικά να είναι κλειδωμένο
σε αναπτύξεις, αφού εντάσσεται σε
γεωργική ζώνη ή περιοχή αναδασμού.
Υπάρχει θέμα, υπογραμμίζει ο δήμαρχος
Μαρίνος Λάμπρου και εξηγεί ότι ανα-
πτύξεις δεν προχωρούν λόγω του ιδιό-
μορφου καθεστώτος του δήμου. Οι ελ-
πίδες του δήμου έχουν εναποτεθεί στο
Τοπικό Σχέδιο, το οποίο αναμένεται
ότι θα λύσει τα χέρια των αρμόδιων
αρχών, αλλά θα δημιουργήσει νέα δε-
δομένα για ανάπτυξη στην περιοχή.
Αυτό δεν σημαίνει κατ’ ανάγκη ότι θα
μετατραπούν σε ζώνες εμπορικής ανά-
πτυξης, αλλά ότι τουλάχιστον θα υπάρ-
χει συντελεστής ανάπτυξης, έστω και
οικιστικής, εξηγεί ο κ. Λάμπρου. Αυτή
τη στιγμή υποβάλλονται αιτήσεις στην
Πολεοδομία για διάφορες αναπτύξεις
στον δήμο, οι οποίες και απορρίπτονται
λόγω απουσίας κατάλληλων ζωνών
υπογραμμίζει ο δήμαρχος. Αυτή τη
στιγμή στην περιοχή δεν υπάρχει χώρος
για νέες αναπτύξεις. Ήδη λειτουργούν

επτά ξενοδοχειακές μονάδες και πε-
ρίπου χίλιες τουριστικές επαύλεις, οι
οποίες προσελκύουν ποιοτικό τουρι-
σμό.

Ενστάσεις εκ των έσω
Παρά το γεγονός ότι η περιοχή χρει-

άζεται επενδύσεις, το Δημοτικό Συμ-
βούλιο δεν επιτρέπει την υλοποίηση
της επένδυσης ύψους 80 εκατομμυρίων
της εταιρείας George Vassiliou LTD
συμφερόντων του πρώην προέδρου
της Δημοκρατίας Γιώργου Βασιλείου
σε γεωργική περιοχή. Το έργο αφορά
τη δημιουργία βιοκλιματικού οικισμού,

κέντρο αποκατάστασης, κέντρο έρευ-
νας και τεχνολογίας σε θέματα υγείας
και περιβάλλοντος, καθώς και χώρους
εστίασης και αναψυχής. Υπενθυμίζεται
ότι το Δημοτικό Συμβούλιο Πέγειας

είχε υποβάλει αίτημα για ανάκληση
της πολεοδομικής άδειας το οποίο είχε
απορριφθεί από το τμήμα Πολεοδομίας
και Οικήσεως. 

Μιλώντας στην «Κ» ο δήμαρχος Πέ-
γειας Μαρίνος Λάμπρου διευκρινίζει
ότι η αντίθεση δεν αφορά την ανάπτυξη
αλλά σε θέματα ασφαλείας και του κό-
στους υδροδότησης για το έργο το
οποίο ανέρχεται περίπου στο ένα εκα-
τομμύριο και η εταιρεία δεν αναλαμ-
βάνει να το πληρώσει. Σημειώνεται ότι
ήδη έχει εκδοθεί η πολεοδομική άδεια,
αλλά το έργο κόλλησε στην άδεια οι-
κοδομής.

Εβαλαν μπρος και για το Τοπικό Σχέδιο Πέγειας
Χρειαζόμαστε άμεσα αναπτύξεις, υπογραμμίζει ο δήμαρχος Μαρίνος Λάμπρου
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Υποβάλλονται αιτήσεις για
αναπτύξειςστο Τμήμα Πο-
λεοδομίαςκαι απορρίπτον-
ται, αφού δεν υπάρχει ζώνη
ανάπτυξης στην περιοχή.

Το 75% της Πέγειας έχει νεκρώσει, αφού η απουσία Τοπικού Σχεδίου δεν επιτρέπει την προώθηση αναπτύξεων και επενδύσεων
στην περιοχή.

Υπολογίζεται ότι το πάρκο θα δέχεται περίπου 150 χιλιάδες επισκέπτες τον
χρόνο κυρίως ξένους τουρίστες, οι οποίοι θα μπορούν να ενημερωθούν για
την κυπριακή ιστορία αλλά και να ψυχαγωγηθούν σε σειρά παιχνιδιών και θε-
ματικών δραστηριοτήτων.

H Κύπρος επίκεντρο 
της παγκόσμιας ναυτιλίας 
Από τις 6 μέχρι τις 9 Οκτωβρίου η Κύπρος θα βρεθεί
στο επίκεντρο της παγκόσμιας ναυτιλιακής βιομη-
χανίας. Με το φετινό συνέδριο Sea Change συμ-
πληρώνονται 30 χρόνια και 16 διοργανώσεις (το
συνέδριο πραγματοποιείται κάθε δύο χρόνια) και
είναι το πρώτο που διοργανώνεται υπό το Υφυ-
πουργείο Ναυτιλίας. Στο φετινό συνέδριο εκτιμάται
ότι θα προσελκύσει πέραν των 800 συμμετεχόντων
από 40 διαφορετικές χώρες, περιλαμβανομένων
πολλών διακεκριμένων προσωπικοτήτων της διε-
θνούς ναυτιλίας.

«Όλα αλλάζουν στη ναυτιλία, και θεωρούμε ότι
αυτός ο τίτλος μπορεί να εκφράσει σωστά το αίσθημα
το οποίο κυριαρχεί στην παγκόσμια ναυτιλία αυτή
τη στιγμή», ανέφερε η αρμόδια Υφυπουργός Νατάσα
Πηλείδου. Η Κύπρος διαθέτει τον τρίτο μεγαλύτερο
στόλο στην Ευρώπη και τον 11ο στον κόσμο, ενώ
κατατάσσεται ως το μεγαλύτερο κέντρο πλοιοδια-
χείρισης στην Ευρώπη και στα πέντε κορυφαία
στον κόσμο. Η συνεισφορά της ναυτιλίας στην οι-
κονομία ανέρχεται στο 7% του ΑΕΠ, ενώ οι ναυτι-
λιακές εταιρείες που είναι εγγεγραμμένες στην
Κύπρο ανέρχονται σε 215. Όπως ανέφερε η κ. Πη-
λείδου, ο περιορισμός στις εκπομπές του θείου είναι
μια τεράστια πρόκληση για την ναυτιλία και είναι
ένα θέμα το οποίο απασχολεί τόσο τη βιομηχανία
όσο και τους ρυθμιστές. «Έχουμε κάνει πάρα πολλές
προσπάθειες ούτως ώστε να είμαστε έτοιμοι και εί-
μαστε έτοιμοι. Αυτό που πρέπει να κάνουμε εμείς
ως κράτος αφορά τον έλεγχο του κράτους λιμένα,
δηλαδή τον έλεγχο της συμβατότητας των πλοίων,»
είπε, ερωτηθείσα αν η Κύπρος και τα πλοία υπό κυ-
πριακή σημαία θα είναι έτοιμα για τους νέους κα-
νονισμούς που εφαρμόζονται την 1η Ιανουαρίου
του 2020.

Ανέφερε επίσης ότι είναι υπό μελέτη το ενδεχό-
μενο στήριξης σε νέες τεχνολογίες στα πλοία όπως
τη χρήση υγροποιημένου φυσικού αερίου ή της
υβριδικής τεχνολογίας. Εξάλλου και η διαδικασία
ανανέωσης του φορολογικού πλαισίου βρίσκεται
σε πολύ προχωρημένο στάδιο και θα υπάρξουν ανα-
κοινώσεις σε 1-2 μήνες. Σημείωσε όμως ότι το
μεγάλο ερωτηματικό είναι το κόστος του συμβατού
καυσίμου και ποια είναι η διαφορά του κόστους
του μη συμβατού καυσίμου μέσω του μηχανισμού
διυλισμού.
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Το κλειδί της ανάπτυξης

Α Ρ Θ Ρ Ο / Του ΓΙΩΡΓΟΥ ΤΣΑΡΟΥΧΟΥ*

Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Ενάμιση χρόνο μετά την ανακοί-
νωση του ΕΣΤΙΑ που δημιουργή-
θηκε πρώτον για να προστατεύσει
την πρώτη κατοικία του προβλη-
ματικού δανειολήπτη, αλλά συγ-
χρόνως να υποβοηθήσει και τις
τράπεζες με τα μη εξυπηρετούμενα
δάνειά τους, οι αιτήσεις που έχουν
υποβληθεί για συμμετοχή στο Σχέ-
διο είναι κατώτερες των προσδο-
κιών. Όταν παρουσιάστηκε το Σχέ-
διο στην τελική του μορφή, το
Υπουργείο Οικονομικών εκτιμούσε
πως θα συμμετάσχουν 15 χιλιάδες
δανειολήπτες, με δάνεια συνολικού
ύψους 3,4 δισεκατομμυρίων ευρώ,
για τους οποίους το κράτος θα δια-
γράψει το 1/3 της οφειλής τους και
έπειτα θα δίνει στις τράπεζες το
1/3 της μηνιαίας δόσης του κάθε
δανειολήπτη που αντιμετωπίζει
πρόβλημα. Εντούτοις, το καλοκαίρι

του 2019 σύμφωνα με νέους υπο-
λογισμούς του Υπουργείου, οι δα-
νειολήπτες που θα μπορούσαν να
ενταχθούν στο Σχέδιο, περιορί-
στηκαν στις 10 χιλιάδες. Οι δανει-
ολήπτες θα έχουν μία περίοδο από
τις 2 Σεπτεμβρίου 2019 μέχρι και
τις 15 Νοεμβρίου 2019 για να κα-
ταθέσουν τις αιτήσεις τους και να
δουν εάν είναι επιλέξιμοι για να
συμμετάσχουν στο Σχέδιο. Οι αι-
τήσεις, όμως, που έχουν γίνει σχε-
δόν έναν μήνα μετά, για μερικές
τράπεζες μετρούνται στα δάκτυλα
των δύο χεριών, ενώ για άλλες πε-
ριορίζονται σε χαμηλά διψήφια
νούμερα. Πλέον, με την πενιχρή
συμμετοχή, οι τράπεζες φοβούνται

πως οι υπολογισμοί του Υπουργείου
έστω και για τους 10 χιλιάδες δα-
νειολήπτες ήταν υπέρ τον δέον αι-
σιόδοξες. Τραπεζικοί κύκλοι σχο-
λιάζουν πως στην ΕΣΤΙΑ θα είναι
ευτύχημα εάν συμμετάσχουν 5 χι-
λιάδες δανειολήπτες, με αρκετούς
να υποστηρίζουν πως η συμμετοχή
θα ανέλθει στους 3 χιλιάδες. Την
κατάσταση δυσχεραίνουν οι συ-
νολικά 37 σελίδες δικαιολογητικών
που χρειάζονται οι δανειολήπτες
να υποβάλουν μαζί με την αίτηση
συμμετοχής τους στο Σχέδιο. Πέρα
από αυτά, οι τραπεζικοί σημειώνουν
πως η ΕΣΤΙΑ θα είναι τελικά το ερ-
γαλείο που θα ξεχωρίσει τους πραγ-
ματικά ευάλωτους δανειολήπτες,

από αυτούς που είναι οι λεγόμενοι
στρατηγικοί κακοπληρωτές, είτε
είναι με μεγάλα βαλάντια, είτε όχι.
Χαρακτηριστικά ανέφεραν στην
«Κ» πως υπάρχει μεγάλη μερίδα
δανειοληπτών που όχι απλώς δεν
προτίθεται να πληρώσει τα 2/3 της
δόσης του (όπως προνοείται δηλαδή
από το Σχέδιο), αλλά ούτε και αν
ήταν αντεστραμμένο, δηλαδή να
πληρώσει το 1/3 της δόσης του και
το κράτος να έδινε τα 2/3 (πράγμα
που δεν ισχύει).

Οι επιπτώσεις
Μεγάλες επιπτώσεις αναμένεται

να υπάρξουν εάν δανειολήπτες
που δύναται να μπουν στο ΕΣΤΙΑ,

δεν ενταχθούν. Αναπόφευκτα, οι
δανειολήπτες που δεν μπουν θα
αντιμετωπίσουν το δύσκολο σε-
νάριο της εκποίησης της κατοικίας
τους, όπως βιώνουν δανειολήπτες
σε αρκετές μεσογειακές χώρες που
είχαν ή έχουν ακόμα αντίστοιχο
πρόβλημα μη εξυπηρετούμενων
δανείων. Και θα γίνονται με την
ίδια συχνότητα με την οποία γί-
νονταν σε άλλες χώρες. Υπενθυ-
μίζεται πως ολοένα και περισσό-
τερες εταιρείες διαχείρισης ΜΕΔ
έχουν εγκατασταθεί στο νησί, αλλά
και οι τράπεζες έχουν προχωρήσει
σε συμφωνίες με ειδικές εταιρείες
που θα ταχθούν υπέρ των δικαιω-
μάτων των τραπεζών. Ο υπουργός

Οικονομικών Χάρης Γεωργιάδης
από την άλλη ανέφερε στην Επι-
τροπή Οικονομικών της Βουλής
πως αίτηση για το ΕΣΤΙΑ θα πρέπει
να κάνουν και οι δανειολήπτες που
εκ πρώτης δεν μπορούν να γίνουν
επιλέξιμοι στο Σχέδιο. Δικαίωμα
συμμετοχής έχουν οι δανειολήπτες
που είχαν ΜΕΔ μέχρι την 30ή Σε-
πτεμβρίου 2017 και η αγοραστική
αξία της κατοικίας τους δεν ξεπερνά
τις 350 χιλιάδες ευρώ. Επίσης, τα
εισοδήματά τους θα πρέπει να κυ-
μαίνονται από 20 χιλιάδες, μέχρι
60 χιλιάδες ευρώ, αναλόγως βέβαια
με τον αριθμό των εξαρτώμενων
μελών. Όσοι δεν ενταχθούν στο
ΕΣΤΙΑ, ο υπουργός είπε πως μετά

τη συλλογή των στοιχείων μερίδας
προβληματικών δανειοληπτών, εν-
δεχομένως δημιουργηθεί νέο Σχέ-
διο, το οποίο θα βοηθά και αυτή
τη μερίδα. Βασική προϋπόθεση,
όμως, να προχωρήσουν όλοι οι δα-
νειολήπτες που αντιμετωπίζουν
προβλήματα σε αίτηση για το
ΕΣΤΙΑ, ώστε να χαρτογραφηθούν.

Ελπίζει ο Σύνδεσμος
Μιλώντας στην «Κ» ο πρόεδρος

του Συνδέσμου Προστασίας Δα-
νειοληπτών, Κώστας Μελάς εξέ-
φρασε την αισιοδοξία πως θα υπάρ-
ξει ενδιαφέρον για συμμετοχή στο
Σχέδιο. Επιβεβαίωσε πως υπάρχει
διστακτικότητα από τους προβλη-
ματικούς δανειολήπτες, αλλά εξέ-
φρασε την πεποίθηση πως θα ξε-
περαστεί. Κατά τον κ. Μελά επίσης,
αν και η αίτηση είναι 2 σελίδων,
πρέπει να επισυνάπτουν οι δανει-
ολήπτες 37 δικαιολογητικά, τα
οποία χρειάζονται χρόνο για να
μαζευτούν. Κάλεσε και ίδιος από
πλευράς του τους δανειολήπτες
που αντιμετωπίζουν πρόβλημα να
προχωρήσουν στην αίτηση για την
ΕΣΤΙΑ, αν και εκ πρώτης όψεως
δεν είναι επιλέξιμοι. «Η τράπεζα
είναι υποχρεωμένη να αποδεχτεί
την αίτηση που η τριμελής επιτρο-
πή του Υπουργείου Εργασίας θα
εγκρίνει για τον κάθε δανειολήπτη
που είναι επιλέξιμος. Αν δεν εμπί-
πτει στα τα του Σχεδίου, ο υπουργός
ανέφερε πως θα εξετάσει και άλλες
μεθόδους για να βοηθηθούν», συμ-
πλήρωσε. Τέλος, ο κ. Μελάς είπε
πως και μόνο με την αίτηση για
την ΕΣΤΙΑ και για όσο χρόνο χρει-
αστεί, ο προβληματικός δανειολή-
πτης δεν θα έχει να αντιμετωπίσει
το πρόβλημα εκποίησης της κα-
τοικίας του. «Για τους δανειολήπτες
που είχαν αιτηθεί για το ΕΣΤΙΑ,
είτε μπουν, είτε όχι και ενδεχομέ-
νως μπορούν να ταιριάξουν σε ένα
αντίστοιχο, δεν θα προχωρήσει
κανείς στην εκποίηση της πρώτης
τους κατοικίας. Θα είναι ασφαλείς
από εκποιήσεις», κατέληξε.

Κρατούν μικρό καλάθι για το «ΕΣΤΙΑ»
Κάνουν λόγο για επιβεβαίωση ύπαρξης κακοπληρωτών οι τράπεζες – Αισιόδοξοι οι δανειολήπτες για το Σχέδιο

Τραπεζικοί σημειώνουν πως το σχέδιο ΕΣΤΙΑ θα είναι τελικά το εργαλείο που θα ξεχωρίσει τους πραγματικά ευάλωτους δανειολήπτες, από αυτούς που είναι
οι λεγόμενοι στρατηγικοί κακοπληρωτές.
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Αίτηση για το ΕΣΤΙΑ θα
πρέπει να κάνουν και οι
δανειολήπτες που εκ
πρώτης δεν μπορούν να
γίνουν επιλέξιμοι.

Εξαντλήθηκαν τα iPhones 11 
την πρώτη ημέρα στην Ελλάδα
Ξεπέρασαν τα 10 εκατ. ευρώ οι πωλήσεις από το στοκ που διέθεσε η Apple

Του ΒΑΓΓΕΛΗ ΜΑΝΔΡΑΒΕΛΗ

Εξαντλήθηκαν την Παρασκευή
τα iPhones 11 στην Ελλάδα.
Σύμφωνα με αξιόπιστες πληρο-
φορίες, οι Eλληνες λάτρεις της
συσκευής διέθεσαν πάνω από
10 εκατ. ευρώ μόνον σε μία ημέ-
ρα, εξαντλώντας όλο το στοκ
που διέθεσε η αμερικανική Ap-
ple για την Ελλάδα. 

Μάλιστα, όπως αναφέρουν
καλά ενημερωμένες πηγές, η ζή-
τηση κατευθύνθηκε για άλλη μια
φορά προς τα ακριβά μοντέλα,
τα iPhones 11 Pro και iPhones
11 Pro Max. Πρόκειται για συ-
σκευές με λιανική τιμή διάθεσης
που ξεκινάει από 1.229 ευρώ και
φτάνουν έως τα 1.789 ευρώ για
το πιο ακριβό μοντέλο.

Πάνω από το 70% των συ-

σκευών που ζητήθηκαν αφο-
ρούσαν τα πανάκριβα μοντέλα
της Apple. Aντίθετα η ζήτηση
που παρουσιάστηκε στο εισα-
γωγικό μοντέλο iPhone 11 με
τιμή διάθεσης που ξεκινάει από
869 ευρώ, περιορίσθηκε στο
20% έως 25%. Ενδεικτικό είναι
ότι όλα τα μεγάλα δίκτυα δια-
νομής κινητών τηλεφώνων,
πρώτη ημέρα διάθεσης των iPh-
ones 11 στην Ελλάδα, παρου-

σίαζαν διαθεσιμότητα στο ει-
σαγωγικό μοντέλο iPhone 11,
περιορισμένη διαθεσιμότητα
στο iPhone 11 Pro, ενώ το iPh-
one 11 Pro Max δεν υπήρχε που-
θενά. Ούτε στα δίκτυα κινητής
τηλεφωνίας (Cosmote, Vodafo-
ne, Wind) ούτε στα δίκτυα λια-
νικής διάθεσης ηλεκτρονικών,
συμπεριλαμβανομένης της αν-
τιπροσωπείας της Apple στην
Ελλάδα, iStorm. 

Οσοι επισκέπτονταν τις σχε-
τικές ιστοσελίδες θα παρατη-
ρούσαν ότι οι νέες και ακριβές
συσκευές θα ήταν «σύντομα
διαθέσιμες» ή ότι «έρχονται
σύντομα».

Στελέχη της αγοράς κάνουν
λόγο για επιτυχή κίνηση της
Apple, παρά τις επικρίσεις που
ακούστηκαν αρχικά. Η εταιρεία,
χωρίς να φέρει την επανάσταση
στις συσκευές κινητής τηλεφω-

νίας, φέρνει ιδιαίτερα σημαν-
τικές βελτιώσεις –ειδικά στον
τομέα λήψης φωτογραφιών και
του βίντεο– που δεν υπήρχαν
στα αμέσως προηγούμενα μον-
τέλα. Επίσης, αξιοσημείωτες εί-
ναι οι βελτιώσεις στους επεξερ-
γαστές, στην μπαταρία κ.ά. που
σε συνδυασμό και με την πα-
ρουσίαση και του νέου λειτουρ-
γικού συστήματος iOS 13, προ-
κάλεσε φρενίτιδα.

Το πιο σημαντικό είναι ότι
τα βελτιωμένα μοντέλα έρχονται
σε καλύτερη (λιανική) τιμή από
τα προηγούμενα iPhones X.
Ωστόσο, όπως επισημαίνουν
παράγοντες της αγοράς, η τιμή
διάθεσης δεν είναι το κριτήριο
που δημιουργεί κάθε φορά τον
συνωστισμό στα καταστήματα. 

Η Apple, όπως παντού στον
κόσμο, έχει δημιουργήσει και
στη χώρα μας ένα φανατικό κοι-
νό, που δεν υπολογίζει ιδιαίτερα
το κόστος αγοράς. Υιοθετεί το
αμέσως νέο προϊόν, χωρίς ιδι-
αίτερα μεγάλες περιστροφές.
Στη χώρα μας, υπάρχει ένα κοινό
5.000 έως 10.000 ανθρώπων που
ακολουθεί το συγκεκριμένο μο-
τίβο.

Γι’ αυτό κάθε χρόνο, μια εβδο-
μάδα πριν από τη διάθεση του
προϊόντος, τα δίκτυα διανομής
κινητών ξεκινούν τις προ-πα-
ραγγελίες, για να ακολουθήσει
αμέσως μετά τη διαθεσιμότητα
των προϊόντων, η περίοδος των
παραγγελιών. Συνήθως η ζήτη-
ση καλύπτεται τον Ιανουάριο
λίγο μετά τις γιορτές των Χρι-
στουγέννων και πάντοτε ανά-
λογα με το πόσο επιτυχημένο
προϊόν είναι το νέο iPhone.

Οι περισσότεροι αγόρασαν τα ακριβά μοντέλα iPhone 11 Pro και iPho-
ne 11 Pro Max. Πρόκειται για συσκευές με λιανική τιμή διάθεσης που
ξεκινάει από 1.229 ευρώ και φτάνει έως τα 1.789 ευρώ για το πιο ακρι-
βό μοντέλο.

������

Η Apple έχει δημι-
ουργήσει και στη 
χώρα ένα φανατικό
που δεν υπολογίζει 
το κόστος αγοράς. 

Η νέα κυβέρνηση έχει σαφείς φιλο-ανα-
πτυξιακές προθέσεις. Η κινητοποίηση
του πρωθυπουργού και των αρμόδιων
υπουργών να αναδιατάξουν τη διοικη-
τική μηχανή και να προσελκύσουν επεν-
δυτές εντός και εκτός συνόρων, στέλνει
πολύ θετικά μηνύματα στις αγορές και
στον ιδιωτικό τομέα. Εξάλλου, όλοι γνω-
ρίζουμε ότι χωρίς μεγάλες παραγωγικές
επενδύσεις η εγχώρια ανάπτυξη δεν
είναι βιώσιμη, όσοι τουρίστες κι αν έρ-
θουν. 

Η ανεργία μειώνεται. Το οικονομικό
κλίμα βελτιώνεται. Η κατανάλωση αυ-
ξάνεται. Ομως οι σκελετοί στην ντου-
λάπα υπάρχουν ακόμη. Αρκεί κάποιος
να δει τα πρόσφατα στοιχεία της Τρά-
πεζας της Ελλάδος για την περίοδο Ια-
νουαρίου - Απριλίου 2019. Για άλλη μία
φορά καταγράφηκε σημαντική αύξηση
του ελλείμματος του ισοζυγίου τρεχου-
σών συναλλαγών, λόγω της αύξησης
των εισαγωγών, γεγονός που διόγκωσε
το εμπορικό έλλειμμα. Το ισοζύγιο των
τρεχουσών συναλλαγών, σε συνδυασμό
με το έλλειμμα ανταγωνιστικότητας,
και το δημογραφικό αποτελούν τα ση-
μαντικότερα προβλήματα της ελληνικής
οικονομίας. Μια χώρα που γερνάει δεν
έχει μυαλά και χέρια, δεν μπορεί να δι-
ευρύνει την κατανάλωση, δεν παράγει
εγχώριο πλούτο, άρα τα δημόσια έσοδα,
οι συντάξεις και οι κοινωνικές υπηρεσίες
συρρικνώνονται. Μέχρι να εφαρμοστεί
μια σοβαρή δημογραφική πολιτική, η
μόνη μεσοπρόθεσμη λύση είναι ο επα-
ναπατρισμός του μισού brain drain:
περίπου 250.000-350.000 Ελληνες υψη-
λής μόρφωσης και κατάρτισης, που πε-
ριμένουν ένα σινιάλο για να επιστρέ-
ψουν στην πατρίδα μας. Γιατί όσα γρα-
φειοκρατικά εμπόδια και να εξαλείψει
η κυβέρνηση, μια μικρή οικονομία,
όπως η ελληνική, χρειάζεται καταρτι-
σμένο ανθρώπινο δυναμικό που θα ερ-
γαστεί και θα παραγάγει προϊόντα και
υπηρεσίες υψηλής προστιθέμενης αξίας.
Είναι βασική συνθήκη, ώστε οι επιχει-
ρήσεις μας να αναπτυχθούν, να καινο-
τομήσουν, να βελτιώσουν την ανταγω-
νιστικότητά τους και να αποκτήσουν

εξαγωγικό προσανατολισμό. Εκεί όμως
μπαίνουν τα σοβαρά εμπόδια. Ποια επι-
χείρηση μπορεί σήμερα να ανταποκριθεί
με συνέπεια στο κόστος της ασφαλι-
στικής και φορολογικής παράνοιας που
επικρατεί; Χαρακτηριστικό του μεγάλου
ανταγωνιστικού μειονεκτήματος με το
οποίο επιβαρύνεται η ελληνική αγορά
είναι ότι για κάθε θέση εργασίας που
δημιουργείται με καθαρή αμοιβή 4.000
ευρώ τον μήνα ο εργοδότης πρέπει να
καταβάλει στο ελληνικό Δημόσιο 9.500
ευρώ. Υπό αυτές τις συνθήκες, ακόμη
και ο επιθυμητός επαναπατρισμός «μυα-
λών» θα παραμείνει ουτοπία. Επιπλέον,
κάθε μέρα που περνάει οι Ελληνες του
εξωτερικού αποκτούν ισχυρούς δεσμούς
με τις νέες τους πατρίδες. 

Αρα η στόχευση πρέπει να είναι άλλη:
η δραστική μείωση του μη μισθολογικού
κόστους, ώστε να παρέχονται καλύτεροι
μισθοί χωρίς να γονατίζουν οι επιχει-
ρήσεις. Η κυβέρνηση θα πρέπει να μει-
ώσει δραστικά τις ασφαλιστικές εισφορές
και να δώσει κίνητρα στις ελληνικές επι-
χειρήσεις να επαναπατρίσουν τα μελ-
λοντικά τους στελέχη, παρέχοντας, για
παράδειγμα, μεγάλα φορολογικά κίνητρα
και δραστική μείωση (άνω του 50%)
ασφαλιστικών εισφορών για τους Ελληνες
φορολογικούς κατοίκους εξωτερικού, οι
οποίοι θα μεταφέρουν τη φορολογική
τους κατοικία στην Ελλάδα για να ερ-
γαστούν σε εγχώριες επιχειρήσεις ή να
συμμετάσχουν στην ίδρυση νέων. 

Εν κατακλείδι, για να πατήσει η χώρα
στα πόδια της, χρειάζεται ανταγωνι-
στικές επιχειρήσεις που βασίζονται σε
υψηλής κατάρτισης ανθρώπινο δυνα-
μικό. Με τα σημερινά δημογραφικά δε-
δομένα, η Ελλάδα θα δυσκολευθεί πολύ
να σταθεί στον διεθνή οικονομικό αν-
ταγωνισμό, αλλά και να χαράξει κοι-
νωνική πολιτική. Η επιστροφή της γε-
νιάς της κρίσης είναι αναγκαία συνθήκη
για να αποφύγουμε τη στασιμο-ανά-
πτυξη και να ευημερήσουμε σε βάθος
χρόνου. 

* Ο κ. Γιώργος Τσαρούχος είναι ιδρυτής και
διευθύνων σύμβουλος της Dialectica.



Δ Ι Ε Θ Ν ΗΚυριακή 29 Σεπτεμβρίου 2019 Η  Κ ΑΘ Η Μ Ε Ρ Ι Ν Η 7

Καθώς
-

-

-

-

-
-
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Οι πληρωμές
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Ο Sebastian Ebel,

Του ΗΛΙΑ Γ. ΜΠΕΛΛΟΥ

H υποχρεωτική

-
-
-

-
-

-

-

-
-
-

-

-
-

-
-

-
-
-

-

-

-

-

-
-

-
-

Moody’s: Παρενέργειες
στις ελληνικές τράπεζες
από την πτώχευση

Η Tui σπεύδει να καλύψει το κενό
που άφησε η Thomas Cook 

Ο γερμανικός όμιλος 
επιδιώκει να αυξήσει 
τα μερίδιά του  
στην Ελλάδα.
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Οι επενδύσεις  
στην Ελλάδα είναι  
σήμερα, ποσοτικά και 
ποιοτικά, κατώτερες 
των περιστάσεων,  
λέει ο ΣΕΒ. 

Επενδυτική άπνοια με εξαίρεση
τον κλάδο της μεταποίησης

Αν και οι καθαρές -
-

Η κατάρρευση
-

-

Στην Αθήνα ο CEO του ομίλου Sebastian Ebel – Στα 230 εκατ. τα απλήρωτα τιμολόγια
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Το πρόγραμμα θα δίνει 
έμφαση σε αυτούς που 
ανήκουν σε μεγαλύτε-
ρες ηλικιακές ομάδες. 

Νέο πρόγραμμα κοινωφελούς 
εργασίας για 35.000 ανέργους

Η απασχόληση -
-

Της ΡΟΥΛΑΣ ΣΑΛΟΥΡΟΥ
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Τα διεθνή -
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Z. ΖΟΛΩΤΑ

Οσο νωρίτερα -
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Τα διεθνή κριτήρια δεξιοτήτων «Χτίζοντας» το μέλλον στο σχολείο

Η σημασία της πιστο-
ποίησης φορέων, επι-
χειρήσεων και εργα-
ζομένων στην κούρσα 
της τεχνολογίας.

Απαραίτητη η εκπαί-
δευση από νωρίς, για 
εύκολη προσαρμογή  
στα νέα δεδομένα.

Της ΖΩΡΖΕΤ ΖΟΛΩΤΑ

Οι προκλήσεις της 4ης βιομηχανικής επανάστασης
Το έλλειμμα δεξιοτήτων και κατάρτισης στον διαρκώς μεταβαλλόμενο ψηφιακό κόσμο και οι ανάγκες για τους εργαζομένους

Ο πρόεδρος -

Σήμερα, το 60%  
του εργατικού δυναμι-
κού δεν είναι επαρκώς 
εξοικειωμένο με την 
τεχνολογία παρά μόνον 
σε ό,τι αφορά βασικές 
λειτουργίες.
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H ABN Amro
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Σύμφωνα -

Στο επίκεντρο  
των ερευνών βρίσκο-
νται υποθέσεις  
που είναι ύποπτες  
για ξέπλυμα χρήματος.

Αλλεπάλληλες επιθέσεις χάκερ
στην Airbus και σε προμηθευτές της

Στο στόχαστρο των ολλανδικών αρχών η ABN Amro

Οι Αρχές υποψιάζονται ότι πίσω από τις κυβερνοεπιθέσεις κρύβονται Κινέζοι

Οι Αρχές 

RE
U

TE
RS

Τον Ιανουάριο η Airbus 
είχε παραδεχτεί πως 
χάκερ κατάφεραν να 
παραβιάσουν τα μέτρα 
ασφαλείας και να απο-
κτήσουν πρόσβαση  
σε δεδομένα. 

Η πλειονότητα -

-

-
-
-

-
-

-

-

-

-
-
-

-
-
-

-

-

-

-
-

-
-

-

-
-

-
-

-
-

-

-

-

-

-
-

-
-
-

-

-
-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

Η μέση 

Στο 75% οι πιθανότητες 
για μείωση του αμερι-
κανικού ΑΕΠ έως τις 
προεδρικές εκλογές 
του 2020. 

Βλέπουν ύφεση και 
αυξάνουν αποθέματα 
σε ρευστό οι πλούσιοι

Τον κώδωνα 
-
-
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-
-
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-

-

-

-

-

-
-

-
-

REUTERS

Η British Airways αναμένει
χαμηλότερα κέρδη φέτος
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Περίπου 
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Η Ολλανδία 
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Από τις 58.200 που 
πραγματοποιήθηκαν 
στη μέχρι τώρα 
διάρκεια του 2019, 
οι 52.424 έχουν γίνει 
από ευρωπαϊκές 
τράπεζες.

Ο ολλανδικός φορολογικός
παράδεισος μετράει αντίστροφα

Στην Ευρώπη το 90% των απολύσεων από τράπεζες

Μέτρα περιορισμού της φοροαποφυγής προωθεί η Χάγη υπό την πίεση της Ε.Ε.

Το Ευρωδικαστήριο 
απέρριψε την από-
φαση της Κομισιόν 
για επιστροφή  
από τη Starbucks  
στην Ολλανδία φόρων 
30 εκατ. ευρώ.

Μακράν 

A.
P.

Η αναπτυξιακή -
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Εύθραυστη παραμένει 
η ανάκαμψη της Τουρκίας, 
εκτιμά το ΔΝΤ

Το τρέχον έτος 
το τουρκικό ΑΕΠ 
αναμένεται να  αυξηθεί 
κατά περίπου 0,25%.

Στα τέλη 

Η Κριστίν Λαγκάρντ, 
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Φόβοι Λαγκάρντ για 
επιβράδυνση της οικονομίας

Η Γαλλίδα -
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Του ΚΩΣΤΑ ΚΑΡΚΑΓΙΑΝΝΗ 

Ο πρώην υπ. Οικονο-
μικών της Γερμανίας 
μίλησε για μεγαλύτερη 
ευελιξία στην οικονο-
μική πολιτική. 

Υπέρ αλλαγής
οικονομικού
μοντέλου
ο Β. Σόιμπλε
Ο εμπνευστής των ισοσκελισμένων
προϋπολογισμών ζητεί χαλάρωση

Ο κ. Σόιμπλε 

Η γερμανική -
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Οριακή ανάπτυξη το 2019

ΠΡΟΠΤΥΧΙΑΚΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ METAΠΤΥΧΙΑΚΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΝΕΑΠΟΛΙΣ ΠΑΦΟΣ
Λεωφ. Δαναής 2, 8042 Πάφος, Κύπρος      
Τ.: +357 26843331 / E: recruitment@nup.ac.cy 

Χωρίς -
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REUTERS, BLOOMBERG 

Στον «αέρα» η επόμενη δόση, ύψους 
5 δισ. δολ., του ΔΝΤ προς την Αργεντινή 
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Εστιάστε στο «ΕΣΤΙΑ»

Εκτίναξη τιμών ακινήτων στο κέντρο της Αθήνας
Μέσα σε 12 μήνες, η μέση ζητούμενη τιμή πώλησης διαμερισμάτων αυξήθηκε κατά 31%, στα 1.522 ευρώ/τ.μ.

Του ΝΙΚΟΥ Χ. ΡΟΥΣΑΝΟΓΛΟΥ

Ενώπιον μιας πρωτοφανούς –σχε-
δόν βίαιης– αύξησης τιμών, τόσο
στην πώληση όσο και στην ενοι-
κίαση κατοικιών, βρίσκεται η αγορά
ακινήτων. Επειτα από σχεδόν 10
χρόνια ύφεσης και πτώσης των
αξιών, οι ιδιοκτήτες των ακινήτων
φαίνεται να επιθυμούν να ανακτή-
σουν μέσα σε μόλις 12 μήνες το
μεγαλύτερο μέρος των απωλειών
που υπέστησαν στην περιουσία
τους, όχι μόνο λόγω της μείωσης
των τιμών αλλά και του «εγκλωβι-
σμού» τους για πολλά χρόνια, καθώς
αδυνατούσαν να βρουν αγορα-
στές.Σύμφωνα με τα στοιχεία που
προκύπτουν από τον δείκτη τιμών

που επιμελήθηκε το δίκτυο ηλε-
κτρονικών αγγελιών ακινήτων Spi-
togatos (www.spitogatos.gr), στο
κέντρο της Αθήνας, με το πέρας
του δεύτερου τριμήνου, η μέση ζη-
τούμενη τιμή πώλησης διαμερι-
σμάτων εμφανίζει ετήσια αύξηση
ύψους 31% σε 1.522 ευρώ/τ.μ. Με-
γάλη αύξηση, κατά 18,2%, εμφα-
νίζουν και οι ζητούμενες τιμές στον
Πειραιά, που ανέρχονται πλέον σε
1.346 ευρώ/τ.μ., ενώ στα νότια προ-
άστια η άνοδος αγγίζει το 13,3%
σε 2.530 ευρώ/τ.μ. 

Ενδεικτικό των υπερβολικών
απαιτήσεων και προσδοκιών των
ιδιοκτητών στο κέντρο της Αθήνας
είναι ότι η μέση τιμή πώλησης δια-
μορφώνεται σε επίπεδο υψηλότερο
των ανατολικών προαστίων της
Αθήνας (Γέρακας, Παλλήνη, Παι-
ανία, Γλυκά Νερά, Ν. Μάκρη, Μα-
ραθώνας κ.λπ.). Σε πανελλαδικό
επίπεδο, η μέση ζητούμενη τιμή
διαμορφώνεται πλέον σε 1.474 ευ-
ρώ/τ.μ., σημειώνοντας ετήσια αύ-
ξηση της τάξεως του 7,2% σε σχέση
με την αντίστοιχη περίοδο του προ-
ηγούμενου έτους.Στην περίπτωση

του κέντρου της Αθήνας, όντως η
ζήτηση για αγορά διαμερισμάτων
έχει τροφοδοτηθεί ιδιαίτερα τα τε-
λευταία δύο - τρία χρόνια από ξέ-
νους αγοραστές. Ωστόσο, η πλει-
ονότητα των ανθρώπων αυτών κι-
νείται με γνώμονα την επένδυση,
δηλαδή δεν διαθέτει απεριόριστο
προϋπολογισμό και κυρίως αγοράζει
ακίνητο, καθώς και τη μελλοντική
απόδοση και την αξία μεταπώλη-
σης. 

Επομένως, όσο πιο υψηλή είναι
η τιμή αγοράς, τόσο χαμηλότερα
θα κινηθούν η απόδοση και το κέρ-
δος από τη μεταπώληση.

Επιπλέον, μεσίτες σημειώνουν
ότι είναι ιδιαίτερα παράδοξο να
ζητούνται τιμές 30% υψηλότερες
σε σχέση με πέρυσι, όταν απαιτή-
θηκαν τουλάχιστον επτά ή οκτώ
χρόνια κατά τη διάρκεια της οικο-
νομικής κρίσης, προκειμένου οι
αξίες των διαμερισμάτων του κέν-
τρου της Αθήνας να υποχωρήσουν
κατά 40%-50%. 

Προειδοποιούν δε ότι τέτοιες
απότομες αυξήσεις και διακυμάν-
σεις είναι δείγμα μιας «ανώριμης»
αγοράς ακινήτων, που εντέλει απο-
θαρρύνει την έλευση περισσότερων
επενδυτών.

Πάντως, η ανεβασμένη ψυχο-
λογία των ιδιοκτητών δικαιολογεί-
ται εν μέρει με βάση τους αριθμούς,
καθώς τα τελευταία διαθέσιμα στοι-
χεία της Τράπεζας της Ελλάδος,
κατά τη διάρκεια του φετινού πρώ-
του εξαμήνου κατέδειξαν αύξηση
των εισροών κεφαλαίου από το
εξωτερικό για την αγορά ακινήτων
κατά 94,6%. Εφόσον διατηρηθεί ο
ίδιος ρυθμός έως το τέλος του 2019,
είναι πιθανόν το τελικό ποσό να
προσεγγίσει τα 2,5 δισ. ευρώ, πε-
ρίπου δεκαπλάσιο σε σχέση με τις
αρχές της δεκαετίας, όταν ο κίν-
δυνος εξόδου από την ευρωζώνη
ήταν στο αποκορύφωμά του. Συ-
νολικά το 2018, εισέρρευσαν στην
χώρα 1,3 δισ. ευρώ για αγορές κι
επενδύσεις στην αγορά ακινήτων,
ενώ το 2017, το σχετικό ποσό εκτι-
μάται ότι προσέγγισε τα 500 εκατ.
ευρώ.

Η αύξηση αυτή οφείλεται στην
απήχηση του προγράμματος «χρυ-
σή βίζα», που απευθύνεται σε πο-
λίτες από χώρες εκτός της Ε.Ε.,

αλλά και στην εκτόξευση του φαι-
νομένου των βραχυχρόνιων μισθώ-
σεων, οι οποίοι επιτρέπουν στους
επενδυτές στην αγορά κατοικίας
την αξιοποίηση των ακινήτων τους.
Μέχρι σήμερα, έχουν εκδοθεί πάνω
από 4.500 άδειες διαμονής σε επεν-
δυτές εκτός Ε.Ε. (ελάχιστο ύψος
επένδυσης είναι τα 250.000 ευρώ),
με το 75% αυτών να αφορά αγορές
ακινήτων εντός του Λεκανοπεδίου
της Αττικής. Εφόσον μάλιστα γί-
νουν πράξη και οι προθέσεις της
κυβέρνησης για περαιτέρω ενίσχυ-
ση του προγράμματος, μέσω της
παροχής της δυνατότητας απόκτη-
σης και της ελληνικής υπηκοότη-
τας, είναι σαφές ότι το ενδιαφέρον
θα αυξηθεί, ακόμα κι αν επιβληθεί
πλαφόν 200 διαβατηρίων ετησίως
(με ελάχιστο όριο επένδυσης όμως
τα 2 εκατ. ευρώ). 

Ανάλογες «πληθωριστικές» πιέ-
σεις καταγράφονται και στις ενοι-
κιάσεις κατοικιών, με την αύξηση
στο σύνολο της χώρας να διαμορ-
φώνεται σε 6,88 ευρώ/τ.μ. (+9,4%)
σε σχέση με το δεύτερο τρίμηνο
του 2018. Στο κέντρο της Αθήνας,
η αύξηση αγγίζει το 10,2% σε 9,52
ευρώ/τ.μ., τιμή υψηλότερη από την
αντίστοιχη στα βόρεια προάστια
και απλησίαστη για την πλειονό-
τητα των Ελλήνων. Επιβεβαιώνον-
ται έτσι οι επαγγελματίες του κλά-
δου, που ισχυρίζονται ότι σταδιακά
το κέντρο της πόλης και κυρίως οι
συνοικίες που βρίσκονται πλησίον
των τουριστικών αξιοθέατων, θα
καταστούν «θύλακοι τουρισμού»,
με τα ακίνητα να απευθύνονται
αποκλειστικά σε ανθρώπους από
το εξωτερικό. Η μόνη περιοχή που
είναι ακριβότερη για ενοικίαση
είναι τα νότια προάστια της Αττι-
κής, όπου η μέση τιμή διαμορφώ-
νεται σε 10,5 ευρώ/τ.μ., αυξημένη
κατά 5% από πέρυσι.

Αξίζει να σημειωθεί ότι από το
2011 μέχρι και το 2015, οι τιμές
ενοικίασης στο σύνολο της χώρας
υποχώρησαν κατά 40% κατά μέσο
όρο, εκμηδενίζοντας την αύξηση
του 43% που είχε παρατηρηθεί κα-
τά την περίοδο από το 2000 μέχρι
το τέλος του 2010. Σήμερα, φαί-
νεται να επιχειρείται η άμεση επι-
στροφή των τιμών στα προ κρίσης
επίπεδα.

Φαίνεται να επικρατεί μια σχετική
δυσπιστία από δανειολήπτες για να
κάνουν αίτηση ένταξ;hς τους στο
σχέδιο «ΕΣΤΙΑ».  Μπορεί να ισχύουν
διάφοροι λόγοι χωρίς να είμαστε σε
θέση να δείξουμε με ακρίβεια ποιος
ή ποιοι είναι οι κύριοι από αυτούς.

Κάποιοι μπορεί να ισχυριστούν
πως ο κύριος λόγος είναι η καλοκαι-
ρινή προσπάθεια της Βουλής να χα-
λαρώσει το νόμο των εκποιήσεων,
η οποία χαλάρωση μπορεί να έδωσε
ελπίδα σε κάποιους να μην προχω-
ρήσουν με το «ΕΣΤΙΑ».  Προσωπικά
δεν πιστεύω πως ισχύει αυτό το
πράγμα, επειδή αν ισχύει, τότε θα
πρόκειται μάλλον για παραπληρο-
φόρηση των δανειοληπτών σε σχέση
με τις πραγματικές δυνατότητες που
τους προσφέρει αυτή η χαλάρωση.
Από την άλλη, όσοι είναι οι εν δυ-
νάμει επιτυχόντες στην ένταξη του
σχεδίου «ΕΣΤΙΑ» ενδεχομένως να
απεμπολήσουν με τη στάση τους
μια πολύ καλή ευκαιρία να γλυτώ-
σουν την εκποίηση της κύριας τους
κατοικίας επειδή σαν σχέδιο αξιο-
λογείται αρκετά καλό υπό τις περι-
στάσεις.

Οι τράπεζες (τουλάχιστον θεω-
ρητικά) πρέπει να αδημονούν να
ενταχθούν όσο γίνεται περισσότεροι
στο εν λόγω σχέδιο.  Οι σημερινές
μη εξυπηρετούμενες χορηγήσεις
αυτών των ατόμων θα μετατραπούν
σε εξυπηρετούμενες και η δόση των
δανείων θα επιδοτείται από το κρά-
τος.  Η πιο μικρή δόση που θα κα-
ταβάλλει από την τσέπη του ο δα-

νειολήπτης αυξάνει τις πιθανότητες
βιωσιμότητας του δανείου μέχρι της
εξόφλησή του.  Άρα σίγουρα συμ-
φέρει και σε αυτές το σχέδιο να έχει
απήχηση.  Τώρα, επειδή αντιλαμ-
βάνομαι πως στην αντίληψη σχεδόν
όλων μας υπερισχύει το πως ό,τι
συμφέρει στις τράπεζες δεν συμφέρει
στους επηρεαζόμενους, κάτι τέτοιο
δεν ισχύει σε αυτές τις περιπτώσεις.
Εγώ θα έλεγα πως ισχύει και στις
δύο πλευρές εξίσου – αν φυσικά η
έννοια του δανειολήπτη είναι πράγ-
ματι να περισώσει την κύρια του
κατοικία.  Αν δεν έχει αυτό τον σκο-
πό, τότε ενδεχομένως στρατηγικά
να το αφήσει και αυτό να εκπνεύσει
μέχρι παρακάτω.

Κάτι άλλο που είδα μετά λύπης
μου να ισχύει με την μέχρι τώρα εμ-
πλοκή μου σαν εκτιμητής στο σχέδιο
«ΕΣΤΙΑ» από τη μεριά των δανει-
οληπτών και όχι των τραπεζών, είναι
ο ισχυρισμός όλων πως κανείς εκτι-
μητής που του ανέθεσε η τράπεζα
δεν πήγε να επιθεωρήσει το σπίτι
τους εσωτερικά για να διαπιστώσει
την πραγματική φυσική του κατά-
σταση.

Δεν είμαι γνώστης των όρων εν-
τολής των τραπεζών προς τους εκτι-
μητές που διενήργησαν εκτιμήσεις
στα πλαίσια του σχεδίου «ΕΣΤΙΑ»,
αλλά αν ακολουθήθηκε η τακτική
της εξωτερικής επιθεώρησης και
μόνον, τότε οι εν λόγω εκτιμήσεις
ως θέμα αρχής πάσχουν. Και πά-
σχουν όχι από πλευράς έλλειψης
επιστημοσύνης αλλά επειδή δεν

μπορούν να αποτυπώσουν 100%
ορθά την «Αγοραία Αξία».  Όταν η
επιθεώρηση περιοριστεί σε μια γρή-
γορη εξωτερική ματιά και τη λήψη
κάποιων φωτογραφιών που απλά
τεκμηριώνουν την εξωτερική επι-
θεώρηση, τότε οι όποιες ειδικές πε-
ριστάσεις μπορεί να ισχύουν για
την μονάδα που εκτιμάται δεν απο-
τυπώνονται.  Αν δεν αποτυπώνονται
τότε η όποια αξία δίνεται μπορεί να
απέχει από λίγο έως πάρα πολύ από
την «Αγοραία Αξία» του ακινήτου.
Και η βάση του σχεδίου «ΕΣΤΙΑ»
είναι η «Αγοραία Αξία» και όχι μια
άλλη αξία.

Στην προκειμένη περίπτωση
του «ΕΣΤΙΑ» αν μια εξωτερική επι-
θεώρηση οδηγήσει στον υπολογι-
σμό μιας ψηλής αξίας από πλευράς

της τράπεζας, τότε μπορεί ο δανει-
ολήπτης να αποθαρρυνθεί από το
να προσπαθήσει καν να ασχοληθεί
και να προχωρήσει την αίτησή του.
Σίγουρα έχει τη δυνατότητα να ορί-
σει από τη μεριά του και αυτός εκτι-
μητή και να υιοθετηθεί ο μέσος
όρος των δύο εκτιμήσεων, αλλά
πρέπει να είναι κατανοητό πως μια
αρχική ψηλή αξία από πλευράς της
τράπεζας είναι αποθαρρυντικό στοι-
χείο. Σκεφτείτε την αγωνία που
προκαλείται άδικα αν υπάρξει από-
κλιση πέραν του 25% στις δύο εκτι-
μήσεις και θα πρέπει να διενεργηθεί
και τρίτη εκτίμηση και τι αποτέλε-
σμα αυτή θα φέρει όταν θα πρέπει
να υιοθετηθεί ο μέσος όρος των
τριών.

Αν οι αρχικές δύο ή έστω οι τρεις

εκτιμήσεις γινόντουσαν με κανονική
πλήρη επιθεώρηση οι αποκλίσεις
μεταξύ τους θα ήταν μικρές – ιδιαί-
τερα για αγοραίες αξίες μέχρι
€350.000.  Ενώ μια ενδεχομένως
παραφουσκωμένη αρχική εκτίμηση
στη βάση μιας ημιτελούς επιθεώ-
ρησης δημιουργεί πρόβλημα διαδι-
κασίας εξαρχής.

Τώρα θα μου πείτε, καλά τι πρό-
βλημα μπορεί να δημιουργήσει η
απουσία μιας κανονικής επιθεώρη-
σης και πόση διαφορά μπορεί να
παίξει στην αγοραία αξία;

Παρόλο που μπορώ να παραθέτω
άπειρα παραδείγματα, θα περιοριστώ
στο πιο κάτω:

Σκεφτείτε μια κατοικία δεκαετίας
η οποία εξωτερικά φαίνεται να είναι
σε αρκετά καλή κατάσταση.  Βλέπετε
και ώριμο κήπο με μια σκεπασμένη
πισίνα.  Αν μέχρι εδώ είναι η πλη-
ροφόρηση σας τότε αν είχατε να
την εκτιμήσετε με αυτά τα δεδομένα,
θα είχατε θετική στάση ως προς την
αξία της.

Τώρα αν σας έβαζα να την επι-
θεωρήσετε εσωτερικά και εκεί ανα-
καλύπτατε πως υπάρχουν εμφανή
σημάδια στατικής ανεπάρκειας,
επειδή φαίνεται να έχει σημειωθεί
καθίζηση στα θεμέλια και χώρισε
η στέγη από την τοιχοποιία, πώς θα
επηρέαζε το γεγονός αυτό την αξία
που υπολογίσατε προηγουμένως;  

Αν υπάρχει σοβαρό πρόβλημα
ανερχόμενων υγρασιών επηρεάζει
ή όχι την εκτίμηση;  Αν το παρκέ
μέσα έχει φθαρεί εντελώς επειδή

ήταν φτηνιάρικο εξαρχής ή απλά
λόγω χρήσης, ή έχουν αποκολληθεί
πλακάκια ή δεν λειτουργούν κάποια
υδραυλικά ή ηλεκτρολογικά ή η θέρ-
μανση, τι γίνεται;  Αν όλες οι εσω-
τερικές επιφάνειες θέλουν μπογιάν-
τισμα ή όλα τα υλικά μέσα θεωρούν-
ται πλέον ξεπερασμένα, τι γίνεται
με την εκτίμηση;  Αν ανακαλύπτατε
πως η ρίζες των δέντρων του φράκτη
έχουν εισέλθει εντός της πισίνας
και την έχουν καταστρέψει, επηρε-
άζεται ή όχι η εκτίμηση;

Αντί του πιο πάνω παραδείγματος,
μπορεί να μιλάμε για διαμέρισμα σε
πολυκατοικία.  Τι πληροφόρηση
μπορεί να δώσει μια εξωτερική φω-
τογραφία με το πολύ δύο ή τρεις
όψεις του εξωτερικού περιβλήματος
του κτηρίου;  Τόσο η εσωτερική κα-
τάσταση του διαμερίσματος, η διαρ-
ρύθμιση του, τα υλικά και οι ανέσεις
που διαθέτει, όσο και η γενική κα-
τάσταση των εσωτερικών κοινό-
χρηστων χώρων δεν είναι ουσιώδη
πράγματα ως προς την αγοραία αξία;
Φυσικά και είναι. Έλα όμως που μια
εξωτερική επιθεώρηση δεν μπορεί
να αποδώσει όλα αυτά με σωστό
τρόπο…

Εγώ εισηγούμαι να γίνει άμεσα
μια έντονη πληροφόρηση του κοινού
και αν χρειαστεί να δοθεί μια πα-
ράταση.  Είναι κρίμα ένα τέτοιο σχέ-
διο να αποτύχει.

Ο κ. Ανδρέας Α. Ανδρέου είναι MRICS
CEO, APS Andreou Property Strategy -
Chartered Surveyors.
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Ανάλογη απότομη 
άνοδος, που φθάνει 
στο 10,2%, καταγράφε-
ται και στα ενοίκια 
των κατοικιών.

Ο δείκτης τιμών Spitogatos Pro-
perty Index τροφοδοτείται από
τη βάση δεδομένων του δικτύου,
όπου είναι καταχωρισμένες πάνω
από τρία εκατ. αγγελίες. 

Για τη διαμόρφωσή του χρη-
σιμοποιούνται εξειδικευμένα συ-
στήματα επεξεργασίας και ανά-
λυσης, ώστε να δίνεται μια ευκρι-
νής εικόνα διακύμανσης των τιμών
για κάθε είδος ακινήτου σε κάθε
περιοχή της χώρας από το 2011
μέχρι σήμερα, τόσο στις πωλήσεις
όσο και στις ενοικιάσεις. 

Σύμφωνα με τον διευθύνοντα

σύμβουλο της εταιρείας, Δημήτρη
Μελαχροινό, «λανσάραμε τον δεί-
κτη, ώστε να βοηθήσουμε τους
χρήστες της πλατφόρμας μας να
σχεδιάσουν τις κινήσεις τους και
να λάβουν αποφάσεις για τα ακί-
νητά τους, να ορίσουν ενδεχομέ-
νως το καταλληλότερο χρονικό
διάστημα για να επενδύσουν,
αλλά και να έχουν μια αίσθηση
όχι μόνο για τη “μεγάλη εικόνα”,
αλλά και τους δείκτες στην ευρύ-
τερη περιοχή που τους ενδιαφέ-
ρει». 

Αξίζει να σημειωθεί ότι τα δε-

δομένα του δείκτη ανανεώνονται
σε μηνιαία βάση. Για την ακρίβειά
του, αναγνωρίζονται αυτόματα
σε ποσοστό 95% οι διπλές αγγε-
λίες, ενώ αφαιρούνται και τα
ακραία μεγέθη τιμών (π.χ. τιμών,
επιφάνειας), ώστε η εικόνα να
είναι πιο αντιπροσωπευτική για
κάθε περιοχή. 

O Spitogatos.gr από το 2014
ανήκει στον όμιλο της Real Web,
που ελέγχει, μεταξύ άλλων, το Im-
mobiliare.it, την υπ’ αριθμόν 1
ιστοσελίδα αγγελιών ακινήτων
στην Ιταλία.

Η ακτινογραφία 3 εκατομμυρίων αγγελιών 

Μια ενδεχομένως παραφουσκωμένη αρχική εκτίμηση στη βάση μιας ημιτε-
λούς επιθεώρησης δημιουργεί πρόβλημα διαδικασίας εξαρχής.
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Συνέντευξη στη ΜΑΡΙΑ ΚΑΤΣΟΥΝΑΚΗ 

Ο Τζον Γουότερς,

-

-
-

-

-

-

-

-

 
– Σας έχουν αποκαλέσει «Πάπα 
του Trash», ο πιο ήπιος από τους 
χαρακτηρισμούς... Εξακολουθεί να 
σας αντιπροσωπεύει ώς σήμερα;

-
-

-

-
-

-

 
– Η δουλειά σας σόκαρε το κοινό, 
ειδικά τις δεκαετίες του ’70 και του 
’80. Τι κατά τη γνώμη σας μπορεί 
να σοκάρει σήμερα τους θεατές;

-

 
– Αναφέρεστε στον Τραμπ.

-
-

 
– Ποιος είναι ο «καλός τρόπος»;

-
-

-
-

-

 
– Τι θεωρείτε το πιο επικίνδυνο 
στοιχείο στον Τραμπ;

-

-

– Η πολιτική ορθότητα είναι πρό-
βλημα σήμερα; Ας δούμε το κί-
νημα #metoo πώς ξεκίνησε και 
πώς εξελίσσεται... Ποια είναι η 
άποψή σας;

-
-

-
-

-

-

-

 
– Πιστεύετε ότι οι κοινωνίες γί-
νονται όλο και πιο συντηρητικές 
αντί να ανοίγονται στην πρόοδο; 
Κι αν ναι, ποιοι είναι οι λόγοι;

-

-

-

-

-
-

-

 
– Αρα, κατά κάποιον τρόπο, πι-
στεύετε στην εκπαίδευση υπό 
την ευρεία έννοια...

-

-

-

 
– Είμαστε συμφιλιωμένοι περισ-
σότερο, σήμερα, με τη «διαφο-
ρετικότητα»;

-
-
-

-

 
– Ο τίτλος της περφόρμανς που 

δίνετε είναι «This filthy world». 
Είναι έτσι; Πρόκειται για έναν 
«βρώμικο» κόσμο;

-

-

 
– Το καινούργιο βιβλίο σας έχει 
τίτλο «The tarnished wisdom 
of a filth elder» («Η κηλιδωμέ-
νη σοφία ενός βρωμόγερου») με 
υπότιτλο «Mr. Know-it-all» («Ο 
κ. Ξερόλας»). Υπάρχει μια δόση 
ειρωνείας;

-

-

 
– Το γήρας έχει σκοτεινή πλευρά;

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-
-

-

Νομίζω ότι είμαι πολιτικά ορθός
Λίγες εβδομάδες προτού βραβευθεί στο 60ό Φεστιβάλ Κινηματογράφου Θεσσαλονίκης, ο Τζον Γουότερς μιλάει στην «Κ»

Πιστεύω ότι η «διαφορε-
τικότητα» είναι μερικές 
φορές τόσο παράλογη 
και γελοία ώστε  
οι άνθρωποι λένε,  
δεν πάνε στο διάβολο,  
θα ψηφίσω τον Τραμπ.

Οταν ήμουν νέος, έκανα 
σεξ με πέντε διαφορετι-
κούς παρτενέρ την εβδο-
μάδα. Σήμερα, χρειάζε-
σαι πέντε δικηγόρους 
για να καλέσεις κάποιον 
σε ραντεβού! 

«Στα 20 μπορεί 

Ταινίες του 
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Ατζέντα
29.9.19 -5.10.19

Eπιμέλεια: ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗΣ 
art@kathimerini.com.cy

kouroupakisa@kathimerini.com.cy

Ε Π Ι Λ Ο Γ Ε Σ Η θεατρική 
-

-

-

-

-

-

-

-
-

Πληροφορίες 77 77 77 45

Ο κορυφαίος 
-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

Πληροφορίες τηλέφωνο
70002212, www.kypria.org.cy

ΘΕΑΤΡΟ

«Ιούλιος Καίσαρ. Σπαράγματα»

ΠΑΡΑΣΤΑΣΗ

Το «Δειν» από το ΘΕΠΑΚ
Μια ξεχωριστή -

-
-

-

-

-
-

Πληροφορίες τηλέφωνο 
22894531 - 22894532, culture@ucy.ac.cy.

Η γκαλερί 

-

-

-

-

-

-

Πλη-
ροφορίες www.einsgallery.com

ΒΙΒΛΙΟ

«Νομικές περιπέτειες»
Η φιλόλογος- 

-
-

-

-

-

-
Πληροφορί-

ες templeinn63@gmail.com

ΕΚΘΕΣΗ

«Fast Paced Collectives»

ΑΝΑΓΝΩΣΕΙΣ
Της ΜΑΡΙΑΣ ΚΑΤΣΟΥΝΑΚΗ

Ενοικιάζονται 
φίλοι και λοιποί 

συγγενείς

Το «χρήμα -
-

-

-

-
-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

ΕΚΔΗΛΩΣΗ

«Ιστορίες της Κύπρου» 
Ο Παγκύπριος 

-
-

-

-

-

-

-
-

Τέσσερα πολιτιστικά παραδείγματα

Με εκείνο 

-

-
-

EΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ  | Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

ΘΕΑΤΡΟ

«Εγώ, ο Μάρκος Βαμβακάρης»
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Συνέντευξη στον
ΑΠΟΣΤΟΛΟ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

Η θεατρική -

-
-
-

-

–Κύριε Παπαγεωργίου, ποιο ήταν 
το πρώτο πράγμα που σκεφτήκα-
τε, όταν διαβάσατε την πρώτη 
ατάκα του κειμένου;

-
-

–Μέσα από την ιστορία του Βαμ-
βακάρη, τον οποίο υποδύεστε, 
φαίνεται παράλληλα και η Ελλά-
δα τα χρόνια που έζησε;

-

-

-

-

–Πείτε μας για τις συναντήσεις 

με τον Βαμβακάρη. Τις χρησιμο-
ποιήσατε υποκριτικά;

-

-

-

–Χρησιμοποιήσατε κάποιο θεα-
τρικό τέχνασμα για να ενσαρκώ-
σετε τον Βαμβακάρη;

-

-

–Τι σας δυσκόλεψε σε αυτή τη 
δουλειά;

-

-
-
-

-

-

-

-
-

–Τι σας έμεινε από τη συνάντη-
ση με τον Μάρκο Βαμβακάρη επί 
σκηνής;

-

-

–Ακούγατε ρεμπέτικο; Σας άρε-
σε; Αντίστοιχο ήχο σήμερα βρί-
σκουμε;

-

-

-

-
-
-

–Ποιος είναι ο στόχος αυτής της 
παράστασης. Φαντάζομαι δεν εί-
ναι μόνο η

-

–Τι μάθατε από την παράσταση 
αυτή;

–Έχετε πει σε συνέντευξή σας 
ότι στην Τέχνη την κρίση τη με-
τράμε με πνευματική κατάντια 
και όχι με οικονομικά προβλήμα-
τα. Σήμερα βιώνουμε πνευματι-
κή κατάντια;

-
-
-

-
-

-

-

-
-

-

–Τι θέατρο κάνετε όλα αυτά τα 
χρόνια, κ. Παπαγεωργίου;

-

-

-

Πρόκειται για ένα από τα ωραιότερα ταξίδια μου 
Ο ηθοποιός Θανάσης Παπαγεωργίου μιλάει στην «Κ» για τον ρόλο του στην παράσταση «Εγώ, ο Μάρκος Βαμβακάρης»

«Προσπάθησα να είμαι 
ειλικρινής και έντιμος 
με την Τέχνη μου. Δεν 
ξέρω τι κατάφερα, αλλά 
έχω τη συνείδησή μου 
ήσυχη ότι εργάστηκα 
σαν τίμιος εργάτης για 
τα συμφέροντά της.»

Με οδηγό -
-



Συνέντευξη στον
ΑΠΟΣΤΟΛΟ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

Για έβδομη 
-

-
-

-

-

-

-

-
-

–Κάνουμε Σαρδάμ και φέτος, άρα 
όλα τα λάθη επιτρέπονται! Τι εί-
ναι το Σαρδάμ, όμως;

-
-

-
-

-
-

-

-
-

-

-

-
-

–Θα ήθελα να σταθούμε λίγο στη 
λογοτεχνική περφόρμανς, τι ακρι-
βώς είναι; 

-
-

-

-

-

-
-

-
-

–Η αφήγηση ή η θεατρική δρά-
ση δεν είναι μια άλλη μορφή της 
λογοτεχνικής δραστηριότητας; 

-
-

-
-

-
-

-

-

-

-

–Χρειάζονται οι λέξεις ήχο, χρώ-

μα, κίνηση; Δεν τις αποδυναμώ-
νει, δεν περιορίζει την προσωπι-
κή εικόνα του κάθε αναγνώστη;

-

-

-

-

-
-

–Φέτος είναι η 7η χρονιά, άρα 
κάτι καλό γίνεται. Τι νομίζεις ότι 
έχει επιτύχει το φεστιβάλ; 

-

-
-

-

-
-

-

-
-

-
-

-

–Υστερούμε σε φιλαναγνωσία 
στην Κύπρο; 

-
-

-

-
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Φεστιβάλ Σαρδάμ σημαίνει ρίσκο και καινοτομία 
Η Μαρία Α. Ιωάννου, από την ομάδα aRttitude, μιλάει στην «Κ» για τις πολλές εκδηλώσεις και τη λογοτεχνική περφόρμανς 

Ομαδική Βράδια Λογοτεχνικών 
Περφόρμανς 

-

 
-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

+3 ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ 

-
-

-

-

-
-

-
-

-
-

-

+ ΠΑΡΑΛΛΗΛΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗ

«Ως υβριδικό 

«Στο Σαρδάμ ο ίδιος ο 
δημιουργός του κειμένου 
είναι και ο περφόρμερ, 
είτε χρησιμοποιώντα 
το σώμα και τη φωνή 
του είτε σε συνεργασία 
με άλλους καλλιτέχνες 
πάνω στη σκηνή».

Τ
Ο
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Ρ
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Ρ
Α

Μ
Μ

Α
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EDWARD SNOWDEN
Tο μεγάλο φακέλωμα
μτφρ.: Χρήστος Καψάλης
εκδ. Ψυχογιός, 2019, σελ. 376  

«Είχα όσα 
-
-

-

-

-

-
-

-

-

Αβολη αλήθεια

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-
-

-
-

-

-
-

-

-

-

-

-

 
* Ο κ. Μανώλης Ανδριωτάκης 
είναι συγγραφέας. Το τελευταίο 
του μυθιστόρημα, «Το δεξί χέρι», 
κυκλοφορεί από τις εκδόσεις Μεταίχμιο.

Πίσω από το «μεγάλο φακέλωμα»
Η αυτοβιογραφία του Εντουαρντ Σνόουντεν εστιάζει στην ανθρώπινη, αλλά και στην ουσιαστική πτυχή της πολύκροτης υπόθεσης

Για τον ψύχραιμο 
αναγνώστη του βιβλίου, 
ο Σνόουντεν θα είναι 
ένας τραγικός ήρωας 
της γενιάς 
του Διαδικτύου.

Διαδηλωτές 

Του ΜΑΝΩΛΗ ΑΝΔΡΙΩΤΑΚΗ*

Η ιστορία 
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Το καλοκαίρι 

-

-
-

-
-

-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-
-
-

-

-
-

-
-

-
-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Η Ιωάννα Ντούμπρου γεννήθη-
κε και ζει στην Αθήνα. Σπούδασε 
Διοίκηση Επιχειρήσεων και Ευρω-
παϊκό Πολιτισμό στην Ελλάδα και 
στην Αγγλία. Διηγήματά της έχουν 
δημοσιευθεί σε λογοτεχνικά περι-
οδικά, έχουν βραβευθεί σε λογο-
τεχνικούς διαγωνισμούς και έχουν 
συμπεριληφθεί σε συλλογικούς 
τόμους. Η «Βορινή παραλία», που 
κυκλοφόρησε πρόσφατα από τις 
εκδόσεις Πατάκη, είναι το πρώτο 
της μυθιστόρημα.
 
Ποια βιβλία έχετε αυτόν τον καιρό 
πλάι στο κρεβάτι σας;

-

 
Ποιος ήρωας/ηρωίδα λογοτεχνίας 
θα θέλατε να είστε και γιατί;

-
-

-

-
-

 
Διοργανώνετε ένα δείπνο. Ποιους 
συγγραφείς καλείτε, ζώντες και 
τεθνεώτες;

-

 
Ποιο είναι το πιο ενδιαφέρον στοι-
χείο που μάθατε πρόσφατα χάρη 
στην ανάγνωση ενός βιβλίου;

-
-

 
Ποιο κλασικό βιβλίο διαβάσατε 
πρόσφατα για πρώτη φορά;

 
Και ποιο είναι το βι-
βλίο που έχετε δια-

βάσει τις περισσότερες φορές;
-
-

 
Σε ένα ειδυλλιακό νησί, τι συμβο-
λίζει η απρόσιτη, εχθρική σχεδόν 
βορινή του παραλία; Γιατί τη φο-
βόμαστε;

-

-

-
-

-

 
Γιατί τελικώς, άτομα και ζευγά-
ρια, κάνουμε τα ίδια λάθη ξανά 
και ξανά;

-
-

-

 
Εχετε Facebook, Twitter κτλ.; 
Υπάρχει καθόλου ποίηση εκεί μέσα;

ΧΡΗΣΤΟΣ Α. ΜΙΧΑΗΛ
Τρεις τελείες
εκδ. σελ. 30

Ένα ενιαίο 

-
-

-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-

Της ΜΑΡΙΑΛΕΝΑΣ ΣΠΥΡΟΠΟΥΛΟΥ

Η δόξα του έρωτα

Ασυλα «ανιάτων»

ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ / Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

ΕΞ ΑΦΟΡΜΗΣ

Δεν είναι ή δεν 
θα έπρεπε να είναι 
η Ιατρική ένας ιερός 
χώρος; Η Πολιτική; 
Η Δημοσιογραφία; 
Οι Τέχνες; 
Τα Γράμματα;

Το πανεπιστημιακό -
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ΤΣ
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Σ

500ΛΕΞΕΙΣ
ΜΕ ΤΗΝ ΙΩΑΝΝΑ ΝΤΟΥΜΠΡΟΥ
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N
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L 
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ΜΑΤΙΕΣ
ΣΤΟΝ 
ΚΟΣΜΟ

Γράφει ο ΗΛΙΑΣ ΜΑΓΚΛΙΝΗΣ

Η ακαταμάχητη μελαγχολία της Λάνα Ντελ Ρέι

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ
Στις 7 Οκτωβρίου -

-

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

-
-

-

-
-

-
-

-
-

-
-

-

-

Την περασμένη -
-

-

-
-

-

-

-
-

-

-
-
-

-

-

-

-

-

-
-

-
-

-

-

-

ΤΕΛ ΑΒΙΒ
Η πόλη του Μπάουχαους
Εγκαινιάστηκε  

-
-

-

ΒΙΕΝΝΗ
Για τον Αλμπρεχτ Ντίρερ
Η μεγαλύτερη 

-

-
-

-
-

ΜΑΔΡΙΤΗ
Το επινοημένο σώμα
Ενα φόρεμα 

-

-

-
-

ΠΑΡΙΣΙ
Σπάνιο έργο του 13ου αιώνα
Ο εμπειρογνώμων 

-

-

-

-

ΛΟΝΔΙΝΟ
Τα έργα της Μόνα Χατούμ
Καλλιτέχνις  

-

-

-
-

Ο ΚΥΡΙΟΣ ΓΚΡΙ

Επιμέλεια: ΝΙΚΟΣ ΒΑΤΟΠΟΥΛΟΣ

Λάνα Ντελ Ρέι: 

Είναι αυτή η αίσθηση 
που απομένει 
σαν απόσταγμα 
έπειτα από έναν προσω-
πικό αγώνα, ένα αγκο-
μαχητό, μια προσπάθεια. 

M
AR

K 
W

IC
KE

N
S/

N
EW

 Y
O

RK
 T

IM
ES



Θ Ε Α Τ Ρ Ο

Κυριακή 29 Σεπτεμβρίου 20198 Η  Κ ΑΘ Η Μ Ε Ρ Ι Ν Η

«Το θυμάμαι -

-
-
-

-
-

-

-

-

-

-

-
-

Η πρώτη ύλη

-

-

-

-
-

-

-
-

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

Στην κηδεία του Τσώρτσιλ

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

Ωνάσης,
ένα μείγμα
άσπρου
και μαύρου
Ο κροίσος... στη σκηνή του Παλλάς

H μεταμόρφωση

Η «Κ» παρακολούθησε 

Εκτός -
-

-

Ν
ΙΚ

ΟΣ
 Κ

Ο
ΚΚ

ΑΛ
ΙΑ

Σ

Ν
ΙΚ

ΟΣ
 Κ

Ο
ΚΚ

ΑΛ
ΙΑ

Σ

Της ΓΙΩΤΑΣ ΣΥΚΚΑ

«Η παράσταση δεν είναι 
ούτε αγιογραφία ούτε 
λιβελλογράφημα», 
λέει στην «Κ» 
ο Σταμάτης Φασουλής, 
που υποδύεται τον 
διάσημο εφοπλιστή.
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Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

Η φωτογραφία 
-
-

-

-
-

-

-
-

-

-
-

-
-

-
-

-

-

-
-

-
-

-

-
-

-
-

-
-

Λόγος και νότες

-

-

-

-

-

-
-
-

-

-

Η ηθοποιός Γιάννα Λευ-
κάτη είπε χαρακτηρι-
στικά για την Ανδρούλα 
Γεωργιάδου «δεν γράφει 
πια με λόγια, αλλά με 
απανωτά κλικ της μηχα-
νής. Για να μας αποδεί-
ξει το θεώρημα «Μια ει-
κόνα χίλιες λέξεις».

Χίλιες λέξεις λόγια με απανωτά κλικ της μηχανής
Η δημοσιογράφος-φωτογράφος Ανδρούλα Γεωργιάδου παρουσίασε την πρώτη της έκθεση φωτογραφίας στο Κέντρο Μαστού

Η Ανδρούλα 
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07.30
10.00 

11.00 Road Trip - (E)

11.30

12.00

13.30
14.00 EIΔHΣEIΣ
14.15

15.15

16.15

17.30

18.00 EIΔHΣEIΣ (νοηματική)
18.20

18.50

19.20

20.00 EIΔHΣEIΣ
21.00
21.30

22.45
 The french connection  

23.30 EIΔHΣEIΣ
23.35
00.30
01.15 EIΔHΣEIΣ - (E)
02.15

07.30

11.00
11.30

12.55
16.00

16.50

17.40

18.30 Baywatch

19.15 Road Trip - (E)

19.40 EIΔHΣEIΣ (Αγγλική)
19.50 EIΔHΣEIΣ (Τουρκική)
20.00

23.30
00.10 EIΔHΣEIΣ
00.30

05.30

09.45

13.00
-

15.00

16.00

18.00 OMEGA NEWS
18.10 

-

-

20.10 OMEGA NEWS
21.05

22.00

-

23.40

00.40 

01.40

-

02.40

05.00

06.10
06.40

07.30

08.45

10.15 

12.00

12.50

13.50

15.30

18.00 Tα νέα του ANT1 σε 10΄
18.10

18.30

20.20 Tα νέα του ANT1
21.20

 
 

23.15

00.00 Τίτλοι ειδήσεων
01.10

02.00
02.50

06.50

07.30

08.00

08.40

09.30

10.00

10.50

12.20

13.20

15.30

16.00

16.40

17.40

18.00  Γεγονότα σε συντομία
18.10
18.50

20.20 Τομές στα γεγονότα
21.20
23.00

01.00  Γεγονότα σε τίτλους 
02.00 

02.40

06.00 

06.45

08.00

09.20

10.00

13.00

13.45

15.15

17.15

17.50 ΕΙΔΗΣΕΙΣ (νοηματική)
18.00

19.40

-

20.15 ALPHA NEWS
21.15

-

23.15
00.30 
02.00 
03.00

03.45

08.30
10.45 Run The Tide
12.30 Runaway Romance
14.15
16.15
18.00 
20.00

21.00
23.00 

00.30
02.30
 A Latin Lover

06.00
07.35
09.05

10.35

12.05

13.30

14.50
16.35
18.15
20.25
22.00 
23.45

01.15

06.30
09.30
11.00
13.00 
14.00

16.30
18.00 EIΔHΣEIΣ
18.45
19.20 EIΔHΣEIΣ
19.40 
21.30
22.30
00.10
02.55

12.00
13.00
14.00
15.00
15.30
16.00
16.30
17.00
17.30
18.00
18.30
19.00
19.30 
20.00
21.00 Pacman
22.00 
23.00

ΡΙΚ1 ΡΙΚ2 ΟMEGA 22477777 ANT1 22200200 ΣΙΓΜΑ ΑLPHA 22212400 CAPITAL 25577577

TV PLUS

SMILE TV 

MOVIES BEST

GREEK CINEMA

22.45 The french connection 20.00 22.00 21.20 21.20 21.15 21.00

22.00 

07.40
08.50
10.40
12.25
14.00 
15.20

17.00
19.00
21.00
23.00
01.00
03.00

Blinded by the Light ***
ΚΟΜΕΝΤΙ (2019)
Σκηνοθεσία: 
Ερμηνείες: 

 

Μετά την πρώτη 

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-
-

Πάνω από 150 συναυλίες
-
-
-

-

-

-

Ανάμεσα σε δύο φτέρες ***
ΚΩΜΩΔΙΑ (2019)
Σκηνοθεσία: 
Ερμηνείες: 

 
Το γνωστό 

-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-

-

-

-
-

-
-

-
-

Ο πληθωρικός -
-

Εξωφρενικές «ανακρίσεις» ανάμεσα σε δύο φτέρες

Ωριμάζοντας
με οδηγό
το «Αφεντικό»
Μια τυπική ιστορία ενηλικίωσης
με ισχυρές δόσεις... Μπρους Σπρίνγκστιν

Στα τέλη 

Του ΑΙΜΙΛΙΟΥ ΧΑΡΜΠΗ

HOME CINEMA
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Ηταν μέσα 

-
-

-
-
-

-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-
-

-

-

-

-

-

-
-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-
-

-

-

-
-

-

Δίπλα στον Αζναβούρ

-
-

-

-
-

-
-

-

-
-

-
-

-
-

-
-
-

-
-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-
-
-

Πέμπτη -
-

-
-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-
-

-

-

-
-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

Του ΝΙΚΟΥ Α. ΔΟΝΤΑ

Σταθερά υψηλή ποιότητα από το «Κέρτις» στη Γεννάδειο

ΚΡΙΤΙΚΗ ΜΟΥΣΙΚΗΣ

Εδινα την ψυχή μου στο τραγούδι
Ο Σταμάτης Κόκοτας μιλάει στην «Κ» για τη ζωή του, τις επιτυχίες του, τον Ωνάση, τις γυναίκες, τον νέο του δίσκο

Η νεαρότατη Τζάνις 
Καρίσα εγκαινίασε 
τις βραδιές 
με ένα εντυπωσιακό 
ρεσιτάλ πιάνου.

«Γράφω 

Η νεότατη 

Ν
ΙΚ

ΟΣ
 Κ

Ο
ΚΚ

ΑΛ
ΙΑ

Σ

Ετρεχε -

ΣΤ
ΑΥ

ΡΟ
Σ 

Π
ΑΠ

ΑΖ
Ο

ΓΛ
ΟΥ

Συνέντευξη στη ΓΙΩΤΑ ΣΥΚΚΑ

Αν δεν εμφανίζομαι 
συχνά, είναι γιατί 
η νυχτερινή διασκέδαση 
άλλαξε, δεν έχει 
τον κόσμο 
που είχαμε εμείς.



#EconCyprusSummit

More than 40 distinguished speakers from the USA & Europe 
have confirmed for the 15th consecutive year including:

15TH CYPRUS SUMMIT
Cyprus: Thriving unimpeded?
Europe: In need of a new narrative

John Peet
Political editor
The Economist

Nicos Anastasiades
President
Republic of Cyprus

Nikos Christodoulides
Minister of foreign affairs
Republic of Cyprus

Savvas Angelides
Minister of defence
Republic of Cyprus

Wess Mitchell
Former US assistant 
secretary of state for European 
and Eurasian affairs

Harris Georgiades
Minister of finance
Republic of Cyprus

Harris Georgiades
Minister of finance
Republic of Cyprus

Klaus Regling
Managing director
European Stability 
Mechanism (ESM) 

David Harris
Chief executive officer
American Jewish 
Committee (AJC), USA

Anita Tuladhar
Mission chief for Cyprus
International Monetary Fund (IMF)

Anita Tuladhar
Mission chief for Cyprus
International Monetary Fund (IMF)

Yiorgos Lakkotrypis
Minister of energy, 
commerce and industry
Republic of Cyprus

Judith G. Garber
Ambassador of the 
United States of America
to the Republic of Cyprus

Elias Kassis 
Vice-president North Africa, 
MENA division, Total Exploration 
& Production 

NOVEMBER 4TH - 5TH 2019 
Hilton Park Nicosia

www.hazliseconomist.com  www.cyprus2019.economist.com
The Economist Events for Greece,
Cyprus, Malta and southeast Europe
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